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Euro           4.4165  lei
Dolar          3.4141  lei

Sf. Sfinţit Mc. Mochie; Sf. Chiril 
şi Metodie, apostolii slavilor 

(Dezlegare la peşte)  

Maxime 

Sinaxar 

”Pentru ca lumina 
să strălucească atât de intens, 

întunericul 
trebuie să fie prezent.”

Francis Bacon
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Ca un proprietar responsabil de exemplar ca‑
nin ce mă aflu, am constatat încă de anul 
trecut că, din motive misterioase, soluţia 
antipurici şi căpuşe cu care îmi dotam, la 

intervalele regulamentare, prietenul cu patru labe, nu 
mai făcea faţă situaţiei. Nu vă mai spun 
ce am încercat, nu toată lumea suportă 
povestirile de gen, un lucru e cert: mă 
luptam zi de zi cu insectele pofticioase 
de sânge. Până la urmă, am aflat mis‑
terul înmulţirii şi al rezistenţei macro a 
micilor insecte: nu se mai stropise ve‑
getaţia cu soluţie contra dăunătorilor. În 
consecinţă, am înjurat şi eu, ca tot omul, Primăria şi 
Gospodărire Urbană şi am tratat animalul mai des. 
Mai mulţi bani, soluţie toxică în organismul câinelui, 
dar, cel puţin, nu aveam invazie de căpuşe la domi‑
ciliu.

În 2012, situaţia de repetă. Ar fi trebuit ca prin 
februarie, după ce s-a dus zăpada, să se stropească 
preventiv lizierele pădurilor, parcurile şi alte zone cu 
risc, dar lucrul ăsta, e destul de evident după sutele 
de oameni muşcaţi deja de căpuşe, nu s-a petrecut. 
Şi, cum era de aşteptat, imediat ce a dat căldura, lu‑

cru petrecut subit, că în ultimii ani nu mai avem, de 
fapt, decât două anotimpuri, căpuşele au trecut la 
atac. Practic, e dificil să mai mergi cu un copil în parc 
fără să te întorci acasă cu spaima în suflet. Despre 
animalele de companie nici nu mai vorbesc, dar, până 

la urmă, ele au pielea mai groasă, anticorpi mai mulţi 
şi nici nu riscă să dezvolte boala Lyme, precum oa‑
menii.

În judeţ a fost amânată deja una dintre cele două 
serbări câmpeneşti ale bujorului. Pentru cealaltă, edilul 
din Târgu Bujor face preparative de stropire a pădurii. 
În Galaţi, avem semnale de la cititori că există parcuri 
impracticabile, unde, în iarba înaltă, necosită la timp, 
şi prin pălămida care a crescut cât casa acolo unde ar 
fi trebuit să fie doar gazon neted, copii şi adulţi au 
fost deja atacaţi de insectele cu pricina. Şi atunci, fără 

să vreau să fiu cârcotaşă, stau şi eu şi mă întreb, ca 
un cetăţean bun platnic ce sunt, de ce Dumnezeu  mai 
plătim taxă de habitat? Dacă oricum habitatul nostru 
este ocupat abuziv de câini vagabonzi, cerşetori, bos‑
chetari, drogaţi şi, iată, chiar de nişte insecte? Fără 

să vreau să pun semnul egal între oameni şi 
animale, fără să mă lansez în teorii filosofice 
despre cine are mai mult drept la viaţă, mi se 
pare strigător la cer că, în 2012, ne pun la colţ 
şi ne ţin în casă nişte căpuşe. Spun specialiştii 
că erau şi în alţi ani. Or fi fost. Spun că, de 
fapt, teama cetăţenilor este o isterie, pur şi 
simplu. Bine, domnule, om exagera şi noi, nu 

zic nu. Deşi, personal, am fost deja operată din cauza 
unei căpuşe, nu mai vreau să trăiesc experienţa. Dar, 
dincolo de orice asemenea consideraţii, un lucru este 
cert: invazia aceasta putea fi evitată. Era suficient ca 
pe acolo prin Primărie sau pe la Gospodărire Urbană 
sau pe la Protecţia Plantelor sau pe cine ştie unde ar 
mai fi specialişti în măsură să dispună asta, oamenii 
aleşi sau puşi să conducă şi-ar fi făcut datoria, în loc 
să ia doar salariul, pe spinarea noastră. Căpuşele, se 
vede însă treaba, au intrat mai adânc decât s-ar crede, 
la prima vedere.

Ne-au umplut căpuşele
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LumeaVedetelor24 
ŞTIRI DE WEEKEND

Vedem…

Săptămâna
11 - 17 mai 2012eekend
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] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”
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Fatima Moreira de 

Melo a studiat Dreptul 

şi a făcut parte din 

echipa de hochei pe iarbă 

a Olandei. A renunţat la 

acestea pentru o carieră în 

poker. S-a perfecţionat şi a 

câştigat milioane de euro 

pe care i-a investit într-o 

casă şi în propria compa-

nie. Este o femeie foarte 

frumoasă şi spune că, atât 

în hochei, cât şi în poker, 

nu trebuie să fii băieţoa-

să pentru a avea succes. 

Fatima a fost prezentă la 

turneul EPT Poker Stars de 

la Monte Carlo....

Fatima 
Moreira de Melo

Jucătoarea de hochei 

care câştigă milioane la poker

Reporter: Ce îţi trebuie 

pentru a � un jucător de poker 

bun în afară de noroc?

Fatima Moreira: Cred că 

îţi trebuie abilităţi de adaptare 

pentru că ţine de cei cu care joci. 

Trebuie să ai multe cunoștinţe 

despre acest joc. Abilităţi de 

concentrare.
Rep.: Cum ai învăţat?

F.M.: Am preluat abilităţi 

din timpul carierei spor-

tive, am jucat hochei 

de iarbă în Olanda. 

Era, desigur, joc 

de echipă, 
î n s ă 

atunci când greșesc, este doar 

vina mea. În poker, este bine să 

�i atent la ce decizii iei și să nu 

te concentrezi prea mult în ce 

privește scopul și miza. Este im-

portant să știi cum să confrunţi 

dezamăgirea, eșecurile.

Rep.: Ai studiat dreptul! Ce 

au avocatura, hocheiul și po-

kerul în comun?

F.M.: Cel mai puternic atu al 

meu este că învăţ și mă adap-

tez rapid. Sunt curioasă și vreau 

să știu totul despre ce este nou. 

Hocheiul de iarbă este un joc de 

echipă, �zic. Pokerul este indivi-

dual, tactic, mental.

Rep.: Ai simţit vreodată că 

ești privită cu superioritate de 

bărbaţi?
F.M.: Da, se întâmplă tot tim-

pul în viaţă. Când eram tânără 

și îmi dădeam cu mascara pe 

gene, toată lumea se întreba de 

ce fac asta atât timp cât sunt ju-

cătoare de hochei. Nu trebuie să 

�u băieţoasă ca să am succes în 

sport.
Am trecut peste aceste preju-

decăţi și am demonstrat că poţi 

arăta și bine și să ai și rezultate 

în sport. În poker, toată lumea 

își face o părere despre ceilalţi în 

funcţie de cum arată. Unii poar-

tă căști, despre femei cred unii 

că știu doar lucruri elementare și 

nu pot evolua.
Am observat asta la începu-

Cine este Fatima Moreira de Melo?

Fatima Moreira de Melo din Rotterdam este una dintre cele mai bine cunoscute jucă-

toare de hochei pe iarbă din Olanda, cu sute de apariţii în echipa olandeză de la debutul ei 

din 1997.
Cariera sa a fost una plină de titluri și realizări majore, apogeul �ind atins atunci când 

a jucat în echipa care a luat aurul la Olimpiada din 2008 din Beijing, după ce câștigase 

bronzul la jocurile din Sydney în 2000 și argintul în 2004 la Atena.

De asemenea, și-a ajutat naţiunea să devină Campioană Mondială la Cupa 

Mondială de Hochei Feminin din 2006 și să câștige Trofeul Campionilor din 2007. În 

plus, a fost votată Sportiva anului în Rotterdam în 2006.

În afara terenului de hochei, Fatima este o prezen-

ţă obișnuită la show-urile TV olandeze. Este chiar 

și o bună cântăreaţă, cântând la mai multe 

evenimente sportive de prestigiu. A făcut 

masterul în Drept, absolvind în 2006. 

tul carierei mele și am luptat să 

schimb percepţiile. Acum mi-aș 

dori să mă mai privească așa, 

pentru că mi-aș putea adapta 

jocul în funcţie de modul lor de 

a mă subestima.

Rep.: Te-a ajutat în carieră 

faptul că ești o femeie frumoa-

să?
F.M.: La poker nu merg cu 

decolteuri. Încerc să nu ies în 

evidenţă prea mult cu aceste as-

pecte.
Rep.: Ai observat diferen-

ţe între jucătorii din anumite 

ţări?
F.M.: În Italia sunt mulţi 

macho, bărbaţi cărora le pla-

ce să braveze, de exemplu. În 

Scandinavia sunt mai interiori-

zaţi, dar își fac planul în minte ca 

să te distrugă. Însă nu este bine 

să generalizezi.

Rep.: Care a fost reacţia 

familiei tale atunci când le-ai 

spus că mergi pe această di-

recţie în carieră?

F.M.: Nu am renunţat la ho-

chei pentru a juca poker, însă 

părinţii mei au fost îngrijoraţi. Nu 

știau lumea în care urma să intru. 

Știau doar ce văzuseră în �lme, 

oameni care își pierdeau averile, 

jucau în pivniţe, beau alcool și 

fumau. Asta e latura romantică, 

legendară a pokerului. Cu tim-

pul, au văzut cum stă de fapt 

situaţia.

Rep.: În ce ai investit ba-

nii pe care i-ai câștigat?

F.M.: Da, am cumpărat o 

casă și am propria companie. 

Mă ocup de latura comercială 

pentru mai multe �rme.

Rep.: Ești superstiţioasă?

F.M.: Nu. Deloc. Nici în 

hochei nu eram.

Rep.: Ce i-ai învăţa 

pe cei care se a�ă la 

începutul carierei în 

poker?
F.M.: Să �i critic cu 

tine însuţi. Analizează-

te ca să ajungi la 

concluzia cum 

te văd ceilalţi. 

Antrenează-te 

mult!

”S-a furat mireasa”

”S-a furat mireasa” este o co-

medie savuroasă în care Nina 

(Jojo), o șomeră fostă Miss Bârlad, 

sătulă de sărăcie și de viaţa mai 

puţin palpitantă oferită de soţul 

ei, poliţistul Cornel (Costi Diţă), se 

hotărăște s-o ”fure” pe Marinela 

(Adina Galupa), mireasa unei 

nunţi de interlopi și să ceară de 

la aceștia o răscumpărare care 

speră ea să îi poată asigura un 

trai mult mai bun. Spre surpriza 

tuturor, mireasa răpită refuză cu 

încăpăţânare să se întoarcă la 

familia ei și la proaspătul soţ, Jan 

(Sergiu Costache), un tip grosolan 

și ignorant, cu care a fost forţată 

să se mărite de către tatăl ei.

Citim…

”Să tai 
în piatră vie”

Shiva și Marion, gemeni iden-

tici, vin pe lume din relaţia secre-

tă a unei călugăriţe indiene cu 

un chirurg englez, într-un spital 

al unei misiuni din Etiopia. Uniţi 

la nivelul capului, cei doi sunt se-

paraţi în ultimul moment. Rămași 

orfani de mamă în ziua în care se 

nasc și părăsiţi de tată în aceeași 

zi, cei doi copii împărtășesc o le-

gătură supranaturală și aceeași 

pasiune pentru medicină și se 

maturizează pe fondul tulburări-

lor politice care zguduie Etiopia 

în anii 1960–1970. Dragostea 

pentru Genet, �ica doicii lor, 

și implicarea acesteia în lupta 

pentru eliberarea Eritreei îi des-

part în cele din urmă, iar Marion, 

proaspăt absolvent al școlii de 

medicină, este nevoit să fugă în 

America. Destinul, prin interme-

diul aceleiași Genet, îi readuce 

împreună pe cei doi fraţi în îm-

prejurări dramatice, care refac 

într-un mod special legătura cu 

tatăl dispărut.
Saga gemenilor Shiva și 

Marion Stone, prezentată de 

Abraham Verghese,  traversează 

continente și generaţii, desfășu-

rându-se în Africa și în America 

de-a lungul a cinci decenii, și 

conturează o poveste despre 

dragoste și trădare, despre com-

pasiune și vindecare, despre exil 

și apartenenţă.

Jucătoarea 
de hochei 

care câştigă 
milioane 
la poker

Anca Spânu
anca@viata-libera.ro
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Poveşti de viaţă din Europa

Schengen, 
prin ochii unui 

constructor român

Cetăţeni nemulţumiţi

Groapă de gunoi 
într-o ruină 

de pe strada Tecuci

] Cu o lungime cât două stadioane şi o înălţime cât un bloc de 
zece etaje, „HNLMS Karel Doorman” va fi cea mai mare şi complexă 
navă construită la Galaţi în ultimele decenii ] Nava, construită 
bucată cu bucată, este asamblată precum un joc imens de Lego 
] Gigantul mărilor va fi capabil să transporte la bord o forţă 
expediţionară echivalentă cu o mică armată

Navă gigant 
pentru marina 

militară olandeză!

Premieră în Santierul Damen Galaţi

Observator/18
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Coborâre fatală la dublu fund

Doi muncitori 
s-au asfixiat

Accidente

Doi copii 
cu arsuri grave

Un copil de 1 an şi cinci 
luni şi unul de 6 ani au fost 
aduşi, în ultimele două zile, 
la Spitalul de Urgenţă „Sf. 
Ap. Andrei”, cel mai mic 
prezentând arsuri de gradul 
IV. Acesta este din comuna 
Piscu şi are aproximativ 25 la 
sută din suprafaţa corpului 
afectată de lichidul fierbin-
te care a curs peste el. Nu 
am putut vorbi cu niciuna 
dintre mamele micuţilor şi 
nici cu doctorii de la Secţia 
Arşi, pentru a afla mai multe 
detalii. „Şansele copilului cu 
arsuri de gradul IV depind de 
localizarea arsurii pe corp. 
În proporţie de 50 la sută, el 
poate supravieţui. Dacă vor-
bim de arsuri de gradul IV, 
deja e foarte grav”, ne-a spus 
dr. Valentin Boldea.

Mihaela Gîdei

Interior 

Siderurgiştii 
au răbufnit

Revolte 
la ArcelorMittal 
Galaţi

Siderurgiştii din UPSRS au 
susţinut un protest spontan 
ieri dimineaţă în uzină, iar 
manifestaţiile au continuat 
după-amiază la poarta com-
binatului.

În campusul studenţesc

Studenţi bătuţi 
pentru că şi-au 
apărat colegele
Pentru încă 30 de zile

Oamenii 
lui Boldea rămân 
după gratii
Partidele, 
trase din nou la sorţi

Ordinea 
candidaţilor 
la Primărie şi 
la Consiliul Local

„Guvernul a dat, 
Guvernul a luat, 
fie numele Guvernului 
lăudat!”

Ce nu se cheltuie, 
se fluieră!
Lipsa de civilizaţie costă

Coşurile 
de gunoi, răpuse 
de teribilism

În Complexul Stejarul

Visul devine 
realitate
Între 7 mai 
şi 17 iunie 2012

Litoralul pentru 
toţi la preţuri 
din 2011

CSM Dunărea a cerut 
înscrierea în Liga MOL

Hocheiştii 
gălăţeni vor 
printre granzi

[ Accidentul a avut loc în docul Navrom Reparaţii, victimile având 35, respectiv 48 de ani
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Vroiau  
să ajungă  
în Germania
Migranţi găsiţi 
sub tren

Un număr de 16 mi‑
granţi care încercau să 
treacă ilegal frontiera 
spre Ungaria, ascunşi sub 
platforma unui tren care 
transporta autoturisme 
şi care urma să ajungă în 
Germania, au fost prinşi, 
ieri, de poliţiştii de frontie‑
ră. Majoritatea celor prinşi 
sunt algerieni, în timp 
ce doi sunt marocani, iar 
doi sunt tunisieni, cu toţii 
având între 18 şi 32 de ani. 
Poliţiştii de frontieră au 
stabilit că migranţii au ur‑
cat în tren în triajul staţiei 
CFR Timişoara Nord, unde 
garnitura a staţionat 25 de 
minute. Cei 16 străini vor 
fi cercetaţi penal pentru 
tentativă de trecere ilega‑
lă a frontierei de stat.

În ţară
Peste 12.000 
de locuri 
de muncă 
vacante

Agenţia Naţională pen‑
tru Ocuparea Forţei de 
Muncă (ANOFM) a anun‑
ţat ieri că aproape 12.500 
de locuri de muncă sunt 
disponibile, la nivel naţi‑
onal, în perioada 10 ‑ 16 
mai, cele mai multe fiind 
în Capitală şi în judeţele 
Cluj, Iaşi, Dolj şi Constanţa. 
La polul opus, judeţele cu 
cele mai puţine locuri de 
muncă sunt Caraş‑Severin, 
Mehedinţi, Sălaj şi Galaţi. 
La nivel naţional, pentru 
persoanele cu studii su‑
perioare sunt înregistrate 
900 de locuri de muncă, 
cele mai multe pentru: in‑
gineri şi subingineri, pro‑
gramatori şi asistenţi me‑
dicali. Pentru studii medii, 
profesionale şi lucrători 
necalificaţi sunt disponibi‑
le 11.590 locuri de muncă, 
cele mai multe în industria 
confecţiilor, construcţii, 
şi amenajări interioare. 
Persoanele interesate să 
ocupe un loc de muncă 
se pot adresa agenţiilor 
teritoriale pentru ocupa‑
rea forţei de muncă de 
domiciliu sau de reşedinţă 
sau pot accesa adresa de 
internet http://lmv.anofm.
ro/index_lmv.php.

Peste 80 de persoane 
au fost rănite, ieri, în 
urma unui accident în 
care au fost implicate 

trei tramvaie, produs în Pasajul 
Lujerului din Capitală. Cele pa‑
tru spitale bucureştene unde 
au fost transportate victimele 
accidentului au înregistrat 86 de 
prezentări la Unităţile de Primiri 
Urgenţe (UPU), şapte persoane 
rămânând internate, trei dintre 
acestea fiind în stare gravă.

Potrivit purtătorului de 
cuvânt al Brigăzii Rutiere a 
Capitalei, Andrei Codău, acci‑
dentul s‑a produs după ce un 
prim tramvai s‑a defectat în pa‑
saj. Cel de‑al doilea a oprit, însă 
al treilea vagon nu a mai reuşit 
să oprească la timp şi a lovit cele 
două tramvaie din faţă oprite 
pe linie. În urma impactului, cel 
de‑al doilea şi cel de‑al treilea 
tramvai au deraiat.

În cele trei tramvaie se aflau 
câteva sute de persoane, mul‑
te dintre ele suferind leziuni la 
cap. Mai multe ambulanţe au 
ajuns la faţa locului şi au preluat 
o parte dintre răniţi, în timp ce 
mulţi călători care au suferit răni 
uşoare sau atacuri de panică au 
rămas pe trotuar aşteptând să 
primească ajutor de la echipele 
medicale. Purtătorul de cuvânt 

Peste 80 de persoane au fost rănite

Trei tramvaie  
s‑au ciocnit în Capitală

Focşani
Doi deţinuţi 
au evadat

Doi deţinuţi de la 
Penitenciarul Focşani au 
evadat, ieri, de la un punct 
de lucru din zona Liceului 
“Mihail Kogălniceanu” din 
municipiu, Poliţia institu‑
ind filtre pentru prinderea 
lor.

Unul dintre deţi‑
nuţii evadaţi, Costică 
Căşuneanu, în vârstă de 
25 ani, executa o pedeap‑
să privativă de libertate în 
regim semideschis, având 
o condamnare de trei ani 
pentru infracţiunea de dis‑
trugere.   Celălalt deţinut 
evadat, Ionuţ Gârneaţă, în 
vârstă de 23 ani, executa 
o pedeapsă de trei ani şi 
jumătate pentru infracţiu‑
nea de furt.

Pagube de trei 
milioane  
de euro
Evaziune fiscală 
prin firme- 
fantomă

Nouă persoane din mai 
multe judeţe sunt suspec‑
tate că au înfiinţat cinci 
firme-fantomă în conturi‑
le cărora s‑au virat ilegal 
aproximativ trei milioane 
de euro de la societăţi 
comerciale, pe baza unor 
facturi fictive, banii fiind 
ulterior ridicaţi şi împărţiţi 
de suspecţi, dintre care 
opt sunt reţinuţi. Membrii 
grupării au fost prinşi în 
flagrant după ce au ridi‑
cat din sediul unei bănci o 
importantă sumă de bani, 
provenită din evaziune 
fiscală şi spălare de bani. 

În acest caz au fost 
făcute 30 de percheziţii 
la locuinţele membrilor 
grupării, în urma cărora 
au fost ridicate mai multe 
documente contabile şi 
bancare, medii de stocare 
şi alte mijloace materiale 
de probă.

Ioan Rus:
„Aderarea  
la Schengen, 
prioritatea 
zero”

Ministrul de Interne, 
Ioan Rus, a declarat ieri, 
într‑o conferinţă de presă, 
că aderarea României la 
Spaţiul Schengen consti‑
tuie prioritatea zero a in‑
stituţiei pe care o condu‑
ce şi că va avea întâlniri cu 
miniştri de Interne şi am‑
basadori ai statelor din UE, 
pentru a le solicita sprijin. 
Demnitarul a precizat că 
va avea, săptămâna vii‑
toare, întâlniri cu ambasa‑
dori din “state importan‑
te” din UE, pe agenda sa 
fiind însă şi întrevederi cu 
miniştri de Interne, pentru 
a le prezenta demersurile 
României şi pentru a le 
solicita sprijin în vederea 
atingerii obiectivului de 
aderare.

Astăzi

Începe campania pentru alegerile locale
Astăzi se dă startul campaniei 

electorale pentru alegerile locale 
din data de 10 iunie, şi care se va 
încheia sâmbătă, 9 iunie, la ora 
7.00. În timpul campaniei electora‑
le se asigură candidaţilor, în mod 
nediscriminatoriu, spaţii cores‑
punzătoare pentru a se întâlni cu 
alegătorii, care pot fi amplasate la 
sediul primăriei, în şcoli, universi‑
tăţi, case de cultură, cămine cultu‑
rale şi cinematografe.  Este interzi‑
să, însă, organizarea acţiunilor de 
campanie electorală în unităţile 
militare, precum şi în spaţiile din 
şcoli şi universităţi în perioada de 
desfăşurare a cursurilor.

Atenţie la mita electorală!

Promisiunea, oferirea sau da‑
rea de bani, bunuri ori alte foloa‑

se în timpul campaniei electora‑
le, precum şi în scopul determi‑
nării alegătorului să voteze sau 
să nu voteze o anumită listă de 
candidaţi ori un anumit candidat 
pentru funcţia de primar, consili‑
er sau de preşedinte al consiliu‑
lui judeţean, precum şi primirea 
acestora de către alegători con‑
stituie infracţiuni şi se pedep‑
sesc, potrivit legii, cu închisoare 
de la 6 luni la 5 ani. 

De asemenea, neluarea de 
către organizatori a măsurilor 
necesare desfăşurării normale 
a adunărilor electorale, precum 
şi distribuirea, inclusiv de către 
candidaţi, de băuturi alcoolice în 
timpul adunărilor constituie con‑
travenţie şi se sancţionează cu 
amendă de la 2.200 lei la 3.000 
lei.

Distrugerea afişelor electorale 
se sancţionează

Potrivit prevederilor legale, 
primarii sunt obligaţi ca până la 
începerea campaniei electorale 
să stabilească, prin dispoziţie, 
locuri speciale pentru afişaj elec‑
toral, care trebuie să fie situate 
în zone frecventate de cetăţeni, 
fără stânjenirea circulaţiei pe 
drumurile publice şi a celorlalte 
activităţi din localităţile respec‑
tive.

Afişajul electoral este permis 
şi în alte locuri decât cele speci‑
ale numai cu acordul proprieta‑
rilor, administratorilor sau, după 
caz, al deţinătorilor.

Legea stabileşte că sunt con‑
travenţii şi se sancţionează cu 
amendă de la 600 lei la 1.000 lei 

distrugerea, deteriorarea, mur‑
dărirea, acoperirea prin scriere 
sau în orice alt mod a listelor 
electorale, a platformelor‑pro‑
gram afişate sau a oricăror alte 
afişe ori anunţuri de propagan‑
dă electorală, precum şi afişarea 
mijloacelor de propagandă elec‑
torală în alte locuri decât cele 
permise.

Candidaţii,  
doar în emisiuni electorale

Legea 67/2004 pentru alege‑
rea administraţiei publice loca‑
le menţionează că, în perioada 
campaniei electorale, candidaţii 
şi reprezentanţii partidelor poli‑
tice aflate în competiţie au acces 
la posturile publice şi private de 
radiodifuziune şi de televiziune 

numai la emisiunile şi dezbateri‑
le electorale. 

Candidaţii care au deja funcţii 
publice pot apărea în emisiunile 
informative strict în probleme 
legate de exercitarea funcţiei 
lor.

Aceste emisiuni electorale, 
potrivit legii, pot fi difuzate nu‑
mai de luni până vineri.

Potrivit Legii 67/2004 pentru 
alegerea autorităţilor adminis‑
traţiei publice locale, continu‑
area propagandei electorale 
după încheierea campaniei 
electorale ‑ sâmbătă, 9 iunie, la 
ora 7.00 ‑ prin lansarea, afişarea 
sau distribuirea materialelor 
electorale de orice tip este con‑
travenţie şi se sancţionează cu 
amendă de la 1.400 lei la 2.000 
lei.

Proiect sprijinit de Raed Arafat

Portal împotriva corupţiei  
în Sănătate

Pacienţii care vor să raporteze 
cazurile de corupţie din sistemul 
sanitar cu care se confruntă pot 
apela la un nou portal online, 
MedAlert.ro, proiect iniţiat de 
organizaţia TechSoup România 
şi sprijinit de Ambasada SUA şi 
Ambasada Marii Britanii. “Este 
un proiect privat, cu intenţii de 
a elimina corupţia din sistemul 
sanitar şi pe care îl vom sprijini. 
Echipa medalert.ro va transmite 
către Ministerul Sănătăţii şi Casa 

de Asigurări de Sănătate cazurile 
de corupţie pe care pacienţii le 
raportează pe site, după investi‑
gaţii făcute de echipa de jurna‑
lişti care lucrează la proiect”, a 
precizat subsecretarul de stat în 
Ministerul Sănătăţii, Raed Arafat. 
Astfel, autorităţile vor investiga şi 
vor lua măsuri doar în acele cazuri 
în care există suficiente informaţii 
pentru demararea unei anchete. 
“Cei mai mulţi dintre români s‑au 
confruntat cu corupţia în viaţa de 

zi cu zi, inclusiv prin plata la negru 
pentru servicii medicale. Plăţile 
neoficiale care seamănă cu plăţi‑
le pentru servicii pot dezavantaja 
persoanele sărace şi pot sub‑
mina sistemele oficiale de plăţi 
pentru servicii de sănătate”, a 
declarat Ambasadorul SUA, Mark 
Gitenstein. Raed Arafat a sublini‑
at, de asemenea, faptul că nu este 
corect să acceptăm că şpaga este 
admisibilă pentru că medicii sunt 
plătiţi prea puţin. 

Iniţiativă a ministrului de Interne
Notificări pentru buletinele expirate

Persoanele care nu au acte de identitate şi cele cărora le‑au expi‑
rat aceste documente vor fi identificate şi notificate, astfel încât toţi 
cei care doresc să voteze să o poată face, a declarat, ieri, ministrul de 
Interne Ioan Rus. De asemenea, ghişeele de la Evidenţa Populaţiei 
vor avea program prelungit şi vor lucra şi în weekend.

Un copil din Alba
S‑a spânzurat de frica învăţătoarei

Poliţiştii din Alba au declanşat o anchetă în cazul unui copil de 12 
ani, dintr‑o comună din judeţ, care s‑a spânzurat de teamă că ar pu‑
tea fi pedepsit de învăţătoare şi de părinţi, după ce a intrat în şcoală 
când aceasta era închisă şi a mâncat din produsele destinate progra‑
mului “Cornul şi Laptele”.

Marian Miron
marian.miron@viata‑libera.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax

al Inspectoratului pentru Situaţii 
de Urgenţă, Daniel Vasile, a de‑
clarat că 14 echipaje ale ISU au 
ajuns iniţial la faţa locului, iar nu‑
mărul acestora a fost suplimen‑
tat ulterior.

„Al treilea tramvai  
avea viteză”

Purtătorul de cuvânt al RATB, 
Brânduşa Raeceanu, a declarat că 
vatmanii celor trei tramvaie din 
spate au frânat, dar distanţa era 
foarte mică şi impactul nu a putut 
fi evitat. Potrivit acesteia, tramva‑
iele au stat la semafor şi au intrat 
în pasaj la distanţe mici, astfel 
că a putut fi evitată coliziunea. 
Potrivit unor martori, la intrarea 
în pasaj, vatmanul din cel de‑al 
treilea tramvai a observat înainte 
cu aproximativ o sută de metri că 
sunt tramvaie oprite, a frânat, iar 
apoi s‑a izbit puternic de tram‑
vaiul din faţă, care, la rândul lui 
a intrat în primul tramvai oprit. 
Aceştia au precizat că tramvaiul 
avea viteză la intrarea în pasaj, iar 
în momentul impactului aproape 
toţi pasagerii au căzut.

Reviziile erau făcute

În urma unor verificări, ceru‑
te de primarul Sorin Oprescu, 

s‑a stabilit că primele două 
tramvaie implicate în accident 
aveau reviziile făcute în aprilie 
şi mai, iar al treilea, care nu a 
mai reuşit să oprească la timp 
şi a lovit cele două tramvaie de 
pe linie, fusese verificat marţi, 
revizia tehnică arătând că toate 
sistemele sunt funcţionale.

Accidentul a fost considerat 
accident colectiv de muncă, 
deoarece vatmanii erau în tim‑
pul programului şi majoritatea 
pasagerilor mergeau la locul de 
muncă, astfel că inspectorul ge‑
neral de la Inspecţia Muncii s‑a 
deplasat împreună cu o echipă 
de la ITM Bucureşti, pentru a 

stabili cauzele accidentului.
Circulaţia tramvaielor a fost 

reluată pe ambele sensuri, 
după aproape şapte ore de la 
producerea accidentului.

Foto: Mihai Dăscălescu 
(Mediafax)

Spaţiul fiscal actual asigură 
rambursarea lunară a unei cote 
din CASS la pensiile peste 740 lei 
numai pentru o perioadă de trei 
luni. În aceste condiţii, premie‑
rul Victor Ponta precizează că 

Ministerul Finanţelor şi celelal‑
te instituţii implicate au sarcina 
ca, până la următoarea misiune 
a FMI, să asigure restul banilor. 
De asemenea, el a declarat că, în 
acest an, Guvernul nu va modifi‑

ca taxe şi impozite, dar că în bu‑
getul pentru anul viitor propus 
de USL vor fi avansate schimbări 
fundamentale atât referitoare la 
TVA‑ul diferenţiat, cât şi la contri‑
buţiile de asigurări sociale. 

Premierul Victor Ponta:

„Finanţele să găsească banii 
pentru CASS”AR
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Doi studenţi basarabeni au 
fost agresaţi ieri-noapte de câţi-
va indivizi pentru că încercau să 
îşi apere colegele de avansurile 
acestora. Tinerii se întorceau de 
la petrecerea studenţilor basa-
rabeni din Club S şi se îndreptau 
spre cămine când agresorii au 
coborât din maşină şi au încercat 
să convingă fetele să îi urmeze. 
Fetele nu era interesate şi, când 
studenţii au încercat să le ia apă-
rarea, au sfârşit la pământ, pri-
mind pumni şi picioare în cap. Cel 
care a suferit mai multe leziuni a 
fost dus de urgenţă la Spitalul de 
Urgenţă „Sf. Ap. Andrei”. „Nişte 
tipi dintr-o maşină s-au luat de 
colegele noastre. Ele nu aveau 
nicio intenţie, aşa că am ieşit în 
apărarea lor: le-am explicat cum 
stă treaba şi că una dintre ele 
este prietena mea. Pur si simplu 
m-au lovit şi m-am văzut jos, 
plin de sânge, primind pumni şi 
picioare în cap. Nu ştiu dacă aş 
putea să îi recunosc. Ştiu doar 
că au coborât dintr-un BMW X5. 

Eram mai mulţi tineri, dar nu am 
intervenit decât eu şi încă un co-
leg de cămin”, ne spune Dragoş, 
student la Facultatea de Ştiinţe, 
cel care a fost cel mai afectat în 
urma incidentului. Ivan Chiriac a 
luat şi el apărarea colegelor, dar 
s-a ales cu ceva mai puţine vâ-
nătăi. „Ne-au lovit cu picioarele 
în cap. După ce ne-au bătut, au 
fugit. Acum îmi e teamă să mă 
mai plimb prin campus”, ne spu-
ne acesta.

Poliţia caută agresorii

„În cursul dimineţii, a fost 
adus un pacient în vârstă de 21 
de ani, victimă a unei agresiuni, 
în urma căreia a suferit un trau-
matism cranio-facial. Momentan 
se află internat în secţia de 
Neurochirurgie, urmând a fi su-
pus unor investigaţii imagistice 
şi altor consultaţii de specialita-
te”, a spus Cătălin Grigorică, me-
dicul neurochirurg care se ocupă 
de cazul tânărului. În prezent, 

poliţia face cercetări pentru a 
da de urma făptaşilor: „În urma 
sesizărilor primite, poliţiştii îi au-
diază pe cei agresaţi, în vederea 
identificării suspecţilor”, ne-a 
spus Cristina Tatulici, purtăto-
rul de cuvânt al Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie. Studenţii 
spun că acesta nu este singurul 
incident în care sunt agresaţi 
de către indivizi străini. „Este 
vechea problemă a lipsei unui 
birou de poliţie în campus. Asta 
este o dovadă că lucrurile merg 
din ce în ce mai rău. Am insistat 
şi în urmă cu câteva săptămâni, 
când s-a mai petrecut un astfel 
de incident. Se pare că trebuie 
să mai insistăm şi acum. Cred 
că suntem singurul campus fără 
Poliţie. Dacă nu se vor lua mă-
suri, vor mai fi astfel de întâm-
plări, poate şi crime”, ne-a spus 
Dorin Coteţ, preşedintele Ligii 
Studenţilor Galaţi.

Text şi foto: Mihaela Gîdei

Au prădat o societate comercială
Hoţi de combustibili şi cupru

Ionuţ H., de 31 ani, Ionel I., de 35 ani, Vasile B., de 28 ani şi Ticu I., 
34 de ani, toţi din Munteni, sunt cercetaţi penal pentru furt calificat, 
după ce au dat mai multe lovituri unei firme. În perioada februarie - 
mai 2012, cei patru au furat 650 de litri de produse petroliere şi 45 kg 
de deşeuri de cupru, pentru care riscă cel puţin trei ani de puşcărie.

Mariana Constandache

Profesorul generaţiilor de chimişti 

Eugen Segal - Doctor 
Honoris Causa

Senatul Universităţii „Dunărea 
de Jos” a acordat, ieri, titlul 
academic de Doctor Honoris 
Causa domnului academici-
an prof. dr. Eugen Segal, de la 
Universitatea din Bucureşti, 
personalitate ce a contribuit la 
implementarea cercetărilor în 
domeniul Nanotehnologiilor şi 
Nanomaterialelor Multifuncţio
nale în cadrul Facultăţii de 
Metalurgie, Ştiinţa Materialelor 
şi Mediu a universităţii gălă-
ţene. Preşedintele Senatului 
Universităţii gălăţene Lucian 
Georgescu a evidenţiat persona-
litatea cunoscutului şi apreciatu-
lui specialist, iar Petru Budrugeac, 
preşedintele Comisiei de Analiză 
Termică şi Calorimetrie din ca-
drul Academiei Române, a recu-
noscut că „atmosfera întreţinută 
de Eugen Segal în lumea acade-
mică a creat posibilitatea de a 
cerceta şi de a descoperi noul”. 
„Profesorul tuturor generaţiilor 
de chimişti din ţara noastră”, aşa 
cum l-a numit, pe bună dreptate, 
Olga Mitoşeriu,   academicianul 
Eugen Segal a mărturisit, cu mo-
destia celor cu adevărat valoroşi: 

„Lumină am luat şi lumină dau 
astăzi celor ce vor lumina”.

Text şi foto:  
Angela Ribinciuc

Siderurgiştii au răbufnit

Revolte la ArcelorMittal Galaţi

Peste 350 de muncitori de la 
UPSRS s-au adunat ieri-diminea-
ţă în incinta uzinei şi le-au cerut 
şefilor explicaţii cu privire la in-
tenţia patronatului de a renunţa 
la producţia de piese mecanice 
în favoarea importurilor, decizie 
care ar lăsa fără activitate circa 
400 de oameni. „Dimineaţă a 
avut loc o grevă spontană de trei 
ore. Oamenii au spus NU înce-
tării producţiei de piese meca-
nice”, a spus Vasile Crişan, de la 
Siderurgistul.

În faţa protestatarilor au ve-
nit directorii uzinei. „Reacţia 
oamenilor la explicaţiile aces-

tora a fost dură, s-au săturat de 
asemenea practici. Domnului 
director Herve Mouille îi cam tre-
mura barba”, a relatat şi Vladimir 
Şandor, de la Solidaritatea.

Manifestaţiile au continuat 
pe parcursul zilei, dar în afara 
combinatului. Solidaritatea a 
susţinut, de la 14,00, un protest 
la Poarta Est. Afişând bannere cu 
mesaje precum „Stop închiderii 
Sidex!” sau „Treziţi-vă, siderur-
gişti!”, liderii sindicatului le-au 
vorbit salariaţilor care ieşeau 
din tură despre pericolul închi-
derii UPSRS, în condiţiile în care 
există precedentul Cocseriei, în-

chisă în 2009. „Vom face tot ce 
putem ca să reducem tempoul 
de închidere a combinatului. 
Vom continua acţiunile către 
guvernanţi, patroni, cu planuri 
clare de menţinere, extindere a 
activităţii la combinat”, a spus 
liderul Solidaritatea, Gheorghe 
Tiber. Protestul s-a încheiat la 
15,00, după o participare slabă a 
salariaţilor.

În această dimineaţă, sindica-
liştii din combinat se întâlnesc cu 
directorul general, Bruno Ribo, şi 
vor aborda subiectul UPSRS.

Rodica Mişcalencu
Foto: Bogdan Codrescu

Pentru încă 
30 de zile
Oamenii lui 
Boldea rămân 
după gratii

Magistraţii Curţii de 
Apel au judecat ieri pre-
lungirea mandatelor de 
arestare pentru toţi cei 
implicaţi în dosarul în care 
este cercetat deputatul 
Mihail Boldea. Judecătorii 
au decis prelungirea 
mandatelor cu încă 30 de 
zile pentru fosta subpre-
fectă Aurica Luchiniuc, 
Elena Petrea, Alexandru 
Bogdan Boza, Tudorel 
Vrânceanu, Carmen 
Mirică, Sava Lucian Mirică 
şi Ştefan Lazăr. Ei au res-
pins şi cererile de înlocui-
re a măsurii arestării făcu-
te de cei implicaţi, decizia 
magistraţilor gălăţeni fi-
ind supusă căii de atac la 
Înalta Curte.

Maria Fabian

Preţ 
de câteva ore
Traficul de la 
Elice, întrerupt 
din nou!

Traficul pe Faleză, în 
zona Elicei, a fost din nou 
dat peste cap de o lucrare 
de expertizare! Ieri, preţ 
de câteva ore, şoferii şi-
au reamintit de vremu-
rile când erau nevoiţi să 
ocolească marea groapă 
atunci când vroiau să 
treacă dinspre port spre 
oraş sau invers. Potrivit 
informaţiilor puse la dis-
poziţie de reprezentanţii 
Primăriei, în acest mo-
ment Epura 95 SRL şi SC 
Proiect SA Galaţi efectu-
ează un studiu geo-teh-
nic şi o expertiză pentru 
a vedea care sunt cauzele 
pentru care o porţiune de 
drum din dreptul Elicei 
s-a surpat la numai câteva 
luni de la finalizarea lucră-
rilor din zonă. Lucrările de 
expertizare vor dura până 
pe 1 iunie şi sunt făcute la 
solicitarea Inspecţiei de 
Stat în Construcţii.

Bogdan Nistor

Accident 
pe strada 
Domnească
Rănită când 
făcea slalom 
printre maşini

Evenimentul a avut 
loc vizavi de sediul fostei 
Regionale CFR, în apropie-
re de universitate. Victima, 
o femeie de circa 67 de ani, 
a fost lovită de un autotu-
rism Volkswagen Passat în 
timp ce traversa în fugă 
strada, la câţiva metri de 
staţia de autobuz.

 „Eu veneam dinspre 
Primărie, nu aveam mai 
mult de 40 la oră, pentru 
că tocmai dădusem priori-
tate la trecerea de pietoni. 
Nu am observat-o pentru 
că aveam maşină pe ban-
da unu, eu eram pe banda 
doi, iar femeia efectiv s-a 
aruncat în faţa maşinii, 
fără să se uite. Lumea de 
pe trotuar ţipa la ea să 
stea, iar ea, nimic. Mai 
mult s-a izbit în maşină 
decât am lovit-o eu”, ne-a 
declarat şoferul maşinii, 
un tânăr de 23 de ani, din 
Galaţi.

 În urma impactului, 
femeia s-a ales cu un tra-
umatism la cap şi a fost 
transportată cu ambulan-
ţa la Spitalul de Urgenţă. 
Avarii a suferit şi maşina 
care a lovit-o, roata din 
stânga faţă fiind distrusă, 
după ce şoferul a tras de 
volan şi a încălecat bor-
dura.

 „Conducătorul auto a 
fost testat cu alcooltestul 
şi a rezultat că nu consu-
mase băuturi alcoolice. 
Din primele cercetări, a re-
ieşit că evenimentul a fost 
cauzat de o traversare ne-
regulamentară. În cauză 
s-a întocmit dosar penal 
pentru vătămare corpo-
rală din culpă”, a declarat 
Aurelian Ropotan, purtă-
torul de cuvânt al Poliţiei 
Rutiere Galaţi.

Mariana 
Constandache

Partidele, trase 
din nou la sorţi 
Ordinea 
candidaţilor 
la Primărie şi la 
Consiliul Local

Biroul Electoral Muni
cipal Galaţi a stabilit ieri, 
prin tragere la sorţi, ordi-
nea în care vor apărea pe 
buletinele de vot pentru 
primar şi Consiliul Local 
partidele neparlamentare 
şi candidaţii lor. Potrivit 
legii, candidaţii indepen-
denţi vor figura la finalul 
buletinului de vot, în or-
dinea în care s-au înscris 
în cursă. Iată care va fi 
ordinea pe buletinul de 
vot pentru primarul mu-
nicipiului Galaţi: Marius 
Stan (USL), Marius Necula 
(APP), Constantin Ene 
(PP–DD), Dorian Laurenţiu 
Munteanu (PRM), Eugen 
Gheorghe Stamate (PER), 
Lăcrămioara Violeta 
Stavire (PV), Arghire Osanu 
(PP-LC), Marian Popa 
(PNŢCD), Daniela-Teodora 
Amariţei (ProDemo), 
Constantin Telegan (Forţa 
Civică), Cristian Mîrza (PAS) 
şi Nicuşor Ciumacenco – 
candidat independent. Pe 
buletinul de vot pentru 
Consiliul Local ordinea 
va fi următoarea: USL, 
APP, PNG-CD, PP-DD, 
PRM, PER, PSR, PV, PP-LC, 
PNŢCD, ProDemo, Forţa 
Civică, Partidul Totul pen-
tru Ţară şi PAS, iar la final 
vor fi candidaţii indepen-
denţi: Viorica Gump, Didel 
Bădărău, Radu Oprea, 
Antoneta Magdalena 
Gafiţuc, Tache Bocănială, 
Ioan Ungureanu, Eugen-
Dan Drăgoi, Angel Trifan, 
Corneliu Antoniu, Florin 
Nini şi Viorel Zaharia.

Anca Melinte

Un accident de muncă 
stupid a luat vieţile a 
doi muncitori în docul 

Navrom Reparaţii. Aceştia lucrau 
la deşurubarea gurilor de vizita-
re şi inspectare a fundului dublu 
al unei barje. La pauza de masă, 
au fost găsiţi fără suflare de către 
colegii lor care au sunat la 112.

Din datele furnizate de pluto-
nierul adjutant-şef Sorin Darie, 
de la Garda de Intervenţie a 
Inspectoratului pentru Situaţii 
de Urgenţă, dar şi de ancheta-
torii de la faţa locului, reiese că 
Ion Ciubotaru (35 ani) şi Gigel 
Roman (48 ani) făceau parte 
dintr-o echipă de şase muncitori 
care lucra în schimbul II şi avea 
sarcina să desfacă gurile de vizi-
tare ale dublului fund pentru a 
inspecta dacă în interior s-a acu-
mulat apă sau coroziune. La ora 
17, colegii au observat că aceştia 

nu mai apar la pauza de masă şi, 
revenind la barjă, i-au observat 
căzuţi la baza unei scări dintr-o 
gură de vizitare. 

Aparent, unul dintre cei doi a 
scăpat un obiect în interior, a in-
trat să-l scoată şi, din cauza gaze-
lor acumulate, a leşinat. Colegul 
său, care a coborât să-l ajute, a 
fost învins şi el de lipsa de oxi-
gen.

Intervenţia de scoatere a de-
cedaţilor a durat aproape o oră 
întrucât a fost nevoie de prac-
ticarea unei tăieturi în peretele 
barjei, diametrul unei guri de 
vizitare fiind prea mic, în jur de 
40 cm. La baza scării pe care au 
coborât cei doi muncitori în fun-
dul dublu, anchetatorii au găsit o 
mănuşă şi o pereche de ochelari 
de protecţie, dar lipseau urme-
le care să conducă la ipoteza că 
vreunul dintre ei a căzut acciden-

tal în fundul barjei. 
Nicolae Chivu, inginer şef care 

se ocupa inclusiv de coordona-
rea lucrărilor, susţine că nimeni 
nu i-a trimis pe cei doi muncitori 
în fundul dublu al barjei, sarcina 
lor exclusivă fiind aceea de de-
montare a capacelor gurilor de 
vizitare şi de inspectare a stării 

barjei în interior. 
Şeful Inspectoratului Teritorial 

de Muncă, Ionel Petrea, a confir-
mat faptul că cei doi erau anga-
jaţi ai Navrom Reparaţii, Gigel 
Roman având aproape cinci 
ani vechime la locul de muncă. 
Inspectorii de muncă fac cerce-
tări pentru a stabili dacă varianta 

dedusă de anchetatori la prima 
cercetare se confirmă sau cobo-
rârea în fundul barjei s-a făcut 
în urma unei dispoziţii ierarhice. 
Concluziile vor fi prezentate abia 
în cursul zilei de astăzi întrucât 
trebuie efectuate mai întâi au-
topsiile.

Coborâre fatală la dublu fund

Doi muncitori s-au asfixiat 
[ Accidentul a avut loc în docul Navrom 

Reparaţii, victimele având 35, 
respectiv, 48 de ani

Mihai Angheluţă
mihai.angheluta@viata-libera.ro

În campus

Studenţi bătuţi pentru că şi-au apărat colegele
Dragoş Ivan Chiriac

La locul 
accidentului 
se efectuau 
măsurători

Foto: Bogdan 
Codrescu
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Creşte deficitul comercial

Importăm mai mult decât exportăm
România a avut în primul tri-

mestru un deficit comercial de 
7,354 miliarde lei (1,69 miliarde 
euro), mai mare cu 982,7 mi-
lioane lei (183 milioane euro), 
sau 15,4 la sută, decât cel în-
registrat în perioada similară a 
anului trecut, informează INS. 
Aceste rezultate au fost obţinu-
te în condiţiile în care exportu-
rile au fost de 47,835 miliarde 
lei (10,99 miliarde euro), iar im-
porturile de 55,19 miliarde lei 
(12,688 miliarde euro). Valoarea 
schimburilor intracomunitare 
de bunuri în primul trimestru 
a fost de 34,648 miliarde lei 
(7,959 miliarde euro) la expedi-
eri şi de 40,7 miliarde lei (9,349 
miliarde euro) la introduceri, 

reprezentând 72,4 la sută din 
total exporturi şi 73,8 la sută 
din total importuri. Ponderi 
importante în structura ex-
porturilor şi importurilor sunt 
deţinute de grupele de produ-
se maşini şi echipamente de 
transport (41,8 la sută la export 
şi 33,5 la sută la import) şi alte 
produse manufacturate (34,7 la 
sută la export şi, respectiv, 29,4 
la sută la import). Strict pe luna 
martie exporturile au însumat 
17,515 miliarde lei (4,014 mili-
arde euro), iar importurile CIF 
20,633 miliarde lei (4,728 miliar-
de euro). Comparativ cu martie 
2011, exporturile au crescut cu 
1,8 la sută la valori exprimate în 
lei (dar au scăzut cu 2,2 la sută 

la valori exprimate în euro), iar 
importurile au scăzut cu 1,4 la 
sută la valori exprimate în lei 
(5,3 la sută la valori exprima-
te în euro). Deficitul comercial 
s-a plasat astfel în luna martie 
la 3,117 miliarde lei (714,2 mi-
lioane euro), mai mic cu 603,5 
milioane lei (171 milioane euro) 
decât cel înregistrat în martie 
2011. Anul trecut exporturile 
au totalizat 45,01 miliarde euro, 
în creştere cu 20,5 la sută, iar 
importurile au urcat cu 16,7 la 
sută şi au ajuns la 54,73 miliarde 
euro, rezultând astfel un deficit 
de 9,72 miliarde euro, apropiat 
de cel din 2010.

Ovidiu Amălinei

Curs pentru antreprenori şi manageri
Cum să câştigi negocierile

Profesorul Peter Coles de la Harvard Business School îi învaţă pe 
oamenii de afaceri români ce trebuie să facă şi ce nu trebuie să facă 
atunci când negociază vânzarea firmei lor sau încheierea unui parte-
neriat. Cursul este intitulat „Negocierea şi luarea deciziilor strategi-
ce”, are loc în perioada 23-25 mai la Bucureşti şi costă 2.000 de euro, 
anunţă organizatorul, Fundaţia Post-Privatizare.

Rodica Mişcalencu

Premieră în Şantierul Damen Galaţi

Navă gigant pentru marina 
militară olandeză!

Instantaneu din timpul operaţiunilor de cuplare a părţilor navei

[ Cu o lungime cât două stadioane şi o înălţime cât un bloc de zece etaje, „HNLMS Karel Doorman” va fi cea 
mai mare şi mai complexă navă construită la Galaţi în ultimele decenii

[ Nava, construită bucată cu bucată, este asamblată precum un joc imens de Lego
[ Gigantul mărilor va fi capabil să transporte la bord o forţă expediţionară echivalentă cu o mică armată

Vox populi
Navaliştii 
gălăţeni, pregătiţi 
ca la... NASA

O fi nava „HNLMS Karel 
Doorman” o navă cum nu se 
văd prea multe în lume, dar 
nici navaliştii gălăţeni nu sunt 
de ieri, de azi, în branşă. Dacă 
eşti bine pregătit, poţi să faci 
faţă la orice navă, oricât de 
complexă, consideră cei mai 
mulţi dintre ei:

Valeriu Ştefan (maistru): 

„Este prima lucrare la care s-a 
făcut genul acesta de cuplare 
a părţilor navei. Acum, nu că 
a fost uşor, dar lucrurile merg 
bine dacă ştii ce ai de făcut. 
Dacă treaba este pregătită 
cum trebuie, nu are cum să 
nu iasă. Şi a ieşit!”

Marin Oancă (maistru): 

„Eu mă ocup de corp, de mon-
taj. Am 23 de ani de meserie, 
dar o navă ca asta, agabari-
tică, nu am mai avut. Poate, 
doar asemănător, o navă tip 
LPD II, tot pentru olandezi, 
dar dimensiunile au fost mult 
mai mici”.

Petrică Mirică (maistru): 

„Am fost primul care a pus 
schela la nava JSS… E mare, 
dar ca pentru unul care a lu-
crat pe vremuri şi la platfor-
mele marine, nu a fost chiar 
de speriat. Meseria e la fel şi la 
nave mari, şi la nave mici. Dar 
nava asta are multe echipa-
mente, sunt scumpe, trebuie 
atenţie.”

Dumitru Hrisafopol (lă-
cătuş constructor naval): 

„Şi acum mai văd trecând pe 
Dunăre câte o navă la care 
am lucrat cu ani în urmă. E 
ceva satisfacţie, am ce arăta 
colegilor mai tineri! Şi poate, 
peste 20 – 30 de ani, cu nave 
cum se fac acum, o să aibă şi 
ei ce arăta la cei ce vor veni 
mai departe!”

Cătălin Chirchiriţă (ingi-
ner naval, şef Atelier mon-
taj): „Am terminat Facultatea 

de Nave la Galaţi (a fost şef de 
promoţie! – n.r.) şi am ajuns 
să lucrez exact ce îmi do-
resc. Nava este foarte mare, 
într-adevăr, dar contează şi 
precizia. E ca la… NASA. Am 
folosit inclusiv aparatură de 
ultimă generaţie, o staţie de 
măsurare 3D cu care poţi să 
faci verificări precise la orice 
piesă, oricât de mare.

Ovidiu Amălinei
Foto: Bogdan Codrescu

Analiza zilei
Speculatorii 
forţează 
deprecierea 
leului

Tensiunile de pe pieţe-
le internaţionale induse 
de eşecul formării unui 
guvern în Grecia, instala-
rea unui preşedinte soci-
alist în Franţa şi anunţul 
referitor la naţionaliza-
rea unei bănci în Spania 
au creat terenul propice 
pentru speculatori de a 
forţa aprecierea euro la 
4,45 sau chiar la 4,5 lei, 
profitând de creşterea 
aversiunii faţă de risc. 
BNR este de acord cu o 
flexibilizare a cursului 
leului, dar nu este însă 
de acord cu o depreciere 
forţată, astfel că ea con-
tinuă să monitorizeze şi 
să intervină indirect în 
piaţa valutară. Căderea 
guvernului Ungureanu a 
declanşat un val de cum-
părări de valută, care a 
făcut ca în 2 mai euro să 
urce la maximul istoric 
de 4,4168 lei. Au urmat 
zile mai calme, cursul s-a 
îndreptat spre 4,4 lei, dar 
miercuri a reînceput de-
precierea leului, cursul 
urcând ieri de la 4,4160 
la 4,4165 lei. Şedinţa de 
ieri s-a deschis la 4,4170 
– 4,42. Treptat presiunea 
pe cumpărarea de valu-
tă a urcat euro până la 
4,4260, maxim care s-a 
înregistrat şi acum două 
zile când BCE a anunţat 
o medie de 4,4210, după 
care intervenţia indirectă 
a BNR a coborât cotaţi-
ile la 4,4160, la ora 14:00 
tranzacţiile realizându-se 
la 4,4150 – 4,42 lei. 

Radu Georgescu

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

10 mai

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Dolar 10 mai 2012 

Valut  LEI 

1 franc elve ian 3,6769

1 EURO 4,4165

1 lir  sterlin  5,5014

1 leu moldovenesc 0,2860

1 dolar SUA 3,4141

1 gram AUR 174,4206

Şantierul Naval Damen îşi va 
trece anul acesta în palmares 
cea mai mare şi mai sofisticată 
navă construită la Galaţi în ulti-
mele două decenii. Nava, de tip 
Joint Logistic Support Ship (JSS), 
este destinată Marinei Regale 
Olandeze şi va fi un veritabil titan 
al mărilor. Imaginaţi-vă un colos 
de oţel cu o lungime cât două 
stadioane de fotbal şi o înălţime 
cât a unui bloc de zece etaje ce 
poartă în pântecul său un hangar 
pentru şase elicoptere, o punte 
pentru transportul vehiculelor 
militare, dar şi un veritabil spital 
ce poate rivaliza cu unul „de pe 
uscat”. Pentru această lucrare, 
Parlamentul olandez a aprobat, 
potrivit presei militare internaţi-
onale, un buget de 363 milioane 
de euro! Valoarea contractului 
încheiat cu şantierul gălăţean 
pentru construirea propriu-zisă 
a navei este confidenţială, dar, 
potrivit informaţiilor din piaţa de 
profil, ea este estimată la apro-
ximativ 290 milioane de euro. 
Nava a fost botezată „HNLMS 
Karel Doorman”, după nu-
mele unui celebru 
amiral olandez. Pe 
chila navei a fost 
sudată, aşa cum 
cere tradiţia nava-
lă a 

marinei militare olandeze, şi o 
monedă din 1889, anul naşterii 
amiralului.

Planificare la milimetru

„Nava este extrem de com-
plexă şi a necesitat inclusiv 
omologarea unor noi tehnici 
de lucru. Aici se vede şi avanta-
jul competitiv pe care şantierul 
naval gălăţean îl are faţă de alte 
şantiere din lume - poate să con-
struiască nave de la 16 metri la 
220 metri, poate să construiască 
nave de la cele mai simple la cele 
mai complicate. Restructurarea 

din 2010 a fost dureroasă, dar în 
prezent avem un colectiv foar-
te bine pregătit, care face per-
formanţă”, ne-a explicat Victor 
Dobrea, directorul de produc-
ţie al Şantierului Naval Damen. 
Acesta a precizat că încrederea 
din partea autorităţilor olandeze 
a venit şi în urma unor contrac-
te derulate anterior, raportul 
preţ–calitate oferit la Galaţi fiind 
unul foarte bun. Spre deosebire 
de alte nave, la care s-a lucrat 
în echipe mai mici sau mai mari 
de navalişti, în realizarea navei 
„HNLMS Karel Doorman” îşi aduc 
contribuţia toţi cei 1.800 de sala-

riaţi ai Şantierului Naval.
Asta pentru că, fiind o navă 

imensă - cu o 
lungime de 

204 metri, o 
lăţime de 
35 metri,  
înălţime 

de 18,6 me-

tri şi o greutate de 10.500 tone 
- nava a fost împărţită în opt 
părţi (zone) principale, ele fiind 
asamblate, precum un joc Lego 
imens, pe măsură ce sunt rea-
lizate. „Practic, timp de doi ani, 
înainte de a se tăia prima tablă, 
s-au pus la punct toate planuri-
le. Toată planificarea producţiei, 
pentru că în total sunt în jur de 
200 de blocuri, fiecare cu o gre-
utate de 50 – 80 de tone, a fost 
gândită pas cu pas, astfel încât 
totul să se îmbine perfect”, a pre-
cizat directorul Damen. Şi când 
se spune „perfect”, chiar că nu 
este o exagerare: în ciuda imen-

sităţii navei, marja de eroare în 
execuţia părţilor ei este de doar 
câţiva milimetri! Faza cea mai di-
ficilă în construcţia navei a fost 
depăşită chiar în aceste zile, când 
două dintre părţile ce formează 
corpul principal al navei au fost 
asamblate în vederea pregătirii 
pentru a fi sudate. „O parte a navei 

a fost fixă, în doc, iar cea-
laltă a fost adusă în plutire 
pentru a fi cuplată, marja 
de luft fiind de doar 8 mili-
metri. Este prima dată când 
se face o operaţiune atât 
de complexă în România! 
Practic, pentru a avea o îm-
binare «la dungă» a celor 
două părţi a trebuit să luăm 

totul în calcul, de la dimensiunile 
navei şi poziţionarea acesteia la 
viteza vântului, la temperatura ae-
rului şi a apei. Chiar dacă am trecut 
prin vreo 500 de lansări de navă tot 
am avut emoţii, dar, din fericire cu-
plarea s-a făcut exact cum ne-am 
dorit şi în această săptămână vom 
trece la sudarea celor două părţi”, 
ne-a spus directorul de producţie 
al Damen Galaţi.

Gata de misiune

Lansarea la apă a navei 
„HNLMS Karel Doorman” este 
programată pentru luna oc-

tombrie a acestui an, iar livrarea 
efectivă către beneficiar se va 
face în luna iunie a anului viitor. 
Nava va pleca către beneficiar 
complet echipată, mai puţin par-
tea ce ţine de armament. Potrivit 
informaţiilor publice furnizate 
de Marina Olandeză, „HNLMS 
Karel Doorman” va deveni prin-
cipala navă suport a marinei 
şi va înlocui în serviciu navele 
HNLMS Zuiderkruis şi HNLMS 
Amsterdam, urmând să devină 
operaţională până la sfârşitul 
anului 2014 sau cel târziu 2015. 
Nava construită în şantierul gălă-
ţean va fi deservită de 300 de mi-
litari, dintre care 180 de persoane 
vor forma echipajul propriu-zis. 
Restul de 120 vor fi echipajele 
elicopterelor şi echipele medi-
cale ce deservesc spitalul aflat 
la bord. Imaginea „HNLMS Karel 
Doorman” poate fi completată cu 
puntea, pe care se vor afla două 
puncte pentru aterizarea elicop-
terelor şi sistemele defensive ce 
vor fi formate din două sisteme 
antirachetă (Goalkeeper CIWS), 
două tunuri cu un calibru de 30 
mm şi patru mitraliere de cali-
bru 12,7 mm. Altfel spus, pentru 
o forţă expediţionară, „HNLMS 
Karel Doorman” va fi impresio-
nantă fie şi numai prin simpla ei 
prezenţă.

Directorul de producţie SN Damen, Victor Dobrea
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O lună de 
propagandă 
Să înceapă 
show-ul 
electoral!

Începând de astăzi 
campania electorală îşi 
intră oficial în drepturi, 
chiar dacă şi până acum 
spiritele electorale au 
mai dat în clocot şi câte-
va afişe mari cu iz de pro-
pagandă au mai „scăpat” 
prin oraş. De astăzi însă, 
propaganda va cuceri 
oraşul şi, cel mai proba-
bil, la fel cum au demon-
strat în anii trecuţi, candi-
daţii se vor lupta în afişe 
şi postere cât un bloc 
întreg! Campania se va 
încheia oficial sâmbătă, 
pe 9 iunie, la ora 7 dimi-
neaţa.

Anca Melinte

Sâmbătă, în 
Parcul „Ion 
Creangă” din 
Bucureşti
Maria Crăciun 
va cânta  
cu Al Bano

Maria Crăciun va des-
chide, sâmbăta aceasta, 
concertul arhicunoscutu-
lui cântăreţ Al Bano (chiar 
vor cânta împreună şi un 
şlagăr), venit din Italia 
la Bucureşti, la invitaţia 
primarului Sectorului 2 
al Capitalei. Spectacolul 
va avea loc în Parcul „Ion 
Creangă” (Sectorul 2, 
Bucureşti), la ora 21,00. 

Tot gălăţeanca Maria 
Crăciun este cea care i-a 
cântat şi l-a încântat pe 
Michel Platini, preşedin-
tele UEFA, aflat, alaltă-
ieri, la Bucureşti. Maria 
a interpretat în limba 
franceză „Je ne regrette 
rien” şi „La vie en rose”. 
Demersul muzical al 
Mariei a fost pus la cale 
de Primăria Sectorului 2 
din Bucureşti şi a fost un 
semn de mulţumire pen-
tru   Platini, care a susţi-
nut financiar construirea 
unui stadion de fotbal 
într-un parc din Sectorul 
2 al Bucureştiului. Platini 
a remarcat vocea Mariei 
noastre, apreciind că „se 
aseamănă cu cea a re-
marcabilei Edith Piaf!” 

Maria Stanciu

În ultima 
săptămână
Peste 1.000 
de cazuri 
de infecţii 
respiratorii

Situaţia infecţiilor res-
piratorii din Galaţi este, 
în continuare, monitori-
zată de către Direcţia de 
Sănătate Publică (DSP). În 
ultima săptămână de ra-
portare s-a înregistrat un 
număr de 1036 de per-
soane care sufereau de 
infecţii respiratorii, dintre 
care 52 au avut nevoie de 
spitalizare şi administra-
rea tratamentului cores-
punzător. De asemenea, 
au fost semnalate şi 220 
de cazuri de pneumonii. 
66 de bolnavi au fost spi-
talizaţi. În aceste zile nu 
s-au înregistrat, din feri-
cire, niciun deces şi nicio 
suspiciune de infecţie 
gripală.

Mihaela Gîdei

Prinşi 
în flagrant
Hoţii vânează 
cablurile 
de cupru 
de la contoare!

Trei gălăţeni au fost 
prinşi de poliţiştii locali 
în timp ce distrugeau 
reţeaua de contorizare a 
apei şi energiei electrice 
de la blocurile din zona 
Şcolii 42. Agenţilor le-a 
atras atenţia o femeie, 
a cărei prezenţă în sca-
ra unui bloc din zona 
Siderurgiştilor în toiul 
nopţii li s-a părut nefi-
rească. Pe când încercau 
să se lămurească ce făcea 
femeia acolo, poliţiştii au 
constatat că aceasta nu 
era singură: un bărbat 
însoţit de un copil ie-
şeau din gura unui canal 
din vecinătatea blocului, 
unul dintre ei având asu-
pra sa un sac volumios de 
rafie. În urma controlului, 
poliţiştii au scos la ivea-
lă un patent, o lanternă 
şi 30 de bucăţi de cablu 
cu inserţie de cupru, cu 
o lungime totală de 160 
de metri. Bărbatul a re-
cunoscut că furase cablul 
de la mai multe contoare 
de apă caldă, apă rece 
şi energie electrică de 
la blocurile din zonă, cu 
scopul de a vinde cuprul 
la fier vechi. Maria S., de 
46 de ani, Nelu Ş., de 33 
de ani, şi minorul de 13 
ani care îi însoţea au fost 
predaţi poliţiştilor Secţiei 
2, împreună  cu bunurile 
furate şi actele întocmi-
te.

Mariana 
Constandache

La Tudor 
Vladimirescu
Casă 
nelocuită, 
prădată  
de un localnic

Vasile D., de 28 de ani, 
din Tudor Vladimirescu, 
este cercetat pentru furt 
calificat după ce, pe 1 
aprilie, a spart casa lui 
Gheorghe S., de 21 de 
ani, şi a furat şapte pe-
rechi de role, un televi-
zor, o pompă electrică, 
două scaune ergonomi-
ce şi un calorifer. În urma 
cercetărilor efectuate, 
poliţiştii Secţiei 3 Rurală 
au dat de urma autorului 
şi au găsit în casa acestu-
ia toate bunurile furate, 
în valoare de circa 2.500 
de lei, pe care i le-au res
tituit păgubitului.

Mariana 
Constandache

„Baba” suferă la frumuseţe
Cercetată pentru că a furat cosmetice

O dâmboviţeancă de 22 de ani a fost prinsă de poliţişti după ce 
paznicii unui supermarket din Galaţi i-au anunţat că o clientă a în-
cercat să plece din magazin cu mai multe produse. Ramona S., din 
Găeşti, îşi ascunsese pe sub haine produse cosmetice în valoare de 
375 de lei, pe care agenţii i le-au depistat la ieşirea din magazin. 
Tânăra riscă cel puţin trei ani de închisoare.

Mariana Constandache

Lipsa de civilizaţie costă

Coşurile de gunoi, răpuse de teribilism

Aproape sigur, în toate car-
tierele găsim măcar un coş de 
gunoi doborât la pământ sau 
măcar unul topit din neglijenţa 
unui fumător care nu a găsit alt 
loc de aruncat mucul aprins de 
ţigară. Cei de la Ecosal - socie-
tatea care administrează aceste 
coşuri - spun că au ieşit din iarnă 
cu un minus de aproape 50 de 
bucăţi. „A trebuit să înlocuim 
ceea ce unii cu mintea uşor bol-
navă sau alţii cu nivelul de civi-
lizaţie scăzut au crezut că este 
bine să facă. Nu avem ce face, 
trebuie să pornim de la aceas-
tă problemă: civilizaţia”, spune 
directorul Ecosal, Ion Ionescu. 
Şi uite aşa, autorităţile trebuie 
să scoată din buget - adică, din 
bani publici - câteva mii de lei 
bune pentru a le înlocui. Poliţia 

Locală spune că până acum nu 
a prea primit reclamaţii de la 
populaţie. „Am prins noi vreo 10 
astfel de indivizi şi i-am dat pe 
mâna poliţiştilor, pentru că aici 
vorbim de distrugerea bunuri-
lor publice, care este infracţiu-
ne”, spune şeful Poliţiei Locale, 
Cristian Gâscă. 

Coşurile, pe post de săniuţe!

Teribilismul unora a fost însă la 
graniţa cu nesimţirea: „Am găsit 
chiar doi tipi care smulseseră astă 
iarnă aceste coşuri şi le foloseau 
pe post de săniuţe pe dealurile de 
la intrarea în oraş. Erau atât de mi-
raţi când le-am spus că au comis 
o infracţiune încât ne-au întrebat 
<<dar ce, nu avem voie?>>”, mai 
spune Cristian Gâscă. Soluţii prea 

ieftine nu sunt la îndemâna auto-
rităţilor. „Ar fi varianta să le facem 
din tablă inoxidabilă, dar sunt 
foarte scumpe şi sigur ar fi ţinta 
colecţionarilor de fier vechi, aşa 
că, deocamdată, trebuie să încer-
căm să-i civilizăm pe oameni”, a ţi-
nut să precizeze Ion Ionescu. Mai 
nou, în vizorul căutătorilor de fier 
vechi au intrat şi pubelele noi din 
programul de colectare selectivă. 
De multe ori, ei le răstoarnă pen-
tru a lua tot ce s-a depozitat în ele. 
„Nu ştiu, eu personal, aş interzice 
colectarea deşeurilor în oraş... Să 
se mute în afara lui, astfel încât să 
putem pune şi noi filtre la ieşirea 
din oraş. Aşa îi putem prinde mai 
uşor pe aceşti indivizi”, a mai pre-
cizat Cristian Gâscă.

Text şi foto: Bogdan NistorUn coş nou costă bugetul local câteva sute de lei

Cum ministrul de Finanţe 
nu a putut răspunde la în-
trebarea simplă (câţi bani 

se vor colecta la bugetul de stat), de 
miercuri, toţi primarii din ţară care au 
primit fonduri pe HG 255 vor întocmi 
câte un raport în care să spună pe ce 
au dat banii. Decizie care se înscrie în 
declaraţiile ulterioare ale lui Ponta, 
care a precizat că cei care au cheltuit 
banii vor fi verificaţi dacă nu au făcut 
ceva ilegalităţi, în timp ce restul va 
returna fondurile. La Galaţi, prin HG 
255 s-a alocat suma totală de opt 
milioane de lei unui număr de 29 
localităţi (28 de comune şi Tecuci), 
din care 14 localităţi sunt conduse 
de primari aleşi de pe listele PDL, 
nouă - PSD, cinci - PC şi una singură 
a PNL (Folteşti). Directorul gene-
ral executiv al Direcţiei Generale a 
Finanţelor Publice a judeţului Galaţi, 
Costică Onica, trebuie să raporteze 
la Bucureşti, până astăzi, ce primă-
rii nu au cheltuit banii: „Conform 
OG 15/2012, cei care nu au cheltuit, 
până pe 8 mai inclusiv, banii primiţi 
pentru plata arieratelor, îi vor restitui 
la buget”. 

Unii primari s-au mişcat rapid

Primarul Tecuciului, Eduard 
Finkelstain (PDL) a primit cea mai 
mare sumă, 1,54 milioane de lei, 
pe care spune că a cheltuit-o in-
tegral: „900.000 de lei am dat-o 
pentru acoperirea cheltuielilor 
curente la şcoli, iar restul am 
plătit lucrări de deszăpezire şi 
reparaţii străzi”. Şi primarul Dorin 
Codreanu (PSD) din Bălăbăneşti 
(care a primit doar 80.000 de lei) 
spune că „am achitat restanţele, 
dar nu total, i-am dat unei fir-
me care lucrează la una din cele 
două grădiniţe noi din comună, 
dar mai am să-i dau încă 20.000 
de lei”. 

Au avut sau nu 
nevoie de bani?

Sunt şi alţi primari care se văd 
acum cu proiectele blocate din 
cauză că Guvernul Ponta le ia ba-
nii pe care nu au apucat să îi chel-
tuie. Pe de altă parte, edilii care 
nu s-au folosit de alocări poate 

nu au avut aşa datorii presan-
te de achitat, de unde se poate 
deduce că sumele suplimentare 
date de Guvernul Ungureanu nu 
prea se justifică. Deşi, în aprilie, 
premierul de atunci spunea că 
banii s-au dat în special pentru 
„plata arieratelor” şi apoi pen-
tru cofinanţarea proiectelor eu-
ropene. În plus, niciun edil nu 
recunoaşte că nu s-a grăbit să 
utilizeze banii în aprilie, lăsând 
„infuzia de capital” pentru cam-
pania electorală, ca să vadă tot 
satul ce buni gospodari sunt ei! 
Acum, primarul comunei Folteşti 
(Alexandru Dinu, ales în 2008 pe 
listele PNL, dar care aspiră la un 
nou mandat din partea UNPR) 
spune că: „Din cei 160.000 de 

lei trebuia să plătesc transportul 
pentru a aduce zgură din combi-
nat şi cu care puteam să asfaltez 
şase kilometri de drumuri comu-
nale, dar alocam şi 40.000 de lei 
pentru organizarea alegerilor 
locale. Acum nu ştiu ce voi face, 
căci nu am cerut Finanţelor să-mi 
aloce în teritoriu banii din contul 
de la Trezorerie. Ce să mai spun? 
Guvernul a dat, Guvernul a luat, 
fie numele Guvernului lăudat!”. 

Proiecte locale 
blocate de noul Guvern

Primarul comunei Griviţa, 
Niţă Chebac (PC), spune că „ba-
nii urma să îi cer de la Direcţia 
de Finanţe de pe 20 mai, pentru 

a cumpăra pompe de distribuţie 
şi aducţiune apă. Mă lasă mască 
aşa o decizie, dar, dacă e dorinţa 
lor de a ne lua banii, ne confor-
măm!”. Şi primarul Vasile Prodan 
(PDL), din Corni, spune că din 
cauza conturilor blocate nu va 
putea asigura cofinanţarea pro-
iectului pe Măsura 322 (alimen-
tarea cu apă, reţea de canaliza-
re, asfaltări, başca achiziţia de 
costume populare!): „Recepţia 
proiectului urma să o facem îna-
inte de alegeri. Cinci ani m-am 
chinuit să câştig proiectul. Ce 
să fac? O să mă duc în faţă la 
Guvern cu o pancartă să-mi dea 
banii!”.

Maria Măndiţă

„Guvernul a dat, Guvernul a luat, fie numele Guvernului lăudat!” 

Ce nu se cheltuie 
se fluieră ! 

[ Primarii gălăţeni sunt cătrăniţi pe 
Victor Ponta, care a decis să se recupereze la 
bugetul de stat sumele primite şi necheltuite 

în teritoriu, conform HG 255/2012 (de 
la fondul de rezervă al Guvernului 

Ungureanu)

Recunoaştere academică supremă

Veaceslav Manolachi - creatorul 
unui pol ştiinţific al sportului

După ce a primit titlul 
de Doctor Honoris Causa al 
Universităţilor naţionale de 
educaţie fizică şi sport din 
Rusia, Belarus, Coreea de Sud şi 

Ucraina, preşedintele Federaţiei 
de Judo din Moldova şi, toto-
dată, rectorul Universităţii de 
Stat de Educaţie Fizică şi Sport 
din Chişinău, prof. dr. habilitat 

Veaceslav Manolachi a fost ono-
rat cu aceeaşi înaltă distincţie din 
partea Universităţii „Dunărea de 
Jos” din Galaţi, primind, totodată, 
şi Diploma de excelenţă din par-
tea Federaţiei Române de Judo. 
Ieri, într-o şedinţă festivă, în sala 
Senatului Universităţii gălăţene, 
Veaceslav Manolachi a mărturisit 
emoţionat: „Mă oblig cu toată 
credinţa ca şi pe viitor colabora-
rea între instituţia al cărei rector 
sunt şi Universitatea din Galaţi să 
fie la cel mai înalt nivel, în toate 
direcţiile”. Despre polul ştiinţific 
al sportului pe care l-a creat cu 
eforturi uriaşe şi, în bună măsu-
ră, cu resurse proprii, la Chişinău, 
Veaceslav Manolachi a declarat: 
„Am avut un scop bine chibzuit: 
dacă  tot tindem  spre  Europa, 
mi-am spus de ce să nu fac 
Europa la noi acasă?”. 

Text şi foto:  
Angela Ribinciuc

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Motto: „Durerea care omoară
              s-a născut din lacrimă de femeie”

                          (Vasile Sevastre Ghican)
  

 azi dau lucrare de control la Ti(ne)
 (dacă nu ştiu, ce oare am să fac?
 am învăţat, şi nu ştiu cât de bine!)...
 învăţătorul zice că-s un drac,
  
 fiindcă m-a văzut (el) într-o seară,
 la marginea pădurii de salcâmi,
 cum te învăţ (frumos) pe dinafară
 şi-mi crapă mura, sufletul...şi îmi
  
 cad ochii pe cărarea care duce
 în râpa aia (sfântă) de atunci...
 (acuma a rămas un fel de cruce
 şi o fantomă cu picioare lungi...)
  
 nu a rămas decât întotdeauna
 să te învăţ tocmai de la-nceput...
 când vine cineva să stingă Luna
 peste mormântul primului sărut!...D
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Lucrare 
de control la tine 

(scrisă de Răzvan Caraghin, corifeu la Liceul 9, La mulţi ani!)
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[ Zeci de pubele stradale din oraş au devenit de ceva vreme ţinta băieţilor de cartier  
[ Cei mai mulţi le distrug din teribilism, dar sunt şi unii cu mintea destul de bolnavă care-şi varsă nervii pe ele
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Promo
Gălăţeni în Ţara Cangurilor

După ce aţi aflat până acum poveşti ale gălăţenilor stabiliţi la mii 
de kilometri depărtare - SUA, Africa sau Japonia - dar şi ale celor aflaţi 
ceva mai aproape   - Franţa, Italia, Germania, Norvegia şi Finlanda - 
săptămâna viitoare, vă vom oferi, în pagina de Diaspora a „Vieţii li-
bere” o poveste extraordinară. O familie de gălăţeni stabiliţi pe un 
continent unic al lumii, în patria cangurilor.

Anca Melinte

Gălăţeni fără hotare
„Viaţa liberă” vă aşteaptă!

Pagina de Diaspora a „Vieţii libere” dedicată exclusiv românilor 
şi în special gălăţenilor răspândiţi prin toată lumea apare, mai nou, 
în fiecare vineri. Dragi gălăţeni fără frontiere, dacă aveţi de transmis 
mesaje şi gânduri pentru cei rămaşi acasă, dacă vreţi să ne împărtă-
şiţi poveşti de viaţă, experienţe, în pagina de Diaspora, scrieţi-ne pe 
adresa de email ancam@viata-libera.ro.

Anca Melinte

„Când am dat probă de lucru, 
patronul a dat afară doi italieni 
şi un moldovean. Ne‑a strâns pe 
toţi şi ne‑a întrebat pe fiecare: tu 
cât tencuieşti? Atât, atât şi atât. 
Uite ăsta – adică eu ‑ a făcut 300 
metri pătraţi, cât voi toţi trei la 
un loc. Îi mai dau lui zece euro în 
plus – pe care, fie vorba între noi, 
nu mi i‑a dat niciodată – şi la re-
vedere. Le‑a făcut plata şi i‑a dat 
afară”, îşi aminteşte Dumitru de
spre unul dintre primele lui joburi 
din Italia. În 2006, înainte de a 
pleca din Galaţi, câştiga lucrând 
în construcţii şi 2.400 de lei pe 
lună. Până acum a lucrat cinstit, 
în construcţii sau montaj panouri 
solare în Germania, Italia, Franţa şi 
Belgia. Pentru că a vrut să rămână 
unul dintre miile de români care 
muncesc cinstit peste hotare, 
ne‑a rugat să nu‑l pozăm, dar a 
acceptat să ne spună cum se vede 
spaţiul Schengen   prin ochii lui, 
nu prin ochii politicienilor, care 
nu ştiu decât să amăgească şi să 
dea explicaţii lemnoase.

Muncă fără frontiere

Spune cu sinceritate că, din 
punctul de vedere al condiţiilor 
de muncă şi al salariului, cel mai 
bine a fost în Belgia, iar cel mai 
greu în Italia. „În Belgia, eu ca 
român plecam de la 6,50 euro şi 
ajungeam până în 10 euro pe oră, 
în funcţie de anvergura lucrării. 
Polonezii, cetăţenii Schengen în 
general, câştigau 16‑17 până la 20 
de euro pe aceeaşi oră. Polonezii 
erau mai puturoşi, noi munceam 
dublu şi eram şi mai buni mese-
riaşi. În Italia a fost cel mai greu. 
Mulţi preferă să stea în Italia pen-
tru că în România o duc greu. Stau 
în case cu părinţii sau cu bunicii şi, 
ca să muncească la oraş, plătesc 
naveta. În Italia, în construcţii şi 
în fabricile din Nord – Milano, 
Firenze – erai plătit cel mai bine, 
1.200‑1.400 de euro, iar în Sud 
numai în Sardinia preţul muncii e 
mai bun. Acum, de când cu criza, 
sunt români care lucrează şi cu 
30‑35 de euro pe zi. Plătesc chiria 
şi duc o viaţă mai bună decât în 
ţară”, spune cu tristeţe Dumitru. 
Toate astea nu s‑ar mai întâm-
pla dacă şi românii ar fi cetăţeni 
Schengen. 

Belgia

„Dacă nu eşti cetăţean Schen

gen, te simţi ca un nimeni: câştigi 
un sfert din banii pe care îi câştigă 
un cetăţean Schengen, care bene-
ficiază de aceiaşi bani şi aceleaşi 
drepturi de care beneficiază şi ce-
tăţeanul din ţara respectivă. Dacă 
eram cetăţean Schengen, deve-
neam persoană fizică autorizată, 
mergeam în Belgia, închiriam o 
casă, munceam cinstit plătind ta-
xele şi, în timp, aveam şanse mari 
să devin cetăţean al acestei ţări. 
La final de an statul belgian trage 
linie, calculează taxele obţinute 
din banii mei şi, dacă am depăşit 
o anumită sumă, îmi trimite banii 
acasă. Am avut colegi care au pri-
mit 1.200 de euro pentru anul în 
care au locuit în Belgia pentru că 
au muncit cu acte în regulă făcu-
te de angajatorul belgian”, spune 
Dumitru. 

Italia

„În Italia nici nu mai contează 
Schengen atât de mult, pentru că 
nu e de lucru. Oricât de bun me-
seriaş ai fi, italienii te vor judeca 
pentru că tu şi cei ca tine le‑aţi 
luat joburile. Italienii nu sunt foar-
te harnici când e vorba de con-
strucţii – zidărie, zugrav, ci mai 
degrabă comozi. Lor le place în 
fabrici, la maşinării, să butoneze, 
nu în praf şi muncă brută. Mulţi 

dintre români stau în Italia pentru 
că le e frică de sărăcia de acasă. 
Unii stau la ţară cu părinţii sau cu 
bunicii şi, ca să muncească la oraş, 
ar trebui să plătească naveta. Din 
noiembrie până în primăvară nu e 
de muncă mai ales în zonele su-
dice – e frig şi plouă. Mulţi prefe-
ră să ia mâncare pe datorie de la 
magazinele şi măcelăriile italiene 
care acceptă. Îmi tot spunea un 
măcelar că l‑au înnebunit româ-
nii. În schimb, magazinele des-
chise de români în Italia nu dau 
pe datorie pentru că proprietarii 
trebuie să‑şi cumpere marfa de la 
Roma”, ne‑a dezvăluit Dumitru. 

Germania şi Franţa

„În Germania şi Franţa e via-
ţă adevărată în Schengen. Poţi 
să îţi închiriezi casă, îţi faci un PF 
sau te angajezi şi eşti egal cu ger-
manul. Nu ţi se poate spune nici 
«dă‑te mai încolo». Dacă nu ai 
job, nu îţi închiriază nimeni casă 
pentru că se tem că eşti hoţ sau 
proxenet. Dincolo de bani, bene-
ficiezi de şomaj şi de tot felul de 
drepturi şi de ajutoare, de asis-
tenţă, de sprijin pentru creşterea 
copilului… Schengen înseamnă 
sindicat! Protecţie! Un şofer de 
tir norvegian ia 8.000 de euro pe 
lună. Tu dacă munceşti pe 2.000 

eşti catalogat drept prost”, spune 
Dumitru.

Experienţe amare

„Polonezul, cetăţean Schen
gen, dacă nu este mulţumit de 
banii sau de condiţiile de muncă, 
cere plata pentru orele muncite, 
se urcă în maşină şi a plecat. Tu 
nu poţi să faci asta pentru că ai 
contract, făcut de cele mai multe 
ori cu un român. Dacă nu respecţi 
contractul, te dă în judecată şi îţi 
cere banii. Polonezul este deştept, 
lucrează la oră, nu pe salariu. El e 
PFA, se duce la un patron şi întrea-
bă dacă are nevoie de zidar. Dacă 
îi convine plata pe oră, stă, dacă 
nu, caută până găseşte ce‑i place. 
Dacă e pus să facă ceva ce nu e 
chiar de competenţa lui – cum ar 
fi panouri solare – primeşte bani 
în plus. Eu, că fac panouri sau ten-
cuială, tot banii ăia îi iau. Îmi amin-
tesc că în Italia, la un job, ne‑au 
pus să cărăm panourile solare 
într‑o hală industrială de 3.000 
de metri, uriaşă. Mergeam cu ele 
în spate, le fixam unde trebuie, 
făceam asamblajul şi polonezul 
făcea montajul cu bormaşina. El 
lua 16 euro, noi 6,50 pe oră. Mai 
şi râdea de noi pentru că suntem 
proşti şi nu ne cerem drepturile şi 
că stricăm piaţa muncii cu bani 

puţini. Dacă supraveghetorul ţipa 
prea mult la el, îşi lua sculele, cal-
cula orele, cerea plata şi pleca. Şi 
tu poţi să pleci, dar te gândeşti 
că eşti aşa de sărac… Pe un şan-
tier, am adus un radio să ascultăm 
muzică în timp ce munceam pen-
tru că, la câteva etaje mai jos şi 
polonezii aveau muzică la maxim. 
Supraveghetorul a venit şi l‑a în-
chis doar la noi. L‑am întrebat: «Eu 
muncesc, fac 40 de mp de cărămi-
dă pe zi şi polonezul zece, de ce îţi 
baţi joc de noi?» «Sunteţi români 
şi stricaţi preţul de muncă», mi‑a 
răspuns”, îşi aminteşte Dumitru. 

Gălăţeanul se pregăteşte să 
plece din nou cu contract de mun-
că peste hotare şi nu‑i poate ierta 
pe politicienii din cauza cărora nu 
se poate bucura de adevărata va-
loare a muncii lui şi de respect. E 
sătul de promisiuni, de discursu-
rile cioplite în limbă de lemn, de 
explicaţiile anoste ale celor care 
au făcut ca România să rămână 
la uşa Schengen: „Schengen nu 
le trebuie lor, că ei câştigă zeci de 
milioane, nu ca noi! Zău că sunt 
nişte nesimţiţi. Oamenii nu se 
întorc în ţară din cauza lor. La ce 
să vii în ţară? Au furat şi au distrus 
tot…”. 

Foto: Bogdan Codrescu

Poveşti de viaţă din Italia, Belgia, Franţa şi Germania

Schengen, prin ochii 
unui constructor român

De ce n-am fi şi noi cetăţeni Schengen?

Anc Melinte
ancam@viata-libera.ro

Italia românilor 
Cărţile, invitate 
de onoare 
la Torino

Pentru prima dată, 
România este invita-
tă de onoare la Salonul 
Internaţional de Carte de la 
Torino, cea mai importan-
tă manifestare de profil din 
Italia, în perioada 10-14 mai 
2012. Prezenţa României 
este coordonată de Institutul 
Cultural Român şi include un 
amplu program de manifes-
tări. Standul naţional, cu o 
suprafaţă de 400 de metri 
pătraţi, este construit după 
un concept inovativ şi in-
teractiv. Va exista şi o zonă 
multimedia, unde vizitatorii 
vor putea accesa o panora-
mă reprezentativă pentru 
imaginea României, în varii 
domenii (literatură, teatru, 
arte vizuale, film, muzică, 
dans, turism) şi un punct de 
informare turistică.

Anca Melinte

Moldovence de top
Fashion TV Party 
la Chişinău

Spectacolul modei se 
mută în capitala cu cele 
mai frumoase femei după 
Bucureşti, la Chişinău. Potrivit 
Romanian Global News, 
preşedintele şi fondatorul 
Fashion TV International, 
Michel Adam, va fi invitatul 
special la Fashion TV Party 
din Chişinău, unde vor par-
ticipa modele internaţionale 
care au prezentat evenimen-
tele Fashion TV din întreaga 
lume. Cele mai bune modele 
din Chişinău vor prezenta ul-
tima colecţie Fashion TV by 
Michael Adam creată speci-
al de BozArt, designer care 
lucrează pentru cele mai 
importante case de modă 
din Milano: Roberto Cavalli, 
Armani, Versace. Muzica e 
asigurată de formaţia DJ 
Project şi de Adela Popescu.

Anca Melinte

Migraţie politică
Senatorul 
românilor 
de pretutindeni 
vrea la PNL

Potrivit Mediafax, pre-
şedintele Comisiei pentru 
Românii de Pretutindeni, 
senatorul Viorel Badea, a 
declarat că intenţionează să 
plece din PDL şi să se alăture 
PNL după ce între el şi parla-
mentarul PDL William Brînză 
s-a dezlănţuit un război al 
declaraţiilor insultătoare. De 
asemenea, Badea a susţinut 
că alături de el vor trece la 
PNL şi 20 de lideri ai unor fili-
ale PDL din diaspora, majori-
tatea din Italia.

Anca Melinte

Filatelie 
românească 
în Spania
„Cap de bour” 
la Madrid

Astăzi este ultima zi în care 
este deschisă la Biblioteca 
Publică „Antonio Mingote„ 
din Madrid expoziţia de fi-
latelie “Era descoperirilor”, a 
lui Anton Dănuţ Scutelnicu, 
membru al Asociaţiei Fila
teliştilor din România. Eve
nimentul, scrie Romanian 
Global News, este organi-
zat în cadrul Programului 
Biblioteca Abierta (Biblioteca 
Deschisă) al Comunităţii din 
Madrid, coordonat de un ro-
mân, Rareş Cristea. Amatorii 
pot vedea celebrul timbru 
românesc “Cap de bour” şi 
pot cunoaşte, prin interme-
diul colecţiei, personalităţi 
româneşti precum Hermann 
Julius Oberth, Henry Coandă, 
Nicolae Grigorescu, Theodor 
Aman ori Nicolae Tonitza.

Anca Melinte

Romanin
germania.ro 
De ziua ta, 
mămico!

Duminică, 13 mai, 
este „Muttertag” - Ziua 
Mamei atât în Germania, 
cât şi în Austria, scrie 
jurnalul on-line www.
romaningermania.ro 
realizat de jurnaliştii 
din diaspora. Este ziua 
în care mamele primesc 
în primul rând flori, dar 
şi dulciuri, cosmetice, 
lucruri făcute de copii, 
iar uneori chiar micul 
dejun la pat. Copiii din 
familiile de români afla-
te pe teritoriul german 
sunt educaţi să respec-
te această zi. 

Potrivit jurnalului on-
line, Ziua Mamei este 
sărbătorită în Germania 
în cea de-a doua du-
minică a lunii mai încă 
din 1923 şi este marca-
tă doar în familie (fără 
gălăgia cu care ne-am 
obişnuit în România, de 
8 Martie). Unora dintre 
femeile de naţionalita-
te română care vin în 
Germania prin căsăto-
rie, obişnuite cu isteria 
creată la noi de 8 Martie, 
le este greu să înţelea-
gă că în Germania este 
vorba numai de Ziua 
Mamei, nu de ziua fe-
meilor în general. Copiii 
le pregătesc mamelor 
mici surprize la grădi-
niţă sau la şcoală ori le 
desenează ceva acasă, 
drept cadou. Florile 
reprezintă darul tradi-
ţional de Ziua Mamei, 
buchetul fiind însoţit de 
cuvinte frumoase, prin 
care copilul îşi exprimă 
dragostea şi recunoş-
tinţa.

Anca Melinte

Trăiască berea! 
Ziua Tatălui

Potrivit www.ro-
maningermania.ro, 
după Ziua Mamei, atât 
în Germania, cât şi în 
Austria, va fi sărbătorită 
Ziua Tatălui, „Vatertag”. 
În acest an, Ziua Tatălui 
este în Germania pe 17 
mai, în timp ce în Austria 
este duminică, 10 iunie. 
Dacă „Muttertag” este 
ziua în care buchetele 
de flori sunt dăruite cu 
o generozitate de care 
germanii nu dau dovadă 
în fiecare zi, „Vatertag” 
pare să fie ziua butoa-
ielor şi a lăzilor de bere. 
Întreaga zi, peste tot – 
pe străzi, prin parcuri 
– pot fi văzute grupuri 
de bărbaţi care cară – în 
cărucioare din lemn ori 
în lăzi - cantităţi impre-
sionante de bere.

Anca Melinte

Considerat erou naţional al României, gene-
ralul Eremia Grigorescu a intrat în istorie, 
împreună cu deviza „Pe aici nu se trece!”, 

în timpul luptelor de la Mărăşeşti şi Oituz, din Primul 
Război Mondial, în care a oprit înaintarea armatelor 
germane.

Eremia Teofil Grigorescu s-a născut la Târgu 
Bujor, pe 28 noiembrie 1863. A urmat şcoala primară 
şi gimnaziul la Galaţi, iar liceul la Iaşi. A fost înscris 
timp de un an la Facultatea de Medicină şi Ştiinţe din 
Iaşi, după care a plecat la Bucureşti, dedicându-se 
carierei militare. A absolvit Şcoala de ofiţeri de infan-
terie şi cavalerie în 1884, iar apoi Şcoala de artilerie 
şi geniu. Rezultatele excepţionale i-au adus şi un sta-
giu la Paris, unde a urmat cursuri de matematică la 
Sorbona. Revenit în ţară, a predat algebră superioară 
la şcolile militare din ţară, avansând destul de rapid 
şi în carieră, în 1915 obţinând gradul de general de 
brigadă.

Intrarea României în război l-a găsit în funcţia de 

comandant al Diviziei 15 Infanterie. Obţine două vic-
torii în Dobrogea, fiind trimis de urgenţă la Oituz, 
unde a câştigat trei bătălii decisive, reuşind să stabili-
zeze frontul. În 1917 a devenit comandant al trupelor 
de la Marăşeşti, unde acţionau Armata I Română şi 
Armata a IV-a Rusă, câştigând mai multe lupte împo-
triva celebrului feldmareşal german Mackensen.

Viziunea modernă a tacticilor şi strategiilor în 
condiţii reale de luptă l-au ajutat să obţină victorii pe 
aproape toate fronturile. A fost distins cu numeroase 
ordine şi medalii româneşti, dar şi cu Legiunea de 
onoare franceză sau Sabia de onoare a împăratului 
Japoniei.

După încheierea conflagraţiei mondiale a fost mi-
nistru de Război (1918) şi inspector general de arma-
tă, funcţie pe care a deţinut-o până la moarte, pe 21 
iulie 1919. A fost înmormântat, cu funeralii naţionale, 
la Mărăşeşti, osemintele fiindu-i mutate ulterior în 
mausoleul ridicat în localitate.

Gălăţeni care au uimit lumea

D. C. Predescu
dan@viata‑libera.ro

Eremia Grigorescu

[ „Dacă nu eşti cetăţean Schengen, te simţi ca un nimeni: câştigi un sfert din banii pe care îi câştigă, 
de exemplu, un polonez, muncind mai mult şi mai bine decât el” [„Unii români stau în Italia 

şi trăiesc pe datorie pentru că le e frică de sărăcia de acasă”
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Pe 30 mai, 
la Galaţi
Florin Piersic 
cu „Străini  
în noapte”

Vă place Florin Piersic? 
Atunci  obligatoriu  tre‑
buie să vedeţi piesa 
„Străini în noapte”, un 
spectacol ce se clasează 
şi în prezent pe primele 
poziţii în topul preferin‑
ţelor iubitorilor de tea‑
tru, o adevărată operă de 
artă regizată de marele 
maestru Radu Beligan. 
Ultima reprezentaţie 
a piesei va avea loc pe 
scena Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini”, pe 30 mai 
de la ora 19,00.

Protagoniştii sunt 
Florin Piersic, care nu 
mai are nevoie de nicio 
prezentare, şi Medeea 
Marinescu ‑ o actriţă ex‑
trem de valoroasă pentru 
generaţia sa, a cărei in‑
terpretare se va contopi 
perfect cu jocul actori‑
cesc unic şi remarcabil al 
maestrului Piersic.

Două personaje 
misterioase

 În piesa „Străini în 
noapte”, Florin Piersic 
joacă rolul lui Pierre, un 

Util
Invitaţie  
la teatru

Actorii de la Teatrul 
Dramatic „Fani Tardini” 
vor urca pe scenă astăzi, 
de la ora 19.00, pentru 
a da viaţă personaje‑
lor din piesa „Hora 
iubirilor”, de Arthur 
Schnitzler. Regia artisti‑
că şi scenografia îi apar‑
ţin lui Ţino Geirun, iar 
din distribuţie fac parte 
Oana Preda Gheorghe, 
Ciprian Braşoveanu, 
Gabriel Constantinescu, 
Stelian Stancu, Dan 
Căpăţână şi Vlad Vasiliu. 

Iubitorii de teatru 
pot viziona, sâmbătă 
seară de la ora 19,00, 
piesa „Puşlamaua 
de la etajul 13”, de 
Mircea M. Ionescu, în 
interpretarea actori‑
lor Petronela Buda, 
Gheorghe V. Gheorghe, 
Veronica Păpuşă, Petrică 
Păpuşă, Svetlana Friptu, 
Ana‑Maria Ciucanu, 
Aurel Bâtcă şi George 
Breabăn. Regia specta‑
colului este asigurată 
de Vili Perveli Nikolov. 

Actorii gălăţeni vă 
aşteaptă şi duminică, la 
Teatrul Dramatic, de la 
ora 19.00, când va putea 
fi vizionată piesa „Cutia 
Pandorei”, de Katalin 
Thuróczy. Regia artisti‑
că îi aparţine lui Eugen 
Făt, iar din distribuţie 
fac parte   Ioana Citta 
Baciu, Petrică Păpuşă şi 
Cristian Gheorghe. 

Actorii gălăţeni îşi 
vor relua programul vi‑
neri, 18 mai, când vor 
urca pe scenă pentru 
a da viaţă personajelor 
din piesa   „Afacerea 
Protar (Ultima oră)”, 
de Mihail Sebastian

Teodora Miron

În oraşul nostru
Alexandru Tomescu  
şi vioara sa Stradivarius

O vioară Stradivarius va putea fi auzită, pe 19 mai, la Galaţi, în cadrul 
concertului „Obsesii”, care va fi susţinut de către Alexandru Tomescu. 
Alături de acesta, pe scenă vor fi actorii Ana Pepine şi Paul Cimpoieru, care 
vor avea momente de teatru non‑verbal. Anul acesta, violonistul va inter‑
preta „Sonatele pentru vioară solo” de Eugene Ysaye.

Vineri şi sâmbătă
Muzică veche şi chef cu prietenii

Clubul Divino îi aşteaptă şi în această seară pe toţi iubitorii muzi‑
cii vechi. Pentru sâmbătă, însă, se anunţă un chef pe cinste… alături 
de prieteni. Seara este dedicată prieteniei, iar DJ‑ii clubului vor avea 
grijă ca toată lumea să se distreze. Până la miezul nopţii intrarea este 
liberă.

Teodora Miron

Premieră la „Gulliver” 

„Cei trei purceluşi” ‑ un spectacol plin de antren

Copiii sunt invitaţi, duminică, 
la ora 10.30, la prima şi ultima 
premieră pe anul acesta, scoasă 
de Teatrul de Păpuşi „Gulliver” ‑ 
„Cei trei purceluşi”.

 „Este un spectacol amplu, 
frumos, expresiv şi antrenant, 
care le va plăcea foarte mult co‑
piilor. Ne pare rău că ritmul pre‑

mierelor a scăzut. E adevărat că 
nu ne grăbeşte nimeni să lucrăm 
mult şi prost. Avem probleme la 
partea de creaţie în atelier, unde 
schema de personal s‑a micşorat 
şi avem câte un singur om pen‑
tru fiecare operaţie”, a declarat 
directorul de la „Gulliver”, Stelian 
Stancu. 

„Axis Libri”

Festivalul Cărţii 
Biblioteca Judeţeană „V.A. 

Urechia” şi Editura Eikon or‑
ganizează, în perioada 23‑27 
mai, cea de‑a patra ediţie a 
Festivalului Naţional al Cărţii 
„Axis Libri”. Evenimentul va 
avea loc pe Aleea Domnească 
(Zona „P”‑urilor spre Elice), 

unde va fi realizat un complex 
expoziţional cu 30 de standuri 
mobile outdoor şi două carava‑
ne de carte, cuprinzând produ‑
sele a 180 de edituri româneşti 
şi străine.

Angela Ribinciuc

Între 7 mai şi 17 iunie 2012

Litoralul pentru toţi  
la preţuri din 2011

Vremea de afară îmbie la 
vacanţă. Şi cum temperaturile 
sunt destul de ridicate, vă puteţi 
pregăti bagajele pentru mare. 
Şi unde mai pui că de pe 7 mai 
a început şi programul „Litoralul 
pentru toţi”, adică un sejur la ma‑
lul mării pe bani puţini. 

 Patronatele şi agenţiile de tu‑
rism au lansat încă de pe 30 apri‑
lie ofertele din cadrul programu‑
lui „Litoralul pentru toţi”, ediţia 
de primăvară 2012. Programul 

este valabil în perioada 7 mai – 
17 iunie 2012. Preţurile pentru 
un pachet de şase nopţi de ca‑
zare sunt cuprinse între 179 lei la 
hotelurile de o stea şi 549 lei la 
cinci stele, tarife identice cu cele 
practicate anul trecut.

 Cât costă un sejur?

 Pentru un hotel de o stea tari‑
ful fără mic dejun este de 179 lei, 
iar la o unitate clasificată la două 

stele preţurile ajung la 209 lei, 
tot fără mic dejun, şi la 279 lei cu 
mic dejun inclus.

 La hotelurile de trei stele ta‑
riful este de 379 lei pentru cele 
şase nopţi de cazare şi mic de‑
jun. Unităţile clasificate la pa‑
tru şi cinci stele s‑au înscris în 
program cu preţuri de 439 lei, 
respectiv 549 lei, cu mic dejun 
inclus.

 În program s‑au înscris deja 
mai multe hoteluri din staţiunile 
Venus, Neptun‑Olimp, Mamaia, 
Saturn şi Eforie Nord.

 Programul, lansat încă din 
2007, este derulat de Asociaţia 
Litoral ‑ Delta Dunării, Federaţia 
Patronatelor din Turismul 
Românesc, Asociaţia Naţională a 
Agenţiilor de Turism şi patrona‑
tele de pe Litoral.

Teodora Miron

Teodora Miron

bărbat matur care, după 
o noapte petrecută în‑
tr‑un bar, este condus 
acasă de Julietta (Medeea 
Marinescu), o femeie fru‑
moasă şi tânără. Ea ştie 
cine este el şi tocmai de 
aceea şi‑a propus să‑l în‑
soţească în apartamentul 
lui, iar el este cel care află 
în acea seară un lucru 
care îi va schimba viaţa. 
Dar, până la dezvăluirea 
marelui secret, Julietta 
mărturiseşte mai întâi că 
este prostituată şi îi cere 
bani, apoi că de fapt este 
reporter şi că face cer‑
cetări pentru următorul 
articol. Aceste întorsături 
de situaţie sunt menite 
să ne dezvăluie cine sunt 
cele două personaje cu 
adevărat.

Florin Piersic a revenit 
pe scena de teatru odată 
cu acest spectacol şi chiar 
el mărturisea că simte că 
întinereşte atunci când 
joacă pe scenă. Piesa i se 
potriveşte, este o come‑
die romantică cu răstur‑
nări de situaţie şi o lecţie 
despre cum ne schimbă 
timpul. Pierre este omul 
care simte că nu a realizat 
tot ce şi‑a propus în viaţă, 
iar Julietta este femeia 
care vrea să obţină ce îşi 
propune, să‑şi recapete 
o parte din viaţa pe care 
a pierdut‑o în tinereţe. 
Drumurile lor se intersec‑
tează pentru că fiecare 
vrea altceva de la celălalt, 
iar acest lucru îi conduce 
spre alte secrete care tre‑
buie dezvăluite.

Piesa este fascinantă 
nu numai pentru că nu‑
mele Florin Piersic apare 
pe afiş, ci şi pentru că este 
o capodoperă, o piesă de 
teatru în care aştepţi cu 
sufletul la gură să vezi 
ce urmează, ce vor zice 
şi cum va decurge acţiu‑
nea. Iar acest lucru este 
foarte important atunci 
când vine vorba de tea‑
tru, pentru că nu trebuie 
să ai timp să te plictiseşti 
când eşti în sală.

Teodora Miron

Teodora Miron
teodora@viata‑libera.ro

Te‑ai gândit să îţi organi‑
zezi ziua de naştere sau 
nunta într‑un cadru apar‑

te? Vrei să îţi inviţi partenerii de 
afaceri într‑un loc liniştit pentru o 
şedinţă? Sau poate vrei să organi‑
zezi petrecerea burlacilor pentru 
cel mai bun prieten? Atunci ar fi 
cazul să faci o vizită în Complexul 
Stejarul, din Pădurea Gârboavele. 
Aici te aşteaptă un complex dotat 
cu tot ce trebuie: hotel, restau‑
rant, sală de şedinţe, terasă, ba 
chiar şi piscină. Şi să nu uităm nici 
de personalul pregătit special să 
servească la cele mai înalte stan‑
darde şi să mulţumească fiecare 
invitat, indiferent cât de preten‑
ţios este. 

Liber la piscină!

Şi cum vremea de afară s‑a 
încălzit suficient de tare încât să 
putem merge la plajă, cei de la 
Stejarul s‑au gândit să deschidă, 
începând din acest weekend, pis‑
cina. Aşa că, nu ezita să îţi scoţi 
din şifonier costumul de baie şi 
să mergi să te răcoreşte departe 

de aglomeraţia oraşului, într‑un 
cadru inedit, chiar în mijlocul 
naturii. Taxa de intrare include şi 
şezlongul, astfel că nu trebuie să 
îţi faceţi griji dacă nu ai ajuns la 
cumpărături pentru a achiziţiona 
un nou prosop de plajă. 

În Complexul Stejarul te poţi 
simţi ca o adevărată vedetă, ser‑
vind un suc sau o bere rece pe 
terasa de lângă piscină. 

Gătit rustic... la piatră

Începând cu acest sezon, la 
Complex Stejarul ai posibilitatea 
să îţi prepari singur mâncarea 
preferată, beneficiind de toate 
avantajele gătitului la piatra grill. 
Pe lângă aceasta, te poţi bucura 
împreună cu cei dragi ţie de at‑
mosfera rustică şi liniştită, depar‑
te de cotidian.

Ideal pentru un stil de viaţă 
sănătos, gătitul la piatra grill este 
numai bun pentru persoanele 
diabetice sau cu alergii la diferite 
metale. De asemenea, vei fi sigur 
că alimentele nu se vor arde şi nu 
se vor lipi de piatră. Mâncarea nu 

În Complexul Stejarul

Visul devine realitate

va prinde niciun alt miros decât 
cel propriu şi va fi perfect pătrun‑
să. Un alt avantaj este că mânca‑
rea se va păstra caldă mai mult 
timp. 

Nou în Galaţi... tir cu arcul

Ca sport de performanţă ori 
ca activitate de agrement, tirul 
cu arcul este un excelent exerci‑
ţiu de relaxare, de concentrare, 
de coordonare şi de stăpânire 
de sine. Nu are limită de vârstă, 
nu presupune o condiţie fizică 

nemaipomenită şi nici nu obligă 
la performanţă. Practicat în aer 
liber, devine un exerciţiu fizic cu 
efecte dintre cele mai benefice 
asupra echilibrului fizic şi mental. 
Indiferent de motiv, fie că e vorba 
de plăcerea unei activităţi în na‑
tură, fie că e vorba de activitate 
competiţională sau de simpla po‑
sibilitate de a cunoaşte oameni 
noi, tirul cu arcul este alegerea 
perfectă. Complexul Stejarul vă 
invită să practicaţi acest sport în 
cele mai bune condiţii, cu echi‑
pament de calitate şi facilităţi 

asigurate, precum şi cu iniţierea 
necesară începătorilor, explicaţii 
şi consiliere detaliată.

Acestea sunt doar câteva din‑
tre atuurile Complexului Stejarul. 
Oricine îşi doreşte o zi de relaxa‑
re, departe de zgomotul oraşului, 
dar nu dispune de concediu, poa‑
te apela la serviciile Complexului 
Stejarul. Să nu mai spunem că 
la plecare poţi lua acasă bună‑
tăţi de la Magazinul de Produse 
Tradiţionale sau chiar suveniruri! 
Asta aşa, ca să le arăţi prietenilor 
ce au pierdut! P

Directorul Stelian Stancu şi regizorul Daniel Stanciu  
mulţumiţi de spectacolul ce va ieşi duminică la rampă

Nici părinţii nu se vor plictisi

Spectacolul beneficiază de 
regia lui Daniel Stanciu, cel care 
semnează şi adaptarea sceni‑
că după povestea lui Serghei 
Mihailov. Scenografia aparţine 
Danielei Drăgulescu, iar ilustra‑
ţia muzicală lui Jou‑Jou Drăgan. 

 „Este un spectacol cu mario‑
nete. Am colaborat foarte bine 
cu actorii gălăţeni alături de care 
am scos mai multe spectacole 
de succes – printre care „Scufiţa 
Roşie”, care a ajuns la a 250‑a re‑
prezentaţie şi „Motanul încălţat”, 
care tocmai s‑a întors dintr‑un 
turneu internaţional unde a avut 
succes. 

 Îi invit şi pe copii şi pe părinţi 
să vină să vadă spectacolul care 
e foarte antrenant. Întotdeauna 
iau în calcul şi faptul că micii 
spectatori vin însoţiţi de părinţi, 
de aceea am strecurat glume 
pentru adulţi. Deci, nici părin‑
ţii nu se vor plictisi” ne spune 
regizorul, profesorul şi actorul 
Daniel Stanciu. 

 Acesta susţine că a avut în 
vedere să creeze nişte persona‑
je credibile pentru copii, care să 

aibă viaţă: „Cred de mic în magia 
pe care o emană păpuşile pentru 
copiii care abia aşteaptă să fie 
prinşi în jocul de pe scenă”, mai 
spune regizorul.    

 Cei care vor însufleţi păpuşi‑
le sunt Adina Ariton, Gina Geru, 
Ramona Păuc, Iulia Cristescu şi 
Aurelian Iorga. 

Planuri jubiliare

Cum stagiunea urmează să 
se încheie în curând, directorul 
Stelian Stancu ne‑a dezvăluit 

câteva dintre lucrurile pe care 
intenţionează să le pună în prac‑
tică după vacanţă: „Vom avea o 
premieră cu «Păcală» în regia şi 
adaptarea scenică a maestrului 
Cristian Pepino. De asemenea, 
avem de pregătit a XX‑a ediţie a 
Festivalului «Gulliver» şi sărbăto‑
rirea a 60 de ani de la înfiinţarea 
primului teatru profesionist din 
Galaţi. Va fi o perioadă dificilă, 
dar, sperăm, frumoasă”.

Roxana Artene Penciu
Foto: Bogdan Codrescu

[ La doi paşi de oraş, te poţi relaxa  
sau poţi petrece cu familia şi prietenii  

într-un cadru aparte

[ În stagiunea viitoare, dublă sărbătoare şi o piesă nouă – „Păcală”
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Din Sportul

gãlãþean

Astăzi, în Liga a II-a
FCM Dunărea joacă la Buzău

Întrucât întâlnirea de la Buzău, din Liga a II-a, dintre echipa locală Gloria şi FCM Dunărea Galaţi va fi 
televizată de Dolce Sport2, aceasta a fost programată să se desfăşoare astăzi, de la ora 18,00, cu o zi mai 
devreme decât grosul meciurilor acestei etape.

 Antrenorul Eugen Baştină are patru indisponibilităţi pentru acest meci: Vali Munteanu, Bârlădeanu, 
Chelaru şi Radu. În schimb va promova trei juniori de la Under 19, dintre cei care au jucat în „zona” de la 
Târgovişte: Moroşanu, Gheoca şi Ghiocel.

Gheorghe Arsenie

Athletic Bilbao, protest după finala Europa League

Fanii basci, chin de peste cinci 
ore în aeroport

Athletic Bilbao a precizat, ieri, 
într-un comunicat, că a transmis 
organizaţiilor care s-au ocupat de 
transferul suporterilor basci de 
la Arena Naţională la Aeroportul 
„Henri Coandă” din Bucureşti un 
protest oficial privind planifica-
rea defectuoasă şi modul în care 
au fost trataţi fanii.

„Athletic Club doreşte să mul-
ţumească tuturor fanilor pentru 
comportamentul exemplar avut 
la Bucureşti cu ocazia finalei Ligii 
Europa, atât pe străzile oraşului, 
pe stadion şi la aeroport, în ciu-
da dificultăţilor întâmpinate, mai 
ales la revenire. În ceea ce priveş-
te acest aspect, Athletic Club a 
înaintat un protest oficial organi-
zatorilor responsabili cu transfe-
rul suporterilor pentru planifi-
carea defectuoasă, deoarece nu 
au luat măsuri şi pentru modul 

în care au fost trataţi suporterii 
noştri”, se arată în comunicatul 
postat pe site-ul grupării basce.

Fanii lui Athletic Bilbao 
s-au plâns că au fost lăsaţi, pe 
Aeroportul „Henri Coandă”, să 
aştepte ore în şir fără explicaţii 
îmbarcarea în avioanele charter 
la revenirea în Spania şi au acu-
zat autorităţile române că i-au fa-
vorizat pe madrileni, permiţând 
decolarea aeronavelor acestora 
cu prioritate.

„A trebuit să stăm cinci ore 
în autobuz, pentru că din cau-
za slabei organizări, aeroportul 
din Bucureşti s-a saturat”, a spus 
Ainhoa Tirapu, portaul echipei 
feminine Athletic Bilbao.

„După meci, cam pe la ora 
24.00, ne-au îmbarcat într-un 
autobuz şi ne-au dus la aeroport, 
unde am ajuns cam într-o oră. 

Acolo mii de oameni erau înghe-
suiţi într-un terminal fără servicii şi 
fără aer condiţionat. Până la 06.00 
nu am fost lăsaţi să părăsim acea 
zonă”, a declarat, la rândul său, 
jurnalistul Calos López de Lerena.

Fanii basci mai susţin că supor-
terii lui Atletico Madrid nu au avut 
parte de acelaşi tratament şi avi-
oanele lor au decolat primele.

Formaţia spaniolă Atletico 
Madrid a câştigat Liga Europa 
pentru a doua oară în istorie, 
după ce a învins, cu scorul de 3-0 
(2-0), o altă echipă din Spania, 
Athletic Bilbao, miercuri, pe Arena 
Naţională din Bucureşti, în faţa a 
52.347 de spectatori, dintre care 
peste 20.000 de spanioli. Golurile 
au fost marcate de Falcao min. 7, 
min. 34 şi Diego min. 85

Marian Căpăţînă

              La Oţelul, doar titularii au dat gol în ultimele 21 de etape!

Bancă de rezervă prea subţire
Tehnicianul Oţelului, Dorinel 

Munteanu, s-a declarat mulţumit 
de evoluţia elevilor săi din ulti-
mele două jocuri şi se gândeşte 
deja la planurile pentru sezonul 
viitor. Referitor la actuala ediţie 
de campionat, acesta consideră 
respectabilă poziţia a şasea ocu-
pată în clasament.

 „După succesul pe care l-am 
avut anul trecut, un loc 6 cred că 
e onorabil. Se putea şi mai mult, 
dar am plătit tributul unor jocuri 
în care am primit foarte uşor go-
luri. Avem continuitate şi sper ca 
la anul, cu câţiva jucători noi, să 
aducem un suflu nou la echipă”, 
a declarat Munteanu. În plus, 
„Neamţul” consideră că jucăto-
rii intraţi pe parcursul jocului au 
principala vină pentru fluctuaţii-
le de rezultate ale formaţiei care 
sezonul precedent s-a încoronat 
în campioană. Doar de trei ori au 
reuşit să înscrie jucătorii veniţi de 
pe bancă, numai în deplasare şi 
de fiecare dată „roş-alb-albaştrii” 
au reuşit să câştige: Marius Pena, 
din penalty, la Piatra Neamţ cu 
Ceahlăul (2-0) şi Paraschiv de 
două ori, la Sibiu cu Voinţa (1-0), 

respectiv la Tg. Mureş cu FCM (2-
1). Mai exact, au trecut 21 de eta-
pe de când nu s-a mai întâmplat 
ca Oţelul să puncteze prin jucă-
torii proaspeţi, intraţi pe teren 
din postura de rezerve. .„La fel ca 
în aproape tot sezonul, dar mai 
ales în retur, nu am avut jucători 
care să intre să schimbe jocul, 
aşa cum o făceam în ediţia pre-

cedentă”, a adăugat Munteanu.
 Altfel, reconstrucţia lotului, 

anunţată deja de directorul ge-
neral al FC Oţelul, Marius Stan, a 
fost începută, la fel ca şi în cazul 
brazilianului Didi, cu un jucător 
pe care Dorinel Munteanu l-a 
avut în subordine, fundaşul cen-
tral Ştefan Mardare.

Marian Săvăstru

Biletul 
zilei

Amiens-Reims	 2	 (cotă 1,85)
 Consadole-FC Tokyo	 2	 (cotă 1,95)
 CFR Cluj-Voinţa Sibiu	 1	 (cotă 1,25)

Falcao, 
îţi mulţumim!

Argumentaţie
După tărăboiul de marţi seară, CFR-ul trebuie să se concen-

treze pe partidele rămase de disputat. Voinţa Sibiu e cu un picior 
în liga secundă, iar în acest retur nu a adus niciun punct din de-
plasare. Reims e cu promovarea pe masă şi evoluează pe terenul 
deja retrogradatei Amiens, formaţie fără victorie de două luni. 
Cea mai mare cotă vine din Japonia, unde FC Tokyo, cu patru vic-
torii din cinci posibil reuşite afară, simte miros de sânge în partida 
cu ultima clasată Consadole. Cota finală ajunge la 5,41.

Astăzi, etapă 
în Liga a III-a 
de fotbal 

* Echipele din cel de-
al treilea eşalon fotbalis-
tic au programate, astăzi, 
meciurile etapei a 22-a. 
Cele două formaţii gălăţe-
ne vor juca astfel: Oţelul II 
– Ceahlăul II Piatra Neamţ 
(terenul „Zoly David”, ora 
18,00) şi Sporting Suceava 
- Politehnica.

 * Ieri, la Piatra Neamţ, 
s-au disputat primele par-
tide ale juniorilor B  în eta-
pa de zonă. Oţelul   Galaţi 
a jucat cu Ceahlăul şi a 
câştigat cu scorul de 4 – 0. 
Autorii golurilor: Tudorie - 
3 şi Stoian. Următorul meci 
are loc mâine, ora 18,00, 
în compania Sportului 
Studenţesc.

* În semifinalele pro-
bei de dublu mixt ale 
Campionatului Naţional 
individual de tenis de la 
Bucureşti, Gabriela Talabă 
/ Artur Culicovschi  (C.S. 
Şcolar / Dunărea Galaţi) - 
Irina Fetecău / Dragoş Jerca 
(Tenis Club 2000 Bucureşti 
/ Tenis Star Tg. Jiu) 6-3, 6-3.

 * Sala Sporturilor din 
Piteşti a fost gazda celei de 
a XXIV-a ediţii a Concursului 
Naţional de dans sportiv 
„Dansul Florilor”. Printre 
cele aproape 500 perechi 
înscrise s-au aflat şi dan-
satori gălăţeni, trei dintre 
perechile noastre clasân-
du-se pe locul I: Răzvan 
Lupaşcu / Anca Hortolomei 
(Basic   16/18, Standard), 
Răzvan Stan / Violeta Sefer 
(Hobby 16 / 35) şi Cosmin 
Lupoaie / Maria Cristina 
Radu (Open 6 / 11 Latino) 
- toţi de la Fantezia. Dintre 
gălăţeni s-au mai remarcat 
perechile Andrei Macarie / 
Alexandra Constantinescu, 
Dănuţ Popa / Teodora 
Selin, Robert Irimia / 
Cristina Bezman (de la 
Clubul Fantezia) şi Marius 
Caraghin / Mădălina Bratu 
(Acanta)   - clasaţi pe locu-
rile III.

 * Timp de trei zile, 
începând de astăzi, la 
Constanţa se va des-
făşura etapa de zonă a 
Campionatului Naţional 
de fotbal (gimnazii - me-
diul rural) din cadrul 
„Olimpiadei Naţionale a 
Sportului Şcolar”. La între-
ceri vor lua parte echipele 
campioane ale judeţelor 
Brăila, Buzău, Vrancea, 
Tulcea, Constanţa şi Galaţi, 
reprezentanta noastră fi-
ind echipa Grupului Şcolar 
„Tudor Vladimirescu” (prof. 
Neculai Carp), din comuna 
cu acelaşi nume.

 * Neavând posibilita-
tea să alcătuiască o echi-
pă completă, C.S. Şcolar 
Tecuci s-a prezentat la Liga 
Naţională de lupte libere 
cadeţi numai în întrecerile 
individuale. Dintre luptă-
torii prof. Dumitru Gheţu 
cel mai bine s-au compor-
tat Ion Lupu (categoria 76  
kg), Adrian Sobieschi (85) 
şi  Alexandru Manughievici 
(100) - clasaţi pe locurile II 
şi Adi Teodoraşcu (42) - lo-
cul III.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

Conducerea echipe gălă-
ţene de hochei pe ghea-
ţă din cadrul Clubului 

Sportiv Municipal Dunărea Galaţi 
a anunţat că a depus documen-
taţia necesară pentru înscrierea 
în Liga MOL. Fondatorii acestei 
competiţii, care până acum re-
unea la start cele mai valoroase 
formaţii din Ungaria şi România, 
au decis ca începând din sezonul 
2012-2013 să extindă numărul 
de participante la zece echipe, 
propunerea venind din partea 
cluburilor maghiare. Mai mult, 
se studiază varianta acceptării 
şi a unor echipe din Slovacia şi 
Serbia.

Până acum în această com-

petiţie s-au duelat opt forma-
ţii, cinci din Ungaria şi trei din 
România. Unul dintre cluburile 
maghiare s-a retras, celelalte 
şapte confirmând că vor conti-
nua: Dab. Docler, SC Miercurea 
Ciuc, Corona Fenestela Braşov, 
Miskolci, Ferencvaros, Steaua 
Rangers şi Ujpest.

Alte patru echipe 
stau la coadă

În afara celor de la Dunărea 
Galaţi şi-au mai manifestat in-
tenţia de a se înscrie alte patru 
cluburi: Progym Gheorgheni cu 
o echipă din care să facă parte 
şi cei mai valoroşi hocheişti de 

la echipa secundă a celor din M. 
Ciuc, Partizan Belgrad (Serbia), 
HC Nove Zamsky şi MHK Dubnica 
(ambele din liga a treia slovacă).

Mihai Brandabur, directorul 
clubului gălăţean, a spus că par-
ticiparea în Liga MOL ar fi bene-
fică pentru creşterea în valoare 
a jucătorilor tineri din Galaţi, 
precizând că nu ar implica cos-
turi suplimentare şi nici nu ar fi 
mai obositoare pentru jucători 
faţă de sistemul competiţional 
în care s-a jucat în ultimul sezon. 
„Programarea s-ar face astfel ca la 
un drum în Ungaria să jucăm trei 

partide. Ar costa cam la fel prin 
comparaţie cu mai multe depla-
sări la Bucureşti, Miercurea Ciuc 
şi Gheorghieni, unde am juca cu 
Steaua II şi SC M. Ciuc II. Oricum, 
acea primă fază a campionatu-
lui, cu echipele secunde ale clu-
burilor amintite se disputa cam 
degeaba, nu conta în clasament 
mai deloc. Jucătorii noştri au ne-
voie de meciuri tari ca să creştem 
în valoare, de aceea am anunţat 
că suntem dispuşi să ne înscri-
em imediat ce am aflat că vor să 
mărească numărul de echipe”, a 
declarat Mihai Brandabur.

Decizia ar putea fi luată astăzi

Reprezentanţii cluburilor im-
plicate au astăzi o şedinţă de la 
care se aşteaptă nominalizarea 
celor trei echipe care vor fi accep-
tate dintre cele cinci care şi-au de-
pus candidatura. „Nu sunt foarte 
optimist, mă aştept să fie prefe-
rate grupările slovace, maghiarii 
ar avea astfel deplasări mult mai 
scurte, la jumătate din cât e dis-
tanţa până la noi”, a mai adăugat 
directorul de la CSM Dunărea.

Marian Căpăţână
Marian Săvăstru

Hocheiştii gălăţeni vor printre granzi

CSM Dunărea a cerut 
înscrierea în Liga MOL

[ Competiţia, care până acum reunea 
cele mai valoroase echipe din România şi 
Ungaria, îşi va mări numărul  
de participante şi, foarte probabil, se va 
extinde şi cu echipe din Slovacia şi Serbia 
[ Pentru unul dintre cele trei locuri 
disponibile, clubul gălăţean candidează 
alături de alte patru grupări

Atletico 
a doborât 
recordul 
Barcelonei

FABULOS. Echipa de 
fotbal Atletico Madrid 
a stabilit un record de 
12 victorii consecutive 
într-o competiţie euro-
peană, după ce a învins 
Athletic Bilbao, scor 3-0, 
în finala Ligii Europa de 
la Bucureşti.

 Clubul madrilen ega-
lase în semifinale recor-
dul de 11 succese con-
secutive deţinut de FC 
Barcelona după parcur-
sul în Liga Campionilor, 
în sezonul 02-03. Atletico 
a câştigat ultimele trei 
meciuri din faza gru-
pelor, contra celor de 
la Udinese (4-0), Celtic 
Glasgow (1-0) şi Rennes 
(3-1), sub conducerea 
lui Gregorio Manzano, 
demis la finalul lunii de-
cembrie 2011. Succesorul 
său, Diego Simeone, nu 
a cunoscut decât victorii 
în Liga Europa: cu Lazio 
în 16-imi (3-1, 1-0), cu 
Besiktas în optimi (3-1, 
3-0), cu Hannover (2-1, 
2-1) şi cu Valencia în se-
mifinale (4-2, 1-0), şi cu 
Bilbao.

VICTORIE. Jucătoarea 
de tenis Alexandra 
Cadanţu, cap de serie 
numărul 3, s-a calificat în 
sferturile de finală ale tur-
neului ITF de la Cagnes-
Sur-Mer (Franţa), dotat 
cu premii în valoare to-
tală de 100.000 de dolari. 
Cadanţu a învins-o, în tu-
rul doi, cu scorul de 6-1, 
6-4, pe Heather Watson 
(Marea Britanie) şi va 
juca, în faza următoare, 
cu învingătoarea parti-
dei dintre Magdalena 
Rybarikova (Slovacia) şi 
Ayumi Morita (Japonia), 
a şasea favorită a compe-
tiţiei.

CALIFICĂRI. Jucă
toarea de tenis Daiana 
Negreanu, venită din ca-
lificări, a trecut în turul 
doi al turneului ITF de la 
Brasilia, dotat cu premii în 
valoare totală de 25.000 
de dolari. Negreanu a 
învins-o, în runda inau-
gurală, cu scorul de 6-1, 
6-1, pe Flavia Guimaraes 
Bueno (Brazilia) şi va juca, 
în faza următoare a com-
petiţiei, cu Andrea Koch-
Benvenuto (Chile), cap 
de serie numărul unu, 
care a trecut, cu scorul 
de 4-6, 6-2, 6-3, de Deniz 
Khazaniuk (Israel).

 ELIMINARE. Pere
chea Andrei Dăescu/
Florin Mergea a ratat ca-
lificarea în semifinalele 
probei de dublu din ca-
drul turneului challenger 
de la Roma (Italia), dotat 
cu premii în valoare to-
tală de 30.000 de euro. 
Dăescu şi Mergea au fost 
învinşi, în sferturile de 
finală, cu scorul de 7-5, 
0-6, 10-7, de cuplul bri-
tanic Jamie Delgado/Ken 
Skupski, cap de serie nu-
mărul unu.

 TROFEU. Echipa FK 
Zeljeznicar a câştigat 
pentru a cincea oară, a 
doua oară în trei ani, titlul 
de campioană în Bosnia-
Herţegovina, după ce a 
învins, miercuri, pe teren 
propriu, cu scorul de 3-1, 
formaţia Slavija Sarajevo. 
Cu trei etape înainte 
de finalul sezonului, FK 
Zeljeznicar are 11 puncte 
avans faţă de următoarea 
clasată, Siroki Brijeg.

Grupaj realizat
Marian Săvăstru

din surse Mediafax

La Galaţi încep turneele finale 
de juniori Under 17 la baschet 

Phoenix vrea titlul 
de campioană

Începând de astăzi şi până du-
minică Galaţiul este gazda turneu-
lui final al Campionatului Naţional 
de baschet pentru juniori – Under 
17. Echipele masculine vor juca la 
Şcoala Gimnazială Nr. 3, astăzi şi 
sâmbătă de la ora 17,00, iar dumini-
că de la ora 9,00. Aici se vor duela 
echipele Phoenix Galaţi, CSS Bega 
Timişoara, „U” Mobitelco Cluj şi 
ACS Magic Champions Bucureşti, 
iar formaţia gălăţeană este printre 
pretendentele la medalii. „Este un 
turneu foarte echilibrat, în care se 
poate întâmpla orice. Timişorenii 
sunt lideri la această generaţie, 
clujenii constituie, de asemenea, 
un adversar puternic, dar şi noi 
credem în şansa noastră şi ne vom 
lupta pentru medalia de aur”, a 
declarat antrenorul gălăţean Gelu 
Cazanoschi. Acesta are la dispoziţie 

următorii jucători: Andrei Hanţă, 
Valentin Popa, Bogdan Şerbănescu, 
Andrei Focşa, Sorin Diaconu, Daniel 
Tudorache, Radu Stanciu, Bogdan 
Dumitru, Adrian Cuţaru, Cristian 
Badea, Ovidiu Negoiţă, Octavian 
Mihail şi Adrian Stanciu.

Programul jocurilor: vineri, 11 
mai:  „U” Mobitelco - Bega Timişoara 
(ora 17.00), Phoenix -ACS Magic 
Champions (ora 19.00); sâmbătă, 12 
mai: Magic Ch. – „U” Mobitelco (ora 
17.00), Phoenix - Bega (ora 19.00); 
duminică: Magic -Bega (ora 9.00), 
„U” Mobitelco - Phoenix (ora 11.00).

Turneul feminin se va desfăşu-
ra în Sala „Florin Balaiş” (de la ora 
11,00 în fiecare zi), iar pentru me-
dalii se vor lupta echipele CSS Bega 
Timişoara, Bball 6 Sf. Gheorghe, 
CSS Craiova şi CSS Sibiu.

Gh. Arsenie

Un jucător fabulos, Falcao, ne-a îndulcit ziua cu o cotă splendi-
dă de 2,40, prin golurile sale magnifice din finala Europa League. 
Planul era aproape perfect, era destul de previzibil că Atletico 
Madrid va reuşi să marcheze, cu Falcao principal suspect de a 
deveni erou. Bucuria spectacolului făcut de uimitorul atacant co-
lumbian m-a făcut să uit de „bananierii” din Africa de Sud, care 
au remizat şi au stricat frumuseţe de bilet. AmaZulu n-a reuşit să 
perforeze poarta codaşei Cosmos, 0-0 scor final. De menţionat 
şi cota de 1,60 (sub 2,5 goluri)  bifată datorită golurilor puţine la 
partida dintre Mioveni şi FC Braşov, scor 0-1. 

Marian Săvăstru
marian.savastru@viata‑libera.ro
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Vrea votul 
homosexualilor
Obama 
susţine 
mariajul 
între gay

Preşedintele Statelor 
Unite, Barack Obama, s-a 
declarat în premieră a fi 
în favoarea mariajului în-
tre homosexuali. “Pentru 
mine, personal, este im-
portant să menţionez că 
eu consider normal să se 
poată căsători cuplurile 
de acelaşi sex”, a decla-
rat Obama, menţionând 
că decizia depinde de 
statele americane.

Obama, care devine 
astfel primul preşedinte 
al Statelor Unite în exer-
ciţiu care ia o astfel de 
poziţie, cu mai puţin de 
şase luni până la alege-
rile prezidenţiale, deşi 
a adoptat până acum o 
atitudine ambiguă în le-
gătură cu acest subiect 
social cu potenţial ex-
ploziv.

De cealaltă parte, 
Mitt Romney, probabi-
lul adversar republican 
al lui Barack Obama la 
alegerile prezidenţiale 
americane din noiem-
brie, a susţinut la un 
post de televiziune local 
că nu susţine mariajul în-
tre persoane de acelaşi 
sex şi nici uniuni civile. 
Candidatul republican, 
considerat în cadrul par-
tidului ca fiind un mode-
rat, a adăugat că dreptul 
de a face partenerul să 
beneficieze de unele fa-
cilităţi, printre care drep-
tul la vizite în spital sau 
alte lucruri de acest gen, 
sunt de bun simţ, dar nu 
şi restul. 

A ucis două persoane
Femeie kamikaze în China

O femeie a detonat încărcătura explozivă pe care o avea asupra sa, 
ieri, în timp ce negocia compensaţii financiare în schimbul demolării 
casei sale, omorând alte două persoane şi rănind 14. Exproprierile vi-
zând locuinţe şi terenuri reprezintă cauza frecventă a unor proteste, 
adesea violente, în China.

Fonduri blocate până luni
 Împrumutul pentru Grecia, amânat

Liderii din zona euro au decis blocarea unei tranşe de un miliard 
de euro, din cele 5,2 miliarde destinate Greciei, potrivit unor surse 
guvernamentale. Acestea susţin că decizia acordării tranşei a fost 
amânată până la viitoarea reuniune a miniştrilor Finanţelor, care va 
avea loc luni.

Avionul de tip SuperJet 100 
fabricat de grupul rusesc Suhoi, 
care a dispărut miercuri în tim-
pul unui zbor de demonstraţie 
în Indonezia, a lovit o coastă a 
vulcanului Salak înainte de a 
se prăbuşi. Echipele de salvare 
indoneziene au anunţat ieri du-
pă-amiază că au ajuns la epava 
avionului rusesc, dar nu au găsit 
niciun supravieţuitor dintre cele 
aproximativ 50 de persoane care 
se aflau la bord.

“Am ajuns la faţa locului. Am 
găsit cadavre dar nu suntem în 
măsură să precizăm numărul 
lor. Nu există supravieţuitori. Ne 
pregătim să plasăm cadavrele în 
saci, iar evacuarea ar urma să aibă 
loc mâine (astăzi, n.r.)”, a declarat 
purtătorul de cuvânt al Agenţiei 
Naţionale pentru Intervenţii, 
Gagah Prakoso. “Avionul a lo-
vit peretele muntelui cu viteză. 
Imaginaţi-vă rezultatul. Aparatul 
este complet distrus”, a continu-
at el.

Potrivit echipelor de salva-
re, rămăşiţele avionului au fost 
descoperite de un elicopter la 
aproximativ 1.800 de metri alti-
tudine, în apropiere de Cijeruk, 
în regiunea muntelui Salak, un 
vulcan care măsoară 2.211 metri 
înălţime.

Zbor demonstrativ

Avionul efectua un zbor de-
monstrativ organizat special 
pentru prezentarea meritelor 
noului model civil de avion 
Superjet 100 (SSJ100), fabricat de 

către grupul rus Suhoi, iar per-
soanele de la bord erau invitate 
să participe la acest zbor.

Zborul de demonstraţie făcea 
parte dintr-un turneu interna-
ţional organizat de către Suhoi, 
în cadrul căruia avionul urma să 
fie dus în Kazahstan, Pakistan, 
Myanmar, Laos şi Vietnam.

Avionul, care a obţinut certi-
ficarea rusă la începutul lui 2011, 

era prezentat frecvent drept 
“speranţa” aeronauticii civile 
ruse, aflată în declin după prăbu-
şirea fostei Uniuni Sovietice.

Capabil să transporte 100 de 
persoane, acesta a fost conce-
put pentru a face concurenţă 
fabricanţilor brazilian Embraer 
şi canadian Bombardier pe piaţa 
avioanelor regionale, considera-
tă promiţătoare.

Probleme încă de la lansare

Lansarea modelului a fost 
marcată însă de diverse pro-
bleme tehnice. La jumătatea 
lui martie, un avion Superjet al 
companiei ruse Aeroflot a fost 
nevoit să se întoarcă din drum în 
timp ce efectua un zbor intern, 
în urma unui incident la trenul 
de aterizare.

Din acest motiv, livrarea de 
avioane Superjet, al căror zbor 
inaugural a avut loc în 2008, a 
fost amânată în mai multe rân-
duri.

Mai multe companii îl utili-
zează deja sau au dat comandă, 
doar în Indonezia fiind vândute 
27 de modele.

   

Epava aparatului de zbor, dispărut miercuri, a fost găsită

Accident aviatic 
în Indonezia

Marian Miron
marian.miron@viata‑libera.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax

Peretele muntos în care avionul a intrat în plin

Franţa
Premierul Fillon 
şi-a depus 
demisia

Premierul francez 
François Fillon a depus ieri 
demisia Guvernului său, 
care se va ocupa însă de 
afacerile curente ale ţării 
până la preluarea funcţiei, 
marţi, de către preşedinte-
le ales François Hollande. 
Demisia lui Fillon, singurul 
premier pe care Sarkozy l-a 
avut în cinci ani de mandat, 
are loc la o zi după Consiliul 
de miniştri de la Elysée, 
marcat de emoţii puterni-
ce, potrivit participanţilor.

Mica Publicitate

• Primesc în gazdă 2 fete sau o familie. 
0336413272, 0757066220. (10382)
• Închiriem 3 camere în Micro 19. 
0744363189. (10469)
• Apartament 3 camere, mobilat, uti-
lat, et. 1, Mazepa 1, garanţie 1 lună. 
0744626827. (10501)
• Închiriez garsonieră, termen lung, 
central. Tel. 0725245708. (10541)
• Închiriez la casă, pentru doi băieţi. 
0748491101. (10545)
• Primesc în gazdă băieţi. Tel. 
0786606159, 0770692742. (10559)
• Închiriez garsonieră mobilată, Muncă 
şi Artă. Tel. 0747242265. (10562)
• 1 cam. mobilat, utilat, G-uri, Mazepa, 
150 E. 0745914848. (10570)
• Ofer locuinţă unei familii contra aju-
tor curte, zona Cătuşa. 0741257302. 
(10633)
• Garsonieră mobilată, Ţiglina 140 E, 
0752627723. (10634)
• 2 camere Piaţă, mobilat, 600lei, 
0758331449. (10636)
• Garsonieră Ţiglina, mobilat nou, 150 
E, 0752627723. (10638)
• 1 camară mobilată General, 100 E, 
0758331449. (10640)
• 2 camere Icfrimu, mobilate, 200 E, 
0752627723. (10644)
• Închiriez ap. 2 camere dec., vizavi 
Stadion Oţelul, pretabil firmă, preţ 
300 E neg. Tel. 0758346315. (10649)
• 2 decomandate SID-Vest, mobilat şi 
utilat nou, AC, 200 Euro. 0754/267318. 
(10703)
• Ap. 2 cam stradal Brailei, imbunatatit, 
mobila stil, CT, 210euro lunar. 0743 933 
283 (10715)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial în 
Galaţi, urgent. Telefon 0724036716, 
0724281455. (3640)

• INCHIRIEZ DEPOZITE NOI, 
ZONA METRO GALATI. TOATE 
UTILITATILE. 0720533687, 
0239616103 www.lindainvest.
ro (6280)

• Birouri 20-50 mp, depozite 50-
600 mp, depozit frig 7,5 mp. Tel. 
0745594763. (7816)
• Închiriez spaţiu comercial central, 305 
mp. 0236411861, 0736640723. (8393)

• Închiriez spaţiu 180 mp, etaj I şi 50 
mp etaj III, dotat cu toate utilităţile, 
Ţiglina I, clădirea cu Raiffeisen Bank la 
parter. 0746592871. (9368)

• Închiriez spaţiu birou, A1, sc. 1, etaj 
1, ap. 37 şi spaţiu comercial A1, parter. 
0236431100. (9507)
• SC Firogal închiriază spaţii in hale tip 
Avicola cu suprafeţe cuprinse între 
220-2000mp, la preţuri începând cu 
0,4 euro/mp. Tel.: 0236477522 (9640)

• Închiriez spaţiu comercial 
40 mp, stradal Maşniţă, vi-
zavi Alcom parter bloc, 380V, 
AC, marmură pardoseală. 
0744269263. (9680)

• Închiriez cafe- bar Ţiglina II, eventu-
al mobilier de vânzare. 0747080140. 
(9692)

• Închiriez hală 300 mp zonă centra-
lă, spaţiu comercial, birouri, utilităţi. 
0744243251. (9712)
• Cedez contract franciză Peneş 
Curcanul, Micro 20, str. Brăilei. 
0767270961. (9776)
• De închiriat 10 mp spaţiu comercial 
în Micro 17, bl. O3 parter, intrare se-
parată, 100 E /lună. Tel. 0758570412. 
(9833)
• Medic primar cu 3300 pacienţi, închi-
riază trei spaţii în incinta dispensarului 
cu destinaţia: farmacie, stomatologie 
şi plafar. 0742891238. (9896)
• Închiriez spaţiu comercial modern, 
85 mp, strada Frunzei 58, Micro 17. Tel. 
0742456350. (9984)
• Închiriez spaţiu comercial la stra-
dă, 48 mp. 0741631582, 0740291379. 
(10081)
• Închiriez spaţiu 135 mp, str. Oltului, 
lângă Lineliv. 0723376904. (10167)
• Închiriez spaţiu comercial Aleea 
Comerţului nr. 27, Micro 19. Tel. 
0730713046, 0236310057. (10187)
• Închiriez spaţiu str. Domnească, 
Parfumul Teilor, pentru birouri, agen-
ţii, sedii firme etc. 0755760533. (10274)
• Închiriez spaţiu comerţ. Telefon 
0236410495. (10279)
• Spaţiu comercial 50 mp, posibil vân-
zare. telefon 0745314758. (10336)
• Închiriez spaţiu comercial 65 mp, 
Piaţa Ruşilor, Micro 17, vad super, 
utilităţi. 0746709019. (10377)
• Ofer închiriere spaţiu comercial, 
Siderurgiştilor, IREG. 0760602360. 
(10484)

• Închiriez spaţiu 40 mp+ loc parca-
re în curte, Piaţa Ruşilor, Micro 17, 
pentru termopane, diverse activi-
tăţi. 0746709019. (10378)
• Închiriez /vând magazin mixt 12 
mp, str. Brăilei. Tel. 0741326068,. 
0753086768. (10490)
• Închiriez spaţiu comercial str. Brăilei, 
Micro 18, vizavi de Parma, fost maga-
zin Mario. 0744397100. (10551)
• Închiriez spaţiu comercial 100 mp, 7,5 
euro /mp, spaţiu birouri 140 mp, 5,5 
euro /mp, zona I.C.Frimu, vad deose-
bit. Relaţii tel. 0753629783. (10564)
• Grupul Şcolar Gheorghe Asachi cu 
sediul în Galaţi, str. Milcov nr. 13, în-
chiriază sala de sport pentru activităţi 
sportive. Relaţii la telefon 0236414533. 
(10581)

• Închiriez 3 cabinete medicale, 
autorizate sanitar. Vad excepţio-
nal, Mazepa I, condiţii avantajoase. 
0748135223. (10593)

• Hală 430 mp, ideală pentru spălă-
torie auto, Micro 17, strada Oltului. 
0744526425. (10600)
• Închiriez spaţiu comercial. Tel. 
0751257176. (10610)

Vânzări  
Terenuri

• Vând lot casă, sat Costi. Telefon 
0755525417. (5249)
• Proprietar vând loturi case, sat Costi, 
cu utilităţi. 0749466018. (6527)

• Vând teren zona sat Costi. Tel. 
0751024540. (7612)
• Vând teren str. Unirii, 240 mp, des-
chidere 12 m, paralel Coşbuc. Tel. 
0745532633. (7792)
• Vând teren com. Vânători, apro-
piere DN26, 660 mp, 27000 lei. Tel. 
0721209753. (8177)

• Teren 550 mp Basarabiei 121A (I.C. 
Frimu), deschidere stradă 22x25, 
utilităţi+ gard beton, 150 E/ mp. 
0721331373. (8996)

• Vând teren pentru microfermă, 1,6 
hectare, la şosea comuna Vânători, 
vizavi Beyler. Telefon 0744423391. 
(9264)
• Teren 400 mp, Coşbuc, casă demola-
bilă 220 mp., Revoluţiei. 0767715546. 
(9327)
• Vând teren 1350 mp, zona Micro 13B. 
Tel. 0751913900. (9347)
• Teren 2000 mp şi casă începută (p+e) 
Bariera Traian. 0731359848. (9390)
• Vând teren (toate utilităţile) cu o su-
prafaţa de 10525 mp. Terenul are alee 
acces cu l= 5.5 m, pe lânga Service 
Corzah. Se vinde parcelabil, preţ 65 €/
mp neg. Tel: 0722/686203 (9644)
• Bariera Traian 520 mp intravilan, 
30.000 lei. 0749374726. (9727)

• Vând teren agricol extravilan, 8000 
mp, sat Garvăn, jud. Tulcea, zona 
Dinogeţia. Tel. 0755108867. (9812)
• Teren 600 mp, cu casă modestă, în 
Şendreni. 0753034669, 0749700814. 
(9841)
• Vând teren Calea Prutului, 2000 mp. 
Tel. 0740339669. (9888)
• Vând 2000 mp, comuna Vânători, în 
apropierea zonei Aviasan, preţ nego-
ciabil. Contact 0749562798. (9924)
• Teren zona Bănci, două deschideri, 
474 mp. 0745361207. (9934)
• 1000 mp intravilan Kogălniceanu şi 
variante auto. 0747870424. (9956)
• P.f. vând teren pentru casă, str. Unirii, 
430 mp. Tel. 0758332807. (9957)
• Vând teren 600 mp, utilităţi, 2 pro-
prietari, curte separată. 0752303301. 
(10055)
• Vând urgent vatră casă, în Tuluceşti, 
1750 mp. Tel. 0751484127. (10066)
• Vând teren extravilan, Fileşti. 
0748757432. (10106)
• Vând teren. Tel. 0749199451. (10119)
• Vând teren construcţii, 1100 mp 
(55/20) parcelat în loturi de 350 şi 
400 mp, în Fileşti. Preţ 10 E/ mp. Tel. 
0756386208. (10125)
• 600 mp Lepşa, 25 E /mp. negociabil. 
0722298309. (10130)
• Arcaşilor parcele vizavi grădiniţă, 
toate utilităţile. 0756409198. (10153)
• Vând 2 loturi casă a câte 500 mp, 
lipite, în zona Bariera Traian, vedere 
Lacul Braţeş, d= 30m. 0745544053, 
0740909050. (10163)
• Vând loc casă 300 mp, str. Vânători 
nr.4, utilităţi. Telefon 0723653353. 
(10215)
• Vând teren 650 mp, str. Domnească 
152, 80000 E. 0722506108. (10275)
• Vând teren intravilan 710 mp, zona 
Şantier Naval, str. Nordului. Tel. 
0745031112. (10283)
• Teren intravilan 1600 mp, com. 
Braniştea, sat V. Alecsandri. 
0769269772. (10285)
• Vând teren 2500 mp, Fileşti. Telefon 
0744626812. (10302)
• Vând teren Fileşti. Tel. 0751824162. 
(10316)
• P.f. vând teren 264 mp, d =10 m, 
Mazepa. Tel. 0770728142. (10318)
• Vând 15000 mp în Vânători, deschi-
dere 62 m, cu utilităţi, 10 euro /mp. Tel. 
0742143165. (10337)
• Ofertă! Cumpăraţi 500 mp, primiţi 550 
mp, str. Tecuci. 0742502502. (10389)
• Vând teren 8400 mp, zona Vânători 
-Odaia. Telefon 0755744714. (10424)
• Vând teren 2300 mp (lângă utili-
tăţi), şos. Gârboavele şi 2000 mp in-
tersecţia Tuluceşti -Gârboavele. Tel. 
0766464252. (10468)
• Vând teren intravilan Tuluceşti, 
2000 mp (parcelabil) DN 26. Telefon: 
0749091702. (10478)
• Vând teren str. Zimbrului, 500 mp. 
Telefon 0749207431, 0741073525. 
(10495)
• Vând vie 2500 mp, la şosea jude-
ţeană, toate utilităţile, lângă pădurea 
Gârboavele şi 2000 mp vatră casă, la 
şosea Tuluceşti. 0236341406. (10496)
• Vând 1/2 ha, Brateş. 0748757346, 
0729109036. (10497)
• Vând teren 180 mp, utilităţi, apă, 
gaze, canalizare, curent, str. Alexandru 
cel Bun. 0749500793. (10529)

• Vând 2 vetre casă, Vânători, extra-
vilan, exclus agenţii, preţ negociabil. 
0740274984. (10579)
• Vând teren extravilan 1500 mp, cu 
vie. 0740242231. (10599)
• 1000 mp Bariera Traian, stradal. Tel. 
0745528903. (10616)
• Teren zona Talcioc, 800 mp, 35 euro/ 
mp, negociabil. 0755622383. (10635)
• Proprietar vând 1000 mp Cartierul 
Nou Odaia, 7 euro/ mp. 0755750036. 
(10653)
• Urgent 3,7 ha, vizavi Zătun, d=180 
m, la şosea, 4 euro /mp. 0755750036. 
(10658)
• Teren 1100 mp Eminescu, d=21, 150 
euro/ mp, negociabil. 0746551187. 
(10660)
• Proprietar 10 ha Smârdan, 2 euro /
mp, lângă case. 0755750036. (10661)
• 500 mp str. Arcaşilor, d= 17. 
0745253311. (10695)
• Loc casă Chiraftei, şosea, 1200 mp. 
0741203155. (10698)
• Vând 2000 mp intravilan, la intrare în 
Vădeni, toate utilităţile. 0723684313. 
(10699)
• Vând teren Micro 17, str. Dr. Petru 
Groza 204 mp, la stradă, utilităţi la 
limita proprietăţii. Tel.: 0745363241 
(10712)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr teren pretabil construcţie 
locuinţă individuală, 450- 750 mp. 
0745544053, 0740909056. (10162)
• Cumpăr teren Arcaşilor, 400 -500 mp. 
0742030440. (10332)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând spaţiu comercial pentru far-
macie, birouri, magazin, Micro 20. Tel. 
0753059755. (8388)
• Bar Doi Măgari, cu societate, Complex 
Siret, 38000 euro. 0751167540. (8828)
• Vând afacere pe profit (bar, club, te-
rasă). Telefon 0746756514. (8920)
• Vând 6400 mp Tuluceşti, cu hale, 
atelier +anexe (1400 mp constru-
iţi), platformă betonată, utilităţi, 18 
euro negociabil, posibilitate rate. Tel. 
0744559651. (9385)
• Vând /schimb hală, magazin, casă, 
st =400 mp, firmă. Tel. 0749864411, 
0746043666. (9501)
• SC Firogal vinde hale tip Avicola, com. 
Vânători cu suprafeţe de 2000 mp sau 
suprafeţe din hale începând de la 220 
mp. Preţuri începând de la 100 euro/ 
mp. Tel.: 0722686203. (9637)
• SC Firogal vinde spaţiu comercial 
200mp in Micro 39, blocul Lynx. Tel: 
0722686203 (9642)

• Vând spaţiu comercial 40 
mp, stradal Maşniţă, vizavi 
Alcom parter bloc, 380V, AC. 
0744269263. (9679)

• Vând service auto, 140 mp, to-
tul nou, scule în garanţie, auto-
rizat RAR, preţ 59000 E. Telefon 
0731839329. (9852)

• Vând hală cărămidă, 600 mp, utilităţi, 
zona Coşbuc. 0744782949. (10126)
• Cedez spaţiu comercial Piaţa Centrală, 
75 mp. 0742020732. (10161)
• Spatiu 120 mp, Micro 19, Oţelarilor. 
Telefon: 0757580064 (10260)
• Vând magazin 70 mp, M17. Tel. 
0749864411. (10319)
• Vând afacere la cheie Piaţa Mare sau 
închiriez, 100 mp. Tel. 0742694349 
(10376)
• Vând /închiriez 60 mp, Piaţa Centrală, 
2 camere +baie +beci, amenajat pen-
tru spaţiu comercial sau locuinţă. 
0740492617. (10595)
• Hală 2 nivele Bariera Traian, zona Viva 
Club. 0745361164. (10596)
• Spaţiu comercial cu vad, strada 
Oltului, Micro 17, magazin Lineliv. 
0744526425. (10602)
• Vând chioşc 12 mp în Micro 38. 
Telefon 0744795465. (10608)

Cumpărări  
Spaţii comerciale

• Cumpăr spaţiu comercial strada 
Brăilei. Telefon 0758939981. (7228)

Diverse

• REWE PROJECTENTWICKLUNG 
ROMANIA SRL, titular al Planului 
„Construire magazin comercial Penny 
Market Galati” cu amplasamentul in 
Municipiul Galati, str. Crizantemelor 
nr.8, anunta publicul interesat asupra 
depunerii primei versiuni a planului 

ARPM Galati, in vederea obtinerii avi-
zului de mediu. Informatiile privind 
varianta de plan pot fi consultate la se-
diul ARPM Galati, str.Regiment 1l Siret 
nr.2 si la sediul titularului in Bucuresti, 
sos.Fundeni, nr.38-40, et.1, ap.l zil-
nic, de luni pana vineri, intre orele 
8.00-14.00. Observatiile publicului se 
primesc zilnic in scris la sediul ARPM 
Galati in termen de 15 zile calenda-
ristice de la data aparitiei anuntului. 
(10554)
• SC Briar Recycling Company SRL în-
registrată la ORCT Galaţi sub nr. J17/ 
409/2012, CUI RO 30034145, cu sediul 
în Galaţi, anunţă depunerea cererii 
pentru emiterea autorizaţiei de me-
diu pentru punctul de lucru din sat 
Folteşti nr. 838, com. Folteşti, unde se 
vor desfăşura activităţile de colectare, 
comercializare, depozitare deşeuri 
nepericuloase. Documentaţia tehnică 
poate fi consultată la sediul societăţii 
sau la sediul APM. Eventualele obser-
vaţii pot fi transmise la sediul APM 
Galaţi. (10563)
• Subsemnatul Arghir Traian, în cali-
tate de candidat independent la ale-
gerile locale generale din anul 2012, 
pentru funcţia de primar al localităţii 
Cuca din jud. Galaţi, îl desemnez ca 
mandatar financiar pe domnul Arghir 
Dan. (10565)
• SC Focusfrancino SRL, cu sediul în 
com. Vînători, str. Foltanul nr. 10, ju-
deţul Galaţi, anunţă publicul interesat 
asupra depunerii solicitării de emitere 
a acordului de mediu pentru proiectul 
„Construire centru de activităţi recre-
aţionale, turism şi activităţi comple-
mentare”, cu amplasamentul în comu-
na Vînători, sat Costi, cartier Aviasan, 
lot 4/1/3/2/5, lot 2/3 şi lot 4/1/3/2/5, lot 
2/4, judeţul Galaţi. Informaţiile privind 
proiectul propus pot fi consultate la 
sediul autorităţii competente pen-
tru protecţia mediului ARPM Galaţi, 
str. Regimentul 11 Siret, nr. 2 şi la SC 
Focusfrancino SRL, în zilele de luni - 
vineri, între orele 08 - 14. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic la sediul 
autorităţii competente pentru protec-
ţia mediului, ARPM Galaţi. (10630)

Închirieri - Oferte
Apartamente

Piaþa
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• Filmări şi fotografii profesionale. Tel. 
0744348493. (438)
• Transport balast, nisip, pământ, exe-
cutăm săpături şi terasamente dru-
muri, închiriem utilaje construcţii şi 
basculante, ridicăm moloz domiciliu. 
0756799744. (443)
• Jaluzele, rulouri exterioare, con-
sultanţă gratuit. Montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(4716)
• Execut puţuri forate, până la 50 m, 
indiferent de zonă. Tel. 0747553034. 
(4894)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat, 
congelatoare. Domiciliul clientului, 
garanţie. 0753862501, 0768796861. 
(5975)
• Balast, nisip, ridic moloz la domici-
liu, cu auto 3 t şi 30 t. Tel. 0742871949. 
(6572)

• Filmări, fotografii, evenimente firmă, 
nunţi, botezuri. 0747127232. (6655)

• Producător tâmplărie PVC şi Al, 
rulouri PVC şi Al, preţuri de produ-
cător. 0755385459. (6679)

• Reparaţii frigidere, congelatoare, ma-
şini automate. Domiciliu client, garan-
ţie. 0741523857, 0236334137. (6847)
• Casamixtă construcţii civile la cheie, 
proiectare. 0762613775, 0741582972. 
(7041)
• Filmări şi fotografii profesionale, 
nunţi, botezuri. Preţuri accesibile. 
Telefon 0728979592. (7199)

• SC execută: termoizolaţii- hidro-
izolaţii, construcţii clădiri- case, 
amenajări interioare- exterioare. 
0755675999, 0724594141. (7412)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119. (7865)
• Transport marfă 1,20 lei/ km. 
0764891571, 0748942643. (7971)
• Lucrări urgente: gresie, faianţă, zu-
grăveli, parchet. 0747634086. (8020)
• Electrician autorizat execuţii, repara-
ţii, dosare Electrica, automatizări porţi, 
interfoane. 0741114619. (8096)

• ELECTRICIAN AUTORIZAT - execuţii, 
reparaţii, proiecte „Electrica”, automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(8097)
• TERMOIZOLAŢII, CEL MAI IEFTIN 
PREŢ, GARANŢIE, POSIBILITATE RATE. 
TEL. 0753956797. (8124)
• Echipă profesională recondiţio-
năm, montăm parchet lemn masiv. 
Maşini şi materiale profesionale. 
0744426058. (8243)

• Alpinişti utilitari executăm termo-
izolaţii, tâmplărie Al-PVC, demo-
lăm-zidim balcoane. 0745209979. 
(8251)

• Întocmesc evidenţe contabile 
complete la societăţi comerciale, 
II, PFA. O lună gratuit. 0726786442, 
0771340080. (8259)

• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (8297)
• Filmări, fotografii, nunţi, botezuri, DJ, 
lumini. 0746070500. (8445)

• Reparaţii frigidere, maşini 
spălat automate, domiciliul cli-
entului, garanţie. 0236496406, 
0722421075, 0741984870. 
(8580)

• Reparaţii frigidere, maşini spălat 
automate, domiciliul clientului, ga-
ranţie. 0763772722, 0741580988, 
0336809021. (8582)
• Confecţionăm mobilier grădină, deo-
sebit. 0744395480. (8604)
• Execut şi repar instalaţii sanitare, în-
călzire. electrice şi electrocasnice. Tel. 
0745162625. (8630)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (8708)
• Repar televizoare color, rapid, ga-
ranţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (8709)
• Execut, repar, modific mobilier, uşi, 
ferestre. 0740852292. (8750)
• Curse aeroport Bucureşti, 60 euro, 
profesionist. 0734263898. (8886)
• Hidroizolaţii, calitate, experienţă, ga-
ranţie. 0741211335. (8927)
• Sparg beton, găuri hotă, instalaţii sa-
nitare. 0742286810. (9079)
• Regizor, cameraman cu experi-
enţă, filmări nunţi, DJ, sonorizări. 
0723239187. (9086)
• Montăm, şlefuim, recondiţionăm 
parchet lemn masiv. utilaje profesio-
nale Kunzle Tasin. 0742703584. (9089)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (9096)
• Filmări video, fotografii, sonorizări, 
aranjamente, invitaţii evenimente. 
0743042560, contact@prowedding.ro 
(9194)
• RomTopINSTAL intervenţii sanitare, 
termice, branşări individuale, subso-
luri, apometre. 0743042562, romto-
pinstal@galati-instal.ro (9196)
• Reparaţii aer condiţionat auto şi cas-
nic. 0741523857. (9209)
• Amenajări: gresie, faianţă, tencuia-
lă, zidărie, rigips, glet, var, construim 
case. 0745965872. (9226)
• Rapid şi avantajos termoizolaţii, ame-
najări interioare, garduri, case la roşu. 
0757121223. (9241)
• SC execută termoizolaţii exteri-
oare cu polistiren. Tel. 0767578162, 
0746569547. (9313)
• SC execută amenajări interioare şi 
construcţii diverse. Tel. 0767578162, 
0746569547. (9315)

• Doriţi o amenajare pentru casă, apar-
tament, spaţiu comercial fără dureri 
de cap? Sunaţi 0755228918. Detaliul 
face diferenţa. (9395)
• Executăm tâmplărie PVC, plase insec-
te, reparaţii termopane. 0745516410. 
(9407)
• Executăm garduri, garaje, grilaje, 
uşi metalice, rigips, gleturi, zugrăveli. 
0745952003. (9463)
• Meseriaşi particulari construim vile, 
case, amenajări, termoizolaţii cu 
schelă. Toate la preţuri negociabile. 
0756983606. (9499)

• Societate comercială executăm 
construcţii de case, vile la roşu, şi 
la cheie, proiectare autorizaţii, cu 
preţuri avantajoase, beneficiind 
de supraveghere ing. constructor 
specializat. Tel. 0760675474. (9536)

• Execut zugrăveli, tapet, F+G, rigips, 
parchet, instalaţii electrice şi sanita-
re, lambriuri. Garanţie! 0744291422. 
(9546)
• Executăm termoizolaţii. Oferim ga-
ranţie. Telefon 0744432288. (9549)
• Închiriez utilaje de construcţii: buldo-
excavator, stivuitoare, cilindru com-
pactor, miniexcavator, dumper 6 t, 
mai vibrator, nacele, încărcător frontal 
etc. 0742709768. (9607)
• Executăm: faianţă, gresie, lambriu, 
zugrăveli, rigips. Tel. 0742870202. 
(9690)
• Kinetoterapeut fac masaj la domici-
liul clientului. Tel. 0767318634. (9754)
• Soţ, soţie zugravi lucrăm repede, fru-
mos. 0753535728, 0236324742. (9757)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT exe-
cut, repar, modific instalaţii. 
0746045199. (9769)
• Reparaţii televizoare. Telefon 
0741486120. (9777)
• Zugrăveli, faianţări, rigips, tencuieli, 
instalaţii, negociabil. 0742620758. 
(9879)
• Reparaţii aer condiţionat, montaje, 
încărcări freon. 0744886819. (9943)
• Instalatori executăm sanitare, centra-
le termice, aer condiţionat, găuri hote. 
0755913582. (10004)
• Execut curse aeroport. Tel. 
0741482827. (10042)
• Can Galaxy execută hidroizola-
ţii, construcţii civile. 0740341929, 
0745892420 (10050)
• Transport marfă intern- internaţio-
nal, 2T. 0744825015. (10053)
• SC execută termoizolaţii exterioare, 
cu schelă. 0755322914. (10058)
• SC execută construcţii civile, extin-
deri, amenajări interioare, montaje şi 
amenajări cu alpinişti. Tel. 0749134456, 
0730137047. (10101)
• Hidroizolaţii termosudabile, calitate, 
garanţie. Tel. 0728053464. (10114)
• Executăm hidroizolaţii, materiale per-
formante, garanţie 10 ani. 0741742826. 
(10131)
• Maistru constructor autorizat, echipă 
executăm lucrări în domeniu, avanta-
jos. 0751275897. (10140)
• Izolaţii exterioare, la preţuri avanta-
joase. Tel. 0746920427. (10180)
• Alpinism utilitar, realizăm termoizo-
laţii. 0744199986. (10198)

• Încărcare freon pentru orice mar-
că auto, la cel mai mic preţ (gratuit 
igienizare sistem climatizare). Tel. 
0769051111. (10208)

• Amenajări interioare, zugrăveli, ri-
gips, faianţări, lambriuri. 0771031533. 
(10582)
• Execut faianţă, gresie, zugrăveli, 
avantajos. 0740426538. (10685)

• Executăm lucrări de construcţii interi-
oare- exterioare, case la roşu, tencuieli, 
gleturi, termoizolaţii, lambriuri, gresie, 
faianţă la preţ acceptabil. 0743953093, 
0746225459, 0743043556. (10213)
• Executăm zidărie, tencuieli, gleturi, 
rigips, faianţări, şape. 0754309681. 
(10278)
• Profesionişti executăm amena-
jări interioare şi exterioare, de orice 
tip, la preţuri avantajoase. Telefon 
0740337861. (10294)
• Amenajări interioare, zugrăveli, gle-
turi, finisaje. 0749678783. (10296)
• Confecţii metalice, inox, copertine, 
instalaţii sanitare. 0740551841. (10308)
• Rigips, parchet, lambriuri, casetat. 
Tel. 0757540508, 0765621078. (10320)
• Montăm şi reparăm instalaţii sanita-
re. 0722718664, 0741406164. (10383)
• Execut puţuri forate până la 60 m. 
0747996936. (10416)
• Pictoriţă execut tablouri şi pic-
turi murale, la comandă client. Tel. 
0754585141. (10463)
• Decupaje pereţi, găuri hote, deco-
pertat gresie, faianţă. 0723434777, 
0756780318. (10464)
• Amenajări, izolaţii, polistiren, zugră-
veli, rigips, parchet, gresie. seriozitate. 
0745989324. (10485)
• Filmări video, fotografii, muzică DJ. 
0744657441. (10509)
• Instalaţii electrice, instalaţii solare în-
călzire apă. 0755503261. (10510)

Cereri  
de Serviciu

• Îngrijesc bătrână la domiciliu, per-
manent zi şi noapte. 0764487767, 
0754460155. (10048)
• Angajare şofer cat. B, C, D, E. Telefon 
0748599531. (10284)
• Ofer servicii supraveghere şcolar, 
preşcolar în regim part-time, full-time. 
Tel. 0751695558. (10574)
• Şofer profesionist îmi ofer servicii-
le fără carte de muncă. 0743165210. 
(10591)
• Familie serioasă (ambii angajaţi) 
luăm în întreţinere bătrân(ă). Tel. 
0754901587. (10696)

Oferte 
de Serviciu

• Societatea comercială SC SPRING 
CAPRICE SRL angajează personal 
pescării: GESTIONAR, VÂNZĂTOR, 
TRANŞATOR ŞI MANIPULANT 
MARFĂ. PRESELECŢIA, LUNI 
14.05.2012, ora 9:00, LA PESCĂRIA 
DIN PIAŢA CENTRALĂ „30 
DECEMBRIE” (pescăria vis-a-vis 
de florărie). Relaţii la telefon: 
0236/325964. (10476)

• UK Fashion angajează croitori cu 
experienţă şi ucenici, contabil. Tel. 
0236320024. (10493)
• Angajăm vânzătoare cu experienţă, 
prezentabilă, pentru magazin alimen-
tar, program 2 ture, zona Patinoar. 
0744348493. (10498)

• Fabrica produse lactate angajea-
ză inginer tehnolog. Aşteptăm CV 
la cosmilact@yahoo.com. (10504)

• SC Heinen şi Hopman MAR SRL anga-
jează SUDOR ELECTRIC Cerinţe: studii 
medii (şcoală profesională/ liceu de 
specialitate sau atestat de calificare); 
experienta profesională în lucrări de 
sudare MIG- MAG/ electric manual 
cu electrozi/ WIG (sudura tubulatori); 
Pentru detalii suplimentare, vă rugăm 
sunaţi la 0236448222 (interval orar 
8.00 – 16.00). E-mail: carmen.melin-
te@ro.heinenhopman.com (10505)
• SC Heinen si Hopman MAR SRL hi-
res Project Manager Requirements: 
Bachelor/Master degree in technical/
mechanical/naval engineering fields 
(knowledge about HVAC systems is 
an advantage); PC skills (MS-office 
Package); driver’s licence; advanced 
knowledge of spoken/written English; 
strong interpersonal communication 
skills; able and willing to work abroad 
Job description: responsible for the 
successful implementation of pro-
ject activities and for achieving the 
expected results in the project; daily 
management of the project, both at 
organizational and conceptual le-
vel – coordination of teams, material 
consumption, hours budget, etc.; pro-
vides appropriate information flow, 
discussions and feedback between 
the parties involved. For more details 
you can reach us at 0236 448 222 (be-
tween 9.00 – 16.00 hrs) CV’s in English 
will be sent to: carmen.melinte@
ro.heinenhopman.com (10506)
• SC angajează muncitori în construc-
ţii. 0742365036. (10524)
• SC angajează şofer pe TIR. Tel. 
0743606504. (10525)
• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă pentru chioşc. Tel. 0752264462. 
(10532)
• Summer Time angajează ospătari cu 
experienţă. Tel. 0752004113. (10549)
• SC angajam vopsitori, pistolari cu ex-
perienta de santier naval. 0756169772; 
0757065425 Intre orele: 09.00-15.00 
(10552)
• Cafe bar +terasă angajează bar-
man -ospătar (operator jocuri). Tel. 
0744629997. (10556)
• Angajăm vânzătoare magazin 
non- stop. Tel. 0749059182. (10573)
• Restaurant angajăm personal bucă-
tărie. Tel. 0755891686. (10587)
• Angajez şofer categoriile B,C,E, cu ex-
perienţă. Telefon 0758777239. (10594)
• Confecţioner /montator tâmplărie 
PVC /aluminiu. 0745361164. (10597)

• Brutărie angajează urgent co-
cător experimentat. 0744642144. 
(10612)

• Service auto angajează strungar 
şi mecanici auto. Relaţii la telefon: 
0755123435. (10613)
• Angajăm contabil pentru eviden-
ţă primară, care să aibă cunoştinţe 
de operare programe informatice 
de gestiune, cunoştinţe secretariat. 
0743629004. (10617)
• Restaurant „NICNIC” Faleza Dunării 
angajează: 1)bucătari (fete, băieţi); 2) 
vânzătoare tonetă sucuri/ hot- dog, 
cu program redus după amiaza, poate 
fi studentă. Relaţii zilnic 10.00- 12.00. 
(10618)
• Salon înfrumuseţare angajează ur-
gent coafeze. Tel. 0747345211. (10621)

• Brutărie angajează şofer distribuţie, 
cu experienţă minim 5 ani în dome-
niu. 0751431877. (10623)
• Restaurant angajează lucrător bucă-
tărie, cu experienţă şi 4 ore/zi persoa-
nă pentru curăţenie. Tel. 0236310077. 
(10625)
• SC Gamacris Panificaţie angajează 
în condiţii avantajoase: frământător; 
modelator panificaţie; cocător; mun-
citor necalificat, experienţa în dome-
niu constituie avantaj. CV-urile se de-
pun la sediul din str. Saturn nr. 13, între 
orele 8,00-17,00. (10673)

• Grupul de firme de servicii finan-
ciare CONVERT angajează casier şi 
operator. Telefon 0236.46.55.30; 
0747.938.229. (10705)

Matrimoniale
• Doamnă, 70 ani, putere de muncă, 
inteligentă, nobilă, doresc să fac me-
naj, compania unui domn inteligent, 
nobil, născut pentru frumos. Sufletul 
meu se supune numai dacă aprecia-
ză inteligenţa, nobleţea, bunătatea şi 
reciproc. Detalii telefon 0236417418. 
(10514)

Cursuri
• CURS GRATUIT DE MASAJ PENTRU 
TINERE CU VÂRSTĂ MAX. 24 ANI, 
ŞOMERE, CARE NU LUCREAZĂ 
DE MINIM 6 LUNI, DIPLOMĂ 
RECUNOSCUTĂ. TEL. 0754959989. 
(10041)

• Ofertă curs MAKE-UP, recunoscut 
internaţional. Telefon 0236437177, 
0741393712. (10615)

• Organizăm cursuri formare pro-
fesională „agenţi pază”. Relaţii 
0740030048. (10664)

Propuneri de 
Afaceri

• Rulotă fast-food impecabilă 
Germania 2007, full, 7500 euro. 
0751678660. (9220)
• Caut partener pentru cultivarea cu 
rapiţă, 35 ha, în zona Pechea, C. Negri. 
Tel. 0752003848. (9558)
• Cedez spaţiu amanet, zonă bună. 
0744975515. (9630)
• Vând afacere grădiniţă particulară 
în funcţiune, societate active, dotări, 
350000 euro sau cesionez acţiuni. Tel. 
0731060351. (9855)
• Solicit colaborarea unui broker imo-
biliar pt vânzarea unei proprietăţi. 
0745525234. (9920)
• Cedez covrigărie -patiserie, vad 
vechi, foarte bun, preţ negociabil. 
0741065662. (10168)
• Cumpăr farmacie. Relaţii tel. 
0746054273. (10176)

• Case de marcat fiscale. 
0764681623. (10511)

• Vând afacere bar, utilat, cu spaţiu în 
chirie. Tel. 0763218528. (10558)
• Schimb stoc adidaşi copii, cu rolă 
în călcâi gen Heelys cu teren sau 
variante. Valoare 15.000 euro. Tel. 
0745647602. (10590)
• Vând societate comercială înfiinţată 
în 2011, fără activitate, sunt incluse 
toate prestaţiile posibile, preţ 400 E 
neg. Tel. 0758346315. (10651)

Diverse 
Prezicătoare

• Puterile şi tămăduirea doamnei 
Aurica vă scapă de farmece, blesteme, 
împacă cupluri despărţite, aduce per-
soana iubită, dezleagă cununii legate, 
vindecă boli, beţia în 5 ore. Rezolvare 
100%. 0753704462, 0731203412. 
(9763)

• Doamna Maria rezolvă orice fel de 
problemă legată de farmece şi bleste-
me, dezleagă cununii, vindecă impo-
tenţa. 0748774926. (9990)
• Rezolv orice problemă. seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(10159)

Vânzări Utilaje 
agricole

• Cap tractor Iveco 1997+ semiremor-
că Kogel 2000. Telefon 0744618645. 
(6639)
• Vând 2 tractoare U650. 0754548936. 
(9826)
• Vând două tractoare Same, 110 CP, 95 
CP, balotiere. 0743627253. (9854)
• Vând presă Class Roland 62, perfectă 
stare. Telefon 0767763586. (10432)

Diverse

• Subsemnatul Sion Vasile, în calitate 
de candidat independent al alegerilor 
locale generale din anul 2012, pentru 
funcţia de consilier local al localităţii 
Umbrăreşti, judeţul Galaţi, o desem-
nez ca mandatar financiar pe doamna 
Sion Toderiţa. (10487)
• SC MECANIC AGRIPROD SRL, cu sediul 
în Galaţi, str. Cloşca, nr. 1, bloc PS11, ap. 
42 judeţul Galaţi., anunţă publicul in-
teresat asupra depunerii solicitării de 
emitere a acordului de mediu pentru 
proiectul „Construire ferma Caprine, 
instalaţie de procesare lapte, împrej-
muire şi branşamente”, propus a se re-
aliza pe amplasamentul aflat în extra-
vilan comuna Vânători, T39, P20, lot 3 
-4, judeţul Galaţi. Informaţiile privind 
proiectul propus pot fi consultate la 
sediul autorităţii competente pentru 
protecţia mediului ARPM Galaţi;, str. 
Regimentul 11 Siret, nr. 2 şi la Primăria 
Galaţi, în zilele de luni- vineri, intre 
orele 8.00- 14.00. Observaţiile publi-
cului se primesc zilnic la sediul auto-
rităţii competente pentru protecţia 
mediului, ARPM Galaţi. (10516)
• SC Servicii Zone Verzi Ecotec SRL 
Tecuci, titular al proiectului „Execuţie 
foraje de mică adâncime -2 buc” anun-
ţă publicul interesat asupra depunerii 
solicitării de obţinere a acordului de 
mediu pentru proiect,. Informaţiile 
privind potenţialul impact asupra 
mediului al proiectului propus pot 
fi consultate la sediul APM Galaţi, cu 
sediul în Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2, în zilele de luni -vineri, între orele 
8,00-14,00. Observaţiile publicului se 
primesc zilnic, la sediul ARPM Galaţi, 
până la 10.06.2012. (10668)

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Cătălin Barcan	 0731240401

Sorin Cara	 0731240400

Laurian Popa	 0729550315

Departament publicitate

Prestãri
Servicii

Nou-născuţi 
în ziua de 9.05.2012

Prună David Andrei1.	
Iamandi Laura Mihaela2.	
Pandaru Ciprian3.	
Iacomi Darius Constantin4.	

Nou-născuţi 
în ziua de 10.05.2012

	 1. Gîţă Eugenia Mădălina
	 2. Luncaşu Denisa Marina
	 3. Ivan Giulia Andreea
	 4. Budescu Darius Gabriel
	 5. Nistor Alexandru Emilian
	 6. Ciorîţă Lucas
	 7. Mazilu Gabriel
	 8. Oprea Alexandru
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 0236460 719, Fax 0236460 875

Vânzări  
Garsoniere

• Vând garsonieră Micro 19, bl. G4, 
et. 2, preţ 15000 lei. Tel. 0722694001. 
(9224)
• Vând garsonieră Viaduct, et. 4/4, gr. 
sanitar, gresie, faianţă, A.C, termopan, 
uşă metalică, instalaţie electrică nouă, 
instalaţie sanitară nouă. Preţ 11.000 
euro. Tel. 0756227753, 0729428145. 
(9429)
• Vând două garsoniere, et. II, Micro 39, 
bl. Trefo, la cheie. 0740128116. (9515)
• Garsonieră, Ţiglina 1, 
îmbunătăţita,75000 lei. 0757.594.575. 
(9580)
• Vând garsonieră (Trefo) la cheie, preţ 
72000 lei. Tel. 0749052566. (10022)
• Vând garsonieră Bariera Traian. 
0757329128. (10245)
• Vând contract de închiriere garsonie-
ră nefamilişti. 0752203520. (10250)
• Urgent, garsonieră, M. 40, etaj 1, gs, 
îmb., 22 mp. 0742.950.244. (10394)

• Vând garsonieră bloc I2, lân-
gă Tribunal, preţ 16.000 euro. 
0757420084. (10402)
• Garsonieră Micro 19, G5, parter, 
25000. 0743380646. (10422)
• P.f. vând garsonieră Viaduct, îmbună-
tăţită, 420 mil. 0748782135. (10569)
• Vând garsonieră M40, etaj 3. Telefon 
0754499486. (10611)

Vânzări  
1 cameră

• P.f. vând 1 cameră Nae Leonard, et. 3. 
0747353387. (9705)
• P.f. vând ap. 1 cameră, Micro 20, 4/10, 
îmbunătăţit, g,f,t, UM. Relaţii la tel. 
0748973222. (9850)
• 1 cameră, bloc mixt, etaj 2, 65000 
ron. 0747708566. (10199)
• Vând apartament o cameră, Ţiglina 1, 
str. Saturn, bl. I7, et. 4. Preţ 67.000 lei. 
Telefon 0747814627 (10261)

• Vând ap. 1 cameră, Două Babe, 
îmbunătăţiri, 110000 negociabil. 
0724490409, 0747452316. (10312)
• Vând apartament o cameră, parter, 
Micro 21. Tel. 0755158371. (10315)
• Vând apartament una cameră, str. 
Portului, bloc Siret, parter, negociabil 
25.000 E. Tel. 0735351628. (10342)
• Persoană fizică vând apartament o 
cameră. Tel. 0746617111. (10523)
• SC vinde apartamente noi 1 ca-
meră. Posibilitate rate. Avans mic. 
0733449104. (10632)
• 1 cam. Siderurgiştilor Vest, p/4, bloc 
mixt, 40 mp, curat, 93000 lei neg. 
0748325578. (10637)
• 1 camera Micro 21, etaj 1, 95.000 lei, 
0758331449. (10645)
• 1 cam. Maz.2 DL-uri et. 5/8, renovat, 
mobilat 35000 E. 0757950108. (10688)
• 1 cameră N.Leonard, stradal, LIBER, 
63.000 ron. 0745/526231 (10700)

Vânzări  
2 camere

• Vând apartament 2 camere semide-
comandate, Centru. Tel. 0741511560. 
(7391)
• 2 cam., 1/4, Mazepa 2, îmb., liber. 
0751370507. (7401)
• Vând mansardă, zona Mazepa. 
0752952536. (7935)
• ITALIAN RESIDENCE vinde apar-
tamente, posibilităţi rate 20 ani, 
0722245260. (8706)
• Vând apartament 2 camere Mazepa 
II, etaj 1, îmbunătăţit, vedere str. 
Brăilei. Telefon 0756821166. (8836)
• Vând apartament 2 camere, îmbună-
tăţit, etaj 1, negociabil. 0236427765. 
(8916)
• Vând 2 cam. dec., Mazepa 2, 51 
mp, et. 3, negociabil,. 40000 E. Tel. 
0736705759. (9281)
• Proprietar 2 camere, et. 1, centrală, 
lângă Spitalul de Copii. 0747353387. 
(9704)

• Urgent 2 camere, parter, Mazepa 2. 
0757877391. (9366)
• 2 camere, 2 balcoane, etaj 2, confort 
1, 33000 euro,0757.594.575 (9581)
• 2 decomandate, etaj 2, Mazepa 
2,0754.209.310 (9585)
• Centru, etaj 2, decomandat, 128.000 
lei. 0749374726. (9723)
• P.f. vând apartament 2 camere, semi-
decomandat, p/4, Ţiglina II, îmbunătă-
ţit. Telefon 0742915089. (9761)
• Vând 2 camere, parter, Micro 19. Tel. 
0743680621. (9787)
• Vând apartament 2 camere, ultracen-
trală. Tel. 0721204336. (9796)
• Vând apartament două camere. Tel. 
0727696686. (9797)
• P.f. vând apartament 2 cam. Ţig. III, 
etaj 2, îmbunătăţit. Exclus agenţii. 
0748104422. (9861)
• Vând apartament Centru, 2 camere 
semidec., parter +boxă, pretabil pri-
vatizare, negociabil. Tel. 0749934454. 
(9895)
• 2 camere semidecomandate, 4/4, 
Centru, curat, liber. 0764470621. 
(10089)

• 2 dec. Doja, îmbunătăţit, 1,45 mld. 
0745799159. (10071)
• 2 dec. Siderurgiştilor, 35000 E neg. 
0745799159. (10073)
• Apartament 2 camere (mansardă), 60 
mp, Micro 13, 90.000 negociabil. Tel. 
0741114619. (10093)
• Două decomandate Mazepa II, etaj 
1/4, 39.000 euro. 0757319700. (10097)
• Vând 2 cam. decomandate, 4/4, 
Centru, variante. 0748757432. (10107)
• Vând ap. 2 camere, et. 1, Centru, îm-
bunătăţit. Tel. 0742033088. (10118)
• Vând 2 camere (mansardă) I.C. 
Frimu, la cheie, lux. Exclus agenţii. 
0723646793. (10136)
• Vând apartament două camere 
I.C.Frimu. 0740074109. (10158)
• Persoană fizică vând urgent ap. 2 
camere, îmbunătăţit, Micro 19, preţ 
70.000 lei. 0747567505. (10160)
• Vând ap. 2 cam sdec. Ţiglina I, parter, 
26.000 euro. 0722220031, 0755913091. 
(10189)
• 2 decomandate, ICFrimu, etaj 3, îm-
bunătăţit, 35000 euro negociabil. 
0742686917. (10203)

• 2 dec. Mazepa (în spate la Kripton), 
parter, simplu, 153.000 negociabil. 
0743925230. (10226)
• Vând 2 dec., Mazepa 1, p/4, liber, 
37000 euro neg. Tel. 0744641933, 
0756618737. (10268)
• Vând 2 camere, 3/4, I.C. Frimu, îm-
bunătăţiri interioare. Preţ convenabil. 
0741239839. (10280)
• Vând apartament 2 camere, de-
comandat, Micro 20. 0744395649. 
(10303)
• P.f. vând ap. 2 cam. dec., et. 1, Micro 
20. Tel. 0748497499. (10350)
• Apartament 2 camere, modernizat. 
0768157583. (10367)
• Vând apartament 2 camere semi-
dec., îmbunătăţit, et. 3/4, 70000 ron. 
0760435233. (10400)
• Vând apartament 2 camere, 
Domnească, etaj 1, fără îmbunătăţiri. 
0734823684. (10421)
• Vând apartament 2 camere, etaj 2, 
semidec, 95.000 lei, negociabil, curat 
şi întreţinut. 0749373453. (10499)

• P.f. vând ap. 2 camere dec. Micro 
18, mobilat total, 40.000 E. Exclus 
agenţii. Tel. 0721768353. (10507)

• Vând apartament 2 camere, se-
midecomandat, 90000 lei. Telefon 
0755340825. (10518)
• Vând apartament două came-
re Ţiglina III, Complex Siret, bl. B8. 
Telefon 0753698343. (10527)
• P.f. vând apartament 2 camere, zona 
Nespălata. 0746418580. (10531)
• Vând ap. 2 camere decomandate „la 
cheie”, Mazepa I, BR-uri, 200.000 lei. 
Telefon 0722468004. (10546)

• Vând apartament 2 camere, etaj 
1, I.C.Frimu. 0756400487. (10548)

• 2 cam. N.Leonard, R-uri, 2/4, 63 mp, 
180.000 neg. 0745914848. (10567)
• Vând apartament 2 camere, Ţiglina 
II, bloc M2, etaj 7. Telefon 0741678231. 
(10580)
• Două apartamente 2 camere+ 3 
camere= 5 camere în Ţiglina I, în 
spatele Tribunalului, mobilate şi 
utilate, 79.000 euro negociabil. 
0749513993. (10604)
• Vând urgent ap. 2 camere, la che-
ie, M20. 0733449100. (10629)
• SC vinde apartamente noi, 2 ca-
mere. Posibilitate rate. Avans mic. 
0733449104. (10631)
• 2 dec. Micro 20, p/4, 2 balcoane, 
cuart, 145000 lei. 0748325578. (10639)
• 2 sdec. Micro 19, 3/4, 65000 lei. 
0748325578. (10641)
• 2 sdec. Micro 19, 4/4, 41 mp, 85000 lei 
neg. 0748325578. (10643)
• 2 camere Micro 17, etaj 3, 2 balcoane, 
35.000 E, 0752627723. (10646)
• 2 semidecomandate Ţiglina, 100.000 
lei, neg 0758331449. (10650)
• 2 decomandate Mazepa, etaj 1, 
38.000 E, neg, 07526267723. (10652)
• 2 decomandate zona Nae Leonard, 
52mp, 40.000 E, 0752627723. (10654)

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
	 LUNI - VINERI	     800-1700

	 SÂMBĂTĂ	
	 DUMINICĂ	

Important!

900-1200

Garsoniera/Apartament cu 1 camera

1 cam MAZ 1, Salcia, et 4/4, UM, 26mp 	 85.000lei neg
1 cam M 20, et. 9/10, g+f+p, Tp, Um 	 79.000lei
1 cam M 17, p/8, curat, UM, balcon, 41mp 	 106.000lei
1 cam MAZ 1, BR-uri, et. 8/10, TP, bl. Mixt 	 25.000E
1 cam NL, S-uri, et. 3/4, Tp, parchet, 42mp 	 27.000E
1 cam MAZ 2, et 1/4, Tp, Um, G+F, 44mp 	 140.000lei

Apartamente 2 camere

2 sdec M 21, C-uri, et 10/10, liber, 56mp	 100.000lei
2 sdec TIG 1, C-uri, et 3/4, simplu, curat 	 100.000lei
2 sdec Parfum, et 1/4, liber, geam la baie 	 25.000E
2 dec M 21, et 4/10, simplu, balcon 	 115.000lei
2 cam M 17, et 1/4, simplu,  conf 1, balcon 	 120.000lei 
2 sdec Centru, et. 2/4, curat, liber 	 30.000E
2 dec M 17, B-uri, et 1/4, liber 	 135.000lei
2 dec M 21 et. 3/10, conf 1, 50mp	 32.500E
2 dec SID, SD-uri, et. 1/4, simplu, 2 balcoane 	 33.000E
2 dec M 21, D-uri, et 2/4, liber, 
2 balc., 56mp 	 140.000lei
2 dec SID et 1/4, bloc 1986, simplu 	 145.000lei
2 dec MAZ 2, M-uri, et 2/4, g+f+p, Tp, UM 	 163.000lei

Apartamente 3 si 4 camere
3 sdec M 38, N-uri, et 3/4, simplu 	 105.000lei
3 sdec M 16, et 4/4, Tp, geam la baie, 
liber, 66mp 	 120.000lei
3 sdec M 21, p/4, balcon, g+f, Tp, UM, AC, 57mp 	130.000lei
3 sdec TIG 1, C-uri, et 3/4, liber, simplu 	 130.000lei
3 dec M 20, et. 3, simplu, 68mp, gazometru 	 175.000lei
3 dec M 17, Str. Oltului, et. 3/4, simplu 	 40.000E
3 dec M 21, et. 1/4, g+f+p, Tp, 2 bai, 70mp 	 180.000lei
3 dec M 18, et. 1/10, simplu, 80mp, 2 gr. sanit 	 44.000E
3 dec ICF, et. 1/4, g+f+p, CT, TP, UM, 2 bai 	 45.000E
3 dec PORT, et. 2/4, liber, ved pe 2 parti, 
2 bai, 2 balc 	 45.000E
3 dec MAZ 2, et. 1/4, CT, TP, UM, stradal, liber 	 46.000E
3 dec CR, p/4, Tp, UM, iz. ext, balcon, 2 bai 	 207.000lei
3 dec TIG 1, PS-uri, et. 2/8, ved Brailei, 2 bai 	 55.000E
4 sdec M 19, U-uri, et.3/4, 2 bai, 
2 balc, CT, TP, mob 	 52.000E
4 dec M 21, et 1/4, Tp, CT, UM, 92mp, 2 bai, 2 balc 	56.000E
4 dec MAZ 1, et 2/4, CT, TP, Iz. ext, 2 bai, 90mp 	72.000E

Inchirieri
1 cam Tig 2, M-uri, nemob.,
 parter, Tp, Um, pt birouri 	 180E/LUNA
2 cam Maz 2, mob si utilat, et 3/10, curat	 700lei/luna

Gars Port, curata 	 26000 lei
Gars Viaduct, simpla, curata 	 35000 lei
Gars M.40, 22 mp 	 38000 lei
Gars M.19, bl. mixt, renovata 	 45000 lei 
Gars M.19, et.1, simpla  	 17500 lei
Gars Aviatie, gr. san.,balcon 	 19500 lei
Gars Tig A-uri,simpla,curata	  59000 lei
Ap 1 cam M.20,imb. 	 79000 lei
Ap 1 cam Port, imb., mob., util. 	 19500 euro neg
Ap 1 cam ICF, simplu, curat  	 78000lei
Ap 1 cam Centru, curata 	 20000 euro
Ap 1 cam bl. mixt, et. 2/4 	 65000 lei neg
Ap 1 cam Maz., 32 mp, simplu, liber 	 20000 euro
Ap 1 cam M.19, imb.  	 75000lei
Ap 2 cam Centru 	 100000 lei
Ap 2 cam dec., Sid. Vest, simplu, liber, 2 balc. 	 125000 lei
Ap 2 cam dec., M.17, 50 mp 	 110000 lei
Ap 2 cam Tig. I, et int. 	 100000 lei
Ap 2 cam Aviatie, etaj interm. 	 80000 lei neg
Ap 2 cam M20, curat  	 120000 lei 
Ap 2 cam M.19 et1/4 CT 	 34000 euro
Ap 2 cam M.19,  	 70000 lei
Ap 2 sdec. M.38, curat 	 80000 lei
Ap 2 cam dec., M.18, partial imb. 	 110000 lei
Ap 2 cam dec., M.21, imbunatatit 	 135000 lei
Ap 3 cam ICF, simplu, curat 	 155000 lei
Ap 3 cam Tig.III, 2 balcoane 	 135000 lei
Ap 3 cam dec M.17 simplu 	 140000 lei
Ap 3 cam M.19, imb., CT 	 125000 lei
Ap 3 cam Tiglina, PS-uri, simplu, liber 	 45000 euro
Ap 3 cam dec., M.18, etaj interm. 	 135000 lei neg
Ap 3 cam dec M21 curat et3/4 	 42000 euro
Ap 3 cam Maz., renovat, CT 	 53000 euro

Ap 3 cam Doja, et.3/4, renovat, CT 	 58000 euro
Ap 3 cam Tig. II, simplu, liber 	 33000 euro
EXCLUSIVITATE Ap. 3 cam, M.20, etaj 2/4 	 30000 euro
Ap 4 cam M.17, simplu, curat 	 40000 euro
Ap 4 cam dec, M.20, simplu 	 150000 lei
Ap 4 cam M.39, etaj 1/4, simplu 	 34000 euro
Ap 4 cam dec., ICF, simplu 	 190000 lei
Ap 4 cam M.16, imbunatatit, CT 	 50000 euro
EXCLUSIVITATE Casa Centru, Sc. 75 mp, St. 200 mp 	45000 euro
Teren Arcasilor 	 45 euro/mp
Loturi teren, Sendreni 	 10 euro/mp

INCHIRIERI OFERTE
Gars M.19 mob., gr. sanitar 	 300 lei/luna
Gars M.40 mob., curat  	 300 lei/luna
Gars Tig.I semimob.  	 450 lei/luna
Ap 1 cam  Mazepa, mob. 	 500 lei/luna
Ap 1 cam General, mob., 	 100 euro/luna
Ap 2 cam Tig., mob 	 650 lei/luna
Ap 2 cam  M.13B mob CT 	 535 lei/luna
Ap 2 cam  M.19, semimob. 	 550 lei/luna
Ap 2 cam  M.17, mob. 	 600 lei/luna
Ap 2 cam  Maz., mob., 	 180 euro/luna
Ap 3 cam  M.17,semimob.  	 500lei/luna
Ap 3 cam  Maz., mob., util. 	 250 euro/luna
Ap 3 cam  M.13, mob., util. 	 750 lei/luna
Ap 3 cam  Nae Leonard, CT, mob., modif. 	 300 euro/luna
Ap 4 cam  Maz.mob util 	 400 euro/luna
Casa PC, nemob., pt. birou 	 200 euro/luna

Piaþa
Imobiliarã
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• 2 decomandate Piaţă, etaj 6, 160.000 
lei. 0746551187. (10657)
• PROPRIETAR 2 CAM DECOMANDAT 
ET 1/4 M21 -KAUFLAND. G, F, P, 
TERMOPAN, CONTORIZAT, IZOLATIE 
NOUA, 50MP, LIBER, CURAT. PRET 
38.000EUR NEG. TEL: 0743519117 
(10677)
• APARTAMENT 2 CAMERE CONTORIZAT 
TIG 2 BL M 2 ET 7 PRET NEGOCIABIL 
TEL 0724332076 (10678)
• 2 str. Frunzei 4/8, renovat, 64 mp, bl. 
nou. 0745253311. (10689)
• 2 Centru, et.1 dec. ct, t, g, 68 mp. 
0745253311. (10690)
• 2 M19, 5/10, dec. 54 mp. 0745253311. 
(10691)
• 2 decomandate Micro 39 C, etaj 2, 
spaţios, TP, 125.000 neg. 0754/267318. 
(10701)
• 2 cam. Micro 16, et. 3, centrală, ter-
mopane, g,f,t. 0740821169. (10707)

• Proprietar vand apartament stra-
dal Complex Siretul, et. 1, 115000 lei. 
0722.129.309 (10713)
• Apartament ultracentral, bloc P6, 5/7, 
110000 lei. 0765.430.482 (10714)

Vânzări  
3 camere

• Particular vând, fără agenţii, ap. 3 
cam. Micro 16. Tel. 0737029230. (4993)
• Vând ap. 3 camere Micro 19, et. 3/4, 
superîmbunătăţit. Tel. 0758733933. 
(7570)
• Trei decomandate, bl. Albatros, 
Centru. Telefon 0236415038. (7996)
• ITALIAN RESIDENCE vinde apar-
tamente, posibilităţi rate 20 ani, 
0722245260. (8707)
• Vând apartament trei camere, oraş 
Tg. Bujor. 0761936999. (9215)
• 3 camere, etaj 2,70 mp, zonă 
bună,0754.209.310 (9588)

• Vând apartament 3 camere, de-
comandat, îmbunătăţit, etaj 4, 
I.C.Frimu, negociere substanţială. Tel. 
0757351199. (9557)
• 3 camere, 80 mp, 2 bai, 2 balcoane, 
155000lei, 0757.594.575 (9590)
• 3 camere, Micro 19, bl.J, confort 1, 
îmbunătăţit, 36000 euro,0754.209.310 
(9591)
• P.f. vând apartament 3 camere deco-
mandate, I.C.Frimu, 2 băi, centrală, cli-
mă, îmbunătăţiri. 0742709768. (9604)
• Vând ap. 3 camere Doja, stradal, 
55000 E. 0753949834. (9636)
• Vând apartament 3 camere, etaj 3/4, 
Mazepa I. Telefon 0748378535. (9702)
• P.f. vând apartament 3 camere, semi-
decomandat, Micro 38, la stradă, mul-
tiple îmbunătăţiri, etaj 3, geam baie, 
135.000 lei. 0748225891. (9772)
• Vând apartament 3 cam. Ţiglina II, 
modernizat, 52.000 euro. Fără agenţii. 
0236443691. (9780)
• Vând ap. 3 camere, centru, modificat 
din 4 camere, 90 mp, lux, preţ negoci-
abil. 0746032279. (9794)

• Vând apartament 3 camere deco-
mandat, zona Bănci, Mazepa, et. 5/7, 
aer condiţionat, centrală termică, ter-
mopan, îmbunătăţiri. Tel. 0744390815, 
0744706843. (9805)
• Vând apartament 3 camere, 
zona Piaţa Centrală, etaj 5/8. Tel. 
0744517268. (10026)
• Vând apartament 3 camere parter, 
I.C.Frimu. 0754833376. (10086)
• Vând apartament 3 camere I.C. Frimu, 
îmbunătăţit, schimb cu 2 +diferenţă. 
0722258389. (10138)
• Persoană fizică vând 3 decomandate, 
G1, 4/4, Ţiglina 2, 38.000 E, negociabil. 
Accept credit. 0723527001. (10157)
• Vând apartament 3 camere sdec, et. 1, 
22.000 euro. 0722220031, 0755913091. 
(10186)
• 3 decomandate, General, etaj 2, 
42000 euro negociabil. 0746474992. 
(10207)
• Vând 3 dec., Doja, 3/4, preţ 180000 lei. 
Tel. 0744641933, 0756618737. (10269)
• Vând apartament 3 camere, Micro 18, 
et. 1, 2 gr. sanitare, simplu, curat, 70 
mp, 44000 e neg. 0742407235. (10395)

• Vând apartament 3 camere, Micro 
19, îmbunătăţit, renovat, 120000 neg. 
0740532618. (10397)
• P.f. vând urgent ap. 3 camere, cu 
acte spaţiu comercial, deschidere str. 
Brăilei, preţ negociabil. 0758655306. 
(10423)
• Vând apartament 3 camere Micro 21, 
telefon: 0749091702. (10477)
• Apartament 3 camere decomanda-
te, Siderurgiştilor Vest. 0771647266. 
(10479)
• Vând ap. 3 camere Micro 39A, parter, 
50.000 euro. 0728649583. (10513)
• Vând ap. 3 camere, I.C.Frimu, îmbu-
nătăţit, 49000 E neg. Tel. 0746408291. 
(10521)
• P.F. ap. 3 cam, M21, p/4, g, f, TM, liber. 
0747839571. (10566)
• 3 dec. spaţiu Sid. Vest, 77 mp. 
0745914848. (10568)
• Ap. 3 camere dec., Mazepa, stradal, 
liber, et. 1/4, ultraîmbunătăţit, accept 
credit. 0766502543. (10575)
• 3 sdec. Micro 19, 2 balcoane, 120000 
lei. 0746666753. (10642)
• 3 Maz. 2, 4/4, dec. 65mp, simplu, 
0745253311. (10692)

• Vând ap. cu 3 camere, 90 mp, de-
comandate, centrală, îmbunătă-
ţiri, preţ negociabil, exclus agenţii. 
0740274984. (10578)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandat, G1, Tribunal, et. 4/10, îmbu-
nătăţit, 57000 euro. Tel. 0743155489. 
(10619)
• 3 camere Nae Leonard, S-uri, parter, 
80mp, 53.000 E, 0752627723. (10656)
• VAND 3 CAMERE DECOMANDATE 
P/4, 100MP I.C.FRIMU CU MULTIPLE 
IMBUNATATIRI. 0749020592 (10679)
• 3 Port, 1/4, simplu, 2 băi, 78 mp, 
45000 E. 0745253311. (10693)
• Apartament decomandat etaj 1, stra-
dal Brailei, PS13B, imbunatatit 2012. 
0765.430.482 (10711)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vând apartament 4 camere lux, 
Faleză, 0744566333. (6361)

• Vând apartament 4 camere Micro 
19, CT, TP, g,f, iz., parchet lemn, 53000 
euro. 0722455351. (9066)
• Apartament super lux, 250 mp, garaj, 
curte, zona Turist. 0722575671. (9290)
• Vând apartament 4 camere Mazepa, 
R2. Posibilitate plată în 2 rate. Tel. 
0742626732. (9663)

• Vând convenabil apartament 4 
camere, toate facilităţile, îmbună-
tăţiri, central, etaj nouă din zece. 
Telefon 0722633272. (10240)

• Vând apartament 4 camere, Micro 
20, et. 2. Tel. 0753407032. (10266)
• Vând apartament 4 camere, Micro 
20, îmbunătăţiri, et. 10, preţ 46.500 
euro. Tel. 0744626812. (10300)
• Vând 4 camere decomandate, parter, 
Micro 21. Telefon 0734989568. (10309)
• Vând apartament 4 camere, ultra-
central, etaj 4/4, parţial modernizat. 
Telefon 0745616868. (10481)
• 4 Maz. 1, dec. B-uri, ct, t, g, f, AC. 
0745253311. (10694)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră, 
preiau datorii. 0754521983. (8793)
• Garsonieră sau apartament 1 came-
ră, banii cash. 0746.474.992. (8806)

Cumpărări  
1 cameră

• Urgent!!! Garsonieră-1 came-
ră, orice zonă. 0236.436.101, 
0730.617.129. (8798)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr urgent apartament, banii 
cash, 0748647760. (8341)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0754521983. (8794)

• Urgent!!! 2-3 camere, ofer preţul 
pieţei. 0747.700.547, 0236.436.101. 
(8800)

• Urgent ! 2 camere, banii cash. 
0742.686.917. (8808)

• Cumpăr apartament 1 sau 2 camere. 
0740875950. (8812)
• 2 camere orice zonă şi etaj. 
0757.594.575 (9593)

• ÎNSCRIE OFERTA DE 
VÂNZARE GRATUIT PE WWW.
IMOBILIARGALATI.RO (9997)

• Cumpăr 2 camere orice zonă, ori-
ce etaj 0754/267318, 0725/517535. 
(10702)

Cumpărări  
3 camere

• Urgent ! 3-4 camere, banii cash. 
0747.708.566. (8809)
• 3-4 camere orice zonă şi etaj. 
0754.209.310 (9594)
• Cumpăr urgent 3, 4 camere. 
0749374726, 0723247205. (9730)

Cumpărări  
4-5 camere

• Cumpăr apartament Duplex la 
blocurile Vega, Ultimul Leu, cu cre-
dit bancar. Exclus agenţii. Telefon 
0746155801 (orele 9.00- 16.00). 
(10522)

Vânzări  
Case

• Schimb casă Isaccea, jud. Galaţi, 
cu dependinţe, apă curentă, total 
3000 mp, cu apartament 2 camere 
Galaţi, etaj 1-2, balcon sau vând casă, 
poziţie centrală, 90000 lei. Telefon 
0240540868. (8258)
• Vând casă ultra central Galaţi. 
0734075535. (8547)
• Vând casă central Bucureşti. 
0734075523. (8549)
• Vând casă+ teren comu-
na Independenţa. 0743515715, 
0743308823. (8763)
• Casă nouă p+1 2012, zona Vega, 
Barieră. 100.000 E, variante, rate. 
0744108540. (8780)
• Casă la roşu, Schela, utilităţi, centru. 
0734263898. (8887)
• Vând casă Soveja- Vrancea, 1300 mp 
aferenţi. 0754758551, 0761688813. 
(9228)
• Casă nouă la Braniştea, la glet, 930 
mp, proprietar. 0741623245. (9455)
• Vând 3 corpuri casă (ideal 3 familii) 
în Soveja- Vrancea, toate utilităţile, 
25.000 E/ corp, negociabil, bonus 
garaj, bucătărie vară+ 400 mp teren. 
0769663855. (9541)
• Vând/ schimb vilă 2009, 148 mp, 
15 km de Galaţi, cu ap. +diferenţă. 
0741212587, 0747777859. (9551)
• Vilă Micro 17 (schimb cu apartament+ 
diferenţă). Tel. 0756229535. (9784)
• Vând casă Vădeni de Brăila, teren 
1000 mp, construiţii 140, mai multe 
detalii la telefon 0728978899. (9824)
• Vând casă +mansardă, construcţie 
2011, teren 1000 mp, proprietate, toa-
te utilităţile, ne(mobilată), 3 camere, 
baie, bucătărie, Lindab, centrală sau 
schimb ap. 3 camere Galaţi. De văzut- 
Smârdan. Tel. 0747898240. (9834)
• Vând casă locuibilă, bătrânească, în 
sat V. Alecsandri, comuna Braniştea, 
compusă din 5 camere+ 2 camere mai 
mici, suprafaţă totală 1000 mp. Accept 
variante auto+ diferenţă sau aparta-
ment 1, 2 camere+ diferenţă (dacă 
e nevoie). 21.000 euro, negociabil. 
Telefon 0747382577. (9837)

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22,5 RON
   39 RON

67 RON

24 RON (5 euro)

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

GARS M40,GR.SAN,ET INT	 25.000LEI NEG
GARS M 19,22MP,IMB,BL MIXT,LIBERA  	 50.000LEI
GARS VIADUCT,22MP,GR.SAN,IMB,LIBERA  	 44.000LEI 
GARS PORT,ET INT,GR.SAN,IMB  	 46.000LEI
GARS TIG I,A-uri,PART,IMB,LIBERA 	 73.000LEI 
GARS TIG I,ET INT,LIBERA 	 55.000LEI
1 CAM IREG,ET INT,CURAT,LIBERA  	 78.000LEI
1 CAM M20,ET INT,IMB  	 80.000LEI NEG
1 CAM TIG I,PS-uri,ET 1,LUX  	 120.000LEI NEG
1 CAM MAZ,PART,36 MP,LIBERA  	 100.000LEI
1 CAM TIG II,30MP,ET INT,IMB  	 82.000LEI
1 CAM PORT,36MP,LIBERA 	 88.000LEI
1 CAM M38,ET INT,GAZE,BALC,IMB 	 65.000LEI
2 SD TIG,ET 2,2 BALC,T,UM,LIBER  	 120.000LEI NEG
2 CAM M16,ET INT,2 BALC,IMB  	 125.000LEI
2 SD M40,ET INT,IMB,LIBER  	 92.000LEI
2 DEC MAZ,LC-uri,ET1,GEAM LA BAIE 	 45.000E
2 DEC M20,PART,CT,LIBER  	 122.000LEI NEG
2 SD M39,IMB,LIBER  	 82.000LEI 
2 DEC N.L,ET 3,CT,AC,T  	 160.000LEI
2 DEC M17,PART,LIBER,T,IZ EXT 	 32.000E NEG
2 SD TIG II,PART,LIBER  	 130.000LEI NEG
2 SD M19,40MP,STRADAL  	 87.000LEI
2 DEC M14,ET 1,LIBER  	 110.000LEI
2 DEC M21,ET 2,IMB  	 135.000LEI
2 DEC TIG I,T,UM  	 120.000LEI
2 DEC M17,ET INT,2 BALC,LIBER  	 33.000E
2 SD TIG I,LIBER,CURAT  	 95.000LEI NEG
2 CAM M17,ET INT,LIBER 	 120.000LEI NEG
2 DEC P.CENTRALA,ET INT,70MP 	 40.000E NEG
2 DEC M19,ET INT,IMB 	 79.000LEI

2 DEC MAZ,ET 2,T,UM  	 164.000LEI NEG
2 CAM CENTRU,ET 3,53MP,LIBER  	 122.000LEI NEG
2 DEC M21,ET 2,LIBER,IMB 	 135.000LEI
2 DEC SID,ET 1,LIBER,56MP 	 140.000LEI
2 DEC M39,ET 2,T,UM,56MP  	 123.000LEI NEG
3 DEC DUNAREA,75MP,ET INT  	 150.000LEI
3 CAM M18,PART,CT,T,78MP  	 185.000LEI
3 DEC M13,78MP,PART,BALC 	 165.000LEI
3 DEC M21,ET 3,LUX  	 40.000E
3 DEC DOJA,ET 2,CT,T INT/EXT 	 45.000E NEG
3 SD M19,50MP,SIMPLU 	 110.000LEI
3 SD M16,ET INT,2 BALC 	 155.000LEI
3 DEC M21,ET 3,IMB 	 42.000E
3 SD TIG I,ET INT,IZ EXT,UM,T 	 32.000E NEG
3 DEC ICF,70MP,IMB  	 45.000E
3 SD CENTRU,ET 3,LIBER,IMB  	 40.000E NEG
3 DEC TIG I,ET 3,2 GR.SAN,LIBER  	 45.000E NEG
3 SD M19,IMB,LIBER  	 105.000LEI
3 SD M39,PART,48MP,T,UM  	 105.000LEI
3 DEC TIG,PS-uri,PART,BALC,IMB    	 48.000E
4 DEC ICF,PART,LIBER  	 60.000E NEG
4 CAM TIG,PART,BALC,IMB 	 185.000LEI
4 CAM M17,STRADAL,IMB   	 36.000E
TEREN VANATORI,1000MP,ZONA VILE, UTILITATI LA 100M 	 6E/MP
TEREN SENDRENI,INTRAVILAN,UTILITATI 	 8E/MP
TEREN 800MP METRO  	 40E/MP
CASA IN GALATI,ST=200MP,SC=100MP,CT 	 60.000ENEG
CASA BRANISTEA ST=787MP,SC=61MP  	 120.000LEI

INCHIRIERI 0740185596
INCHIRIEM APARTAMENTE MOBILATE SI NEMOBILATE

Gars M 40 2/4 gs,LUX 	 42.000 Lei 
G Viaduct,et.3,gs IMB 	 42.000Lei
Gars Port ,et.3/7, IMB	 35.000Lei 
G M 19 20mp, balc	 46.000 Lei
Gars Tig 1 IMB 	 55.000 Lei 
1 c Centru et.2,imb 	 21.000 E
1C ICF ET.3 simpla 	 75 000lei
1 M 40 p/4,34mp 	 60.000 Lei 
Gars M 40 et.2,balc,lux 	 58.000 Lei
1c Ireg,p/4 38mp,balc 	 98.000 Lei 
2D M 19,3/4, IMB 	 75.000 Lei 
2C M 20,p/4,imb 	 120.000 Lei
2sd M 21,p/4,renovat 	 110.000 Lei
2sd M 39,et3,imb,balc 	 25.000E
2D M 19,5/9 54mp 	 135.000Lei
2 Centru et.5,la cheie 	 34.000E 
2D Tig2 7/9,CT,tm	 125.000Lei
2sd Tig 1,3/4, tm	  95.000 Lei
2sd M 19,p/9, 52mp 	 130.000Lei
2DM 17,4/4,balc,liber 	 115.000 Lei N
2D Sid V 3/4  G,F,P.	 150.000 Lei

2D M 13,et.2,imb,54mp 	 135.000 Lei
2sd M16 3/4,1 balc 	 115.000 Lei
3sd M 19,et.1IMB 	 115.000 Lei 
3sd Tig 2,et.2 	 34.000 E
3d M 16 et.2 balc imb	 135.000 Lei 
3D M 20, et3 F,P,G,TM 	 180.000 Lei 
3D Doja,2/4,2balc,CT, IMB 	 51.000 E 
3d ICF 1/4.CT tm,p,g,f,IZ 	 49.000 E 
3D Sid v , p/4 ,2GS 	 180.000 Lei

VANZARI CASE 
-Casa Central + Sp comercial-	100.000 Leineg
-Casa Zona Cosbuc 100mp 	 150.000 Lei neg
-Casa Sendreni 250MP,la gata 	 110.000 Lei 
-Casa Piata Centrala 250mp 	 150.000Lei

INCHIRIERI  OFERTE
1 M 20 NEmobilata  	 300lei
G M 19 mobilata 	 100 E
1 ICF mobilat-utilat  	 550 lei
2 D Maz 2 mobilat-utilat 	 200 E
3 C M17, semimobilat 	 500 lei

EXCLUSIV: 3 D., M. 17, 3/4, imb. 150.000 lei

Vânzãri
2 camere
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
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• Vând casă comuna Munteni, centru. 
telefon 0236332107. (9479)
• Vând casă, teren Delta Dunării, 
Gorgova, 2000 mp. Tel. 0745991666. 
(9887)
• Vând casă îmbunătăţită, toate utilită-
ţile. Tel. 0745516370. (9891)
• Ocazie! Vilă 520 mp, zonă bună, 
135.000 euro, negociabil. 0745361207. 
(9935)
• Vând casă p+m Şendreni, la gata, 
toate utilităţile. 0752341589. (9947)
• Vilă la roşu Smârdan, variante aparta-
ment. 0747870424. (9958)
• Vând casă Smârdan, utilităţi, centra-
lă, negociabil. 0751305707. (10044)
• Vând casă bătrânească locuibilă, 
cu intabulare, în com. Cavadineşti, la 
şosea, sc =51 mp, st =640 mp, semi-
mobilată +TV color, frigider, aragaz, 
butelie, cu utilităţi: apă curentă, elec-
tricitate, cablu TV, preţ fix 2900 euro. 
Tel. 0784636068. (10063)

• Vând casă +teren 1400 mp, 
Frumuşiţa, 2 camere, bucătărie, apă, 
cablu, internet, 75000 lei. 0743771118, 
0749821613. (10141)

• Vând casă în loc. Cristeşti, Găneşti, 
suprafaţă teren 23 ari din care 10 ari 
vie. Telefon 0724073127, 0766217570. 
(10165)

• Vând casă Al. Cernat, 280 mp. 
0748757432. (10108)
• Vând casă Băneasa, zonă centrală, 
1600 mp, livadă în curte (cca. 60 pomi), 
8000 euro. 0743852740. (10111)
• Vând casă nouă, com. Braniştea. Tel. 
0756578506. (10170)
• Vând vilă p+1, zonă centrală, sau 
schimb cu apartament 3 camere+ di-
ferenţă. 0749421558. (10252)
• Vând vilă nouă, la Metro. Tel. 
0744641933, 0756618737. (10267)
• Vând sau schimb 2 apartamente cu 
3 camere, la curte, Bucureşti cu Galaţi. 
0785165069, 0754407508. (10277)
• Vând două case într-o curte în 
Smârdan, la un loc sau separat. Casele 
au toate condiţiile. Relaţii la telefon 
0753262088. (10288)
• Vând casă comuna Smârdan, nr. 75. 
0743301452. (10324)
• Vând casă I.C.Brătianu. Tel. 
0763589577. (10325)
• Vând casă comuna Folteşti. Telefon 
0742362642. (10327)
• Casă zona Metro, p+m, mobilat, 
utilat, 700 mp teren, 160.000 E. Tel. 
0722637335. (10374)

• Vând casă +13000 mp teren (vie 
+pădure) la şosea, comuna Suceveni, 
preţ negociabil. Telefon 0749550296. 
(10381)
• Vând casă com. I.C. Brătianu (23 
August). 0722718664, 0741406164. 
(10384)
• Ocazie! Vând imobil ST= 900 mp, 
SC= 212 mp, zona A, strada Ştiinţei, 
toate utilităţile posibile. 0720006651, 
0727378670. (10441)
• Vând casă mare+ teren 2500 mp, 
Moscu- Tg. Bujor. Relaţii la telefon 
0748328077. (10492)
• Vând casă nouă, Odaia Manolache, 
preţ 135000. 0742505381. (10519)
• Vând casă, str. Ştiinţei. Telefon 
0770652488. (10526)

• Vând casă, 6000 mp+ materiale 
de construcţii pentru vilă, comuna 
Iveşti. 0754760729. (10533)

• Vând vilă zonă liniştită, preţ negocia-
bil. Tel. 0763745527. (10553)
• Vând casă în Mihail Kogălniceanu+ 
500 mp, 650 mil. negociabil. Tel. 
0745688534. (10560)

• Vând casă Galaţi. 0747013608. 
(10577)
• P.f. vând casă cu teren 830 mp, str. 
Movilei, 100000 euro. Tel. 0747707726. 
(10588)

• Casă la roşu, Braniştea, cu mansardă, 
din 2008, 1300 mp teren şi construc-
ţie, 110 m. Tel. 0748838801. (10708)
• Vând casă Şendreni, mobilată, utilată 
lux, garaj, subsol, centrală lemne, con-
strucţii 2011, tel.: 0752500034. (10710)
• Casă de vânzare, locuibilă. 
0740828338. (10627)

• PARTICULAR VAND CASA BAIA 
COMUNALA RAZBOIENI, 110MP, TEREN 
200MP,DESCHIDERE 15ML, TOATE 
UTILITATILE, CENTRALA TERMICA, 
TOATE ACTELE, LIBERA 0766225325. 
(10680)
• Casă str. Unirii, 400 mp, 4 cam., cen-
trală, g,f,p, termopan, izolaţie ext. 
0743877510. (10706)

Cumpărări  
Case

• P.f. cumpăr casă sau vilă numai în 
Galaţi. 0742709768. (9606)

Schimburi 
Imobiliare

• P.f. schimb apartament 3 camere 
decomandate I.C.Frimu, 2 băi, cen-
trală, climă, îmbunătăţit cu casă sau 
vilă numai în Galaţi, ofer diferenţă. 
0742709768. (9600)
• P.f. schimb apartament 3 camere de-
comandate I.C.Frimu, 2 băi, centrală, 
climă, îmbunătăţiri cu teren intravilan 
doar în Galaţi pentru construcţie casă. 
0742709768. (9603)
• Schimb apartament 4 camere, 4/4, 
ultracentral, cu apartament 2 ca-
mere, etaj 1 sau 2, construit după 
1985, central, plus diferenţă. Telefon 
0745616868. (10482)
• Schimb ap. 2 camere decomandate, 
totul nou, liber, „la cheie” cu 2 deco-
mandate, Mazepa, Centru, Parfumul 
Teilor, Grădina Publică, simplu. Tel. 
0722468004. (10544)
• Schimb garsonieră Ţiglina I, cu îm-
bunătăţiri pentru 2 cam. +diferenţă, 
exclus intermediari. Tel. 0743731078. 
(10606)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Căutăm apartament curat pentru 
termen lung. 0744123498. (8810)
• Închiriez garsonieră (apartament 1 
cameră), termen lung (minim 3 ani), 
Micro 19, 17, 20 (semi-mobilat, mobi-
lat), chirie rezonabilă. Tel. 0744794010. 
(10322)

Închirieri Cereri 
Spaţii comerciale

• Solicit să închiriez garaj zona Kaufland 
1, Şcoala 3. Tel. 0745525234. (9922)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0236471202, 
0744604952, 0722.317309. (4574)
• 2 camere hotelier, zona Pizzeria 
Valmonely. 0742102102. (5364)
• Apartament o cameră, regim hoteli-
er, Centru. 0754788946. (7296)
• Apartament o cameră regim hote-
lier, lux, Faleză. 0746753713. (7297)
• Închiriez apartament, condiţii bune, 
preţ avantajos. 0758502818. (7813)
• P.f închiriez apartament 4 camere, 
nemobilat, parter, îmbunătăţiri, preţ 
fix 250 E. Tel. 0749054008. (8342)
• Închiriez apartament 3 camere, 
zona I.C.Frimu, complet mobilat şi 
utilat modern, CT, AC. relaţii la tel. 
0746383423. (8493)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0744604952, 0722.317309. (8705)
• Închiriez apartament mobilat/ ne-
mobilat. Tel. 0757082323, 0742634633. 
(8796)
• Închiriez garsonieră şi apartament 
mobilat sau nemobilat. 0751766362. 
(8802)
• Închiriez apartamente şi garso-
niere mobilate/ nemobilate. Tel. 
0742407235. (8803)
• Închiriez apartament, zonă liniştită, 
plata lunar. 0740123014. (8814)
• Închiriez apartament 3 camere. 
0754833753, 0745286267. (8906)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (9505)
• Închiriez apartament, 1 cameră, 
complet utilat şi mobilat. 0723034122. 
(9550)
• 2 cam. mobilat, utilat, Mazepa, etaj 4. 
0749572306. (9615)
• Închiriez garsonieră, 140 E. 
0745089120. (9809)
• Închiriez apartament 2 camere mo-
bilat, dotat cu toate utilităţile. Tel. 
0726734002. (9901)
• Una cameră regim hotelier, toate 
combinaţiile, 50 lei/ zi. 0745361207. 
(9929)
• Merită! Una cameră în vilă, 100 euro. 
0742471351. (9932)
• Ocazie! Vilă central 500 euro, negoci-
abil. 0728928192. (9933)
• Închiriez apartament 1 cameră, re-
gim hotelier. 0745800424. (9964)
• Închiriez cameră mobilată lux, la 
casă. Tel. 0746947065. (9977)
• Garsonieră Ţiglina 1, nemobilată, 500 
lei /lună. 0745799159. (10072)
• Închiriez garsonieră şi apartament. 
0745799159. (10074)
• Închiriez apartament 2 camere, 
mobilat, 150 E. Telefon 0760832677, 
0754839224. (10075)
• Apartament 2 camere, Domnească, 
nemobilat, superb. 0740504638. 
(10077)
• Primesc în gazdă un băiat, la casă. 
0764470621. (10088)
• Închiriez apartament 1 cameră, 
I.C.Frimu, parter, gol, exclus agenţii. 
0747194935. (10182)
• Închiriez apartament 1 cameră, 
General, pe orice perioadă. Telefon 
0740885908. (10236)
• Închiriez apartament 2 camere. 
0743683389. (10287)
• Închiriez apartament 2 camere. 
0740012949. (10323)
• Închiriez garsonieră mobilată, Ţig.I. 
0743890705. (10338)
• Închiriez o cameră pentru o fată, la 
bloc. Telefon 0745867279, 0756796252. 
(10375)

Vânzãri
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• Asistentul principal Tofan, auto-
rizat pentru îmbălsămări, răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(7854)

   	

• Cu durere anunţăm stingerea 
fulgerătoare din viaţă a soţului, 
tatălui şi bunicului nostru 
ROŞCA VASILE, lăsând în inimile 
noastre un gol imens şi de neîn-
locuit. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace! (10331)

          	

• Cu durere în suflet anunţăm 
dispariţia celei care ne-a fost 
mamă şi bunică RADU DOMNICA. 
Defuncta este depusă la Capela 
Sf. Dumitru (Micro 39B). 
Înmormântarea va avea loc sâm-
bătă ora 12.00, Cimitirul 
Eternitatea. Dumnezeu s-o odih-
nească! Familia. (10483)

• Te-ai stins puţin câte puţin sub 
privirile noastre neputincioase 
plecând prea devreme dintre 
noi. Adio, dragă SĂNDIŢA DEDIU, 
condoleanţe şi compasiune pen-
tru fina şi vărul meu. Dumnezeu 
să te aşeze în lumea drepţilor. 
Fam. Simionescu. (10503)

• Soţia şi fiica mulţumesc pe această 
cale conducerii, cadrelor didactice, 
colegilor, studenţilor Facultăţii de 
Medicină şi Farmacie Universitatea 
„Dunărea de Jos”, conducerii, ca-
drelor didactice, elevilor şi părinţi-
lor clasei a VII A, Şcoala Nr. 13, con-
ducerii, colegilor CNFR Navrom, 
vecinilor bloc CS6, rudelor, priete-
nilor, cunoştinţelor şi tuturor celor 
care au fost alături de noi şi ne-au 
ajutat să îl conducem pe ultimul 
drum pe cel care a fost DECEBAL 
CONSTANTINESCU. Dumnezeu 
să îl odihnească în pace. Te vom 
iubi mereu şi vom face totul să 
fii mândru de noi. Lilica şi Diana 
Constantinescu. (10508)

• Regrete profunde din partea familiei 
Hîncu şi familiei Sandu la dispariţia ne-
poatei SĂNDIŢA DEDIU. (10534)

• S-a stins din viaţă iubita noastră 
mamă şi bunică SĂNDIŢA DEDIU. 
Nu o vom uita niciodată. Copiii 
şi nepoatele. Înhumarea va avea 
loc sâmbătă 12.05.2012, ora 
12.30, la Cimitirul Eternitatea. 
(10535)

• Colectivul AMPT Galaţi este alături 
de Ciocan Adrian, la durerea pricinu-
ită de dispariţia din familie a mamei 
CIOCAN GHEORGHIŢA. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace. (10538)
• În aceste momente grele suntem ală-
turi de Ciocan Adrian, la durerea pri-
cinuită de decesul fulgerător al celei 
care a fost o deosebită mamă, CIOCAN 
GHEORGHIŢA. Familia Mihăilă. (10539)

• Suntem alături de colega noas-
tră prof. Ştefănescu Evdochia în 
clipele de grea încercare şi durere 
prin plecarea spre cele veşnice a 
surorii dragi. Un gând de mângâ-
iere, compasiune şi sincere condo-
leanţe. Dumnezeu s-o ierte! Coca, 
Marcela, Dina. (10550)

• Dorim să mulţumim rudelor, 
prietenilor, colegilor şi tuturor 
celor care au fost alături de noi 
în greaua încercare pricinuită 
de trecerea în nefiinţă a prof. 
dr. ing. IOAN CRUDU. Mulţumim 
comunităţii universitare gălăţe-
ne, conducerii Universităţii din 
Galaţi şi facultăţilor care au rea-
dus în memoria asistenţei trece-
rea prin vreme a celui dispărut. 
Gânduri de recunoştinţă şi mul-
ţumire colectivului şi conducerii 
ziarului „Viaţa liberă” pentru 
eleganţa şi distincţia cu care au 
reflectat realizările şi momente-
le deosebite care au marcat exis-
tenţa profesorului IOAN CRUDU. 
Soţia, fiul şi nora. (10576)

• Suntem alături de familia Radu la 
trecerea în nefiinţă a mamei RADU 
DOMNICA. Fam. Hâlcov şi Gafton. 
(10589)

• Cu adâncă tristeţe anunţăm 
decesul mamei noastre iubite 
CIOCAN GHEORGHIŢA, 69 ani. 
Ne rugăm la Bunul Dumnezeu 
s-o ierte şi să-i ocrotească su-
fletul în pace. Trupul neînsu-
fleţit se află la Capela Înălţarea 
Domnului, str. Constructorilor. 
Înmormântarea are loc sâmbătă 
12 mai, ora 12,00, cortegiul ple-
când spre Cimitirul Ştefan cel 
Mare. Te vom iubi şi pomeni cât 
vom trăi. Familia. (10662)

      		

• Cu adâncă durere şi regret anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a celui care 
a fost soţ, tată şi bunic POSTELNICU 
IULIAN. Cei care doresc să aducă 
un ultim omagiu o pot face la 
Capela Bisericii Sf. Vasile. Slujba re-
ligioasă va avea loc sâmbătă 
12.05.2012, ora 12.00. Vei rămâne 
veşnic în inimile noastre. 
Dumnezeu să te ierte! Soţia, copiii 
şi nepotul. (10682)

      	

• Cu durere în suflet anunţăm ple-
carea dintre noi a dragului nostru 
frate, cumnat şi unchi POSTELNICU 
IULIAN. Dumnezeu să-l ierte! 
Familia. (10684)

      	

• Regretăm nespus plecarea, mult 
prea devreme, a unchiului nostru 
POSTELNICU IULIAN. Nu te vom 
uita niciodată. Andreea- Mihaela, 
Marius şi Valentin Postelnicu. 
(10686)

• Ne despărţim pentru totdeauna 
de cuscrul nostru HUŞOSCHI SPIRU. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Familia Marin Maricel, Romi şi Petruţa. 
(10622)
• Suntem alături de colega noas-
tră Radu Mihaela în aceste clipe de 
grea încercare pricinuite de plecarea 
spre cele veşnice a mamei soacre. 
Compasiune şi sincere condoleanţe. 
OC. Exterior Galaţi. (10626)

• Cu durere în suflet aducem un ultim 
omagiu naşei noastre GETA OVIDENIE. 
Dumnezeu s-o odihnească! Familia 
Avram Vasile. (10598)

• Cu durere anunţăm decesul soţului 
HUŞOSCHI SPIRU. Corpul neînsufle-
ţit se află depus la Capela Cimitirului 
Eternitatea. Înmormântarea va avea 
loc sâmbătă, ora 12,00. Dumnezeu să-l 
odihnească. Soţia şi nepoţii. (10620)

Comemorări

   	

• Comemorăm, cu durere, cinci ani 
de când a trecut în veşnicie vredni-
cul de pomenire, preotul ALECU 
ALEXANDRU NISTOR. Ne închinăm 
cu pioşenie memoriei sale. 
Comemorăm şi pe iubiţii şi neuita-
ţii noştri presvitera MARGARETA, 
pe fiul lor ec. SERGIU, pe ing. 
VASILE ŞUŞNEA şi pe ceilalţi, dragi 
nouă, trecuţi la Domnul. Dumnezeu 
să le lumineze veşnicia! Slujba de 
pomenire sâmbătă 12 mai la Sf. 
Mănăstire Dinogeţia. (10092)

• De 40 de zile o inimă bună a încetat să 
mai bată şi un suflet bun s-a ridicat la 
cer, tatăl meu RUCHER TEODOR, care 
mă veghează şi mă apară pe mine, cea 
de-a treia fiică Laurete. Pomenirea în 
ziua de 12 mai. (10340)

• Deşi timpul trece, ochii ne sunt 
plini de lacrimi, iar gândul nostru 
este mereu la tine. Tristeţe, durere 
adâncă, dor nestins şi priviri care te 
caută mereu, de când ai plecat din-
tre noi, în urmă cu 3 ani, scumpul 
nostru tată şi bunic SÂRGHE 
TEODOR. Cuvintele exprimă triste-
ţea şi durerea care s-au aşternut în 
sufletele noastre. Dumnezeu să te 
odihnească în pace! (10385)

• Amintim celor care l-au cunoscut că 
timpul a aşternut 5 ani de când moar-
tea nemiloasă a luat dintre noi un 
minunat soţ şi tată LEFTER COSTICĂ 
şi de asemenea nu-l vom uita nici pe 
tataia nostru LEFTER CORNELIU. Nu ne 
rămâne decât să ne rugăm la bunul 
Dumnezeu să vă ierte şi să vă odih-
nească în pace. Comemorarea sâmbă-
tă, 12.05.2012. (10399)

• La şase luni de la despărţire rugăm 
pe Bunul Dumnezeu să îl aşeze în lu-
mea celor drepţi pe scumpul nostru 
soţ şi tătic DIMA AUREL (LICĂ). Soţia 
Ionica şi copiii Emilia, Marius şi Vali. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
(10480)

• Astăzi se împlinesc 24 ani de când 
ai plecat dintre noi, scumpa noastră 
fiică, soră şi mătuşă. Nu te vom uita 
niciodată, STELUŢA! Familia Iacome. 
(10491)

  

• Această zi este plină de lacrimi şi 
tristeţe pentru noi, cei care am ră-
mas fără tine, scumpa noastră fiică 
şi soră GOLDENBERG CLARISA 
LUMINIŢA. Dumnezeu te-a luat 
lângă El, iar noi plângem la timpu-
riul tău mormânt şi ne rugăm pen-
tru liniştea sufletului tău. Familia. 
(10502)

  

• O amintire frumoasă pentru cei 
care te-au cunoscut, o durere 
imensă pentru cei care te-au pier-
dut. Au trecut trei primăveri de 
când dragul nostru naş 
ANDRONACHE DUMITRU nu mai 
este printre noi. Familia Popov. 
(10537)

• RAMONA şi NICU. Pentru voi, 
două flori gingaşe, iscate din ră-
suflarea dulce a primăverii, pen-
tru voi două suflete gemene, 
brutal smulse acestei vieţi de 
crunta iarnă. În luna mai, ridi-
căm rugi de renaştere către tă-
râmuri de veşnicie. Cu dor ne-
stins, mama şi mamaia Persicov. 
(10663)

• Se împlinesc 3 ani de când ne-ai pă-
răsit ANDRONACHE DUMITRU. Nu te 
vom uita niciodată. Fraţii şi cumnate-
le. (10670)

• Cu durere în suflet anunţăm că au tre-
cut 40 de zile de când tatăl nostru bun 
şi generos MATEI ION a părăsit această 
lume, trecând la cele veşnice. Vei trăi 
veşnic în inimile noastre şi ne vom 
ruga la bunul Dumnezeu să aibă grijă 
de sufletul tău bun. Copiii. (10671)

Licitaţii
• SC MARIELLA STYLE SAL Tecuci, str. 
1 Dec. 1918, nr.96D, bl.B, ap.2, jud. 
Galati, societate in faliment (dosar nr. 
6206/121/2011 Tribunal Galati) prin li-
chidator judiciar C.I.I. Mocanu Valeriu 
Bogdan vinde prin licitatie publica 
bunul imobil -spatiu comercial situat 
in Tecuci, str. 1 Dec. 1918, nr.96D, bl. 
B, ap.2, jud. Galati. Licitatia va avea loc 
la sediul ales al lichidatorului judiciar 
din Tecuci, str. Libertatii nr.17, bl.O1a, 
parter, jud.Galati la data de 11.05.2012, 
orele 12,00. Caietele de sarcini in va-
loare de 500 lei pot fi cumparate de 
la sediul lichidatorului judiciar. In situ-
atia in care imobilul nu se va vinde la 
data de 11.05.2012, licitatia se va relua 
5 saptamani la rand, in fiecare vineri, 
la aceeasi ora si in acelasi loc. Relatii 
suplimentare la tel. 07651473209. 
(10583)
• SC MARIELLA STYLE SAL Tecuci, str. 
1 Dec. 1918, nr.96D, bl.B, ap.2, jud. 
Galati, societate in faliment (dosar nr. 
6206/121/2011 Tribunal Galati) prin li-
chidator judiciar C.I.I. Mocanu Valeriu 
Bogdan vinde prin licitatie publica 
bunul imobil -spatiu comercial situat 
in Tecuci, str. 1 Dec. 1918, nr.96D, bl. B, 
ap.2, jud. Galati. Licitatia va avea loc la 
sediul ales al lichidatorului judiciar din 
Tecuci, str. Libertatii nr.17, bl.O1a, par-
ter, jud.Galati la data de 18.05.2012, 
orele 12,00. Caietele de sarcini in va-
loare de 500 lei pot fi cumparate de 
la sediul lichidatorului judiciar. In situ-
atia in care imobilul nu se va vinde la 
data de 11.05.2012, licitatia se va relua 
4 saptamani la rand, in fiecare vineri, 
la aceeasi ora si in acelasi loc. Relatii 
suplimentare la tel. 07651473209. 
(10585)
• Primăria comunei Griviţa, jud. Galaţi 
anunţă vânzarea prin licitaţie publi-
că, construcţii şi terenuri sector zoo-
tehnic, pentru ziua de vineri, 25 mai 
2012, ora 11,00, la sediul primăriei 
comunei Griviţa, jud. Galaţi. Informaţii 
suplimentare se pot obţine la sediul 
Primăriei comunei Griviţa, jud. Galaţi. 
(10592)

Adunări  
Generale

• Administratorul Unic al S.C. 
Vitimas SA Tecuci cu sediul in loca-
litatea Tecuci, strada Gh.Petrascu 
nr.20, inmatriculata la Oficiul 
Registrului Comertului Galati cu 
nr.J17/733/1991,avand CUI 1636171,in 
temeiul Legii 31/1990,modificata 
si completata, convoaca Adunarea 
Generala Extraordinara a Actionarilor 
in data 14.06.2012, ora 11,00 , la se-
diul societatii , pentru toti actio-
narii inregistrati la sfarsitul zilei de 
04.06.2012,considerate ca data de 
referinta. In cazul neindeplinirii cvo-
rumului ,urmatoarea convocare este 
programata in data de 15.06.2012 in 
acelasi loc si la aceeasi ora. Ordinea de 
zi a Adunarii Generale Extraordinare 
a Actionarilor 1.Aprobarea vanzarii 
activului societatii , imobilul denumit 
“ Teren depozit materiale”,situat in 
Tecuci,str.1 Decembrie 1918,nr.140; 
2.Aprobarea inregistrarii pe venituri 
si cheltuieli a clientilor si furnizorilor 
existenti in sold cu o vechime mai 
mare de 5 ani. 3.Aprobarea datei de 
02.07.2012 ca data de inregistrare , in 
conformitate cu prevederile articolu-
lui 238 din Legea 297 / 2004. Procurile 
speciale de mandatare se pot obtine 
de la sediul societatii si se depun con-
form legii. Materialele pentru sedinta 
se pot consulta la sediul societatii in-
cepand cu data de 28.05.2012,zilnic in-
tre orele 8,00-15,00. ADMINISTRATOR 
UNIC, Ing.Olariu Gheorghita (10405)

Meditaţii
• Meditez matematică clasele VI- XII. 
Telefon 0747437074. (9988)

Pierderi
• Pierdut certificat constatator pentru 
punct lucru din Galaţi, bdul G. Coşbuc 
nr. 253, nr. 1077/09.01.2012. Se declară 
nul. (10528)
• Pierdut certificat constatator SC 
Maraur SRL. Se declară nul. (10542)
• Pierdut carnet şi legitimaţie de stu-
dent pe numele Secobeanu Iulia 
Alexandra. Se declară nule. (10543)
• Pierdut act de concesiune nr. 
2083/1997 pe numele Ghyka Ioana 
Maria Eliza şi Ghyka Safta Maria 
Tudora, pentru locul din Cimitirul 
Eternitatea, parcela 8, rândul 5, locul 
11. Se declară nul. (10547)
• Pierdut act de concesiune nr. 3796 
din anul 1991, pe numele Mihoci Ion, 
pentru locul din Cimitirul Ştefan cel 
Mare, P4A, R3, L31. Se declară nul. 
(10557)
• Pierdut chitanţier firma SC Seca 
Distribution SRL, cu seria SKC comple-
tat de la nr. 2940301 până la 2940344, 
de la nr. 2940344 până la 2940350. Se 
declară nul. (10561)
• Declar nul carnet student pe numele 
Druţă Cristian. (10571)

• Declar pierdute certificat de înregis-
trare fiscală pe numele Lungu Daniela 
Alina, persoană fizică autorizată şi 2 
certificate constatatoare pentru sediu 
profesional, respectiv activitate la be-
neficiar Se declară nule. (10655)
• Pierdut certificat constatator al 
SC Nefim Exim SRL. Se declară nul 
(10674)
• Pierdut certificat constatator al SC 
SuperConsult Proiect SRL. Se declară 
nul. (10676)
• Pierdut carnet şi legitimaţie student 
pe numele Popescu Cornelia. Se de-
clară nule. (10683)
• Pierdut contract de vânzare -cumpă-
rare a locuinţei nr. 19727/17.04.1997, 
pe numele Sichim Ana şi Corneliu. Se 
declară nul. (10687)

Vânzări  
Auto

• Vând Peugeot din 2003, AC, ABS, 
geamuri electrice, comenzi pe volan. 
Tel. 0741667656. (8837)
• Mercedes Vito 230, 1997, 240000 
km, distribuţie lanţ, scaune rotative, 
piese noi, factură, funcţionează im-
pecabil, accept variante, 5000 euro. 
0751678660. (9217)
• Rulotă fast-food impecabilă 
Germania 2007, full, 7500 euro. 
0751678660. (9219)
• Vând cauciucuri import, stare bună, 
en- gross, ieftine. Lichidare afacere. 
Tel. 0725505890. (9335)
• Vând Cielo, an fabricaţie 2006, impe-
cabil (închidere, alarmă, CD, GPL), preţ 
13000 lei. Tel. 0749437191. (9447)
• Vând Fiat Punto (2004), Logan (2006). 
0728043518. (9485)
• Vând Ford Escort înmatriculat şi 
SuperNova. 0755165945. (9521)
• Unic proprietar vând Honda CRV 
2009, neg. 0758320441. (9552)
• Vând rulotă Hylarder. 0754548936. 
(9828)
• Vând Logan Preferance an 2009, 4400 
E, negociabil. 0749419185. (9856)
• Alfa Romeo 156, 2,0TS, an 1999, 
125000 km, proprietar, fără eveni-
mente, 2990 E uşor neg. 0746873385. 
(9871)
• Vând Opel Astra 2001, 90 CP, benzină, 
înmatriculat România, Euro 3, carte 
service, 4/5 uşi, AC geamuri manua-
le, preţ 3200 euro neg. 0747820523. 
(9905)
• Vând Cielo 1996, 1200 E negociabil. 
Tel. 0743155484. (9916)
• Vând Cielo Executive, aer condiţio-
nat, stare excepţională. 0741962022. 
(9940)
• Volkswagen Golf5 2005, 1,4 benzină. 
0747870424. (9953)
• Skoda Octavia 2006 -2009, diesel, în-
matriculate. 0747870424. (9955)
• Logan 2007, 39.500 km, aer condiţio-
nat. 0745363930. (9995)
• Logan 2011, full options, alb, 4,300 
km, 1,6-16. valve. 0745363930. (9998)
• Vând Dacia Papuc, an 2005, Diesel. 
Relaţii la telefon 0749702622. (10006)
• VÂND FORD FOCUS, 2006, CARTE 
SERVICE, 1.6 TDI, ÎNMATRICULATĂ, 
UNIC PROPIETAR, DOTĂRI 
MULTIPLE, IMPECABILĂ, 5.400 E, 
0742015474. (10087)
• Vând Dacia Logan 2006 Diesel, pro-
prietar. 0743878792. (10249)
• Logan 2006, impecabil, AC, 3500 ne-
gociabil. 0740181238. (10276)
• Vând Dacia, consumabile noi, îmbu-
nătăţiri multiple. 0723250735. (10314)
• Vând VW Tuareg 2008, 2,5 TDI, 23500 
km. 0722387376. (10333)
• Vând Ford Focus Berlină, 1,6 TDI, 
2008, recent adus. 0742030440. 
(10334)
• Vând Skoda Fabia, 1,4 TDI, 2008, mo-
del nou. 0722387376. (10335)
• Kia Carnival, 2001, 7 locuri, full. Tel. 
0752440195. (10339)
• Vând Ford Transit ‘96, de marfă, I.T.P+ 
identificare R.A.R, 3200 E, neg, varian-
te. 0744844175. (10347)
• Vând Opel Astra Break, Opel Tigra. 
0744844175. (10349)
• Logan 2007, 54.000 km, full, 1,4 MPI. 
Tel. 0744372386. (10353)
• Vând Renault Kangoo 2006, 5 locuri, 
1,5, 40000 E neg. Tel. 0725502741. 
(10362)
• Vând motocicletă Kawasaki, 550cc. 
Telefon 0723290683. (10365)
• Vând Cielo 2003, full electric. 
0757803773. (10388)
• Vând Logan Laureat 2005. 
0743008280. (10398)
• Vând Dacia Logan 2005, full, unic pro-
prietar. Telefon 0749207431. (10494)
• Vând Logan Laureatte 1,6, gri me-
talizat, 44.000 km, geamuri, oglinzi 
electrice, închidere centralizată, an de 
fabricaţie 2006, stare foarte bună. Tel. 
0754650586. (10584)
• Vând avantajos autoutilitară Iveco 
Daily 29L12/ 2006, cap. cilindrica 2286 
cmc, ABS. Tel. 0765989451. (10586)

• Vând 3 tichete Rabla, acte com-
plete. 0769.691.354. (10603)

• Audi A6 Berlină 2009, 16.500 E; Audi 
A4 Avant 2004, 8500 E. 0745031205. 
(10624)
• Vând Dacia Break 4+1 uşi, 1310 
CL, benzină +instalaţie GPL, 1999. 
0744517233, 9,00-17,00. (10667)
• Vând garaj Micro 21, zidărie, beci, cu-
rent electric, tel.: 0745363241. (10716)
• Vând VW Passat Variant 2,0 TDI, 170 
CP, 140.000 Km, fabricat 2007, unic pro-
prietar în România. Tel.: 0745363241. 
(10718)

Cumpărări  
Auto

• Cumpăr tichet Remat. 0744650411. 
(6756)
• Cumpăr două cupoane sau maşini 
pentru Rabla. 0741582972. (7043)
• Cabinet juridic, recuperez taxă(auto) 
de poluare, avantajos, fără avans. 
0742217575. (7531)
• Firmă dezmembrări auto achiziţio-
nează, în vederea dezmembrării, au-
tovehicule bune sau avariate, înscrise 
sau neînscrise, fabricaţie după anul 
2000. Se eliberează certificat de dis-
trugere pentru radiere. 0728656308, 
0758511551. (9700)

• Cumpăr autoturisme orice tip, stare 
2003 -2011. 0742597315. (10330)
• Cumpăr maşini nefuncţionale. Ofer 
preţ bun. 0758982902. (10572)

• Cumpăr tichet Rabla, plata pe 
loc. 0757.218.761. (10601)

Vânzări  
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, frigi-
dere -350, vitrine verticale -499, televi-
zoare -250. Tel. 0745353977. (8343)
• Vând maşini spălat şi frigidere. 
0741523857. (9210)
• Vând 2 playere Pionner 1000 MK3 şi 
Mixer DJM 600, 1500 E. 0749591526. 
(9629)
• Vând expresor profesional, maşină 
de gheaţă, vitrină frigorifică, ladă fri-
gorifică şi frigider. Tel. 0742626732. 
(9664)

Vânzări  
Diverse

• Vând porumb producţie 2011, 0,85 
lei. 0745962644. (6890)
• Vând loc de veci, liber, în Cimitirul 
Eternitatea. Tel. 0769619685. (7091)
• Pui curcani rasă grea, 30 zile (ce pot 
depăşi la maturitate 35 kg), 33 lei. 
0740182460. (8441)
• Vând barcă cu motor +Peridoc, înma-
triculată. Tel. 0744146377. (9268)

• Vând urgent loc de veci 
Eternitatea. 0749387140. (9277)

• Vând scuter Galaxy Extrem, stare 
bună. 0757542481. (9475)

• Vând maşină îngheţată 3 capete, preţ 
negociabil. 0753097416. (9526)
• Vând familii de albine. Telefon 
0752467866. (9559)
• Vând mobilă nouă, nefolosită. 
0749273068. (9633)
• Vând aparat pop-corn original, doza-
tor cu cap dublu (vin- bere) şi putere 
Fantom CX 1001. Tel. 0727305737. 
(9760)
• Vând ţiglă veche din demolări. 
0755811820. (9840)
• Vând garaj Micro 16. Telefon 
0744764085. (9878)
• Vând loc de veci Cimitirul Eternitatea, 
preţ negociabil. Rog seriozitate. Tel. 
0747121919. (9913)

• Firmă vinde şi montează pavaj. 
Tel. 0743482962. (9981)

• Vând vin alb de calitate, rachiu din 
vin. Tel. 0741631582, 0740291379. 
(10082)
• Vând familii de albine cu şi fără ladă. 
Tel. 0746705791. (10085)
• Vând vin Roze şi ţuică. Telefon 
415525. (10100)
• Vând mobilier clasic, menghină, cân-
tar. 0748757432. (10109)

• Vând 2 locuri Eternitatea. 
0741521835. (10113)

• Vând lapte de capră. Tel. 0749199401. 
(10120)
• Vând 4 cauciucuri Bridgestone, 
285/45 R19. Tel. 0756578506. (10172)
• Vând urgent 2 locuri de veci 
Eternitatea, cu lucrare, placă deasupra, 
parcela 83, rândul 4. Tel. 0236418987, 
0758961314. (10179)
• Vând baloţi lucernă, Bădălan, preţ 
8 lei. Tel. 0766730234, 0740051730. 
(10241)
• Vând garaj Ţiglina I. Telefon 
0740941809. (10297)
• Vând dulapi stejar, set motor, cuzi-
neţi, casetă direcţie, Dacia 1400, fran-
ţuzeşti. Tel. 0723707780. (10348)
• Vând 200 litri vin roşu. 0742599087. 
(10368)
• Vând miere albine. 0751978448. 
(10372)
• Colţar pat, 600 lei. 0751154958. 
(10373)
• Vând 150 oi şi 40 capre. Telefon 
0767763586. (10430)
• Vând urgent şi ieftin moped First 
Bayke, nou. 0729573755. (10500)
• Vând şifonier, canapea, fotolii, ser-
vantă, vitrină, cuier hol, pat+ relaxa, 
bicicletă. 0751148026. (10648)

Cumpărări  
Diverse

• Cumpăr acţiuni Fondul Proprietatea, 
dosare de despăgubire, Legea 290, 
Legea 9. Plata pe loc. Tel. 0786935178. 
(4497)
• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER VECHI, 
DOZE ALUMINIU, PLIANTE, DIRECT DE 
LA DOMICILIU. TELEFON: 0745.383.583. 
(4575)

• Bijuterie cumpără diamante. Tel. 
0743089454. (8561)

• Magazin antichităţi achiziţionează: 
tablouri pictori români şi străini, obiec-
te decorative, diverse. 0236.315033, 
0740.562770. (8801)
• Anticariat cumpără cărţi, bani vechi, 
eurocenţi, vederi, decoraţii, timbre, 
tablouri, valută expirată, antichităţi 
diverse. 0751167540. (8829)
• Cumpăr argint 925, 2,2 lei. 
0749591526. (9628)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (9684)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. Tel. 
0744265579, 0767455740. (9860)
• Cumpăr urgent dozator de înghe-
ţată cu două capete, aştept oferte, 
preţ maxim 1200 euro. 0755399932. 
(10614)
• Cumpăr fier vechi. Ne deplasăm la 
faţa locului, preţuri avantajoase, avem 
echipă de tăiat şi maşini proprii. Tel. 
0748838801. (10709)
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• Salon masaj angajează cu/ fără expe-
rienţă. Condiţii deosebite. Calificare în 
domeniu. 0729076181. (9161)

• Cabinet stomatologic angajea-
ză medic o tură. Tel. 0755151642. 
(9201)

• Spălătorie auto angajează personal. 
Telefon 0741085479. (9202)

• Ofer locuri de muncă în Italia. Tel. 
0760150977. (9227)
• Închiriez post coafeză, negociabil, 
Micro 17. 0744652075. (9270)
• Angajăm manichiuristă. Tel. 
0758067446. (9346)
• Angajez vânzătoare magazin ga-
blonţuri -cosmetice. Numai persoane 
serioase, capabile. 0740661134. (9364)

• Angajăm personal cu experienţă în 
legătorie coperţi piele. Posibil part- 
time. 0744637898. (9440)
• SC angajez şoferi taxi, cu atestat şi 
experienţă. Tel. 0756466658. (9500)
• Angajez vânzătoare magazin ga-
blontzuri. Rog seriozitate. Relaţii la 
telefon 0743173400. (9506)
• Angajăm vânzătoare. CV+ poză: an-
gajarigalati@gmail.com (9513)

• Angajez vânzătoare cu experienţă în 
comerţ (magazin rochii mirese). Tel. 
0741113686, după ora 9,30. (9548)
• Club sportiv de poker angajează 
dealeri pentru Texas Holdem. Tel. 
0746395543. (9562)

• SC Security WBC angajează agenţi 
pază, în condiţiile legii 333/2003. 
Relaţii şi informaţii între orele 8,30 
-17,00, la sediul din str. Ing. Anghel 
Saligny nr. 4, Castel WBC. Tel. 
0236322200. (9579)

• SC angajăm consultant imobiliar cu 
sau fără experienţă. CV pe adresa de 
email: office_europhouse@yahoo.
com (9596)

• Angajez vopsitor utilaje de construc-
ţii. 0742709768. (9608)

• Angajez şofer categoria C. Relaţii 
str. Tecuci 137, ora 15,30-16,00. 
(9618)

• Restaurant Malnaş angajează os-
pătari, bucătari, pizzari, femeie ser-
viciu, salariu motivant. Relaţii la tel. 
0743678638, după ora 12,00 sau în 
incinta restaurantului. (9654)

• SC Bogcar Quality SRL angajea-
ză mecanic şi tinichigiu auto cu 
experienţă. 0744281058. (9678)

• SC angajează alpinişti utilitari cu 
experienţă polistiren. 0747080140. 
(9691)
• Spălătoria auto Valdesign, Coşbuc, 
angajează personal. 0756225761. 
(9706)
• Pizzeria Trandafirul, Ţiglina I, anga-
jează barman- ospătar şi bucătar cu 
experienţă. 0745510012. (9710)
• Societate comercială angajea-
ză cameristă hotel, bucătăreasă. 
0236418581, 0740425775. (9713)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, cu contract şi salariu motivant. Rog 
seriozitate. Tel. 0748304260. (9731)
• SC BBQ House SRL angajează per-
sonal fast- food cu experienţă. Tel. 
0748711990, 0757620474. (9758)
• Caut solistă pentru nunţi, cu experi-
enţă. 0756489625. (9767)
• Salon coafură -cosmetică angajăm 
cosmeticiană. Tel. 0751010396, orele 
9,00-14,00. (9781)
• Atelier confecţii damă angajează 
personal cu experienţă pentru maşină 
de cusut liniară. 0744363175. (9792)
• Angajez barmaniţă cu experienţă. 
Tel. 0740313421. (9801)
• Restaurant angajăm ospătari cu 
experienţă, cunoaşterea unei limbi 
străine constituie un avantaj. Relaţii la 
telefon 0236322100. CV email: office@
galmondo.ro (9820)
• SC angajează zugravi, faianţari, zi-
dari, cu experienţă, seriozitate. Tel. 
0755193331, 0766511652. (9823)
• Angajăm lucrător în zootehnie. 
Se oferă masă, cazare şi salariu. Tel. 
0748496249. (10681)

• Pentru completarea schimbului 
2, ADINA SRL angajează 40 confec-
ţioneri textile – maşinişti. Se ofe-
ră condiţii de muncă superioare, 
transport gratuit, aer condiţionat, 
bonuri de masă şi salariul mediu 
garantat de 1084 lei brut, 800 lei 
net plus venituri suplimentare în 
funcţie de realizări. Cerinţe: expe-
rienţă minim 6 luni şi seriozitate. 
Angajări în perioada 02-16 mai. 
Informaţii luni-vineri 08-17 gra-
tuit TELVERDE 0800800710 sau la 
sediul din B-dul Falezei 1 (trecere 
bac) (7958)

• Angajez bucătari şi ospătari calificaţi, 
cu experienţă. Relaţii 0754047563. 
(8338)

• Angajez coafeză cu experienţă. 
0755741722. (8406)
• Şcoala Naţională de Meserii începe 
cursurile de calificare acreditate, recu-
noscute internaţional: frizer- coafor- 
manichiurist- pedichiurist, cosmetică; 
bucătar; ospătar (barman); măcelar 
(tranşator); agent pază (+atestat); con-
structor; lucrător comercial; confecţi-
oner textile; brutar. Tarife minime, po-
sibilităţi angajare. 0740806501. (8425)

• Terra Fortuna angajează tâmplari 
PAL, circularist. 0743668127. (8820)
• Club New York angajează barmani 
şi ospătăriţe. Telefon 0746756514. 
(8918)

• Angajăm vânzătoare pentru magazin 
alimentar situat în Galaţi, Piaţa Micro 
17. Tel. 0757207162. (8982)
• Cafenea angajează barmani şi ospă-
tăriţe. Telefon 0756647110. (9027)
• Coafor „Val Stil” angajează coafe-
ză cu experienţă. Condiţii avanta-
joase. Telefon 0724047687. (9048)
• Angajez vânzătoare magazin co-
pii. Rog experienţă în vânzări. Tel. 
0751966632. (9074)
• Angajăm personal pentru măsurat 
foi tablă groasă în vederea debitării 
pentru lucrări Mittal, vizavi Autogară. 
(9090)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (9098)
• Angajăm ospătăriţe. 0724489591. 
(9150)

• Angajăm macaragii pod rulant, tăie-
tori oxigaz, muncitori necalificaţi pen-
tru lucrări Mittal. Vizavi de Autogară. 
(7005)

• Coaforul Vogue angajează coafeză /
coafor. Tel. 0752227725, 0744399549. 
(10697)
• SC angajează şoferi TIR cu atestat 
marfă şi experienţă, contract de mun-
că, salariu 1500 net, muncitori necali-
ficaţi 1000 net. Interviul la sediul so-
cietăţii DN26, km 7, vizavi de Aviasan. 
Relaţii la tel. 0236449227. (9829)
• SC angajează vopsitori, sablatori, 
izolatori, polizatori, mecanic repara-
ţii, muncitori necalificaţi. Relaţii la tel. 
0236307646. (9851)
• Hotel Alex angajează ospătari (ospă-
tăriţă), cameristă. Telefon 0236461166, 
0756986898. (9875)
• Restaurant angajează aj. bucătar, aj. 
pizzar. Tel. 0752209862, 0236494018. 
(9889)
• SC angajează şoferi distribuţie pa-
nificaţie. Aşteptăm CV-urile pe mail: 
sales@cukys.ro. Relaţii la telefon 
0236449966. (9890)
• Angajez vânzătoare popcorn şi vată 
de zahăr, experienţa constituie un 
avantaj. 0757081950. (9897)
• Salon Glamour angajează frizer, coa-
feze şi cosmetician. relaţii la telefon 
0236433035. (9899)

• SC angajează vulcanizator, cu 
experienţă. Tel. 0756807061. 
(9902)

• Angajăm inspector Resurse Umane. 
0755476037. (9908)

• Brooklyn Cafe angajează bar-
mani şi ospătari, cu experienţă. Tel. 
0757517648. (9923)

• Angajez vânzătoare bar. Rog seriozi-
tate. Telefon 0742192206. (9941)
• Angajăm învăţătoare pentru after 
school. Contact 0756332575. (9945)
• Angajăm vânzătoare pop-corn şi vată 
de zahăr. Telefon 0734225006. (9961)

• Salon RAI angajează coafeză, 
manichiuristă, închiriez scaun 
coafor, frizerie. Relaţii la telefon 
0753936800. (9970)

• Societate comercială angajează per-
sonal în următoarele meserii: şoferi 
maşină de mare tonaj; persoană res-
ponsabilă parc auto cu cunoaşterea 
citirii de flotă gipies; operator PC. CV-
urile se transmit la adresa nic_nic36@
yahoo.com. (9975)
• Patiseria- covrigăria Krantz angajea-
ză urgent modelator covrigi, patiser, 
vânzătoare cu experienţă în domeniu. 
Tel. 0757185812. (9994)
• Angajăm personal grătar mici cu ex-
perienţă şi ospătăriţe. Tel. 0752302980. 
(10001)
• Angajez urgent frizer- coafor. Tel. 
0746165829. (10003)
• Angajăm vânzătoare experienţă co-
merţ, 1 zi cu 1 zi, 600 NET + bonuri 
masă. Telefon: 0721333238. (10019)
• Angajez coafeze -frizeriţe. 
0751063455. (10039)
• Urgent! Angajez manichiuristă- pe-
dichiuristă, cu sau fără experienţă. 
0726677298. (10056)
• Căutăm femeie pentru îngrijire fami-
lie bătrâni. Tel. 0756596396. (10060)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar şi vânzătoare pentru grătar de mici. 
Tel. 0743579239. (10098)
• Angajăm vânzătoare chioşc şi vânză-
toare răcoritoare, stradal. 0745622927. 
(10099)
• SC angajează lucrători pe sche-
lă, cu experienţă în termoizolaţii. 
0749134456, 0730137047. (10102)
• Angajez agent turism cu experienţă. 
CV +foto la karismatravelro@yahoo.ro 
(10103)
• Angajez patiseră cu experienţă. 
0748773487, 0728139494. (10117)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0756296641. (10121)
• Societate angajează paznic de noap-
te pentru terasă sezonieră, Faleză. Tel. 
0758758027. (10128)
• SC angajează farmacist, membru al 
Colegiului Farmaciştilor din România. 
Relaţii tel. 0749052762. (10177)
• Complex Bora Bora angajează bu-
cătari, ospătari, pizzar. Relaţii la tel. 
0746383420, 0757133648. (10211)
• Daniel Distribuţie angajează agent 
vânzări. CV la e-mail: angajari@daniel-
distributie.ro. (10212)• Angajăm perso-
nal auxiliar pentru activităţi de între-
ţinere şi construcţii. Tel. 0743826009. 
(10605)

• Firmă angajează şofer TIR. 
0745799014. (10609)
• Studio profesional Elixir anga-
jează personal masculin şi feminin 
pentru activitatea de videochat. 
Cerinţe: cunoştinţe minime de lim-
ba engleză şi PC, prezenţă agrea-
bilă, sociabilă, seriozitate. Oferim: 
training, discreţie, seriozitate, 
suport tehnic, diferite bonusuri în 
funcţie de realizări. Program la ale-
gerea Dumneavoastră. 0745552321. 
(10214)
• Angajăm fierar betonist, dulgher, 
lăcătuş, zidar, sudor. 0737017152, 
0742644107. (10218)
• Angajez vânzătoare pentru bar şi 
jocuri. Relaţii la telefon. 0754693942. 
(10220)
• Societate angajează şofer profesi-
onist, categoriile B,C,D,E, cu atestat 
transport persoane şi marfă. CV-urile 
se pot trimite la adresa office@andre-
eas.ro. (10234)

• Restaurant angajează ospătar, 
barman şi bucătar cu experien-
ţă. Relaţii la tel. 0236318924. CV 
la e-mail: aquaortus@gmail.com. 
(10239)

• Angajez vânzătoare magazin în 
Frumuşiţa. tel. 0741224016. (10242)
• SC angajează vânzătoare cu expe-
rienţă alimentara, zona Trecere Bac. 
Tel. 0742263358, orele 12.00- 16.00. 
(10257)
• SC angajează barman cu experienţă 
aparate electronice, zona Trecere Bac. 
Tel. 0742367936, orele 12.00- 16.00. 
(10259)
• SC Stialmet SRL, producător tâmplă-
rie PVC, angajează gestionar cu expe-
rienţă în domeniu. CV-urile se depun 
pe email: resurseumane@stialmet.ro. 
(10290)
• SC Agrogal SA cu sediul în Galaţi, str. 
Gării nr. 26, tel. 0236460707, interior 
113 angajează excavatorist. CV-urile 
se vor depune la sediul societăţii, ser-
viciul Personal -Salarizare. (10295)
• Angajez femei pricepute în bucătă-
rie. Tel. 0766657738. (10304)
• Salon Gabiza angajează coafeză, cu 
experienţă. Tel. 0740461977. (10326)
• Angajez necalificaţi, salariu 950 lei 
+CM, 8 ore. Relaţii la tel. 0733184438. 
(10341)
• Firmă angajează cu CM muncitori nu-
mai cu experienţă pentru amenajări 
interioare. Tel. 0754285169. (10344)
• Salon de bronzare angajează casieri-
ţă. 0743883992. (10352)

• Angajez împărţitor pliante, disponi-
bil la deplasări în ţară, transport, caza-
re şi diurnă asigurate, salariu atractiv. 
Tel. 0751781066. (10357)
• Angajez muncitor necalificat cu per-
mis cat. B, disponibil la deplasări în 
ţară, transport, cazare şi diurnă asigu-
rate, salariu atractiv. Tel. 0785261694. 
(10358)
• SC Ecovis Construcţii SRL angajează 
electrician cu experienţă. Relaţii la 
0741757393. (10390)
• Angajez două croitorese cu expe-
rienţă pentru retuş îmbrăcăminte şi 
croitorie comandă. Salariu atractiv. 
Rog seriozitate. 0748511030. (10396)
• Angajez barman Plaja Dunărea, tera-
sa Flamingo. Tel. 0744348268. (10403)
• Local I.C.Frimu angajează personal 
cu experienţă. 0744431568. (10410)
• SC angajează muncitori pentru exe-
cuţie lucrări amenajări interioare şi 
exterioare, montaj învelitori din tablă, 
ţiglă ceramică. Telefon 0752199251. 
(10412)
• SC angajam maistru lacatus, lacatusi, 
maistru sudor, sudori si tubulatori cu 
experienta de santier naval pentru 
punct de lucru Tulcea. 0756169772; 
0757065425 Intre orele: 09.00-15.00 
(10420)
• Restaurant NEACŞU angajează 
bucătar şi ajutor de bucătar cu ex-
perienţă. CV-ul, la sediul firmei din 
Micro 19. (10426)
• Angajăm instructor sală fitness. 
0754585454. (10429)
• Societate angajează dulgheri şi fierari 
cu experienţă. Telefon 0236434294, 
zilnic 8,00-16,00. (10433)
• Angajez vânzătoare fast-food sha-
ormerie, cu experienţă, ofer contract 
muncă. 0754907151. (10434)
• Restaurant Hazard angajează vânză-
toare alimentaţie publică (linie auto-
servire) şi muncitoare vase. Relaţii tel. 
0751155647. (10455)
• Pizza Adriano angajează bucătari pri-
cepuţi. Telefon 0722400712. (10466)
• Societate comercială angajează bu-
cătari, experienţă. Tel. 0336802264. 
(10467)
• SC angajează şofer profesionist, cu 
card tahograf, pentru comunitate, cu 
probă, local. Tel. 0742068625. (10474)
• Societate angajează colaboratori 
asistent manager, cunoştinţe PC, bun 
organizator, permis auto. 0746504059. 
(10659)
• SC angajează lăcătuş mecanic con-
fecţii metalice fier forjat, avantaj: per-
mis cat. B şi domiciliul în Galaţi. CV fax 
0336802494, 0742286542. (10666)

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Cătălin Barcan	 0731240401

Sorin Cara	 0731240400

Laurian Popa	 0729550315

Departament publicitate

Oferte de
Serviciu

Primăria municipiului Galaţi 
aduce la cunoştinţa persoanelor fizice şi juridice că, începând cu 
data de 14.05.2012, pe o perioadă de 15 zile calendaristice, în funcţie 
de condiţiile meteorologice, se va efectua acţiunea de combatere a 
insectelor vectoare (ţânţari, muşte, gândaci, fluturi, căpuşe, purici etc.) 
pe raza municipiului.
În acest sens se vor dispersa pe întreg teritoriul municipiului substanţe 
insecticide care pot pune în pericol coloniile de albine, produsele 
alimentare depozitate în spaţiu deschis, animalele sau păsările care se 
hrănesc în spaţiu deschis, precum şi alte categorii de vieţuitoare.
Primăria Galaţi sau prestatorul care execută acţiunea de dezinsecţie nu 
sunt responsabili pentru eventualele prejudicii cauzate celor care nu 
respectă măsurile stipulate în Ordinul Ministrului Sănătăţii nr. 536/1997 
privind aprobarea Normelor de igienă şi recomandările privind modul 
de viaţă al populaţiei.

Primarul municipiului Galaţi,
Ing. Dumitru Nicolae

• Night Club angajează animatoare. 
Oferim condiţii deosebite. Telefon 
0746454021. (7718)
• Angajez mulgători vaci (mecanic), cu 
experienţă. 0740090012. (7939)
• Angajez barmaniţă şi debarasa-
toare Bar „Bunicuţa” Micro 21. Tel.: 
0745363241. (10719)
• Angajăm pizzari, ajutori pizzari, 
bucătari, ajutor bucătari. Relaţii tel. 
0758625375. (10720)
• Companie naţională angajează distri-
buitori pliante la cutia poştală. Pentru 
detalii vă aşteptăm luni, marţi, mier-
curi, ora 14,00, la sediul firmei din car-
tier Mazepa I, str. Mărăşeşti nr. 16, bl. 
F7, parter (punct de reper Restaurant 
Pescarul). (10704)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 11 maiFilmelaTV

11 mai

Glume Glume

Vasile Ghica

Cernavodă	 242 cm	 ‑ 5 cm
Hârşova	 300 cm	 ‑ 2 cm
Brăila  	 329 cm	 ‑ 3 cm

GALAŢI 	 323 cm	 ‑ 3 cm
Isaccea 	 257 cm	 ‑ 3 cm
Tulcea 	 211 cm	 ‑ 5 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 10 mai 2012

Viaþa Horoscop

11 mai

Virgil Guruianu

Carnet cultural

ReŢETA zilei

Spicuiri din presa locală interbelică

Spectacol

‑ Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini”, ora 19.00, „Hora iubiri‑
lor”, în regia lui Ţino Geirun.

Expoziţii

‑ Muzeul de Artă Vizuală  ‑ 
expoziţiile Mihai Mănescu, Oana 
Coşug şi cea cu lucrările premi‑
ate la Concursul Internaţional  
„Camil Ressu”. 

‑ Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă – „Umor 
cum‑se‑cade”, grafică satirică 
Nicolae Einhorn şi Florian Doru 
Crihană. Intrarea liberă.

‑ Muzeul Judeţean de Istorie 
– expoziţiile „Dor… de satul ro‑
mânesc” (carte poştală veche), 

„Harta de campanie militară – sec. 
XVIII – XIX”, „Armonii de primă‑
vară”, „Dunărea şi Marea Neagră 
în cartografie”; Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc) – expoziţiile 
Maksay, Smaranda Brăescu, Artă 
decorativă – sec. XIX‑XX, Comisia 
Europeană a Dunării. Casa Cuza 
Vodă ‑ expoziţiile permanente. 
Casa  Memorială „Costache 
Negri” (com. Costache Negri), 
Casa Memorială „H.P. Ben­
gescu” (com. Iveşti), Casa Rurală 
„Ioan Avram Dunăreanu” 
(com. Suhurlui) ‑ expoziţiile per‑
manente.

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii –  „Feeria 
cristalelor”, „Viaţa în pădure”, 
„Chihlimbarul, varietate şi culoa‑
re”, „Strategii de supravieţuire 
în lumea insectelor”, Grădina 

Botanică, Acvariumul şi 
Observatorul astronomic.

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţia  "Fotografi 
europeni", Salonul Naţional de 
Artă Naivă „Înviere şi Lumină” (la 
Mansardă)  şi expoziţia persona‑
lă Ion Măric (sala Rondă).

‑ Sediul "Vieţii libere" – 
Galeria „Umor la etaj”, „Galaţi 
‑ Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (expoziţie 
de pictură – tipărituri).

Biblioteci

‑ Biblioteca Judeţeană „V.A. 
Urechia” – program 9.00 – 20.00.

‑ Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ – program 
12,00 – 16,00. 

Angela Ribinciuc

330 ‑ A fost inaugurat oraşul 
Constantinopol, construit de 
către împăratul Constantin cel 
Mare.

1833   ‑ Se sfinţeşte biseri­
ca “Sf. Dumitru” din Cudalbi, 
jud. Galaţi.

1849 [ Încetează din via‑
ţă STEPHAN LUDWIG ROTH (n. 
1796), profesor, istoric. A dus o 
vie activitate pentru drepturile 
tuturor locuitorilor Transilvaniei, 
indiferent de etnie.

[ Încetează din viaţă JEANNE 
FRANÇOISE JULIE ADELADE 
RECAMIER (n. 1777), scriitoare 
franceză, faimoasă pentru salo‑
nul său literar‑politic.

1858 ‑ Minnesota devine al 
32‑lea stat al SUA.

1866 ‑ Începe guvernarea 
cabinetului prezidat de Lascăr 
Catargiu.

1871 ‑ Încetează din viaţă 
Sir JOHN FREDERICK VILLIAM 
HERSCHEL (n. 1792, astronom, 
chimist britanic. A descoperit 
peste 10.000 de stele duble şi 
peste 5.000 de nebuloase şi ro‑
iuri solare.   

1875 ‑ Se naşte HARRIETE 
QUIMBY (m. 1912), prima   fe‑
meie americană care a obţinut 
un brevet de pilot (la 11 august 
1911).

1893 ‑ Camera Deputaţilor 
votează Legea tocmelilor agri‑
cole.

1903 ‑ Se naşte VIRGIL BIROU 
(m. 1968), prozator.

1904 ‑ Se naşte SALVADOR 
DALI (m. 1989), pictor spaniol 
suprarealist.

1905 ‑ Se naşte PETRE VASILE 
JITARU (m. 1989),  biolog, mem‑
bru al Academiei Române.  

1913 ‑ Se naşte BEATE 
FREDANOV (m. 1997), actriţă de 
teatru şi film,  pedagog.

1916 ‑ Se naşte CAMILO JOSE 
CELA (m. 2002), scriitor spaniol, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1989).

1918 ‑ Se naşte RICHARD 
FEYNMAN (m. 1988), fizician 
american, laureat cu     Premiul 
Nobel pentru Fizică (1965).

1924 ‑ Se naşte AUREL 
GURGHIANU (m. 1987), poet.

1925 [ Se naşte CONSTANTIN 
DINISCHIOTU, (m.   2008),   regi‑
zor.

[ Episcopul Cosma Petro­
vici inaugurează noua clădi­
re a Seminarului “Sf. Apostol 
Andrei” din Galaţi.

1926 [ Se naşte HORIA 
COLAN, inginer electrome‑
canic, membru al Academiei  
Române.

[ Se naşte VALERIU D. COTEA, 
agronom,  oenolog, membru al 
Academiei Române.

1928 ‑ Se naşte MARCO 
FERRERI (m. 1997), regizor itali‑
an. 

1931 ‑ Se naşte LAURENŢIU 
CERNEŢ, prozator. 

1933 ‑ Se naşte MIHAI IACOB 
(m.2009), regizor, scenarist. Din 
anul 1971 stabilit în SUA.

1934 ‑ Încetează din viaţă 
LAZĂR ŞĂINEANU (n. 1859), filo‑
log, lingvist, folclorist.

1940 [ Se naşte GHEORGHE 
ISTRATI, poet, publicist.

[ Se naşte VICTOR VLADIMIR 
CIOBANU, artist plastic. 

1941 ‑ Se naşte CRIŞU 
DASCĂLU,  poet, poetician.   

1952 ‑ Se naşte RADU VAIDA, 
actor.

1955 ‑ Se naşte, la   Galaţi, 
PAVEL BOTEZATU, grafician 
ilustrator, caricaturist, pictor, 
laureat cu premii şi   menţiuni 
româneşti şi străine. 

1956 ‑ Se naşte ROMULUS 
BUCUR, poet.

1958 ‑ Încetează din viaţă  
ION BREAZU (n. 1901), istoric şi 
critic literar.

1963 ‑ Se naşte CORNEL 
MIHALACHE, regizor de film do‑
cumentar, laureat cu trei premii 
UCIN şi  unul internaţional (pen‑
tru filmul “De Crăciun ne‑am 
luat raţia de libertate”).

1964 ‑ Se naşte EUGEN 
OVIDIU CHIROVICI, analist eco‑
nomic, scriitor (autor al unor 
lucrări de factură foarte   di‑
verse, de la ficţiune la analize 
economice şi politice), Mare 
Maestru al Marii Loji Naţionale a 
Francofoniei a României. 

1980 ‑ Încetează din via‑
ţă   VIDA GEZA (n.1913), sculp‑
tor, membru corespondent 
al Academiei Române, ma‑
estru emerit al Artei, Artist al 
Poporului.

1981 ‑   Încetează din viaţă 
BOB MARLEY (n. 1945) celebru 
interpret şi compozitor jamai‑
can de muzică reggae.

1990 ‑ Încetează din viaţă 
THEODOR MĂNESCU (n. 1930), 
dramaturg. 

1994 ‑ Se inaugurează, la 
Bucureşti, Centrul de Docu
mentare Europeană (C.D.E.).

1995 ‑ Încetează din viaţă 
GEORGE USCĂTESCU (n. 1919), 
filosof, membru de onoare al 
Academiei Române.       

2007 ‑ Încetează din viaţă 
ROSCOE LEE BROWNE  (n. 1925), 
actor american.

2010 ‑ Încetează din via‑
ţă RADU P. VOINEA (n. 1923), 
inginer, membru şi preşedin‑
te (1984‑1990) al Academiei 
Române.

Chiftele 

Să devii drogată, alcoolică şi -	
curvă este foarte simplu.

Cum?-	
E suficient să nu saluţi o dată -	

bătrânele din faţa blocului.

Chiar dacă anturajul vă 
apreciază ideile originale, 
ar fi bine să ţineţi cont şi de 
ideile lor. 

Deşi situaţia financiară 
a familiei nu este tocmai 
bună, nu este cazul să vă 
îngrijoraţi. Banii vor veni la 
momentul oportun.  

Dimineaţă s‑ar putea să 
fiţi cam confuz/ă. Nu răs‑
pundeţi la provocările par‑
tenerului de viaţă! 

Ar fi bine să acceptaţi 
ajutorul oferit de prieteni, 
pentru că numai aşa puteţi 
rezolva tot ce v‑aţi propus 
pentru astăzi. 

Se pare că sunteţi cam 
confuz/ă şi nu este reco‑
mandabil să luaţi decizii im‑
portante. 

Este o zi favorabilă 
schimbărilor în cămin şi 
drumurilor scurte în inte‑
resul familiei. S‑ar putea să 
cumpăraţi un obiect de va‑
loare. 

Chiar dacă situaţia finan‑
ciară nu vă mulţumeşte, vă 
sfătuim să nu riscaţi nimic 
şi să evitaţi speculaţiile de 
orice fel. 

Aveţi şanse mari să găsiţi 
un nou loc de muncă, aşa 
cum vă doriţi. Farmecul per‑
sonal vă ajută să rezolvaţi 
unele probleme pe cale di‑
plomatică.  

Este posibil să aveţi difi‑
cultăţi pe plan sentimental, 
din cauza stării de emotivi‑
tate care vă împiedică să vă 
exprimaţi deschis şi clar. Nu 
evitaţi comunicarea! 

În cursul dimineţii s‑ar 
putea să fiţi indispus/ă din 
cauza unor neplăceri pe 
plan sentimental. Totul se 
rezolvă în scurt timp, cu aju‑
torul unui prieten. 

Vă sfătuim să evitaţi dis‑
cuţiile în contradictoriu cu o 
persoană din anturaj, care 
încearcă să vă impună ideile 
sale. 

Aveţi prilejul să faceţi cu‑
noştinţă cu o persoană care 
va juca un rol important în 
cariera dumneavoastră.

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

[
Adevărata fericire constă în lu‑-	

crurile mici.
Serios?-	
Da. O mică vilă, un mic iaht, o -	

mică moşie.
[

Un înger a vindecat instantaneu 
doi  bolnavi. Al treilea a reacţionat 
dur: 

‑ De mine nu te atinge. Că eu pri‑
mesc pensie de boală.

Ingrediente: 400 g carne tocată amestec, doi cartofi, un morcov, 
două ouă, o ceapă, sare, piper, usturoi, ulei, smântână.

Mod de preparare: Cartofii, ceapa şi morcovul se curăţă, se spală şi 
se dau prin răzătoarea mică. Se amestecă împreună cu carnea tocată, se 
adaugă ouăle, usturoiul pisat, sarea şi piperul şi totul se omogenizează. 
Se formează chiftele de mărime potrivită şi se prăjesc în uleiul încins. 
Se pot servi după preferinţă cu smântână. Deasupra se presară verdeaţă 
tocată mărunt.

V.P.

Vânătoarea 
de mafioţi 

(acţiune, SUA, 2005)
Antena 1, ora 20.20
Cu: Dolph Lundgren, 
Ben Cross
Titlu original: The 
Mechanik

Nick Cherenko este un fost soldat din forţele speciale ruseşti, care, 
sătul de violenţă şi război, s‑a retras într‑un orăşel din Rusia împreună 
cu soţia şi fiul său, încercând să‑şi găsească liniştea şi să‑şi câştige 
existenţa lucrând ca mecanic. Însă, după ce soţia şi fiul său devin vic‑
timele unui schimb de focuri între traficanţi de arme, Nick se trezeşte 
implicat fără voie într‑un război mafiot.

Înscenarea

(acţiune, SUA, 1999)
Prima TV, ora 20.30
Cu: Michael Dudikoff, 
Brennan Elliott
Titlu original: The 
Silencer

În timpul unui schimb de focuri este “omorât” un agent FBI care 
încerca să se infiltreze într‑o grupare teroristă. Dar înainte să moară, 
agentul reuşeşte să le transmită colegilor lui că membrii grupării pun 
la cale asasinarea unui senator ce candida la preşedinţie. Gruparea 
trebuie anihilată, dar de când cu aşa‑zisa moarte a agentului, cei de 
la Agenţie cred că, în interior, există un spion şi nu au curajul să acţio‑
neze oficial. Directorul FBI îl recrutează pe agentul Jason Wells, acum 
cu o nouă identitate, pentru o misiune ultrasecretă.

Zbor 
de fluture

(thriller, SUA, 
2004)
TVR 1, ora 23.10
Cu: Ashton 
Kutcher, Melora 
Walters
Titlu original: The 
butterfly effect

Evan Treborn (Ashton Kutcher) a pierdut noţiunea timpului. Încă 
de la o vârstă fragedă, fragmente esenţiale ale existenţei sale au dis‑
părut în negura uitării, iar copilăria sa a fost marcată de întâmplări 
înfiorătoare, pe care nu şi le poate aminti. Nu‑i rămâne decât fanto‑
ma unor amintiri pierdute şi vieţile irosite ale celor din apropierea sa 
‑ vieţile prietenilor din copilărie, Kayleigh, Lenny şi Tommy.

Minţi 
ucigătoare

(acţiune, SUA, 
2004)
Antena 1, ora 22.20
Cu: Val Kilmer, 
Christian Slater
Titlu original: 
Mind hunters

Pe o insulă îndepărtată, FBI are un program de pregătire pentru 
divizia lor de psihologi criminalişti, care se numeşte “Minte uciga‑
şă” (Mindhunters), folosiţi pentru a prinde ucigaşii în serie. Cu toate 
acestea, antrenamentul eşuează atunci când un grup de şapte agenţi 
descoperă că unul dintre ei este un criminal în serie şi şi‑a pus în gând 
să‑i ucidă pe ceilalţi. Pot cei puţini care au rămas să‑şi dea seama la 
timp cine este ucigaşul?

Campionul

Eminem cere angajaţilor hotelurilor în care se cazează să 
acopere geamurile camerei sale cu staniol. Artistul susţine 
că se odihneşte cel mai bine atunci când camera sa este în 
beznă totală şi când ascultă muzica sa preferată. Astfel, în 
afară de acoperirea geamurilor cu staniol, echipa lui Eminem 
instalează un sistem audio performant în camerele de hotel 
în care se cazează artistul. Cântăreţul, în vârstă de 39 de ani, 
obişnuieşte să aibă cereri neobişnuite la adresa reprezentan‑
ţilor hotelurilor. Anul trecut, artistul a cerut să aibă în back‑
stage un lac artificial plin cu peşti koi, despre care se spune 
că ar avea puterea de a calma privitorul. Preţul lor este însă 
foarte ridicat: în jur de 600 de lire sterline pe bucată. De obi‑
cei, Eminem închiriază câte un etaj întreg atunci când este în 
turnee şi insistă să aibă un lift privat. 

(comedie 
romantică, SUA, 
1996)
Diva Universal, 
ora 21.00
Cu: Kevin Costner, 
Rene Russo
Titlu original: 
Tin Cup

Roy McAvoy (Kevin Costner) este un jucător de golf foarte ta‑
lentat care deţine propriul său poligon. La prima vedere poate suna 
impresionant, însă realitatea este un pic altfel. Deşi se pricepe foarte 
bine la golf şi are propria‑i afacere, totuşi lui Roy nu‑i merge prea 
bine. Cum nu are foarte mulţi clienţi, Roy este la un pas de faliment. 
Atâta timp cât talentul său înnăscut pentru golf nu este exploatat în 
niciun fel, iar banii sunt pe terminate, Roy este tot mai nemulţumit 
de viaţa pe care o duce. Acesta hotărăşte să se reîntoarcă la cea mai 
veche iubire a sa, golful şi să concureze în turneul U.S.Open.

Cereri inedite la hoteluri

Eminem îşi acoperă 
ferestrele 
cu staniol

În cadrul acestei rubrici, 
cu o săptămână în urmă, 
un text din cotidianul 
„Acţiunea” datat 4 mai 

1931, prezenta,  despre începe‑
rea campaniei electorale pentru 
alegerile din acel an, inserând, 
printre altele, despre depunerea 
listelor pentru candidaţii locali 
şi alte probleme legate de eve‑
niment. În continuare, ziarul şi‑a 
informat cititorii asupra desfă‑
şurării campaniei, venind cu noi 
amănunte, derulate de la o zi la 
alta.

Pentru prezenta intervenţie, 
am ales textul apărut, în cadrul 
aceleiaşi rubrici „Politica locală” 
a ziarului „Acţiunea” din data de 
6 mai 1931:

Frământările care domnesc în 
cercurile politice locale sunt din ce 
în ce mai acute. Până în acest mo‑
ment nu s’a luat nici un fel de hotă‑
râre precisă în privinţa participărei 
în alegeri, deoarece nu s’a încheiat 
vre’un cartel cu guvernul, pentru 
ca apoi listele să poată fi depuse 
în totalitatea lor, în formă definiti‑
vă. În ceia ce priveşte lista guver‑
namentală este sigur că dacă se 
va încheia un cartel cu georgiştii 
ea va căpăta cu totul o altă formă. 
În acest scop, au început de eri 
tratativele la Bucureşti cu guver‑
nul şi nu este exclus ca în fruntea 
listei de „Uniune Naţională” să 
figureze d. George Brătianu. Mai 
putem anunţa că în acest caz d. 
Veniamin ar renunţa să mai can‑
dideze încredinţânduise preşeden‑
ţia comisiei interimare. Se afirmă 

Tot despre 
politica 
locală

de asemeni că d. Ţoni care a luat 
contact cu d. Munteanu‑Rămnic 
din partea Asociaţiei Generale a 
Învăţătorilor, ar fi propus sub se‑
cretarului de stat dela Interne, ca 
în locul învăţătorilor să cadă şi 
Covurluiul. Toate aceste fapte le 
vom cunoaşte în mod precis mâi‑
ne, întrucât eri şi astăzi continuă 
tratativele pentru clarificarea listei 
„Uniunei Naţionale” la Covurlui.

                                     
*      *      *

La naţional‑ţărănişti situaţia 
nu este deloc agreabilă. Deşi d. 
Maniu a fost de părere ca şefii 
de organizaţiuni să candideze în 
oraşele respective, totuşi d. Virgil 
Madgearu insistă să figureze in 
fruntea listei la Covurlui. D. Ch. 
Teoderu căruia i s’a dat toată li‑
bertatea în ceia ce priveşte alcătu‑
irea listei, este departe de a accep‑
ta acest lucru. D. Teodoru a plecat 
la Bucureşti duminică seara pen‑
tru a expune d‑lui Maniu care este 
situaţia la Galaţi din acest punct 
de vedere. Lucru cert e că d. Gh. 
Onose sprijină din răsputeri veni‑
rea d‑lui Madgearu în localitate 
din motive pe care le vom arăta 
la timp. De aceia se şi explică ati‑
tudinea fostului prefect de judeţ, 
cari atât la adunarea delegaţiei 
permanente, cât şi la inaugurarea 
clubului a ţinut să absenteze, tri‑
miţând o scrisoare d‑lui Teodoru 
prin care îi arată că se simte sufe‑
rind. Cercurile din anturajul d‑lui 
Teodoru susţin că dacă până în 
cele din urmă d. Madgearu va 
insiste să vie la Galaţi, vom avea 

atunci două liste, una în cap cu 
d. Virgil Madgearu susţinută de d. 
Gh. Onose şi a doua în frunte cu d. 
Ch. Teodoru susţinut de Haralamb 
Şerbănescu şi de întreaga organi‑
zaţie.

*     *     *
În caia ce priveşte Partidul 

Liberal vechi, până în acest mo‑
ment, nu s’a luat nici o hotărâre. 
Duciştii au început campania 
electorală în judeţ susţinând‑o cu 
multă tărie. Unii au lansat versiu‑
nea cum că d. Tohăneanu, fruntaş 
ducist ar fi în tratative cu guvernul 
pentru a figura pe lista acestuia. 
Interesându‑ne în cercurile libe‑
rale, această versiune ne‑a fost 
desminţită. La timp vom vorbi de 
acţiunea Partidului Liberal vechi 
în legătură cu alegerile dela 1 şi 4 
iunie

*    *    *
La  georgişti situaţia de aseme‑

nea nu este limpede întrucât d. 
C. Ignat a cerut să fie al doilea pe 
listă, în timp ce deleniştii il susţin 
cu toată puterea pe d. ing. George 
Deleanu. Cel din urmă a plecat 
duminică seara la Bucureşti pen‑
tru a tranşa în mod definitiv acest 
lucru. Aflăm că d. C. Ignat împre‑
ună cu d. Tohăneanu lucrează la 
împăcarea tuturor cadrelor din 
Covurlui pentru ca lupta să se dea 
cu toată îndârjirea, liberalii la un 
loc fiind siguri că vor putea lua 
mai multe locuri.

Pentru conformitate,               
    V. Guruianu 

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea ofer‑
tei de locuri de muncă vacante 
sunt aşteptate la sediul  AJOFM 
Galaţi, pe strada Domnească nr. 
191 (Apollo) de luni până vineri, 
între orele 8,00‑16,00.

Detalii pe: 
galati@ajofm.anofm.ro  

LISTA LOCURILOR DE 
MUNCĂ VACANTE 11.05.2012: 
agent de securitate; agent vân‑
zări; barman; brutar; cărăuş ‑ 
cunoştinţe limba turcă; casier; 
coafor; cofetar; confecţioner 
– asamblor articole din textile; 
excavatorist pentru excavatoa‑
re cu rotor de mare capacitate; 
frizer; inginer producţie; lăcă‑
tuş construcţii navale şi meta‑

lice; lucrător sortator deşeuri 
reciclabile; manipulant mărfuri; 
mecanic întreţinere şi reparaţii 
maşini de cusut industriale; os‑
pătar (chelner); patiser; pizzar; 
strungar universal; sudor ma‑
nual cu flacără de gaze; sudor 
manual cu arc electric; vânză‑
tor; vânzător ambulant de pro‑
duse alimentare.    

Locuri de muncă în străi­

nătate prin reţeaua EURES, 
oferite la nivel naţional:

DANEMARCA: 1 post su‑
praveghetor echipă culegători 
căpşuni; 1 post specialist în fer‑
tilizarea solului prin irigaţii; 30 
posturi stagiar‑lucrător calificat 
în ferme de creşterea animale‑
lor.

NORVEGIA: 10 posturi se‑
nior inginer de proces; 1 post 

CNC Operators. 
GERMANIA: 1 post proiec‑

tant mecanică; 1 post manager 
şantier construcţii; 1 post ma‑
nager proiect; 1 post progra‑
mator roboţi; 1 post programa‑
tor software; 1 post proiectant 
electrotehnică.   

Detalii pe: 
www. eures.anofm.ro.  AR
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Telefoane Utile

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 
0236/414951
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
- tel.: 0236/311333
- fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 - secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151;	
APA-CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
-  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Mihail ŞTEFĂNESCU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Cristian GHEORGHE,  Mihaela MINEA,  Constantin Popa, 
Tiberiana PRISACARIU,  Carmen ROPOTAN, Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU, Dorina AXENTE, Elena Arghir, Dana AXENTE, Cristina CHIPER,  Ramona COTÂRLEŢ  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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Bucureşti
15o/28o

Litoral
17o/25o

Brăila
16o/28o

Galaţi
16o/26o

Braşov
8o/24o

Soarele 
 răsare: 6:16 am
 apune: 7:55 pm

Posibile 
averse

Logodnica sa a născut un băieţel
Adi Sana a devenit tătic

Fostul jurat X-Factor, Adi Sana, a devenit tătic după ce logodnica 
lui, Anca Serea, a născut un băieţel sănătos. Micuţul a primit nota 10 
la naştere, iar proaspătul tătic a recunoscut că a vărsat câteva lacrimi 
de bucurie. Anca Serea mai are doi copii dintr-o căsnicie anterioară, 
însă pentru cântăreţul formaţiei Akcent acesta este primul copil.

M.M./Mediafax

Ghici unde 
are aluniţă soţia 
lui Pepe?

* Marţi iar a fost isterie 
între Antena şi Pro, căci 
fiecare şi-a adus în platou 
“partea vătămată” din scan‑
dalul Zăvo-Pepe şi s-a pus 
pe bârfit. În timp ce Oana se 
dădea victimă la Simona în 
emisiune, Pepe ofta discret 
pe canapeaua lui Măruţă. 
Cum niciunul dintre posturi 
nu avea imagini în exclusivi‑
tate, ambele au prezentat-o 
pe Oana adusă de mascaţi 
la audieri, după care fiecare 
realizator a făcut ce l-a dus 
mintea: Măruţă a apelat la 
arhiva televizată şi ne-a pre‑
zentat un remember cu câte 
suluri de hârtie igienică i-a 
furat Oana lui Pepe din casă, 
în timp ce Simona a adus 
în platou un fost amant al 
Ralucăi Pastramă, băiat care 
a început să povestească 
detalii picante din fosta lui 
poveste de dragoste. Când 
să devină mai palpitant şi 
băiatul să spună unde are 
Raluca Pastramă aluniţa, de 
a rămas o ţară întreagă cu 
sufletul la gură (?!), a intrat 
în direct un reprezentant 
al clanului Pastramă care a 
spus, cuviincios, către Oana: 
“Tu să  taci că eşti o penală...”. 
Bine, ce să mai zicem? Până 
la urmă şi Oana şi-a căutat-o 
că s-a apucat să îl corecte‑
ze la gramatică pe individ: 
“Băiatul pe care, nu băiatul 
care...”. Din păcate, timpul 
alocat emisiunii se termina‑
se, spre disperarea Simonei, 
care vedea cum spiritele 
abia de acum înainte se în‑
cingeau! Aşadar, localizarea 
aluniţei pe trupul Ralucăi 
a fost “reportată” pentru o 
altă emisiune, nu de alta, dar 
la cât de mult au umblat în 
ultimul timp pozele cu nu‑
dul doamnei Pastramă, toa‑
tă naţiunea ar putea trimite 
răspunsul corect, prin SMS, 
la Simona în emisiune!

* Dar să trecem de la 
această amuzantă emisiu‑
ne la una şi mai distractivă 
- Happy Hour. După cum îi 
spune şi numele, emisiunea 
este una de divertisment. 
Acuma, ori eu am uitat ce 
înseamnă asta, ori Măruţă 
are un prea sofisticat simţ al 
umorului. Cum altfel să crezi 
că e amuzant să relatezi cum 
ţi-a eşuat prima căsătorie 
(aşa cum a făcut-o Pepe), sau 
cât de grea a fost viaţa cu 
Nico? Şi, colac peste pupă‑
ză - promo pentru a doua zi 
- cum a ajuns artistul Şerban 
Ionescu să zacă la pat şi abia 
să vorbească, după ce a fost 
muşcat de o căpuşă! Funny, 
nu?

Sfaturi

Şcoala iubitorilor de animale
Bun găsit, dragi iubitori de 

animale! Şi astăzi vom încerca să 
vă fim de folos cu sfaturi utile în 
creşterea, îngrijirea şi educarea 
prietenului necuvântător.

Pisica nu cade mereu în picioare

Vara n-a mai avut răbdare şi 
a cam dat năvală peste noi, iar 
temperaturile specifice unui iu‑
lie de cuptor se vor reîntoarce. 
Din acest motiv, mare grijă la 
ferestrele lăsate larg deschise şi 
la uşile de la balcoane. Într-un 
moment de neatenţie, pisica se 
poate strecura afară. Chiar dacă 
se spune că pisicile cad mereu în 
picioare, nu vă bazaţi pe aşa ceva 
în cazul unei precipitări – aşa se 
numeşte în termeni de speciali‑
tate căderea de la înălţime – de 
la cinci-şase sau chiar mai multe 

etaje. Pisica se poate răni grav 
sau poate chiar muri şi din cauza 
fracturilor sau leziunilor interne 
provocate de la o căzătură de la 
etajul doi sau trei. Pentru a nu 
risca nimic, ideal ar fi să instalaţi 
deja la geamuri plase speciale 
sau plase mai zdravene pentru 
ţânţari. Credeţi-mă, ca stăpân 
de pisică v-o spun, nu e deloc o 

fericire să îţi vezi pisica aşezată 
pe balustrada balconului de la 
etajul cinci.

Dacă închideţi fereastra, nu 
exageraţi cu aerul condiţionat! 
Potrivit medicilor veterinari, ani‑
malele fac sinuzite ca şi oamenii, 
şi aceste probleme de sănătate 
pot să nu treacă niciodată. Şi 
mai neplăcut, sinuzitele de aer 
condiţionat sunt rezistente la 
tratament!

La final, vă reamintim că în 
perioadele cu temperaturi ridi‑
cate suferă mai mult animalele 
de companie trecute de prima 
tinereţe, cele bolnave cronic şi 
cele cu afecţiuni cardiovascula‑
re. Până săptămâna viitoare vă 
aşteptăm întrebările pe adresa 
ancam@viata-libera.ro.

 Anca Melinte

Oameni de seamă

Valeriu D. Cotea

Născut (11 mai 1926) 
în localitatea Vidra 
din judeţul Vrancea, 

agronomul şi enologul de as‑
tăzi, Vasile D. Cotea, a absolvit 
Şcoala Normală din Bacău, Liceul 
„Sfinţii Petru şi Pavel” din Ploieşti 
şi Facultatea de Agronomie din 
Iaşi. În anul 1965, obţine titlul de 
doctor în agronomie, specialita‑
tea enologie. După încheierea  
studiilor universitare a desfăşurat 
activitate didactică la Facultatea 
de Ştiinţe Agricole din Iaşi, în pe‑
rioada 1950-1974 şi 1984-1986, 
iar ulterior, a fost profesor con‑
sultant. Conduce, totodată, în 
calitate de director, Centrul de 
Cercetări pentru Enologie, Filiala 
Iaşi a Academiei Române.

În paralel a desfăşurat o acti‑
vitate de cercetare, în special, pe 
probleme de enologie, concre‑
tizată în studii, lucrări ştiinţifice 
etc., unele prezentate în cadrul 
unor manifestări şi reuniuni in‑
ternaţionale, iar dintre acestea, 
parte au văzut lumina tiparului 

în reviste de specialitate străi‑
ne. Este autorul unui „Tratat de 
enologie” – publicat în două vo‑
lume (1985, 1989) şi prim autor 
al altor două importante lucrări: 
„Enologie” (1982) şi „Podgoriile şi 
vinurile României” (2000). Pe lân‑
gă studii şi lucrări de strictă spe‑
cialitate, a mai publicat volume‑
le: „Fragmente de viaţă” (1998), 
„Profiluri în timp” (2002), „Vidra – 
poarta Vrancei” (2003), „Omagiu 
înaintaşilor” (coordonator, 2002), 
precum şi recenzii, cronici, prefe‑
ţe/postfeţe, biografii-portret etc. 
De asemenea, a depus o activita‑
te ştiinţifică susţinută, timp de do‑
uăzeci şi cinci de ani (1975-2000), 
în cadrul Oficiului Internaţional 
al Viei şi Vinului (O.I.V.), cu sediul 
la Paris, în calitate de expert, pre‑
şedinte al grupului de experţi 
„Tehnologia vinului”, preşedinte 
al Comisiei de Enologie şi vice‑
preşedinte O.I.V. I-a fost acordat 
Premiul O.I.V. în anii 1982, 1989, 
2000, Premiul „Vasile Pogor” ş. a. 
Din anul 1990 este membru co‑

respondent, iar din 8 septembrie 
1993 membru titular al Academiei 
Române, iar din anul 1996, preşe‑
dinte al Secţiei Agricole şi Silvice 
a Academiei Române.   

V. G.

8 mai 1972

Inaugurarea Muzeului Naţional de Istorie a României

Mai 1551

A fost fondată 
Universitatea 

din Lima

Monumentala clădire de pe 
str. Victoriei din Bucureşti, care 
găzduieşte astăzi Muzeul Naţional 
de Istorie a României, se află pe 
un loc cu o istorie interesantă. 
În secolul al XVII-lea aici se aflau 
casele marelui aga Constantin 
Bălăceanu, pe locul cărora dom‑
nitorul Constantin Mavrocordat a 
construit un han ce i-a purtat nu‑
mele. Incendiul din anul 1847, ce 
a cuprins o mare parte din oraş, a 
distrus şi „Hanul Constantin Vodă”, 
ale cărui ruine au fost demolate 
până în anul 1862. După aproape 
un deceniu, în anul 1871, a apărut 
aici o sală improvizată unde au 
avut loc spectacole de circ şi de 
teatru, sală care a fost dărâmată 
şase ani mai târziu. Pe terenul viran 
rămas, denumit „Piaţa Constantin 
Vodă”, edilii oraşului au hotărât să 
înalţe Palatul Poştelor, a cărui con‑
strucţie a început în anul 1894, in‑
augurarea având loc în anul 1900. 
Poşta Centrală a funcţionat aici 
până în anul 1970, când au început 
lucrările de renovare a clădirii şi de 
amenajare a actualului muzeu.

Inaugurat la 8 mai 1972, mu‑
zeul este o instituţie reprezenta‑
tivă pentru cultura românească, 
depozitar al celor mai valoroase 
obiecte de patrimoniu istoric, 
rodul eforturilor unor cunoscuţi 

profesori universitari, cercetători 
şi muzeografi.

Clădirea, realizată după pla‑
nurile arhitectului Alexandru 
Săvulescu, a fost concepută în stil 
neoclasic, având o faţadă princi‑
pală cu trepte pe toată lungimea 
ei şi cu un portic susţinut de zece 
coloane dorice. Extremităţile, 
formate din două volume proe‑
minente, sunt acoperite de câte 
o cupolă.

În structura muzeului există 
mai multe secţii : de istorie stră‑
veche, veche, medie, modernă 
şi contemporană, lapidariul, te‑
zaurul istoric şi cabinetul numis‑
matic. În cele aproximativ 60 de 
săli, muzeul reuneşte exponate 
deosebit de valoroase prove‑
nite din fostul Muzeu Naţional 
de Antichităţi şi de la o serie de 
instituţii similare din ţară, toate 
prezentate astfel încât să se re‑

alizeze reconstituirea unei am‑
ple imagini a dezvoltării uma‑
ne pe teritoriul României, din 
cele mai vechi timpuri şi până 
în prezent. Colecţiile muzeului 
cuprind obiecte de arheologie, 
istorie, numismatică, cărţi vechi, 
filatelie, între care statuetele 
de lut descoperite în necropola 
neolitică de la Cernavodă, apar‑
ţinând culturii Hamangia, piese 
de ceramică aparţinând culturii 

Cucuteni, obiecte de podoabă 
lucrate în argint, vasul de cult 
cu inscripţia „Decebalus per 
Scorilo”, un manuscris din anul 
1473 („Tetraevangheliarul  de la 
Humor”), sabia revoluţionarului 
Avram Iancu, sigiliul lui Nicolae 
Bălcescu, obiecte ce au apar‑
ţinut lui Al. I. Cuza, uniforme şi 
arme din timpul Războiului de 
Independenţă (1877) şi multe al‑
tele. În lapidariu este expus „ac‑
tul de naştere” al poporului ro‑
mân – copia renumitului monu‑
ment al Romei antice, „Columna 
lui Traian”. Tot aici se găsesc şi 
alte piese antice şi medievale, 
monumente funerare, fragmen‑
te de piese arhitecturale, cristel‑
niţe, pisanii, embleme heraldice 
etc. Tezaurul istoric, aflat la sub‑
solul muzeului, cuprinde piese 
din metal şi pietre preţioase, o 
evanghelie ferecată în aur din 
timpul domniei lui Constantin 
Brâncoveanu. Cabinetul numis‑
matic reconstituie istoria mo‑
nedei pe teritoriul României, 
din antichitate până la cele mai 
recente emisiuni. Colecţiile mu‑
zeului se îmbogăţesc în perma‑
nenţă, prin donaţii, achiziţii şi noi 
descoperiri arheologice.

V. G.

Universitatea Naţională „San 
Marcos” din capitala peruană, 
Lima, este una dintre cele mai vechi 
(cea mai veche de pe continentul 
american) şi prestigioase instituţii 
de învăţământ din lume. Ea a fost 
fondată la 12 mai 1551, din ordinul 
călugărilor dominicani conduşi 
de Fratele Thomas de San Marco. 
Lăcaşul de învăţământ a fost recu‑
noscut oficial printr-un decret re‑
gal, emis de Carol I al Spaniei şi de 
un altul papal, emis de Papa Pius al 
V-lea. Primele cursuri au fost ţinute 
în ianuarie 1553, în sala „Convento 
del Rosario”, o clădire a călugărilor. 
În următorii ani, desfăşurarea cur‑
surilor a avut loc în diferite locaţii; 
un sediu propriu a  obţinut în anul 
1870. Atunci campusul universitar 
a fost localizat în incinta unei mâ‑
năstiri „Convietoria de San Carlos”. 

Abia în anul 1960, sediul universi‑
tăţii a fost mutat în actuala locaţie, 
în centrul universitar modern al 
oraşului. Universitatea are 49 de 
facultăţi, între care: ştiinţe politice, 
medicină, literatură, comerţ inter‑
naţional, electronică; în prezent 
cursurile universităţii sunt urmate 
de peste 29.000 de studenţi.

Virgil Guruianu

Astăzi cerul va fi parţial înnorat, cu posibilităţi 
de precipitaţii în prima parte a zilei. Temperatura 
maximă va fi de 26°C, iar minima pe timpul nopţii 
va coborî până la valoarea de 16°C. 

Presiunea atmosferică este de 768 mm coloană 

de mercur, nivelul umidităţii situându-se la 60 la 
sută.

Vântul va bate slab, cu viteze cuprinse între 15 
şi 25 de km/h.

(informaţii preluate din surse online)
Pisicile sunt foarte curioase
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Încă un tramvai 
numit Lucescu

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Trăim bine la nivel macro. Aşa a declarat Florin Georgescu, 
ministrul de Finanţe. La nivel micro o ducem mai naşpa, a vrut 
apoi să explice specialistul care îndeplineşte şi funcţia de vi-
cepremier. Carevasăzică, eu, pentru că locuiesc în Micro 20, 
nu mă pot lăuda c-un trai decent? Iertaţi-mi simplitatea acestei 
analize economice, dar nu eu am început! Pe Georgescu nu-l 
vedeţi?

[ Frumos blestemul OTV-ului la adresa băieţilor din Consiliul 
Naţional al Audiovizualului. Instantaneu m-a buşit râsul când 
l-am văzut pe micul ecran: „Foaie verde baraboi, să dea diareea 
în voi!” Cred că Dan Diaconescu e, mai nou, mână-n mână şi 
cu industria farmaceutică, doar n-o să-i vedeţi pe membrii CNA 
căutând Furazolidon la aprozar…

[ De fapt, „senzaţionalul” din fruntea Partidului Poporului 
inaugurează prin acest blestem de grădiniţă războiul chimic în 
ţara Mioriţei. La ce wc-uri avem în mediul rural, se poate spune 
că ţăranul nu mai are niciun motiv de a pune mâna pe coasă sau 
pe topor. „Diaree, nu logoree”, cam asta ar putea fi deviza unei 
răscoale în mileniul al treilea.

[ Un tramvai numit dorinţă. De fapt trei. Tramvaie, nu do-
rinţe. Ce s-a întâmplat ieri dimineaţă în Pasajul Lujerului din 
Bucureşti nu-i altceva decât răzbunarea condiţiei de lumea a 
treia în care se zbate românul. Prea ieşise brici finala Europa 
League, se cerea un mic dezastru. În loc să vedem vreun mai-
danez prin careul lui Athletic Bilbao sau o curvă pe la tribuna 
oficială de pe Naţional Arena (de fapt, au fost multe p-acolo, se 
ştiu ele!), s-au tamponat cele trei tramvaie, în urma impactului 
fiind rănite peste 50 de persoane. „Aţi vrut finală de UEFA? 
Na-vă!”, pare să-şi fi zis Doamne-Doamne, căruia nu-i fusese 
rezervată o lojă pe stadion, aşa cum se stabilise iniţial.

[ Din câte se pare, accidentul celor trei tramvaie din 
Bucureşti nu a fost provocat - aşa cum poate v-aţi fi aşteptat 
- de celebrul antrenor Mircea Lucescu. De data asta avem de-a 
face cu nişte amatori.

[ Apropo de finala de pe Naţional Arena. A decis-o ăla cu 
cel mai vulgar nume, Falcao. Omul a dat două goluri, s-a termi-
nat 3-0 pentru echipa din Madrid.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

O umbră 
de fluture şi un 
zmeu cu mustăţi

Vreau să fac cel mai bun zmeu din sat. Zmeu bun înseamnă 
zmeu urât. Cum să fac zmeu frumos? Este împotriva firii, împotri-
va bunului gust, este anacronic. Este foarte greu să fac un zmeu 
urât. Fiindcă, în general, eu fac numai substantive frumoase, chiar 
dacă un deştept de la oraş mi-a zis că zmeul este verb tranzitiv. 
Ca să fie urât, nu-i bine să-l fac alb. Ce-i acela zmeu alb? Să se 
suie în văzduh şi să nu-l vadă nimeni? Dacă nu-l vede domnul 
învăţător...şi-mi pune patru la purtare, că nu-s în stare să alcătu-
iesc un zmeu de hârtie, darămite unul de carne? Aşa, dacă-l fac 
albastru, sau verde, sau negru, sigur ia ochii cuiva, sigur impresi-
onează pe cineva când îl vede cum îi flutură coada şi mustăţile în 
bătaia vântului, şi sigur mă pârăşte celor care nu înghit zmeii, care 
nu ştiu să construiască nici măcar o iluzie de cârpă, nici măcar o 
minge pentru poarcă, nici măcar o cărare spre Nicăieri!...Sigur că 
da! îi pun şi mustăţi! că, cică, această anexă la zmeu conferă un 
plus de personalitate purtătorului, îi subliniază şi-i accentuează 
charisma, îl califică drept zmeu rar, chiar unic printre neamurile 
sale de rând!...Sigur că da! îl fac din ziare manuscrise cu cerneluri 
negre, albastre şi mov!...şi, dacă reuşesc să-l şi înalţ în panta de 
45 de grade, din marginea satului, sigur am să ajung expert în 
zmei, doctor în dreptul zmeului la urâţenie, luptător împotriva ali-
enării zmeului de către om!...Sigur, înălţarea acestui cuvânt indis-
pensabil al copilăriei nu este uşoară, trebuie să fii ghidilmeci, să fii 
prieten cu bătaia vântului, să vrei şi să ştii să te joci, nu jucărie!...
Am încercat de foarte multe ori. Dar, cu ochii pe sus, am ajuns 
în râpă cu tot cu zmeu, ne-am făcut numai nămol, şi eu şi el, am 
plâns amândoi, am făcut iaz şi ne-am spălat, zmeul m-a mângâiat 
cu coada şi m-a rugat să nu mai stau supărat, mi-a promis că o să 
înveţe carte şi o să se înalţe singur, şi o să vorbească cu domnul 
învăţător să-mi pună zece la copilărie, că toate celelalte „obiecte” 
nu valorează nici cât un zmeu digital, cum sunt acuma! nici cât un 
zmeu cu reacţie, cum se aude şi se vede acuma în ochii copilăriilor 
cu motor!...

 Dar, până la urmă, am reuşit să-l ridic până în dreptul amiezii. 
Am plâns oleacă, de bucurie, pe furiş, să nu mă vadă zmeul şi 
să cadă definitiv în uitare!...Puţin mai încolo de această primă şi 
ultimă înălţare, tu, superbolă Ti, dormeai la umbra unui fluture şi 
visai că, împreună cu zmeul, aşteptăm să ne bată la geam cea mai 
proaspătă lumină de pe pământ! Da?
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Tragedia

Utilitar
Cum 
se acordă 
alocaţia 
de stat 
pentru copii

Toţi copiii în vârstă 
de până la 18 ani bene-
ficiază de alocaţie de 
stat pentru copii, care 
se virează în conturile 
deschise pentru aceştia 
de către reprezentanţii 
legali (părinţii sau tuto-
rele). Dreptul la alocaţie 
se stabileşte începând cu 
luna următoare celei în 
care s-a născut copilul, iar 
plata se face începând cu 
luna următoare depune-
rii cererii. Aceste sume se 
acordă până la împlinirea 
vârstei de 14 ani. După ce 
obţine buletinul, alocaţia 
de stat poate fi plătită 
direct copilului sau, în 
funcţie de dorinţa lui, tot 
în contul personal iniţial. 
Documentele necesa-
re sunt: certificatul de 
naştere, o cerere făcută 
în numele copilului de 
către unul dintre părinţi, 
acte care trebuie depuse 
la Primărie, la unităţile de 
învăţământ unde sunt 
înscrişi copiii, iar pentru 
cei cu handicap, docu-
mentele se înregistrează 
şi la Serviciile Publice de 
Asistenţă Socială.

Mihaela Gîdei

Grămezile de gunoi care 
se ridică văzând cu ochii 
în spatele casei sale, 
precum şi mirosul greu 

de suportat emanat l-au determi-
nat pe Ioan Ciobanu, un gălăţean 
care locuieşte pe strada Tecuci, la 
numărul 99, să ne contacteze la 
redacţie. Omul ne-a povestit că 
totul a fost bine până acum câţi-
va ani, atunci când chiriaşul care 
locuia în casa vecină, la numărul 
101, a decedat. „De atunci, prin 
casa care se deteriora tot mai mult 
în fiecare lună, s-au perindat tot 
felul de indivizi dubioşi. Mă tem 
pentru siguranţa mea şi a famili-
ei, pentru că boschetarii care se 
strâng în fiecare noapte acolo fac 
focul în curte, riscând să-mi aprin-
dă casa. Mai mult, în ultimul timp 
unuia dintre vecini i-au dispărut o 
roabă, capacul de la canalizare şi 

alte câteva unelte din curte”, ne-a 
explicat Ioan Ciobanu.

Incursiune printre resturi

Prima imagine pe care am 
avut-o atunci când am ajuns în lo-
cul indicat a fost cea a unei ruine. 
În spatele unei grădini exterioare 
pline de gunoaie, cadavre de ani-
male şi saci de moloz, se putea 
zări o casă aproape dărâmată. În 
spatele cocioabei, o altă grădină, 
aceeaşi privelişte. Grămezile de 
gunoaie şi straturile de haine mi-
roseau de-ţi mutau nasul. Ne-am 
încumetat să aruncăm o privire şi 
în casă, îndrumaţi de cetăţeanul 
reclamant. Priveliştea de aici era 
în perfectă concordanţă cu cea 
de afară. Printre pereţii care dă-
deau impresia că se pot prăbuşi 
dintr-un moment în altul, zăceau 

două paturi, o sobă şi alte câteva 
grămăjoare de haine ponosite, 
totul într-o mizerie şi dezordine 
de nedescris. „Vin şi stau aici doar 
pe timpul nopţii, după care toată 
ziua nu se mai mişcă nimic”, ne lă-
mureşte  Ioan Ciobanu. 

Constrânşi de mirosul de-
loc îmbietor, am ieşit din nou la 
stradă. Aici, deja se strânseseră 
câţiva vecini, curioşi să afle de ce 
fotografiem groapa de gunoi im-
provizată la doar câteva sute de 
metri de centrul oraşului.

Imobil propus pentru demolare

„Imobilul situat pe strada 
Tecuci la numărul 101 figurează 
în patrimoniul Municipalităţii. 
Clădirea este încadrată în clasa I de 
risc seismic, fiind propusă pentru 

demolare. La sesizarea dumnea-
voastră, un inspector din cadrul 
Primăriei s-a deplasat pe teren 
şi acum se fac cercetări pentru a 
se constata dacă cei şase chiriaşi 
locuiesc acolo cu chirie sau ocu-
pă imobilul abuziv. Concomitent, 
a fost trimisă o adresă şi către 
Secţia I de Poliţie, care va porni o 
anchetă separată”, ne-a explicat 
Nicoleta Manole, purtător de cu-
vânt la Primăria Galaţi.

În perioada interbelică, Tecuci 
era una dintre cele mai distinse 
străzi ale oraşului, aici aflându-se 
foarte multe case construite de 
evrei. Multe dintre aceste imobile 
mai dăinuiesc şi astăzi, aflându-se 
însă într-o avansată stare de dete-
riorare.

Foto: Ionatan Ţuţu

Cetăţeni nemulţumiţi

Groapă de gunoi într-o 
ruină pe strada Tecuci

Curtea şi casa de pe Tecuci, nr 101, sunt pline de gunoaie

Remus Basalic
remus@viata-libera.ro

Infractor 
pe două roţi

Plimbare 
cu bicicleta 

furată

A vrut să îşi procure un mij-
loc de transport pentru zilele 
călduroase de vară, dar nu a 
găsit modalitatea cea mai in-
spirată. Un adolescent de 16 
ani din Galaţi a fost depistat 
săptămâna aceasta, într-o di-
mineaţă, în   jurul orei 5.00, 
plimbându-se cu o bicicletă pe 
stada Brăilei, în zona comple-
xului Potcoava de Aur. Emil M. 
nu le-a putut spune poliţiştilor 
de unde are bicicleta decât la 
Secţia 1, unde a fost dus pentru 
verificări. Oamenii legii au sta-
bilit că băiatul furase bicicleta 
din scara unui bloc de lângă 
Potcoava. Bunul a fost restituit 
proprietarului, iar Emil s-a ales 
cu dosar penal pentru furt ca-
lificat.

Mariana Constandache

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 17Vineri

Talon  valabil pe perioada 
7 ‑ 12 mai 2012

7 ‑ 12 mai 2012
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Un closet pentru copii zace abandonat în faţa uşii
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Vedem…
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F atima Moreira de 
Melo a studiat Dreptul 
şi a făcut parte din 

echipa de hochei pe iarbă 
a Olandei. A renunţat la 
acestea pentru o carieră în 
poker. S-a perfecţionat şi a 
câştigat milioane de euro 
pe care i-a investit într-o 
casă şi în propria compa-
nie. Este o femeie foarte 
frumoasă şi spune că, atât 
în hochei, cât şi în poker, 
nu trebuie să fii băieţoa-
să pentru a avea succes. 
Fatima a fost prezentă la 
turneul EPT Poker Stars de 
la Monte Carlo....

Fatima 
Moreira de Melo

Jucătoarea de hochei 
care câştigă milioane la poker
Reporter: Ce îţi trebuie 

pentru a fi un jucător de poker 
bun în afară de noroc?

Fatima Moreira: Cred că 
îţi trebuie abilităţi de adaptare 
pentru că ţine de cei cu care joci. 
Trebuie să ai multe cunoştinţe 
despre acest joc. Abilităţi de 
concentrare.

Rep.: Cum ai învăţat?
F.M.: Am preluat abilităţi 

din timpul carierei spor-
tive, am jucat hochei 
de iarbă în Olanda. 
Era, desigur, joc 
de echipă, 
î n s ă 

atunci când greşesc, este doar 
vina mea. În poker, este bine să 
fii atent la ce decizii iei şi să nu 
te concentrezi prea mult în ce 
priveşte scopul şi miza. Este im-
portant să ştii cum să confrunţi 
dezamăgirea, eşecurile.

Rep.: Ai studiat dreptul! Ce 
au avocatura, hocheiul şi po-
kerul în comun?

F.M.: Cel mai puternic atu al 
meu este că învăţ şi mă adap-
tez rapid. Sunt curioasă şi vreau 
să ştiu totul despre ce este nou. 
Hocheiul de iarbă este un joc de 
echipă, fizic. Pokerul este indivi-
dual, tactic, mental.

Rep.: Ai simţit vreodată că 
eşti privită cu superioritate de 
bărbaţi?

F.M.: Da, se întâmplă tot tim-
pul în viaţă. Când eram tânără 
şi îmi dădeam cu mascara pe 
gene, toată lumea se întreba de 
ce fac asta atât timp cât sunt ju-
cătoare de hochei. Nu trebuie să 
fiu băieţoasă ca să am succes în 
sport.

Am trecut peste aceste preju-
decăţi şi am demonstrat că poţi 
arăta şi bine şi să ai şi rezultate 
în sport. În poker, toată lumea 
îşi face o părere despre ceilalţi în 
funcţie de cum arată. Unii poar-
tă căşti, despre femei cred unii 
că ştiu doar lucruri elementare şi 
nu pot evolua.

Am observat asta la începu-

Cine este Fatima Moreira de Melo?
Fatima Moreira de Melo din Rotterdam este una dintre cele mai bine cunoscute jucă-

toare de hochei pe iarbă din Olanda, cu sute de apariţii în echipa olandeză de la debutul ei 
din 1997.

Cariera sa a fost una plină de titluri şi realizări majore, apogeul fiind atins atunci când 
a jucat în echipa care a luat aurul la Olimpiada din 2008 din Beijing, după ce câştigase 

bronzul la jocurile din Sydney în 2000 şi argintul în 2004 la Atena.
De asemenea, şi-a ajutat naţiunea să devină Campioană Mondială la Cupa 

Mondială de Hochei Feminin din 2006 şi să câştige Trofeul Campionilor din 2007. În 
plus, a fost votată Sportiva anului în Rotterdam în 2006.

În afara terenului de hochei, Fatima este o prezen-
ţă obişnuită la show-urile TV olandeze. Este chiar 

şi o bună cântăreaţă, cântând la mai multe 
evenimente sportive de prestigiu. A făcut 

masterul în Drept, absolvind în 2006. 

tul carierei mele şi am luptat să 
schimb percepţiile. Acum mi-aş 
dori să mă mai privească aşa, 
pentru că mi-aş putea adapta 
jocul în funcţie de modul lor de 
a mă subestima.

Rep.: Te-a ajutat în carieră 
faptul că eşti o femeie frumoa-
să?

F.M.: La poker nu merg cu 
decolteuri. Încerc să nu ies în 
evidenţă prea mult cu aceste as-
pecte.

Rep.: Ai observat diferen-
ţe între jucătorii din anumite 
ţări?

F.M.: În Italia sunt mulţi 
macho, bărbaţi cărora le pla-
ce să braveze, de exemplu. În 
Scandinavia sunt mai interiori-
zaţi, dar îşi fac planul în minte ca 
să te distrugă. Însă nu este bine 
să generalizezi.

Rep.: Care a fost reacţia 
familiei tale atunci când le-ai 
spus că mergi pe această di-
recţie în carieră?

F.M.: Nu am renunţat la ho-
chei pentru a juca poker, însă 
părinţii mei au fost îngrijoraţi. Nu 
ştiau lumea în care urma să intru. 
Ştiau doar ce văzuseră în filme, 
oameni care îşi pierdeau averile, 
jucau în pivniţe, beau alcool şi 
fumau. Asta e latura romantică, 
legendară a pokerului. Cu tim-
pul, au văzut cum stă de fapt 
situaţia.

Rep.: În ce ai investit ba-
nii pe care i-ai câştigat?

F.M.: Da, am cumpărat o 
casă şi am propria companie. 
Mă ocup de latura comercială 
pentru mai multe firme.

Rep.: Eşti superstiţioasă?
F.M.: Nu. Deloc. Nici în 

hochei nu eram.
Rep.: Ce i-ai învăţa 

pe cei care se află la 
începutul carierei în 
poker?

F.M.: Să fii critic cu 
tine însuţi. Analizează-
te ca să ajungi la 
concluzia cum 
te văd ceilalţi. 
Antrenează-te 
mult!

”S-a furat mireasa”
”S-a furat mireasa” este o co-

medie savuroasă în care Nina 
(Jojo), o şomeră fostă Miss Bârlad, 
sătulă de sărăcie şi de viaţa mai 
puţin palpitantă oferită de soţul 
ei, poliţistul Cornel (Costi Diţă), se 
hotărăşte s-o ”fure” pe Marinela 
(Adina Galupa), mireasa unei 
nunţi de interlopi şi să ceară de 
la aceştia o răscumpărare care 
speră ea să îi poată asigura un 
trai mult mai bun. Spre surpriza 
tuturor, mireasa răpită refuză cu 
încăpăţânare să se întoarcă la 
familia ei şi la proaspătul soţ, Jan 
(Sergiu Costache), un tip grosolan 
şi ignorant, cu care a fost forţată 
să se mărite de către tatăl ei.

Citim…

”Să tai 
în piatră vie”

Shiva şi Marion, gemeni iden-
tici, vin pe lume din relaţia secre-
tă a unei călugăriţe indiene cu 
un chirurg englez, într-un spital 
al unei misiuni din Etiopia. Uniţi 
la nivelul capului, cei doi sunt se-
paraţi în ultimul moment. Rămaşi 
orfani de mamă în ziua în care se 
nasc şi părăsiţi de tată în aceeaşi 
zi, cei doi copii împărtăşesc o le-
gătură supranaturală şi aceeaşi 
pasiune pentru medicină şi se 
maturizează pe fondul tulburări-
lor politice care zguduie Etiopia 
în anii 1960–1970. Dragostea 
pentru Genet, fiica doicii lor, 
şi implicarea acesteia în lupta 
pentru eliberarea Eritreei îi des-
part în cele din urmă, iar Marion, 
proaspăt absolvent al şcolii de 
medicină, este nevoit să fugă în 
America. Destinul, prin interme-
diul aceleiaşi Genet, îi readuce 
împreună pe cei doi fraţi în îm-
prejurări dramatice, care refac 
într-un mod special legătura cu 
tatăl dispărut.

Saga gemenilor Shiva şi 
Marion Stone, prezentată de 
Abraham Verghese,  traversează 
continente şi generaţii, desfăşu-
rându-se în Africa şi în America 
de-a lungul a cinci decenii, şi 
conturează o poveste despre 
dragoste şi trădare, despre com-
pasiune şi vindecare, despre exil 
şi apartenenţă.

Jucătoarea 
de hochei 

care câştigă 
milioane 
la poker
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Acest mic animal carni-
vor pare a fi nimic alt-
ceva decât rezultatul 

ciudat al împerecherii dintre un 
bursuc şi o femelă de raton. De 
fapt, ca să continui în aceeaşi 
notă umoristică, câinelui enot i 
se mai spune şi “bursuc cu bar-
bă”... Cu toate acestea, enotul 
nu este nici raton, nici bursuc, 
ci, în ciuda înfăţişării sale destul 
de bizare, este o specie de câine 
sălbatic din aceeaşi familie cu lu-
pul, vulpea, şacalul sau coiotul. 
Animal de talie mică (nu depă-
şeşte 10 kilograme în greutate), 
cu un corp bondoc şi îndesat, pi-
cioare scurte, are o blană lungă 
şi zburlită, colorată în nuanţe de 
cenuşiu, gălbui şi negru.

Sub gât şi în regiunea obraji-
lor, blana este mai lungă, lăsând 
impresia că animalul poartă un 
fel de favoriţi (“barba”).

Este printre animalele cel mai 
recent apărute în fauna României. 
Prima semnalare oficială datează 
din anul 1951, când primul enot 
a fost capturat la doar 40 de ki-
lometri de Bucureşti, undeva 
prin judeţul Ialomiţa. Animal 
originar din Siberia orientală, 
câinele enot a fost introdus în 
partea europeană a URSS, sovie-

ticii vânându-l pentru blana sa. 
Numai că acest animal om-
nivor şi descurcăreţ a cuce-
rit rapid Bătrânul Continent. 
La noi în ţară, începuseră să fie 
vânaţi în locuri diverse, enotul 
pătrunzând, iniţial, în judeţele 

din nord-estul ţării (Maramureş, 
Suceava, Iaşi, Galaţi, Vaslui). 
Aventura sa românească a con-
tinuat - nestingherită de vâ-
nătoare -, câţiva indivizi fiind 
împuşcaţi în judeţul Braşov, 
pentru că în anul 1974 să fie sem-
nalat şi în judeţul Caraş-Severin. 
Astăzi, adevăratul “cartier gene-
ral” al acestui animal simpatic 
şi adaptabil îl constituie Delta 
Dunării, unde sunt împuşca-
te cele mai multe exemplare. 

Şacalul (Canis aureus)

Chiar dacă, la auzul acestui 
nume, ne gândim la fauna din 
Africa şi Asia, iată că şacalul a 
pătruns în fauna autohtonă încă 
de acum 50 de ani, iar pe baza 
evaluărilor de teren, se pare că-i 
merge foarte bine, la ora actua-
la numărul lor fiind în creştere 
în partea de sud-est a ţării. Este 
singura specie de mamifer des-
pre care avem motive să credem 
că a apărut în fauna noastră ca 
rezultat direct al încălzirii climei. 
Dacă primul şacal a fost sem-
nalat în România în anul 1929, 
astăzi a început să fi observat 
din ce în ce mai des în majorita-

tea judeţelor ţării. Originar din 
India, a pătruns prin Iran şi Turcia 
în Europa, în special în Grecia, 
Bulgaria şi Albania, de unde s-a 
“infiltrat” şi în ţara noastră. Este 
un canid mai mic decât lupul, dar 
mai mare decât vulpea, ocupând 

în Eurasia aceeaşi nişă ecologică 
pe care o ocupă, în America de 
Nord, vărul său coiotul. Ca struc-
tură, blana sa seamănă mai mult 
cu a lupului, dar are o culoare 
galben-aurie spre roşcat. Astăzi 
este numeros în sudul Olteniei, 
Munteniei şi Dobrogei. Odată cu 
iernile tot mai blânde şi cu dispa-
riţia lupilor, tot mai mult vânaţi 
de oameni, acest oportunist fără 
pereche îşi extinde arealul şi spre 
nord, fiind întâlnit în judeţele 
Sibiu, Braşov, în ultimii ani fiind 
împuşcat chiar şi în Maramureş... 
Cei mai mulţi şacali din România 
trăiesc, în prezent, în judeţele 
Tulcea (unde au gonit aproa-
pe toate vulpile din Deltă), 
Constanţa, Călăraşi, Giurgiu şi în 
împrejurimile Bucureştiului.

Bizamul (Ondatra zibethica)

Iată că am ajuns şi la saga me-
morabilă a celui mai spectaculos 
rozător din fauna noastră: este 
vorba de bizam, un rozător de 
apă cu o carte de vizită cu adevă-
rat impresionantă.

Nimeni nu ar fi crezut, la înce-
putul secolului trecut, că un ro-
zător cu aspectul exterior al unui 
şobolan de apă supradimensio-
nat, adus iniţial din Statele Unite 
ca animal cu blană preţioasă, va 
cuceri Europa în doar câteva de-
cenii.

Aventura sa a început în 
Cehia, unde, într-o localitate de 
lângă Praga, au fost eliberate câ-

teva exemplare. În 60 de ani, am-
biţiosul şi prolificul rozător avea 
Europa la picioare sau, dacă vreţi 
să fim exacţi, la lăbuţele sale pal-
mate...

Dacă în anul 1905, primii 
aventurieri ai speciei evadau din 
Cehia, în anul 1940, bizamii pă-
trund pe teritoriul românesc prin 
vest, în judeţul Bihor, ulterior îna-
intând, cu rapiditate, şi în judeţe-
le Timiş, Satu Mare şi Arad. După 
doar 14 ani, bizamii ajung şi în 
Delta Dunării, un adevărat para-
dis pentru specia lor, loc unde ro-
zătoarele îşi proclamă “Cartierul 
General”, datorită condiţiilor op-
time de viaţă întâlnite aici. Odată 
ajunşi în Deltă, bizamii se lansea-
ză în noi expediţii, urcând de-a 
lungul Prutului, ajungând până 
la Suceava. “Atacă” şi Ardealul 
ajungând, astăzi, să fie întâlniţi 
în majoritatea râurilor mari ale 
României.

Animal semiacvatic, bizamul 
trăieşte în jurul râurilor şi lacuri-
lor cu vegetaţie bogată, făcându-
şi galerii în maluri şi diguri. Este 
un mare consumator de plante 
acvatice, dar mănâncă şi scoici 
sau melci. La maturitate poate 
atinge chiar greutatea de două 
kilograme, cu toate că asemenea 
exemplare sunt mai degrabă ex-
cepţii. În prezent, este capturat 
pentru blană, fiind considerat 
specie de vânat. În Deltă este 
unul dintre animalele cele mai 
căutate de către braconieri, care 
îl prind îndeosebi în capcane.

(va urma)

QUERMESSA

Lacrimi 
fără soţ...

Coordonator supliment: Teodora Miron

Seara îi găsi pe robii cei albi legaţi, 
dureros, copleşiţi de fierbinţeala 
care le jupuia pielea ca pe un ciorap 
rulat. Se vede însă că lumea bună o 
duce bine şi pre Lumea Ailaltă, căci 
dona Isabella suferi mai puţin de 
căldură la miezul zilei: îi făcea umbră 
bună trupul spânzuratului de dea-
supra. Doar atunci când corabia se 
mai legăna şi Maldito, acum tăcut ca 
un călugăr în rugăciune, se legăna şi 
el, soarele mai muşca şi din obrazul 
contesei… „Vor fi destul de osteniţi 
ca să nu se gândească la fugă!”, spu-
se comandantul Distinguy şefului 
de echipaj, apoi îi mai spuse ceva la 
ureche, iar omul dădu din cap că aşa 
va fi. Cerul era limpede, apa uleioasă 
şi de culoarea tăişului securii gâde-
lui, cormoranii nu mai zburau, ci se 
odihneau pe balta fără sfârşit ori pe 
teugă. Se însera greu, părea chiar că 
soarele nu va mai cădea niciodată 
peste zare ca un vas lucios de pe po-
liţa înaltă. Se întâmplă totuşi pe neaş-
teptate, când toţi prizonierii spanioli, 
femeile acelea, căzuseră într-un leşin 
lung, iar fostul căpitan Le Clieu încer-
ca să-şi apropie cât mai mult umbra 
de obrazul contesei, ca s-o apere… 
Întunericul căzu fără lună, fără stele 
– o noapte bună pentru nişte fugari, 
însă ei erau cu toţii legaţi… Dar nu 
era aşa, o foială în întuneric şi o um-
bră mai întunecată decât noaptea se 
strecură printre robii albi care aveau 
şi ei acum, în noapte, pielea întu-
necată. Se întâmpla ceva, însă mai 
toate femeile erau încă în leşin şi nu 
băgară de seamă. Contesa simţi apoi 
răsuflare mai fierbinte decât suflarea 
nopţii şi recunoscu şoapta france-
zului: „Să nu strigi, senora!”, îi ceru 
atunci de Clieu. Îi pusese palma la 
gură şi o puse să jure că nu va striga 
„orice ar fi”… „Orice ar fi!” Şi ea jură, 
deşi nu avea la îndemână nici Biblia, 
nici terfeloaga acelui de Cervantes… 
Şi francezul, mângâindu-i uşor ure-
chea, îi şopti că fusese dezlegat şi că 
îşi va încerca norocul sărind în apa 
neagră. Nu, nu le va dezlega şi pe 
ele, căci, dacă nu vor începe să ţipe, 
se vor împletici fără putere, se vor în-
curca şi îl vor încurca în întuneric. Şi, 
mai întâi şi mai întâi – şi asta văzuse 
el bine în baia de la Cansado – , niciu-
na nu ştia înota! De ce să le elibereze 
atunci, ca să le înece apoi?! Aşa, dacă 
vrea Dumnezeu, vor scăpa măcar cu 
viaţă şi poate că le va răscumpăra 
cineva… Francezul o mai mângâie o 
vreme, până când se adăugară alte 
zgomote şi nu mai fu cale de întors. 
Le Clieu dispăru pur şi simplu: se lă-
sase în apa mării ori mai era pe aici 
pe undeva? Abia mâine vom vedea 
că plecase: scăpase ori se înecase şi 
îşi salvase măcar sufletul? Şi odată 
cu el luase şi egipţiana – de nicio altă 
muiere nu se îndurase să o dea mării 
ca să scape de pângăririle necredin-
cioşilor! Contesa economisi lacrimi: 
doar un singur ochi mai rămăsese 
să-i plângă după căpitan. Sau după 
fuga lui.      

Animale nou-apărute în România (II)

Câinele enot 
(Nyctereutes procyonoides)
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Aromă, culoare şi savoare Reţete 
de weekend

Peşte alb 
cu mirodenii 
şi struguri

Ingrediente: 4 file-
uri de peşte călugăr sau 
alt peşte alb de 150 g fi-
ecare; 80 g unt; 4 cepe 
roşii; 1 ciorchine mic 
de struguri albi; câte-
va cuişoare pisate; 1/2 
linguriţă de nucşoară 
pisată; 1 vârf cuţit de 
praf de ghimbir; 4 flori 
de anason stelat; 2 ba-
toane de scorţişoară; 
sare; piper alb măcinat; 
piper roşu boabe. 

Mod de preparare: 
Se amestecă toate con-
dimentele şi se omoge-
nizează cu 40 g de unt 
la temperatura came-
rei; se ung fileurile de 
peşte cu jumătate din 
această compoziţie, se 
aşază pe fiecare rulou 
câte o jumătate de be-
ţisor de scortişoară, se 
rulează fileurile cu par-
tea unsă în interior şi se 
leagă cu rafie naturală 
sau cu fir alimentar. Se 
unge o tavă cu 10 g de 
unt; se ung rulourile 
pe exterior cu untul 
aromatizat rămas şi  se 
aşază în tavă. Se pune 
pe fiecare rulou câte o 
floare de anason stelat, 
se introduce la cuptor  
la 200°C, timp de 20 
de minute. Se stropesc 
des rulourile cu sosul 
format în tavă, adău-
gând puţină apă caldă 
dacă mai e nevoie. Între 
timp, se curăţă ceapa, 
se taie felii şi se pre-
lucrează termic într-o 
tigaie cu 30 g de unt, 
până la culoarea aurie; 
se adaugă sare, piper 
şi  100 ml de apă caldă 
şi se fierbe 10 minute 
la foc potrivit. Se spală 
boabele de struguri, se 
taie în două şi se adau-
gă cu boabe de piper 

roşu zdrobit puţin ală-
turi de ceapă; se fier-
be încă 5 minute. Se 

aşază rulourile de peşte 
pe platou, se ornează 
cu ceapă şi boabe de 
struguri, se acoperă cu 
sosul format şi se ser-
veşte fierbinte.

Anasonul stelat este originar 
din China de sud şi Vietnam, fiind 
fructul unei plante mereu verzi din 
familia magnoliei. Aroma sa este 
puternică şi dulce, mai pregnantă 
decât a anasonului, iar gustul este 
dulceag‑amărui, puternic. 

Utilizări culinare

Anasonul stelat este specific 
bucătăriei chinezeşti al cărui 
scop este să creeze un echili-
bru armonios între ceea ce se 
numeşte “gusturi de bază”:  dulce, 
amar, acru, sărat şi iute. Bucătăria 
chinezească foloseşte anasonul 
stelat ca atare sau într‑o combinaţie 
de cinci mirodenii, “Chinese five 
spices powder”. Acest amestec 
conţine anason stelat, coajă de 
cassia, cuişoare, fenicul şi piper 
de Sichuan, de obicei în proporţii 
egale. Opţional, se mai pot adăuga 
ghimbir, galangal, cardamon ne-
gru sau chiar lemn dulce. Aceste 
mirodenii se păstrează întregi şi nu 
se pisează decât înainte de utiliza-
re, adesea fiind în prealabil prăjite 
uscat, fără ulei, timp de câteva zeci 
de secunde, pentru a li se intensi-
fica aroma.

Amestecul de cinci condimente 
se utilizează: la obţinerea pre-
paratelor tip “pane”, adăugându‑se 
la  pasta obţinută din ouă şi ami-
don (făină), cu care se acoperă 
carnea sau legumele, înainte de a 
fi prăjite în ulei; la obţinerea frip-
turilor la tigaie (se utilizează în ame-
stec cu amidon de porumb şi se 
pudrează carnea înainte de prăjire); 
la obţinerea fripturilor dietetice 
(carnea se marinează cu sos de 
soia şi usturoi aprox.12 ore, apoi se 
condimentează, se trece prin orez 
pisat şi prăjit şi se prelucreză prin 
fierbere în aburi ‑ amestecul este 
foarte aromat, şi trebuie folosit cu 
atenţie);  la obţinerea supelor din 
carne de vită (se folosesc cantităţi 
foarte mici).

Gustul anasonului stelat este 
cunoscut de toţi iubitorii de turtă 
dulce. Ca şi condiment, anasonul 
stelat se poate folosi, întreg sau 
măcinat, la diferite mâncăruri sau 
băuturi. Iată cele mai frecvente 
utilizări ale acestui condiment:

Fructele măcinate se folosec la 
aromatizarea salatelor sau sosuri-
lor;

Pentru aromatizarea ceaiului 
negru cu gheaţă se poate folosi 
anasonul stelat alături de scorţi-
şoară, lemn dulce, vanilie sau flori 
de portocal;

Condimentele specifice folosite 
la vinul fiert conţin şi anason stelat; 

La obţinerea unor lichioruri 
(Pernod, Anisette, Pastis) anasonul 
stelat se foloseşte ca substitut, mai 
ieftin, al anasonului;

Gustul şi mirosul acestui condi-
ment este specific prăjiturilor de 
Crăciun (ca de exemplu turta dul-
ce);

Dacă vă doriţi o friptură de vită 
sau de pasăre aromată atunci nu 
ezitaţi să folosiţi anasonul stelat; 

Gospodinele îl folosesc la aro-
matizarea dulceţii de pere.

Anasonul stelat se poate asocia 
cu condimente puternice cum sunt 
ghimbirul, scorţişoara sau cuişoa-
rele.

Medicină ‑ proprietăţi 
terapeutice

Principalele elemente pe care 
le conţin 100 g de fructe sunt: ulei 
volatil 1,2‑6 g format din 80‑90% 
anetol, metilcavicol sau izoanetol, 
cantităţi mici de cetone şi aldehide 
anisice şi aldehida acetică; lipide 
10‑20%; 20% protide, zaharuri, ami-
don, 6‑10% substanţe minerale.

Proprietăţi: stimulent al func
ţiilor pancreatice; antispastic; car-
minativ; aromatizant ‑ împrospă-
tarea respiraţiei (se mestecă câteva 
seminţe); stimulează apetitul;   ac-
ţiune expectorantă, carminativă şi 
galactogogă; are efect stimulant 
asupra centrilor respiraţiei şi circu-
laţiei (atenuează durerile de cap); 
ameliorează insomnia.

Indicaţii ‑ uz intern: excită pe-
ristaltismul intestinal; stimulează 
secreţia salivară, gastrică, intes-
tinală şi pancreatică; anorexii şi 
dispepsii, afecţiuni bronşice, balo-
nări, stimulează secreţia laptelui, 
recomandat împotriva colicilor 
abdominale,  tuse, gripă, tulburări 
digestive.

Moduri de utilizare

Pentru tratarea tulburărilor di-
gestive se utilizează tinctura: trei 
linguri de seminţe de anason ste-
lat la 500 ml de alcool rafinat de 
38‑40°C. Se lasă patru săptămâni 
la loc însorit. Se adaugă zahăr după 
gust.

Pentru celelalte afec-
ţiuni se utilizează ceaiul 
preparat dintr‑o linguri-
ţă anason stelat  şi 250 ml 
apă clocotită. Se lasă aco-
perit 20 minute, după care 
se strecoară şi se lasă într‑un 
loc răcoros. Se bea 
fracţionat în trei 
reprize înaintea 
meselor princi-
pale. Se utilizează 
scurt timp, deoarece 
pot apărea efecte negative: 
stări de excitaţie puterni-
că manifestate prin in-
somnii, excitaţii motorii 
şi psihice, tulburări de 
vorbire, euforie, urmate 
de convulsii puternice.

Magia plantei 

Anasonul stelat este plantat 
de japonezi în jurul templelor şi 
pe morminte ca o plantă de con-
sacrare şi protecţie. Tot japonezii 
folosesc coaja sub formă de pul-
bere în loc de tămâie în temple. Se 
spune că dacă seminţele sunt arse 
în încăperi, fumul rezultat întăreşte 
psihicul. 

ŞTIAŢI CĂ...
...Anasonul stelat intră în com-

ponenţa unor parfumuri? Astfel, 
parfumul Miracle Forever pen-
tru femei şi parfumul Yves Saint 
Laurent Jazz  pentru bărbaţi au în 
componenţă şi anason stelat.

...Anasonul stelat are proprie-
tăţi antispasmodice şi este folosit 
în producerea medicamentului 
Tamiflu, eficient împotriva gripei 
aviare? 

...Uleiul de anason stelat este 
eficient împotriva păduchilor? 

...Anasonul stelat este contrain-
dicat  în gastrite hiperacide şi ulcer 
gastric şi duodenal, enterocolite 
cronice şi acute?

...Raţa Pekin nu ar fi aceeaşi fără 
aroma anasonului stelat şi nici mul-
te alte mâncăruri de porc, gâscă 
sau raţă?

...Există un condiment cu gust 
dulce şi aromatic, intermediar între 
pătrunjel şi anason? Acesta este cu-
noscut sub numele de antonică, de 
la care se folosesc frunzele.

Prof. Aurelia Turcescu – 
Colegiul  Economic  

V. Madgearu

Anason stelat
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cronică 
de CENACLU

De la Caragiale la Agatha Cristie

Ionel Jecu: „Căruţa de la miezul nopţii”

Nicolae Oancea: 
„A şaptea treaptă”

Cărţile “bucureştenilor” noştri

Printre cei câţiva scriitori gălă‑
ţeni învredniciţi cu buletin de Bu‑
cureşti, Nicolae Oancea (născut la 1 
martie 1937 şi trecut la cele veşnice 
la 27 decembrie 2007) a avut un 
statut aparte. El a fost, câteva dece‑
nii bune un editor de mâna întâi, la 
Editura Tineretului şi apoi la Editura 
Eminescu, unde a fost şi director, 
calitate în care a tipărit, printre al‑
tele, operele lui Nichita Stănescu, 
Ioan Alexandru, Cezar Baltag, Ana 
Blandiana, Ileana Mălăncioiu, Mihai 
Ursachi  şi în care – cine nu ştie asta? 
– a înlesnit adesea pătrunderea po‑
eţilor şi prozatorilor de la Dunărea 
de Jos în marea literatură. Dar, mai 
întâi şi cu precădere, Nicolae Oan‑
cea a fost şi este un poet, unul cu 
o personalitate distinctă şi consem‑
nat ca atare în istoriile, dicţionarele 
literare şi scrierile lui Marian Popa, 
Mircea Iorgulescu, Al. Piru, Mircea 
Zaciu, Marian Papahagi, Aurel Sasu, 
George Astalos şi alţii. Blândeţea, 
modestia şi altruismul caracterului 
său, pe de o parte, sacrificiul diurn 
pe altarul meşteşugului editorial, 
pe de alta, au făcut ca Nicolae Oan‑
cea să publice doar cinci volume 
de versuri în timpul vieţii, „Roata” 

– 1968, „Întoarcerile” – 1970, „În aş‑
ternerea văilor” – 1974, „Poeme” – 
1985 „Păsări apocrife” – 1998 şi încă 
unul, o antologie apărută în 1997, la 
Editura Porto‑Franco, cu reluarea 
titlului primei cărţi.  La trei ani de la 
moartea poetului, a apărut la Editu‑
ra Muzeul Literaturii Române, sub 
îngrijirea soţiei, Dorina Oancea, şi a 
scriitorului Dumitru Matală, un vo‑
lum selectiv, reprezentativ pentru 
toată opera poetică a lui Nicolae 
Oancea şi numit „A şaptea treap‑
tă”. A fost ales acest titlu nu numai 
pentru că ar fi fost cea de-a şaptea 
carte a lui Nicolae Oancea, ci şi pen‑
tru că cifra în sine cuprinde adânci 
înţelesuri. „Cea de a şaptea carte 
abia acum îi apare şi, din nefericire, 
nu‑i nicidecum aceea pe care şi‑ar 
fi dorit‑o el. Este, oricum, a şaptea 
treaptă către o veşnicie pe care fi‑
ecare poet  o caută, începând cu 
cei dintâi paşi ai vieţii lui”, scrie pri‑
etenul Dumitru Matală în postfaţa 
intitulată „Existenţă şi poezie”. La 
debutul cu „Roata”, unul dintre en‑
tuziaştii care saluta un mare poet 
era Nichita Stănescu însuşi, cel care 
remarca, dintre toate poemele din 
volum, pentru ritm şi metaforă, 

cunoscuta  „Hora cu strigături”: 
„(…) Să rugăm copitele/ să se joa‑
ce friptele/ ochii şi pupilele/ să se 
joace bilele/ dinspre soare, oasele/ 
să se dea de‑a‑ndoasele…” (p.35). 
Ceea ce avea însă să dea măsura şi 
„cheia” poeziei lui Nicolae Oancea 
avea să fie ciclul „Roata”, un poem 
al rotundului şi împlinirii, al princi‑
piului universal al tuturor lucruri‑
lor şi al mişcării şi trecerii absolute: 
„Priviţi! Aceasta‑i roata: o inimă de 
cerb/ înjunghiat azi-noapte de‑un 
fir de iarbă neagră;/ cald, clopotele 
lumii când bat o risipesc/ şi sângele 
i‑l toarce un Cerb când o aleargă// 
Ea trece fără umbră prin goluri mari 
din cer/ şi vremea, scursă‑n urmă, 
şi‑o zvârle înainte/ rostogolind pe 
cale de azi un drum de ieri/ într‑o 
aceeaşi curgere fierbinte”. (p. 21).  
Nicolae Oancea poate fi recunoscut 
în mărturisiri grave, adesea şocan‑
te: „Sunt plumbul, cât a mai rămas/ 
după Bacovia” („De unde ştii că am 
ieşit chiar acum”, p. 170), dar şi în 
proiecţii senine, romantice şi pro‑
funde în acelaşi timp: „Vreau să fiu 
tras de cuvinte/ Într‑o sanie, noap‑
tea, pe ger…/ de câte am scris, de 
câte ţin minte,/ de câte le‑am rupt 

din mister.” („Prefacere”, p. 119). Do‑
rul de Dunăre, referiri la viaţa ora‑
şului adolescenţei apar strecurate 
în toate volumele – „În cartierul 
demobilizaţilor creşteau baluri şi 
nunţi,/ trei lei intrarea la orice bal,/ 
fete cu tocuri înalte se năşteau sea‑
ra prin curţi,/ aveau iubiţi în port şi 
la naval”. („Străzile ieşeau din oraş 
ameţite”, p. 198). În cele 250 de pa‑
gini, volumul „A şaptea treaptă”, o 
bună selecţie atât a poemelor cât şi 
a referinţelor critice, oferă o imagi‑
ne unitară a celui care este şi care ar 
fi putut fi Nicolae Oancea, „un risipi‑
tor”, cum îl numeşte, în prefaţă, un 
alt prieten apropiat, criticul Gabriel 
Dimisianu, cel care scrie: „Generos, 
săritor la necazurile altora, bucuros, 
ca editor, de succesele pe care alţii 
le dobândeau, Nicolae Oancea s‑a 
preocupat mai puţin de sine. Poa‑
te că nici nu a crezut cine ştie ce în 
steaua lui literară. A fost nedrept cu 
el însuşi ca scriitor. O injustiţie şi o 
eroare care se cer îndreptate. Este 
ceea ce şi‑au propus să facă, măcar 
în parte, alcătuitorii cărţii de faţă”. 
Şi, zicem noi, cu deplină reuşită...

Ion Manea

Cunoscut pentru scrierile umo‑
ristice anterioare (trei cărţi de epi‑
grame, rondeluri şi schiţe), dar şi 
pentru cele pentru copii, Ionel Jecu 
face un salt spectaculos direct spre 
romanul poliţist, publicând, la Editu‑
ra Pax Aura Mundi, volumul „Căruţa 
de la miezul nopţii”, o desfăşurare 
epică de 206 pagini, care are toate 
şansele să‑l transfere promiţător pe 
autor, cel puţin temporar, din lumea 
lui Caragiale în cea a Agahtei Cris‑
tie… Diferenţa vine doar din locul  
desfăşurării crimei, pe de o parte, 
şi maniera de descifrare a enigmei, 
pe de altă parte, fără a mai pune la 
socoteală stilul, care este sută la sută 
marca Ionel Jecu. În ceea ce priveşte 
locul de desfăşurare, avem surpriza  
de a‑l identifica într‑una dintre cele 
mai pitoreşti şi legendare zone ale 
Galaţiului, Bădălanul, cu Dunărea, 
portul, fabrica „Laminorul”, Piaţa 
Moruzzi, fostul Depozit de lemne, 
birtul „Locomotiva” şi, evident, gara 
CFR, cu clădirea  cea veche, desigur, 
de vreme ce depozitul de combus‑
tibil nu mai există de mult, cedând 
fatalmente locul unui impozant 
mall, nefuncţional încă… Lumea 
care locuieşte şi vehiculează (verbul 

este special ales) în acest areal urban 
este una cu căruţaşi, muncitori, pier‑
de‑vară, casnice, bătrâni şi bătrâne 
din cartier, peste care se suprapun 
personajele principale, asasinii, vic‑
timele şi anchetatorii.  Printre căru‑
ţaşii care transportă lemnele de la 
depozit spre cetăţeni, căruţaşii Lică 
şi Petrache vor fi implicaţi, fără voia 
lor, în derularea unei crime oribile. 
Victima este o tânără şi frumoasă 
fată din cartier, găsită mutilată, în‑
tr‑o dimineaţă de toamnă, pe o linie 
ferată din gara Galaţi. Pornind de la 
primele probe găsite la faţa locului, 
căpitanul Cornel Zamfirescu şi loco‑
tenentul Viorel Lădeanu se inserea‑
ză meticulos pe firul cazului pentru 
a‑i dezlega tainele şi pentru a găsi 
vinovaţii. Crimă sau sinucidere? De 
ce s‑ar fi sinucis fata? Cine ar fi avut 
motive s‑o ucidă? Cine este crimina‑
lul? Lucrurile se complică însă, pen‑
tru că, în aceeaşi zonă, cunoscută 
şi ca Valea Oraşului, mai este ucisă 
o bătrână cu un trecut misterios şi 
se mai înregistrează o tentativă de 
omor asupra unuia dintre clienţii de 
bază ai „Locomotivei”, poreclit,  toc‑
mai de aceea, Halbă. Odată ce pune 
în scenă coordonatele principale ale 

enigmei, Ionel Jecu îşi urmăreşte cu 
atenţie personajele în peregrinări‑
le lor zilnice, multe dintre acestea 
având ca punct de reper acelaşi 
bufet „Locomotiva”, aflat exact în‑
tre Gara CFR (locul primei crimei) şi 
Depozitul de lemne, „cuibul” căru‑
ţaşilor. Dincolo însă de desfăşura‑
rea tipică a povestirii cu iz poliţist, 
se impune a remarca poate cea mai 
reuşită dimensiune a romanului lui 
Ionel Jecu – descrierea atmosferei. 
Se poate spune că ficţiunea nu se 
impune neapărat prin acţiunea în 
sine, ci mai ales prin personaje şi 
locuri.  Lumea aceasta a căruţaşilor 
care transportă lemne şi cărbuni 
spre sobele din cartier, birtul cu ra‑
chiu ieftin şi fum înecăcios de „Bu‑
cegi”, „Bubulina”, cum îi zic clienţii, 
după femeia care serveşte la bar, 
nu mai există… De ce a ales‑o Ionel 
Jecu? De ce nu şi‑a fixat acţiunea în 
timpurile mai noi ale zonei? De ce 
„Căruţa de la miezul nopţii” şi nu 
„Mercedesul de la miezul nopţii”? 
Ei bine, pentru că, mai mult ca sigur, 
romanul lui n‑ar mai fi stârnit ace‑
laşi interes, în sensul că prea s‑ar fi 
contopit cu modelele şi prea ar fi 
semănat cu acestea.  Prin strădania 

celor doi criminalişti (ei nu sunt nu‑
miţi nici poliţişti, nici miliţieni, cum 
erau ei pe vremea depozitului de 
lemne) criminalii (pentru că sunt 
doi) sunt descoperiţi în chiar tatăl 
fetei şi amanta acestuia, o actriţă 
locală, jucând un rol sinistru. Cazul 
este rezolvat, iar căpitanul şi loco‑
tenentul pornesc, cum se întâmplă 
întotdeauna, pe firul altuia. Roma‑
nul lui Ionel Jecu te atrage şi  se ci‑
teşte repede, dar, dacă acţiunea în 
sine poate fi uitată uşor, imaginea 
de ansamblu a Văii Oraşului de di‑
nainte de 1989, rămâne şi, mai mult 
decât atât, se adaugă fericit unei 
alteia, cea pe care Grid Modorcea 
a lăsat‑o în romanul său „Derută în 
Paradis” (Editura Albatros, 1978), tot 
pe acolo petrecut... 

Ion Manea

De la cunoaştere la 
simţire e cale grea

(...) Acum văd cum întregul desert a dispă‑
rut şi în locul lui a apărut dintr‑o dată un hol 
uriaş. Singura uşă de pe acest hol este exact în 
faţa mea şi pe deasupra ei scrie «Laborator». 
Intru şi observ că totul este alb: parchetul, mo‑
bila, perdelele, draperiile, jaluzelele, faianţa şi 
varul de pe pereţi. Laboratorul e atât de alb 
şi luminos, încât orice persoană fotofobă ar 
leşina de panică. Lumina aceea sfidătoare a 
neoanelor e rece şi artificială, precum cel care 
a creat‑o. Nimeni şi nimic ce s‑ar putea afla în 
acest loc groaznic nu ar rezista, dar eu o fac. 
Toată răceala din încăpere îmi amorţeşte cor‑
pul şi, dintr‑o dată, nu mă mai simt invincibilă. 
Laboratorul se învârte şi mă aruncă dintr‑un 
colţ în altul. Neoanele strălucesc cu acreală şi 
cruzime, sfidând cu ţârâitul lor asurzitor coar‑
dele sensibile ale timpanului. Camera parcă se 
măreşte ca gura unui balaur ce vrea să înghită 
un oraş. Într‑un dulap de metal, care mirosea 
a spirt medicinal, zăngănea ceva. Cu mâna 
tremurândă şi gura deschisă de emoţie, îl des‑
chid. Imediat cade şi obiectul cu pricina. Este o 
carte şi nu orice carte, ci un compendiu mare 
şi gros ca o cărămidă.(...) (Violeta‑Andreea 
Bobe – Teză scrisă la Materia Cunoaşterii)

„Informaţii stocate în pagină; lipseşte ma‑
gia aceea a simţirii care cheamă la citit. Numai 
buna intenţie nu este suficientă.” (Stela Ior‑
ga)

„Apreciez entuziasmul, ambiţia, buna in‑
tenţie şi voinţa de a scrie a autoarei; atmosfera 
– cât este ea de reuşită – m‑a dus cu gândul 
la Mircea Eliade; a ales o cale prea sofisticată 
în a vorbi despre cunoaştere sau despre im‑
posibilitatea cunoaşterii; să mai revină de pa‑
tru‑cinci ori asupra textului.” (A.G. Secară)  

„O etalare a propriilor cunoştinţe; un text 
prea lung şi arid.” (Simona Toma)

„Nu este nici filozofie, nu este nici literatu‑
ră; să nu mai folosească meditaţia explicită, 
să evite sintagmele de manual referitoare la 
noţiuni, definiţii, idei etc.; scrierea prezentată 
pare ceva între eseu şi «O mie şi una de nopţi»; 
să fie mai scurtă şi mai concisă.” (Andrei Ve‑
lea)

„Fiind la prima lectură, este greu de spus 
dacă are sau nu are har; nu are încă stabilite 
jaloanele; filozofarea este caracteristică vâr‑
stei; nu cred că este nefiresc să te umfli în 
pene cu ştiinţa/ cunoştinţele tale, mai ales la 
vârsta adolescenţei; are şi imagini valabile, 
dar şi locuri unde plusează; să‑şi caute propria 
voce interioară şi să nu mai fie aşa scolastică.” 
(Nicoleta Onofrei)

„Prea multe comparaţii fără rost, prea mul‑
te descrieri care nu trimit nicăieri şi prea multe 
truisme.” (Radu Dragomir)

„Să renunţe la elementele cunoaşterii de 
tip manual; prea monotonă.” (Paul Beren‑
ştain)

„Un text scris mecanic, numai cu mintea; 
se descurcă bine la descrieri.” (Ionuţ Vasile)

„Remarcabilă setea de cunoaştere; între a 
crea şi a cunoaşte este greu de ales.” (Cătălin 
Popa)

„Textul pare o definiţie elaborată a materi‑
ei cunoaşterii – dar, cam încărcat de descrieri; 
un text bun, dar prea lung.” (Victor Puşcaşu)  

Ion Avram
Astăzi, la ora 18,00, la sediul cotidianului 

“Viaţa liberă”, citeşte Simona Toma.   (Relaţii pri-
vind activitatea cenaclului Noduri şi Semne – tel. 
0746167284; http://nodurisisemne.blogspot.com) .                                  
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Ăştia suntem

Nicolae Iorga
Despre 

Mangalia
A rămas consemna-

tă în istorie celebra cu-
vântare ţinută de către 
ilustrul învăţat Nicolae 
Iorga, în cinstea oraşu-
lui Mangalia. Fraza, for-
mată din 120 de cuvin-
te, a fost citită în cadrul 
emisiunii radiofonice 
“Sfaturi pe întuneric”:  
“Tocmai târziu de tot, pe 
viziunea acelui ţărm al 
Dobrogei, pe care-l cu-
noaştem aşa de puţin şi 
care nu se cuprinde nu-
mai în iluzia de argint a 
Balcicului şi în pitorescul 
tătaro-turcesc al unei 
biete rase pe care astăzi 
o ia vântul, am ajuns 
să preţuiesc, fireşte nu 
năvala de trivialitate şi 
de dezmăţ a staţiunilor 
balneare, urâtă icoană 
a lipsei de pudoare în 
timpurile noastre, ci, 
în singurătatea de la 
Mangalia, frumuseţea 
serilor care isprăvesc în 
bruma uşoară, farmecul 
luminilor din fund, care 
îţi arată o lume în mers, 
surprinderea luminilor 
fugare de la luntrile pes-
carilor care-şi vrăjesc 
prin licărirea torţelor 
prada din adâncuri şi 
mai ales acel lucru de 
neuitat care este che-
marea de dimineaţă, în 
faptul chiar al zilei încă 
răcoroase, a luceafăru-
lui, care se ridică deo-
dată în fundul cerului 
vioriu, şi este ca o trezi-
re la viaţa cea nouă, ce 
trebuie să înceapă pen-
tru locuitorii adâncului 
de apă, ca şi pentru cei 
care, astăzi, pe ruinele 
cetăţilor elenice, duc 
numai rămăşiţa tristă şi 
vulgară a unei civilizaţii 
pe care noi până astăzi 
n-am ştiut-o învia.”

Aşezarea a trecut printr-o 
serie de transformări, însă 
nu au fost întotdeauna 

cele mai fericite. În secolul trecut, 
oraşul era preferat de artiştii ro-
mâni, care îşi duceau viaţa boemă 
aici, în căsuţele mici şi pitoreşti, în-
tr-un spaţiu care răsună de linişte, 
departe de lumea agitată. 

Refugiul boemei intelectuale

Manuela Cernat descrie în 
prefaţa cărţii “Mangalia în pagi-
nile vremii” de Aurelia şi Ştefan 
Lăpuşan, un mic tablou al oraşu-
lui imediat după cel de-Al Doilea 
Război Mondial:  “Paradoxal, în pli-
nă sovietizare, departe de capita-
lă, uitată la graniţă, Mangalia încă 
respira şi trăia în ritmul de dinainte 
de război. În prea scurtul răgaz de 
până la strângerea şurubului, aici 
se regrupase rapid crema artistică 
alungată din Balcic. Fraţii Radu 
Tudoran şi Geo Bogza, pictoriţele 
Marcela şi Florica Cordescu, ro-
mancierii Cezar Petrescu şi Iosif 
Igiroşianu, actorii Grigore Vasiliu 
Birlic şi Radu Beligan, regi-
zorii Sica Alexandrescu 
şi Marietta Sadova, 
dizeurul Manole 
Stroici, epigra-
mistul Păstorel 
Teodoreanu şi o 
puzderie de fe-
mei frumoase ex-
trem de elegante 
dădeau strălucire 
ceasurilor de plim-
bare pe faleză.”

Papirus românesc

Aici s-a găsit singurul papirus 
din România. Mormântul cu papirus 
a fost descoperit în 1959, fiind datat 
în secolul IV î.e.n. Interiorul mormân-
tului este construit din blocuri de 
piatră cioplită, aflându-se la 1.5 metri 
sub nivelul solului. Se presupune că 
cel înmormântat aici era un om de 
seamă, iar lângă el a fost descope-
rit un papirus scris în limba greacă, 
primul descoperit în ţara noastră. 
Există o controversă legată de acest 
document, care imediat după des-
coperire a dispărut fără urmă. Din 
cauza climei foarte umede, practica 
papirusurilor a fost abandonată foar-

te repede de scribii vremii, acestea fi-
ind înlocuite repede cu pergamente, 
mult mai rezistente în faţa umezelii. 
Arheologii se temeau de ceea ce s-ar 
putea întâmpla cu papirusul, odată 
scos la lumină, de aceea au invitat un 
specialist rus să se ocupe de preleva-
rea acestuia şi de descifrarea lui, însă 
îndată ce documentul a luat contact 
cu lumina, s-a fărâmiţat, spulberând 
şi speranţele cercetătorilor de desci-
frare a mesajului. Însă savantul a luat 
papirusul cu el în Rusia, în încercarea 
declarată de a-l reface în laborator şi 
de a încerca descifrarea acestuia, însă 
de atunci, nu se mai ştie absolut ni-
mic despre acest document. Anumiţi 
cercetători au încercat să afle câte 
ceva despre soarta papirusului pe 
cale diplomatică şi guvernamenta-
lă, însă încercările lor au rămas fără 
răspuns. Un arheolog român a iden-
tificat într-o carte de istorie tipărită în 
Rusia un fragment despre papirusul 
de la Mangalia, în care se menţiona 
că acesta a fost salvat, însă nu a fost 
descifrat în totalitate.

Callatis - carte de vizită

• Este cel mai vechi oraş din 
România. 

•  Zona a fost locuită încă din 
preistorie, dovada constituind-o 
vestigiile culturii materiale neoli-
tice de la Gumelniţa.

• Oraşul este singura colonie 
dorică de pe ţărmul Pontului 
Euxin.

• Atât zidurile de incintă ale 
cetăţii Callatis, cât şi ruinele edi-

ficiului roman se mai pot vedea 
încă în apropierea falezei oraşului 
Mangalia.

• Fostul port al cetăţii este aco-
perit în prezent de apele mării. 
Acesta era localizat în partea de 
sud a actualului port.

• Unii cetăţeni ai Callatisului au 
fost mercenari regali în Egipt. 

• Sub bolţile bazilicii din 
Callatis a răsunat, se pare, pen-

tru prima dată Te Deum 
Laudamus, compus de 

Niceta Remesianul.
• Oraşul a în-

cheiat un tra-
tat de pace cu 
Roma, conside-
rat în prezent 
cel mai vechi 
document în 

limba latină cu-
noscut în estul 

Europei.
• În secolul I e.n., 

cetatea Callatis a ajutat 
cu bani Roma.

• Oraşul este prima staţiune 
balneo-climaterică din ţara noas-
tră, băile mezotermale sulfuroase 
fiind cunoscute încă din timpul 
lui Burebista.

• Sub Împăratul Gordian 
(238-244), la Callatis a funcţio-
nat prima asociaţie a vânătorilor 
atestată la noi, aşa cum reiese de 
pe o inscripţie de pe o lespede 
de marmură, aflată la muzeul de 
arheologie din Constanţa. Aici au 
fost inscripţionate în limbile  lati-
nă şi greacă numele celor 43 de 
membri  ai asociaţiei  vânătorilor 
amatori, datată  din   secolul  al 

III-lea î.e.n.
• Din Callatis sunt originari ves-

tiţii învăţaţi care au trăit în Egiptul 
elenistic: Demetrios, Heracleides, 
Satyros, Istros, Thales.

• Cărturarul creştin Leontie 
Bizantinul (485-542) s-a născut la 
Zaldapa, lângă Callatis.

• Cel mai vechi gimnaziu elen de 
la noi, cu profil sportiv, a funcţionat 
la Callatis în secolul I e.n.

• Între secolele XV-XVI, Mangalia 
a făcut parte din paşalâcul Rumeliei, 
fiind reşedinţa unei circumscripţii 
judecătoreşti, numite “caza”.

• Geamia Esmahan Sultan este 
cel mai vechi lăcaş de cult musul-
man din România. 

• În 1883 apărea, la Mangalia, 
“Triunghiul”, jurnal al masoneriei din 
România, prin grija lui Constantin 
M. Moroiu, Marele Maestru al Marii 
Loji Naţionale din România.

• Mangalia este declarată în 1899 
prima staţiune climaterică maritimă 
şi balneară din România, după ce 
analizele de laborator stabiliseră că 
apele sale minerale sunt sulfuroase, 
alcaline, uşor cloruro-sodice şi iodu-
rate.

• Mangalia îşi odihneşte ziduri-
le pe una dintre cele mai bogate 
moşteniri culturale, care are o va-
loare imensă şi ale cărei implicaţii, 
conştientizate ar aduce un plus de 
valoare acestei aşezări bătute par-
că, dintotdeauna, deopotrivă de 
vânturi, valuri şi soare. Oraşul odih-
neşte pe o comoară arheologică, 
însă puţini ştiu să trăiască minunea 
acestui loc binecuvântat de istorie, 
care a reprezentat unul dintre pri-
mele nuclee ale civilizaţiei. 

Descoperă în România

Callatis - povestea 
unei cetăţi (II)

Mormântul 
în care a fost 
descoperit 
papirusul

Farul din 
Mangalia
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Ciclişti care au făcut 
istorie în Tour de France

Date istorice Top 10

Despre 
Turul Franţei

Turul Franţei (france-
ză Le Tour de France) este o 
competiţie ciclistă anuală ce 
se desfăşoară în Franţa şi în 
ţările din jurul ei. Organizată 
pentru prima dată în anul 
1903, acoperă o lungime to-
tală de peste 3.600 km şi se 
întinde pe durata a trei săp-
tămâni. Datorită prestigiu-
lui pe care l-a căpătat de-a 
lungul timpului, competiţia 
atrage la start ciclişti şi echi-
pe din întreaga lume. Ea 
este împărţită pe segmente 
zilnice, denumite etape. La 
finalul celor trei săptămâni, 
pentru fiecare concurent 
în parte se cumulează tim-
pii obţinuţi în fiecare etapă 
pentru a se determina câş-
tigătorul competiţiei. În fie-
care zi, sportivul cu cel mai 
mic timp acumulat după 
sfârşitul zilei precedente 
îmbracă tricoul galben de 
lider al clasamentului ge-
neral. Traseul competiţiei se 
modifică în fiecare an, dar 
ea se încheie întotdeauna 
la Paris. Începând cu anul 
1975, ultima etapă se desfă-
şoară de-a lungul bulevar-
dului Champs-Élysées.

Originile Turului Franţei 
sunt legate de celebra dez-
batere cu privire la Afacerea 
Dreyfus, dezbatere care a 
divizat Franţa la sfârşitul 
secolului al XIX-lea. Motivul 
acesteia era reprezentat de 
condamnarea soldatului 
Alfred Dreyfus - ulterior exo-
nerat de răspundere - care 
se presupunea că vânduse 
secrete militare germanilor. 
Disputele dintre cei ce-l sus-
ţineau pe Dreyfus şi ceilalţi 
deveniseră, la acea vreme, 
foarte aprinse. Ambele ta-
bere ajunseseră să organi-
zeze demonstraţii publice. 
Una dintre acestea a avut 
loc în 1899, în timpul cursei 
de cai de la Auteuil şi l-a de-
terminat pe istoricul Eugen 
Weber să descrie acest con-
flict ca fiind o „luptă poli-
tică absurdă”.  Printre cei 
implicaţi atunci s-a numărat 
şi contele Jules-Albert de 
Dion, proprietarul fabricii 
de maşini De Dion-Bouton. 
El îl considera pe Dreyfus 
vinovat. Din cauza implică-
rii sale în demonstraţia de 
la Auteuil, când l-a lovit pe 
preşedintele Franţei, Émile 
Loubet, cu o cârjă în cap, 
Jules-Albert de Dion a fost 
închis timp de 15 zile, plă-
tind şi o amendă în valoare 
de 100 de franci. 

1. Lance Armstrong

Americanul a venit în 1993 pen-
tru prima dată să concureze în Tour 
de France şi atunci a câştigat o eta-
pă. În 1995 a mai câştigat o etapă iar 
apoi a mai venit în 1999 când a cu-
cerit primul tricou galben al învin-
gătorului. Şi nu s-a mai oprit până 
în 2005, câştigând Tour de France 
de şapte ori consecutiv, record ab-
solut al competiţiei. A câştigat 22 
de etape. Pe lângă Turul Franţei, 
Armstrong mai are în palmares un 
titlu mondial cucerit în 1993.

2. Eddy Merckx

Eddy Merckx este legenda ci-
clismului. Belgianul a câştigat Tour 
de France de cinci ori în 1968, 1970, 
1971, 1972 şi 1974. Este ciclistul care 
a câştigat cele mai multe etape în 
număr de 34. De trei ori a reuşit ca 
în acelaşi an să câştige atât Tour cât 
şi Giro în 1970,1972 şi 1974.

3. Miguel Indurian

Spaniolul a fost primul ci-
clist care a câştigat de cinci ori 
consecutiv La Grande Boucle în 
1991,1992,1993,1994 şi 1995.În 1992 
şi 1993 a reuşit dubla de vis, câşti-
garea tricoului galben şi al celui roz 
adică Tour şi Giro.

4.Jacques Anquetil

Febleţea francezilor. A câştigat 
în cinci rânduri competiţia 1957, 
1961, 1962, 1963 şi 1964. În 1964 a 
reuşit dubla impunându-se atât în 
Tour, cât şi în Giro.

5. Bernard Hinault

Un alt reprezentant al Franţei în 
top. Hinault a cucerit tricoul galben 
în cinci rânduri: 1978,1979,1981,1982 
şi 1985.Într-un clasament al câştigă-
torilor de etape se află pe locul doi 

cu 28 de succese. În 1982 şi 1985 a 
cucerit alături de Tour de France şi 
cealaltă competiţie etalon din ci-
clism Giro d’Italia.

6. Greg le Mond

Le Mond a fost primul ameri-
can care a uimit Franţa cu 13 ani 
înaintea venirii lui Armstrong. A 
cucerit tricoul galben de campion 
în trei ediţii, prima oară în 1986 iar 
mai apoi două consecutive în 1989 
şi 1990. În 1990 a câştigat Tour de 
France fără a avea vreo victorie de 
etapă!

7. Louison Bobet

Bobet a fost primul reprezen-
tant al gazdelor care s-a impus în 
trei rânduri. A realizat un adevărat 
hat-trick câştigând de trei ori con-
secutiv în anii: 1953, 1954 şi 1955.

8. Philippe Thys

A fost primul belgian care a scris 
istorie în La Grande Boucle. A fost, de 
asemenea, primul ciclist care a reuşit 
tripla, câştigând competiţia în 1913, 
1914 şi imediat după război, în 1920.

9. Erik Zabel

Ca şi Virenque, Eric Zabel nu a câş-
tigat niciodată Tour de France, însă 
a excelat în purtarea tricoului verde 
care recompensează campionul pe 
criteriul punctelor acumulate. La 
acest capitol germanul a ieşit câştigă-
tor în cinci sezoane: 1996, 1997, 1998, 
1999, 2000 şi 2001.

10. Richard Virenque

Deşi nu a câştigat niciodată Turul 
Franţei, Virenque, francezul născut în 
Maroc la Casablanca, este incontes-
tabil cel mai bun căţărător din istoria 
competiţiei. Tricoul alb cu buline roşii, 
semnul distinctiv al liderului căţără-
torilor, l-a purtat mai mereu câşti-
gând titlul de King of Mountains 
în  şapte rânduri :1994, 1995, 1996, 
1999, 2003 şi 2004.

Cea mai celebră cursă ciclistă din lume este fără în-
doială Tour de France. În 1903, din iniţiativa lui 
Henri Desagrande preluată de directorul ziarului 

L’Auto, s-a dat startul primei ediţii scopul fiind strângerea 
de fonduri pentru salvarea publicaţiei amintite. New York 
Times a descris Tour de France ca fiind cea mai solicitan-
tă competiţie din punct de vedere psihologic. Cei mai mari 
ciclişti ai lumii se întrec an de an în ceea ce francezii nu-
mesc La Garande Boucle. Să vedem care au fost cei mai 
eficace dintre aceştia, într-o scurtă prezentare:
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Toy Story: 
Povestea jucăriilor

O tragi-comedie cu un tânăr de 27 de ani 
care descoperă că are cancer. 

Inspirat de o poveste adevărată, 50/50 e o 
poveste originală despre prietenie, dragoste, 
supravieţuire şi găsirea umorului în cele mai 
neobişnuite locuri. Joseph Gordon-Levitt şi 
Seth Rogen sunt doi buni prieteni ale căror 
vieţi sunt schimbate de un diagnostic de can-
cer în această comedie regizată de Jonathan 
Levine după un scenariu de Will Reiser.  
”Noi am lucrat cu Will la Da Ali G show la pu-
ţin timp după ce a aflat că e bolnav”, îşi rea-
minteşte Rogen. „Pe cât de şocant, de trist, 
de confuzant şi de nedrept era diagnosticul, 
n-am putut să-l ignorăm: eram atât de prost 

echipaţi să facem faţă situaţiei, încât 
au tot continuat să se întâmple lucruri 
amuzante. Will s-a însănătoşit şi atunci 
l-am convins să scrie un scenariu. În 
mod ideal, vroiam să facem un film 
când amuzant, când trist care, speram 
noi, va fi la fel de onest ca şi experienţa 
prin care am trecut. De îndată ce sce-
nariul a fost completat, a devenit un 
proiect de suflet pentru noi toţi. Ne-a 
ajutat să ne identificăm cu lupta lui 
Will şi cu propria noastră experienţă.” 
50/50 e istoria uneori amuzantă a vin-
decării unui tânăr, o poveste care-şi trage seva 
din experienţa proprie a lui Will Reiser în urma 

luptei cu cancerul şi care ne reaminteşte că 
dragostea rămâne cel mai puternic leac.

Recomandări

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă  pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

Perioada 11 - 17 mai  2012

Superficialul Rick Jarmin (Mel 
Gibson) a făcut o faptă bună cu 
cincisprezece ani în urmă, când a 
depus o mărturie esenţială la tribu-
nal, băgând un periculos traficant 
de droguri după gratii. Programul 
de Protecţie a Martorilor şi-a în-
deplinit obligaţiile, mutându-l des 
în decursul anilor şi ascunzându-i 
identitatea. Acum, Rick a fost anga-
jat la o staţie de benzină din Detroit, 
dar acoperirea sa este compromi-
să când o fostă iubită, Marianne 
Graves (Goldie Hawn) dă de el cam 
în acelaşi timp cu proaspăt elibera-
tul şi foarte supăratul traficant.

Minţi ucigătoare

] SUA, 1990, acţ. com.

ora  21:40

13 mai

ora  22:30

Asasinul
] Ger.-sua, 2006, thriller

Un asasin plătit. Un tată dispe-
rat. Un contract care trebuie onorat.  
Frank Cordell (Morgan Freeman) 
este un asasin plătit extrem de pe-
riculos, pe lista căruia se putea nu-
măra şi Preşedintele Statelor Unite. 
El este prins şi în curând va trebui să 
dea socoteală pentru crimele sale, 
însă reuşeşte să evadeze din custo-
dia poliţiei luându-l ostatic pe fiul lui 
Ray Keene (John Cusack).

ora  22:20

11 mai
 În
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]  SUA-Olanda-Anglia-Finlanda, 
2004, film de acţiune 

12 mai

Sâmbătă, 12 mai,  ora 20:30

] SUA, 1995, film de animaţie

Pasărea pe sârmă

50/50

Miezul nopţii în Paris
] Spania-sua, 2011, com. rom.

Duminică, 13 mai, ora  20:00

“Toy Story” este un film despre viaţa secre-
tă a jucăriilor care prind viaţă atunci când nu 
sunt văzute de oameni. 

Woody, o păpuşă cowboy care a petrecut 
cinci ani pe noptiera de la capul patului unui 
băieţel pe nume Andy, şi-a câştigat statutul 
de jucărie preferată, devenind liderul incon-
testabil al celorlalte jucării. Din nefericire, au-
toritatea îi este ameninţată de Buzz Lightyear, 
cosmonautul electric, care din momentul în 

care intră în camera lui Andy încearcă să in-
staureze o nouă ordine. În afară de faptul că 
nu-l poate înghiţi pe cowboy, Buzz mai crede 
că este real, că el poate să zboare cu adevărat. 
Cei doi se suportă cu greu, iar într-o zi, când 
ajung la capătul răbdărilor, se iau la bătaie. În 
timpul confruntării, Buzz cade pe fereastră. 
Woody este acuzat de toate jucăriile că l-a 
ucis şi, vinovat, porneşte degrabă în căutarea 
lui. Însă odată ieşiţi din casă, cei doi vor trece 

prin tot felul de peripeţii, căci drumul de în-
toarcere este mult mai greu. În ciuda diferen-
ţelor, cei doi îşi unesc forţele pentru a regăsi 
drumul spre camera lui Andy şi a înfrunta 
toate piedicile, descoperind astfel şi sensul 
unei frumoase prietenii. 

“Toy Story” este primul film de lungmetraj 
realizat în exclusivitate pe computer. În 1996, 
el a fost nominalizat la Oscar şi la Globul de 
Aur.

Vineri, 11  mai, ora 20:00

] SUA, 2011, comedie Pe o insulă îndepărtată, FBI are 
un program de pregătire pentru 
divizia lor de psihologi criminalişti, 
care se numeşte “Minte ucigaşă” 
(Mindhunters), folosiţi pentru a 
prinde ucigaşii în serie. Cu toate 
acestea, antrenamentul eşuează, 
atunci când un grup de şapte 
agenţi descoperă că unul dintre ei 
este un criminal în serie şi şi-a pus 
în gând să-i ucidă pe ceilalţi. Pot cei 
puţini care au rămas să-şi dea sea-
ma la timp cine este ucigaşul?

TVR1,  Miercuri, 16  mai,  ora 16.50

Nu rataţi!
PRO CINEMA  Marţi, 15 mai, ora 22.00

România olimpică
2012

Sânge nevinovat
]   SUA, 1992, horror

Marie, o femeie vampir cu conştiinţă, se 
decide să îşi restrângă necesarul de “hra-
nă” la gangsterii violenţi din Pittsburg, 
care se găsesc din plin în oraş. Cariera de 
vampir a lui Marie decurge normal până în 
momentul în care intervin două probleme: 
unu, este întreruptă în timp ce încearcă să îi sugă 
sângele gangsterului Sal Macelli - zis “Rechinul” şi, doi, 
se îndrăgosteşte de poliţistul care încearcă să o aresteze.

Telespectatorii fac cunoştinţă cu 
sportivii români calificaţi să participe 

la Olimpiada de la Londra, în emisiunea 
“România olimpică”. Jurnalista Alina Alexoi 

prezintă toţi aceşti sportivi în emisiunea magazin 
de jumătate de oră. 

] emisiune sportivă

Gil este un scenarist de la Hollywood care 
aspira să devină un scriitor serios când era 
mai tânăr. Dar ceva s-a întâmplat pe parcurs 
şi Gil a intrat pe alt făgaş, descoperind că 
are talent la scenarii de film, lăsându-se, 
astfel, prins într-o rutină foarte bine plătită, 
dar care nu-l satisface suficient, şi care a 
descoperit că-l deranjează. 

La începutul filmului, Gil şi logodnica sa, 
Inez merg într-o excursie la Paris, împreună 
cu tatăl, John  şi mama ei, Helen. John, un 
om de afaceri conservator, nu face niciun 
efort pentru a-şi disimula dezaprobarea faţă 
de Gil, pe care îl consideră nedemn de fiica 
lui. Pentru că Gil se arată mai preocupat de 
romanul la care tot scrie, decât de profesia 
foarte bănoasă care îl aşteaptă acasă, John 

consideră că are şi mai 
multe motive pentru a-l 
considera frivol şi neserios.

Călătoria la Paris 
îi redeşteaptă lui Gil 
ambiţiile literare pe care le 
avea odată. Mai mult, Gil o 
întâlneşte pe Adriana (Marion Cotillard), o 
creatoare de modă aspirantă extraordinar 
de frumoasă, care a fost muza şi iubita mai 
multor artişti. Ea e atrasă de Gil imediat 
ce aude primele fraze din romanul la care 
scrie acesta. Pe măsură ce Gil e tot mai 
interesat de Adriana, începe să aibă dubii 
tot mai mari privind relaţia sa cu Inez. În 
timp ce Gil e ocupat cu Adriana şi cu noul 
roman, Inez începe să-şi petreacă timpul 

cu Paul (Michael Sheen), un intelectual care 
arată foarte bine şi care e în vizită la Paris 
împreună cu soţia sa, Carol (Nina Arianda), 
pentru o serie de conferinţe la Sorbona. 
Când Inez îl întâlneşte pe Paul, de care 
fusese îndrăgostită încă din colegiu, care e 
cerebral, dar şi fermecător, în acelaşi timp, 
Gil îl dispreţuieşte din primul moment. Dar, 
pentru că Gil e tot mai absent, Paul începe 
să flirteze cu Inez.
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Tăierea 
trandafirilor 

Prin tăiere se urmăresc 
menţinerea formei şi volu-
mului tufelor de trandafiri, 
îndepărtarea ramurilor 
uscate, atacate de boli, dă-
unători şi ger,   reînnoirea 
ramurilor purtătoare de 
flori sau chiar întinerirea 
plantelor. Înainte de efec-
tuarea tăierilor, trandafirii 
se vor desmuşuroi cu gri-
jă, pentru a putea urmări 
exact starea fiecărei plan-
te, aplicând astfel o tăiere 
corectă.

Reguli 

Tăierea depinde de vi-
goarea soiului şi destinaţia 
florilor, precum şi de între-
ţinerea plantelor (irigare, 
fertilizare);

[ Ramurile afectate de 
diferiţi factori se scurtează 
până la zona sănătoasă;

[ Tăierea drajonilor săl-
batici se va face de la locul 
de inserţie a acestora;

[ Ramurile ce cresc spre 
interiorul tufei se vor elimi-
na;

[ Tăierile se execută 
oblic, la 4-5 mm deasupra 
unui mugure.

La soiurile de vigoare 
mică, trandafirii se scurtea-
ză la 4-6 muguri, cele de vi-
goare mijlocie la 6-8 muguri 
şi cele de vigoare mare la 
8-10 muguri. Important este 
şi numărul de ramuri lăsate 
după tăiere, acestea fiind de 
6-8 la soiurile pentru decor 
şi 4-5 pentru cele de flori tă-
iate. Porţiunile de lemn de 3 
ani se vor elimina, deoarece 
florile dezvoltate nu vor fi 
de calitate. Ramurile groase 
se vor tăia mai lung, iar cele 
subţiri, mai scurt.

Printre cele mai cunos-
cute soiuri putem aminti: 
Mister Lincoln, Carina, Red 
Queen, Landora, Mainzer 
Fastmacht. Această grupă 
cuprinde soiuri cu vigoare 
de până la 1,5 m înălţime, 
rezistente la ger şi cu o înflo-
rire bogată, dar şi cu o mare 
diversitate a culorilor.

 

Spală vesela

În weekend s-ar 
putea să se adune mai 
multe farfurii şi pahare 
şi să nu ai deloc chef 
să le speli. Pune-le în 
maşina de spălat vase 
sau spală-le manual. 
Vei avea tacâmuri şi 
farfurii curate pentru 
un mic dejun copios 
sâmbătă sau duminică 
dimineaţă.

Mergi  
la cumpărături 
înainte 
de weekend

Dacă ai timp, mergi 
să faci aprovizionarea 
înainte de weekend 

deoarece sâmbăta şi 
duminica magazine-
le sunt pline. Nu vei 
mai sta la cozi şi îţi vei 
putea folosi timpul 
într-un mod mai plă-
cut decât să te plimbi 
printre rafturile hiper-
marketurilor.

Nu uita să iei câteva 
gustări pentru copii. 
Aceştia cer întot-
deauna ceva bun de 
ronţăit în weekend, 
când au mai mult 
timp pentru joacă. 
Fă o listă cu lucruri-
le necesare pentru 
weekend, în acest 
fel sunt mai puţine 
şanse să cumperi 
mai mult decât este 
necesar. La sfârşit de 

săptămână, oamenii 
nu se grăbesc aşa 
mult şi pot fi atraşi să 
cumpere mai mult.

Pregăteşte  
din timp o lucrare 
în casă

Dacă vrei să dedici 
weekendul unei lucrări 
în casă, caută din timp 
materiale, documen-
tează-te şi contactea-
ză un specialist dacă 
este cazul. În weekend 
nu vei mai putea găsi 
pe nimeni să-ţi ofere 
asistenţă specializată. 
În acest fel, la finalul 
săptămânii poţi trece 
direct la treabă, ştiind 
ce ai de făcut.

Mobilierul cu oglinzi este 
feminin şi romantic, fi-
ind una dintre cele mai 

potrivite modalităţi de a adău-
ga strălucire şi de a da iluzia 
unui spaţiu mai mare în casă. 
Folosit moderat, mobilierul cu 
oglinzi poate fi utilizat cu suc-
ces în aproape orice fel de spa-
ţiu, nu doar în vile somptuoase 
sau reşedinţe de lux.

Rolul mobilierului cu oglinzi  
în casă

Piesele de mobilier cu supra-
feţele din oglindă reflectă lumina 
în încăpere şi creează senzaţia de 
intimitate. Totodată, suprafeţele 
prevăzute cu oglinzi conferă un 
look oarecum pretenţios, potrivit 
pentru amenajările de lux. Astfel 
de mobilier poate fi regăsit în orice 
parte a casei.

Poţi achiziţiona măsuţe de cafea 
pentru living realizate din oglinzi 

sau măsuţe de toaletă pentru dor-
mitor, paturi, noptiere, dulapuri, 
bufete, dressinguri.
 
Modalităţi de a folosi mobila 
cu oglinzi

Un dulap de haine, ca urmare a 
suprafeţei sale mari, are un efect 
major asupra întregii încăperi dacă 
este placat cu oglinzi. Pentru ca în-
căperea să fie şi mai luminoasă, se 
pot adăuga lumini calde şi lumâ-
nări.

Într-un dormitor matrimonial, 
una dintre cele mai elegante pie-
se este o măsuţă de toaletă din 
oglinzi, pentru doamne. Măsuţa 
este ideală pentru cosmetice, sti-
cluţe de parfum etc.

Într-o baie de mici dimensiuni, 
mobilierul cu oglinzi ajută la mări-
rea optică a spaţiului. Aici se poate 
folosi un dulăpior suspendat, reali-
zat din suprafeţe cu oglinzi, unde 
ajunge lumina naturală.

(va urma)

Decoraţiuni Cum să foloseşti 
mobilierul cu oglinzi

Sfaturi

Cum îţi pregăteşti casa pentru weekend (II)

A runcă gunoiul care s-a adunat pentru că în weekend vo-
lumul acestuia tinde să se mărească dacă stai acasă. În 
cazul în care pleci, aruncă gunoiul înainte pentru a nu 

mirosi urât în bucătărie.

În sezonul cald

Cele mai frumoase 
rochii de seară (II) 

Tehnici de contur

La Michael Kors, make-up artiştii 
au reinventat naturaleţea printr-o 
abordare exhaustivă a tehnicilor 

de contur. Deşi ochii şi buzele nu 
au beneficiat de o definiţie intensă, 
utilizarea bronzer-ului pe zonele 
cheie ale chipului (dictate de for-
ma facială) a contribuit la un look 

complet, conturat. 
Utilizează un bronzer 
compact pe linia frun-
ţii,  a bărbiei şi în zona 
urechilor. Detaliul fi-
nal în obţinerea aces-
tui machiaj constă în 
folosirea unui blush 
piersică uşor sidefat, 
puternic pigmentat, 
pe toată zona pome-
ţilor. Un ruj nude şi un 

Make-up pentru 
un look impecabil
În sezonul cald, machiajul se traduce printr-o 

abordare fresh a texturilor, complimentată de 
nuanţe intense şi combinaţii coloristice inedite.
Minimalismul de porţelan se substituie tehnici-

lor de contur care sculptează trăsăturile feţei cu tuşe 
strategice de bronzer, iar opulenţa în machiaj trans-
formă privirea într-o armă de seducţie. Pe catwalk, 
exotismul a reprezentat direcţia principală în make-
up, iar asocierea culorilor vibrante precum roz şi roşu 
a reprezentat o influenţă orientală care îţi garantează 
un look electrizant.

fard crem comple-
tează acest machiaj.

Doll eyes

Ochii de păpuşă nu 
sunt un new-entry în 
tendinţele de machiaj, 
însă acest stil se bucură, 
în noul sezon, de un dra-
matism aparte al privirii. 
Genele foarte lungi şi dese 
urmează o direcţie ascen-
dentă pe linia pleoapei su-
perioare, iar în colţul exterior 
al ochilor, abundenţa acestora 
conferă iluzia de ochi migdalaţi. 

Pentru show-ul Louis Vuitton, 
s-au folosit gene false, pe care 
le poţi stiliza într-o abordare 
cotidiană, optând pentru mo-
delele cu gene mai scurte. Un 
rol important în look-ul pro-
pus de casa Louis Vuitton îl 
joacă sprâncenele, pentru a 
căror definiţie s-a folosit un 
fard pudră. Poţi alege un ton 
mai închis decât nuanţa na-
turală, însă doar dacă nu ai 
părul mai deschis la culoa-
re decât sprâncenele.

(va urma)

În sezoanele trecute am văzut zeci de modele de rochii strălucitoare, pornind 
de la cele în nuanţe clasice: auriu, argintiu sau bronz şi până la cele în culori 
puternice, metalizate. Trendul se menţine şi în primăvara 2012, cu mici modi-

ficări. Designerii au preferat nuanţe mai temperate, tonuri mai calde. Rochiile 
strălucitoare combină nuanţele metalice cu orice tip de croială, deci poţi 
combina cu uşurinţă un croi la modă cu un material strălucitor. 

Rochii maxi, vaporoase 

Rochiile vaporoase, maxi, 
cu croieli lejere şi materiale 
diafane rămân în continuare 
în preferinţele creatorilor de 
modă şi ale femeilor, de ase-
menea. Diferenţa faţă de ro-
chiile vaporoase promovate 
în sezoanele trecute constă 
în croiala părţii superioare a 
rochiei. Majoritatea rochiilor 
vaporoase din anii trecuţi 
aveau şi partea de sus lejeră, 
în timp ce în 2012 sunt prefe-
rate topurile mulate, cu bre-
tele sau tip corset. Contrastul 
cu fusta extrem de vaporoa-
să este cu atât mai interesant 
şi creează o siluetă suplă şi 

extrem de feminină şi sen-
zuală. 

Rochii cu volane 

Volanele rămân unul din-
tre cele mai feminine ele-
mente ale modei. Nu este de 
mirare faptul că şi în 2012, pe 
podium, au fost prezentate 
o mulţime de rochii de seară 
cu volane. Vestea bună este 
că există o gamă extrem de 
variată de modele de rochii 
şi de tipuri de volane folosi-
te. Poţi alege de la volanele 
foarte delicate până la cele 
ample. Nici în privinţa pozi-
ţionării volanelor pe rochie 
nu trebuie să îţi faci griji: 

au fost promovate în 
egală măsură rochii-
le cu volane pe toată 
suprafaţa şi cele cu 
volane aşezate într-o 
singură zona a rochiei. 
Totuşi, dacă ai mai mul-
te kilograme în plus, în-
cearcă să optezi doar 
pentru modelele cu 
volane în partea de 
jos, începând de la 
genunchi. 

Ce spune 
aspectul unghiilor 
despre tine

Feminitatea şi eleganţa sunt 
două dintre cele mai de preţ acce-
sorii care nu ar trebui să lipsească 
din look-ul niciunei femei. Nu 
este suficient să fii mereu ancora-
tă în modă, ci trebuie să acorzi o 
atenţie sporită şi modului în care 
corpul tău transmite mesaje de 
care tu nu eşti mereu conştientă. 
În acest sens, un aspect relevant 
este felul în care îţi îngrijeşti mâi-
nile, în special unghiile. 
Află, aşadar, ce mesaje transmit 
unghiile tale despre igiena şi 
personalitatea ta! 

Cuticule şi unghii exfoliate

Într-adevăr, manichiura nu 
este una dintre cele mai 

plăcute activităţi de 
îngrijire corpo-

rală, deoarece 
necesită timp, 
răbdare şi me-
ticulozitate. 
Însă aceste 
lucruri nu 
sunt mo-
tive înte-
m e i a t e 
care să 
justifice 
unghi-
ile ex-

foliate şi 
prezenţa 

cuticulelor, 
d i m p o t r i v ă , 

spun despre tine că eşti o per-
soană comodă, chiar leneşă, că-
reia nu îi pasă de modul în care 
arată. Pe de altă parte, unghiile 
exfoliate pot fi semnul unui tic 
nervos, din cauza căruia obişnu-
ieşti să îţi rozi unghiile. Dacă te 
afli în această situaţie, consultă 
un medic sau foloseşte produ-
se speciale, care te vor ajuta să 
scapi de neplăcutul obicei. 

Nu ignora problema unghi-
ilor exfoliate, pentru că poate 
trăda o problemă de sănăta-
te legată de anumite carenţe 
existente în organismul tău. 
Alimentează-te sănătos, hidra-
tează-te corect şi îmbăiază-ţi 
unghiile săptămânal în ulei de 
măsline încălzit. Vor căpăta un 
aspect sănătos şi vor fi mult mai 
puternice. 

(va urma)

Ştiai?
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Ce nu trebuie 
să combini 

Cartofi cu carne (carne 
roşie, carne de pasăre, 
peşte)

Carnea produce sucuri gas-
trice acide pentru a fi digerată 
şi acest lucru se întâmplă foar-
te lent. În schimb, cartofii pro-
duc sucuri gastrice. 

Paste cu carne

Merg pe acelaşi principiu 
al combinaţiei de mai sus, ne-
fiind indicată combinarea la 
aceeaşi masă a carbohidraţi-
lor cu proteinele. Mai mult, în-
cearcă să eviţi total consumul 
pâinii în asociere cu pastele 
sau cu supa de carne şi tăiţei.

Cereale cu lapte = gaze

Sunt tot carbohidraţi în 
combinaţie cu proteine. Nici 
fulgii de porumb nu se aso-
ciază cu produsele lactate. 
Laptele se digeră foarte greu, 
mai ales dacă îţi lipseşte en-
zima lactoză care determină 
tot tacâmul de simptome 
enumerate mai sus: balonare, 
gaze, constipaţie etc.

Pâine cu carne şi ouă

Este setul complet, diges-
tia noastră va fi afectată cu 
siguranţă pentru că practic 
vom consuma porţie dublă 
de proteine asociate cu car-
bohidraţi.

Fructe cu cereale  
şi lactate = gaze

Fructele se consumă întot-
deauna singure, la distanţă 
de cel puţin o oră de mese, 
deoarece folosesc enzime to-
tal diferite de toate celelalte 
alimente. 

Orez cu carne

Din nou, carbohidraţi cu 
proteine la aceeaşi masă, care 
împreună pot să perturbe se-
rios digestia. Este indicat să 
consumi orezul doar în com-
binaţie cu legume.

La masăDietă

Gustări de seară 
care nu îngraşă

Gustările de seară sunt o ade-
vărată provocare pentru fiecare 
dintre noi. După masa de seară 
până la momentul în care mergi la 
somn este un interval de timp în 
care poţi să fii mereu tentată spre 
a consuma ceva în plus. Poate să 
guşti puţină ciocolată sau poa-
te o pungă de chipsuri este cea 
care îţi face cu ochiul, însă ştii cu 
siguranţă că aceste gustări ar fi de 
preferat să le eviţi, mai ales seara 
târziu, dacă ţi-ai propus să urmezi 
o cură de slăbire şi să scapi de ki-
logramele nedorite.

În unele seri poţi să rezişti ten-
taţiilor culinare, însă mai sunt pe-
rioade când eşti mai vulnerabilă şi 
îţi este foarte greu să nu mai mă-
nânci nimic după masa de seară. 
Tocmai pentru acele perioade iată 
câteva  recomandări de gustări pe 
care le poţi consuma în siguranţă 
seara târziu, deoarece nu te în-
graşă. Ţine cont doar de faptul că 
trebuie să le consumi cu două ore 
înainte de somn.

De asemenea, specialiştii au 
făcut şi o listă de gustări care sunt 
interzise seara târziu, deoarece 
pot să distrugă tot efortul pe care 
l-ai depus pe perioada zilei pen-
tru a accelera procesul de slăbire. 
Astfel, dacă faci alegerile corecte, 
poţi să urmezi o cură de slăbire 
eficientă, dar şi să iei câte o gus-

tare seara târziu, dacă ţi se face 
foame sau poftă. 

Recomandări 

În cazul în care seara îţi este 
foarte foame, poţi consuma o ju-
mătate de cană cu iaurt grecesc 
amestecat cu o jumătate de ba-
nană şi câteva afine.

Tot pentru gustările târzii este 
indicat un măr feliat cu două lin-
guri de unt de arahide sau migda-
le, preparat în casă.

O altă soluţie este o banană 
cu două linguri de unt de arahide 
făcut în casă. Feliile de morcov 
şi castravete cu hummus (pastă 
de năut) reprezintă salvarea unei 
cine târzii atunci când te afli la di-
etă.

Specialiştii susţin că o porţie 
de terci de ovăz cu lapte vegetal 
nu îţi face rău seara şi nu îţi va stri-
ca absolut deloc dieta.

 Gustări de seară interzise 

Cerealele de dimineaţă. Mul
te dintre combinaţiile de cereale 
din comerţ (cu ciocolată, miere, 
fructe etc) au o cantitate exagera-
tă de zahăr care generează creş-
terea glicemiei şi te energizează, 
lucru care poate să-ţi perturbe 
calitatea somnului.

Alimentele picante. Nu sunt 
recomandate seara târziu, deoa-
rece stimulează simţurile, împie-
dicându-te să adormi repede.

Carnea roşie. Necesită un 
timp îndelungat de digestie, prin 
urmare nu este recomandată spre 
consum seara târziu. Acelaşi lucru 
se întâmplă şi în cazul altor pro-
teine de origine animală, cum ar 
fi carnea de pui sau porc. Este de 
preferat să alegi un iaurt degresat 
mic sau un ou fiert tare.

Citricele. Sunt perfecte pen-
tru gustările din timpul zilei, însă 
nu şi pentru a le consuma seara 
târziu, deoarece pot cauza indi-
gestie. Este recomandat să alegi 
mai degrabă un măr.

Supele instant sau la conser-
vă. Conţin prea multă sare şi îţi 
pot perturba somnul, deoarece te 
trezeşti însetată şi cu nevoia de a 
merge la toaletă.

Băuturile cofeinizate. Ca
feaua şi ceaiul cu cofeină nu sunt 
recomandate seara. De ase-
menea, atenţie şi la ciocolata 
neagră, deoarece are acelaşi 
efect perturbator. 

Ca să urmezi o dietă efici-
entă este necesar să-ţi stabi-
leşti un plan de alimentaţie care 
presupune să iei 5 mese pe zi, la 
interval de câte trei ore, astfel în-
cât vei avea trei mese principale 

şi două gustări sănătoase. Potrivit 
nutriţioniştilor este esenţial să nu 
sari niciodată peste micul dejun, 
deoarece acest lucru dereglează 
metabolismul şi în timp te vei în-
grăşa. De asemenea, cercetările 
au arătat că dacă nu mănânci ni-
mic dimineaţa, senzaţia de foame 
va fi foarte intensă la prânz şi vei fi 
tentată să mânânci foarte mult pe 
parcursul zilei. 

Alte aspecte importante de 
care trebuie să ţii cont atunci când 
vrei să slăbeşti se referă la modul 
în care combini alimentele şi por-
ţiile pe care le consumi la mesele 
principale. 

(surse internet)
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Scopuri directe,  
fără subtilităţi

„Astfel de ofertă...”
Astfel de ofertă i se oferi şi lui 

G. Ivănescu, asistentul nostru de 
la Filologie, adică de la catedra 
lui Iorgu Iordan. G. Ivănescu însă, 
un om de vastă şi profundă cultu‑
ră lingvistică şi literară, de înaltă 
formaţie occidentală (la Roma şi 
Berlin), în urma unei conversa‑
ţii cu unii şi alţii, printre care fără 
nicio restricţie, i‑am fost unul 
dintre confidenţii de vreme grea, 
a renunţat a trece un doctorat 
sub imperiul unor stări tulburi, 
care urmăreau fără subtilităţi  alte 
scopuri directe, dar prin cele mai 
bune mijloace intelectuale uma‑
ne. 

Doctoratul lui Gr. Scorpan s‑a 
desfăşurat în atmosfera cea mai 
penibilă pe care mi‑a fost dat să 
o văd în viaţă. În amfiteatrul de la 
etajul I, pe o vreme urâtă de lapo‑
viţă, când puritatea sentimente‑
lor se imacula cu ororile funebre, 
ne‑am adunat câţiva amatori 
pentru astfel de preocupări.   

Se aflau printre noi şi fetele 
profesorului Octav Botez, spăi‑
moase ca în faţa unei tragedii im‑
placabile; alarmate, s‑au adunat 
pe lângă noi, care intuiam de la 
început prologul acestui docto‑
rat. Octav Botez, tiranizat de tot 
soiul de ameninţări,  se îndârjise 
ca niciodată. Întreaga energie pul‑
sa într‑o singură undă de protest 
împotriva patrulelor verzi care ne 
suspectau în permanenţă. Fiecare 
uşă, fiecare persoană, orice mişca‑
re produceau o tresărire care ne 
punea în funcţiuni toate resortu‑
rile raţionale şi sensibile. Uitasem 
că în finalitatea vieţii suntem nişte 
existenţe perisabile şi că în curând 
ne poate suna ceasul la fiecare. 

În sfârşit, în această stare de 
tensiune memorabilă îşi făcu 
apariţia comisia în posturi foarte 
contradictorii şi nervoase. Grigore 
Pascu, în calitate de preşedinte, 
părea sigur pe situaţie; conflictul 
însă izbucni undeva, dincolo, de 
uşile amfiteatrului, probabil din 
cancelarie, cu Botez, continua în 
vociferări ireverenţioase în ascen‑
siunea lor pe podiumul catedrei. 
Foştii colegi de clasă şi de faculta‑
te se înfruntau fără nicio reticenţă 
în faţa publicului. Stacojiu la faţă, 
Pascu pretindea că el are calita‑
tea de a fi preşedintele comisiei; 
fără îndoială că în această situa‑
ţie urma să conducă el lucrările. 
Profesorul Octav Botez îi contesta 
această aroganţă pe temeiul că 
lucrarea candidatului era în do‑
meniul literaturii moderne, ca ata‑
re intra în specialitatea dumisale. 

(va urma)
Vasile I. Cataramă  

Întrevedeam în Călinescu pe 
dascălul care nu cobora din aristo‑
craţia universitară, ci urca din prac‑
tica didactică şi artistică, făurită  în 
munca creatoare de bibliotecă sau 
în presă, iar această bucurie am 
manifestat‑o printr‑un articol: ”Un 
profesor ieşean ‑ dl G. Călinescu”, 
înserat în prima pagină, la loc de 
frunte în ziarul ”Opinia”, din 5 no‑
iembrie 1937.

Doctoratul profesorului Căli‑
nescu  a răscolit conştiinţele gene‑
raţiei noastre multă vreme. Oreste 
Tafrali, autorul referatului, a fost 
atacat pentru că nu a izbutit să de‑
osebească  interpretarea de citatele 
şi lexicul eminescian. Octav Botez a 
fost satisfăcut prin zâmbete discre‑
te că istoria literară nu este o arhivă 
de morminte şi monumente, ci de 
valori reale estetice, ierarhizate prin 
viziunea critică. Agresivul candidat 
producea numai satisfacţii lucife‑
rice profesorului M. D. Ralea, su‑
portul întregii acţiuni. George Căli‑
nescu recunoştea meritele estetice 
ale gândirii germane, dar nu şi pe 
cele critice care reveneau, fără nicio 
îndoială, Franţei.

Cine este cel mai mare  
critic...

Întrebat cine este cel mai mare 
critic, după opinia proprie, George 
Călinescu tăie o ripostă incontesta‑
bilă: Sainte‑Beuve. Se oprise şi asu‑

pra marelui estetician Benedetto 
Croce, din care opera candidatului 
absorbise nu puţină sevă. Incitat de 
o altă întrebare insidioasă asupra 
celui mai mare critic român, viitorul 
doctor a scuturat din coamele sale 
pletoase tăiate de o cărare, aseme‑
nea unei galaxii tocmai pe altitudi‑
nea capului,  a repetat ticul său prin 
strângere de buze, apoi printr‑o re‑
laxare totală de triumf simulat: încă 
nu avem un asemenea critic, dar 
dispunem de toate datele certe  că 
se va ivi.

Întreaga comisie surâse conspi‑
rativ, aruncându‑şi privirile con‑
centrice asupra candidatului care 
printr‑o forţă miraculoasă, practi‑
cată în cronicile sale de mizantrop, 
transformă privirile în raze, pe care 
le topi într‑un nimb de aur asupra 
capului său, în chip de coroană ne‑
muritoare.

Alt eminescolog

Faţă de nimbul profesorului 
George Călinescu se profila în 
dimensiuni mai modeste, dar nu 
lipsite de perspicacitate critică şi 
muncă prolifică, un alt eminesco‑
log, de data aceasta ieşean, Gr. 
Scorpan.

Îl cunoşteam de asistent la Isto‑
ria literaturii române vechi, unde 
din când în când ne iniţia în tai‑
nele indescifrabile ale grafiei chi‑
rilice şi ne dădea informaţii bibli‑
ografice asupra lucrărilor semina‑

riale de la G. Pascu. Era legat, prin 
munca sa de carieră, de irascibilul 
şi imbatabilul său profesor, aflat în 
luptă cu toată lumea şi, fără nicio 
rezervă, chiar cu el însuşi. Scor‑
pan, în schimb, stins în aparenţă 
pe dinafară, era un hâtru nemai‑
pomenit la o şuetă, plin de subtili‑
tăţi umoristice, erudit în domeniul 
filologiei şi al literaturii, cu orizont 
elastic şi resurse stilistice.

„Nu a fost şi nu putea fi...”

Nu a fost şi nici nu putea fi un 
animator incandescent, de talia lui 
G. Călinescu. Micile explozii vul‑
canice le tempera în libaţii, când 
creatorii noştri modeşti sau ma‑
jori, prin intermediul său, căpătau 
mai multă viaţă într‑un fund de 
han vechi, cu iz de vinaţ şi pode‑
le mucegăite, decât pe podiumul 
spectaculos al unei catedre uni‑
versitare. Dăduse publicităţii de 
multă vreme teza sa de doctorat: 
„Elemente eminesciene în opera 
lui Vlahuţă”, dar încă nu se prezen‑
tase s‑o susţină. „Amâna teza!”, 

glumeam noi câteodată, pentru a 
epuiza toate elementele emines‑
ciene în creaţiile poeţilor noştri. 
Această direcţie, printre altele de 
filolog, critic, editor, se părea că e 
cea mai constantă, deoarece nu i 
se putea reproşa că nu cunoştea 
vocabularul eminescian, pe care îl 
studiase cu competenţă. 

Gr. Scorpan avea, pe lângă o 
claviatură profund umană ‑ şi de o 
pondere armonioasă ‑ o atitudine 

intelectuală reverenţioasă faţă de 
toate personalităţile intelectuale,  
indiferent de nuanţe, preocupări 
şi concepţii.

Scorpan stima pe profeso‑
rul Iorgu Iordan ca şi pe George 
Pascu; nutrea sentimente de ad‑
miraţie faţă de Octav Botez ca şi 
pentru profesorul de slavistică Ilie 
Bărbulescu.  Se enumera printre 
colaboratorii permanenţi ai „Re‑
vistei critice” (director G. Pascu) şi 
“Arhiva” (Ilie Bărbulescu), dar era 
şi în graţiile „Buletinului” Institu‑
tului „Al. Philippide” sau „Însem‑
nări ieşene”. Se ştia că Gr. Scorpan 
nutrea sentimente de „dreapta”, 
fără afiş în presa respectivă şi fără 
activitate ideologică în presă. 

Cu orientare eclectică

În fond, pe atunci, sentimentele 
politice nu constituiau un pericol, 
dacă omul care le reprezenta ştia 
să le pedaleze şi să le frâneze ci‑
vilizat şi cu precauţie. Gr. Scorpan 
ni se părea un Tudor Vianu de altă 
factură, dar cu orientare eclectică, 
fără o frondă agresivă. Dacă cine‑
va l‑ar fi cunoscut pe Gr. Scorpan 
numai din contactul cu presa, n‑ar 
fi bănuit vreodată că aspirantul la 
o catedră universitară nutrea anu‑
mite idei politice şi datorită preci‑
pitaţiilor politice suferise evoluţii 
subite interne.

E învederat că sub influenţa 
incontestabilă a acestor „evoluţii”, 
Gr. Scorpan, sub presiunea arhi‑
cunoscută a profesorului său, dar 
mai ales a soţiei acestuia ‑ Speran‑
ţa Pascu ‑ este stimulat, dar mai 
ales grăbit să‑şi treacă doctoratul 
în iarna anului 1940, în vederea 
ocupării imediate a catedrei lui 
Octav Botez de Istoria literaturii 
române moderne. Blândul nostru 
asistent fusese numit director al 
Teatrului Naţional din Iaşi, func‑
ţiona de vreo lună, se bucura de 
mare prestigiu în rândurile miş‑
cării politice care folosea orice 
mijloace, pentru atragerea unor 
intelectuali, debili la anumite pro‑
misiuni.

Vasile I. Cataramă

Nimbul profesorului George Călinescu

„A răscolit 
conştiinţele generaţiei 

noastre...”

Pagină îngrijită de
Maria Stanciu
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Una dintre ideile fundamenta‑
le după care trebuie să se ghideze 
istoricul (sau ziaristul) atunci când 
scrie despre istoria naţională este 
legea continuităţii. Eminescu con‑
sideră că istoria este voinţă şi nu 
teorie, iar demersurile istoricului 
atunci când se raportează la istoria 
naţională nu trebuie să fie viciate 
de interese mici, personale sau de 
grup…

Interlocutorul nostru ‑ academi‑
cianul Dimitrie Vatamaniuc, critic 
literar ‑ a reuşit să publice „Opera 
Integrală Eminescu” şi mai ales să 
aducă la cunoştinţa cititorilor pu‑
blicistica eminesciană, dar şi o serie 
de manuscrise semnate de Mihai 
Eminescu (1850‑1889).  

‑ Domnule academician 

Dimitrie Vatamaniuc, 
în ediţia trecută a su‑
plimentului „Weekend 
MagazinVL” ne spuneaţi 
că una dintre condiţiile 
după care trebuie să se că‑
lăuzească un istoric şi un 
ziarist, „istoric al clipei”, 
este legea continuităţii. 
Ce însemnări aţi găsit în 
cercetarea domniei voas‑
tre despre „valoarea ter‑
menilor”?

‑ Alături de legea conti‑
nuităţii, Eminescu ne sfătu‑
ieşte să ţinem seama şi de 
„valoarea termenilor”, iar 
asupra acestei probleme, 
în manuscrisul 2257,422, 
Eminescu ne şi explică de 
ce e nevoie de respectarea 
acestei cerinţe. „Pentru a 
măsura rezistenţa unui po‑
por în contra unui atac sau 
a unei cuceriri, trebuie să 
ştim ce putere reprezenta 
acel atac sau acea tentativă 
de cucerire.  Ştefan cel Mare 
s‑a luptat în contra turcilor 
sub Mohamed II, în contra 
ungurilor sub Matei I, va să 
zică rezistenţa care a trebuit 
s‑o opuie acestora este ega‑
lă dacă nu superioară atacu‑
lui intervenit. Ştefan Vodă e 
mare. Tot astfel Mircea I s‑a 
luptat contra lui Murad I, în 
contra lui Baiazid Fulgerul. 
Mircea I e mare”...

‑ Eminescu avea o ad‑
miraţie deosebită pentru 
marii voievozi şi adeseori, 
în dialogul cu presa vre‑
mii, lua apărarea vreunui 
voievod nedreptăţit de 
grămăticii vremii, la fel 
ca şi astăzi... Eminescu le 
răspunde: „Bietul Ştefan 

Voevod! El ştia să facă fă‑
râme pe turci, leşi şi unguri, ştia 
niţică slavonească...”  Gazetarul 
îl apără şi pe Voievodul Mihai 
Viteazul privind acele măsuri pri‑
vitoare la „legarea de pământ”.

‑ Eminescu îi ia apărarea lui Mihai 
Viteazul în legătură cu acest aspect, 
întâi de toate, pentru că „legarea 
de pământ a locuitorilor e o măsu‑
ră legislativă care s‑a luat în toate 
ţările pe rând, după cum o dictau 
împrejurările. Un popor bântuit 
din toate părţile de neamuri străine 
e în continuă migraţiune cu tot ce 
are, pe pământul patriei şi dincolo 
de marginile acestui pământ”, scrie 
Eminescu într‑unul din portrete‑
le sale. Eminescu vine aici cu un 
punct de vedere personal şi spune 
că în edictul lui Mihai Viteazul nu e 

vorba de răzeşi, care erau elemen‑
te statornice, ci de acele elemente 
bântuite, flotante ale unei ţări de‑
căzute în dezordine deplină prin 
invazia tătarilor şi turcilor.    

‑ Vă rugăm să ne spuneţi când 
a căpătat Eminescu ‑ poetul, 
prozatorul şi gazetarul ‑ drag de 
istoria naţională şi unde şi‑a cul‑
tivat gustul pentru cunoaşterea 
istorie?

‑ Orientarea lui Eminescu pentru 
studiul sistematic al istoriei naţio‑
nale a fost dobândit în timp. Întâi 
de toate, preocuparea a existat în 
familie şi în şcoală şi cu siguranţă 
i‑a cunoscut pe români la ei, acasă, 
în peregrinările pe care le‑a făcut 
Eminescu prin ţară, înainte de a 
merge la studii, în străinătate. Cât 
priveşte preocuparea pentru istoria 
universală, acest fapt trebuie pus 
în perioada de studiu de la Berlin, 
respectiv, anii 1872 şi 1874, când îşi 
pregătea doctoratul. 

‑ Ce reiese din manuscrisele 
eminesciene din această perioa‑
dă pe care le‑aţi studiat?

‑ Manuscrisele cuprind nume‑

roase însemnări de istorie univer‑
sală de la cursurile de egiptologie 
ale lui Karl Richard Lepsius şi de la 
cele ale lui Johann Gustav Droysen. 
Însemnările sunt o parte în limba 
română, o parte în limba germa‑
nă. La Berlin,  profesorii berlinezi 
de istorie joacă un rol deosebit în 
îndrumarea ştiinţifică a lui Mihai 
Eminescu şi în formarea cultului 
său pentru documente. De altfel, 
Poetul întreprinde în perioada 
pregătirii doctoratului cercetări în 
arhivele din Konigsberg, Cracovia 
şi Lemberg. El îşi recunoştea pregă‑
tirea insuficientă pentru cercetarea 
de arhivă. „Îmi lipseşte încrederea 
în mine, îi scrie Eminescu lui Ioan Al. 
Samurcaş, la 19 septembrie 1874. 
Nefiind specialist în descifrarea do‑

cumentelor şi având, în această pri‑
vinţă, mai multă rutină şi bun simţ, 
decât înţelegerea tuturor greutăţi‑
lor şi criteriilor, de care chiar scriitori 
însemnaţi sunt învinşi”.  Gazetarul 
şi prozatorul Eminescu chiar cere 
lui B. P. Haşdeu informaţii cu privire 
la instrumentele de lucru necesare 
în descifrarea documentelor istori‑
ce, precizând în scrisoarea sa că „în 
critica documentelor nu e permis a 
visa”. Cercetările arhivistice însă ră‑
mân o promisiune neonorată.

‑ Într‑un moment delicat din 
viaţa sa, pe când se afla la  ziarul 
„Timpul”, Eminescu se retrage 
şi cercetează aspecte care ţin 
de istoria naţională, prin tra‑
ducerea tratatului lui Eudoxiu 
Hurmuzachi... Încă un semn că 
gazetarul, poetul şi scriitorul are 
nevoie de o bună cunoaştere a 
istoriei sale şi nu numai...

‑ Eminescu se implică în cu‑
noaşterea istoriei naţionale prin 
traducerea tratatului lui Eudoxiu 
Dumitrache, „Fragmente din is‑
toria românilor” ‑ „Fragmente zur 
Geschichte der Rumanen” ‑ fapt 

petrecut la Floreşti, în Oltenia, în 
vara anului 1878. Manuscrisele 
arată că Poetul caută după această 
dată să pună ordine în succesiunea 
domnilor, îşi îndreaptă atenţia spre 
epoca mai îndepărtată din isto‑
ria Moldovei. El întocmeşte o listă 
pentru succesiunea domnitorilor 
Moldovei dintre 1319 şi 1458, cu anii 
lor de domnie şi cu evenimentele 
mai importante din timpul dom‑
niei din Moldova. Întocmeşte chiar 
liste pentru slujitorii domnitorilor 
din vremea lui Alexandru cel Bun. 
În general, în evocarea înaintaşilor, 
Eminescu pledează în gazetărie şi 
în opera literară, la o întoarcere la 
trecut... 

Foto. M. Tofan Stanciu

Acasă la academicianul Dimitrie Vatamaniuc (XV)

Întoarcerea la trecut
[ „În critica documentelor nu e permis a  visa”, 

ne recomandă Mihai Eminescu 

˝Uniţi‑vă în cuget, 
uniţi‑vă‑n simţiri!˝
„Se înfiinţase (la Viena) după multe 
frământări societatea academică 
«România Jună» şi noi, fericiţii 
ei întemeietori, aşteptam cu vie 
nerăbdare sâmbetele, când ne 
întruneam ca să petrecem câteva 
ceasuri, lucru pentru toţi plăcut şi 
pentru cei mai mulţi totodată şi 
folositor, căci ne adunaserăm din 
toate ţările în care soarta i‑a risipit 
pe români, şi numai puţini dintre 
noi ştiam bine, ba unii aici aveau 
să înveţe româneşte. Eminescu 
era unul dintre cei mai zeloşi 
membri ai societăţii şi secretarul 
ei. Copilărise în Moldova, îşi făcuse 
studiile secundare la Cernăuţi, la 
Sibiu, la Blaj şi la Beiuş. Stătuse la 
Timişoara unde avea un frate mai 
mare; petrecuse timp îndelungat la 
Bucureşti, cutreierase tot pământul 
românesc şi ne considera pe toţi 
compatrioţi, ne era tuturor apropiat. 
Era însă un cerc mai restrâns, în 
care îl vedeam în fiecare zi oameni 
mai potoliţi ca Vasile Bumbac şi 
Grigoroviţă din Bucovina, Stamati 
din Basarabia, T. Nica de la Braşov, 
Dr. Maier, D. Barcianu şi câtva timp I. 
Behnitz de la Sibiu, Tancu şi Ciocan 
de la Năsăud, V. Lucaciu din părţile 
Satmarului, N. Oncu din Zarand, I. 
Hosanu de la Mureş, I. Neagoie de 
la Blaj şi Caragiani din Macedonia, 
tinerii bătrâni, care aveau pentru 
el o afecţiune mai mult decât 
colegială şi pe care el nu‑i punea în 
rând cu ceilalţi. Deşi tânăr, ştia din 
propria lui experienţă cât de mult 
se deosebesc românii unii de alţii în 
ceea ce priveşte felul de a gândi, de 
a simţi şi de a vorbi, cât de anevoie se 
înţeleg între dânşii şi cât de greu e a‑i 
face să lucreze împreună. «Nu există 
poporul român, ne zicea Eminescu, 
în felul său paradoxal, ci numai 
putinţa de a‑l închega». Noi ceilalţi 
am recunoscut acest adevăr numai 
în timpul frământărilor, prin care a 
trebuit să putem înfiinţa «România 
Jună». De aceea, am ales drept deviză 
a societăţii versul lui A. Mureşan: 
«Uniţi‑vă în cuget, uniţi‑vă‑n 
simţiri!». Aceeaşi convingere 
comună a noastră am exprimat‑o 
şi în apelul pe care în ajunul serbării 
de la Putna l‑am adresat publicului 
român. «Nu junimea română a 
produs ideea serbării, ziceam noi 
în apel, ea purcede din conştiinţă 
naţională. Naţiunea română voieşte 
cultură şi cultura ei trebuie să fie una 
omogenă în sânul Carpaţilor cărunţi 
şi pe malurile Dunării bătrâne». În 
gândul nostru serbarea de la Putna 
era începutul unei conştiente lucrări 
pentru restabilirea unităţii în viaţa 
culturală a românilor”.

Ioan Slavici – Amintiri, 
Serbarea de la Putna     

România Jună, 
motto la Viena:
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Aproximativ sonete
Cutia Pandorei
Mi-ai spus că mă urăşti năprasnic
că te-am tradus ca un păgân
şi c-aş fi fost Ivan cel Groaznic
de nu m-aş fi născut român!  

Dar am trăit cu frica-n spate
că Dumnezeu m-a pedepsit
să fiu creştin până la moarte 
şi de aceea te-am iubit

Ce-o fi iubirea dacă totuşi
atâta ură zămisleşte
degeaba pui parfum de lotuşi
păcatul tot te rasoleşte!

În casa inimii curată
aş vrea să mai iubesc o dată!

Rugăciune eretică(?!)
Mama cică-a fost stripteuză
tata belfer în Apus
sor-mea mare coafeză
eu duşman al lui Iisus!

Alţi bunei din profunzime
mai dihai şi mai isteţi
cică au fost prin boierime
d-ăia cu obrazul creţ...

Am destule neamuri bune
cu piper şi cozonac,
dar din toţi, doar eu, anume
m-am ales cel mai sărac!

Doamne, mai întoarce roata
să mi-l fac şi eu pe tata!

Anton Stanciu

Când consumul propriu 
de curent electric a de-
păşit 3,3 kilowaţi pe lună, 

vecina mea dinspre nord-sud-est 
a luat o decizie care a zguduit din 
temelii întreaga noastră scară de 
bloc, şi aşa cam şubredă de la cu-
tremur: a trecut pe lumânări. Unii 
au bârfit-o, alţii au criticat-o, cei 
mai mulţi au invidiat-o pe ascuns 
pentru curajul ei exemplar. Cei 
care i-au adresat critici au mers 
tare departe cu gândul:

- Dar unde vom ajunge, doam-
nelor şi domnilor, dacă fiecare ar 
trece pe lumânări? 

- Ce s-ar alege din faimoasele 
noastre hidro şi termocentrale, fala 
patriei noastre dragi? În ce scop ar 
mai face ele curent electric? Păi, 
aşa ne demonstrăm noi patriotis-
mul? 

- Eu aş propune ca, dimpotrivă, 
fiecare să consume cât mai mult 
curent, indiferent cât ne-ar costa 
asta, pentru a încuraja creşterea 
salariilor din industria energeti-
că, unde lucrează românaşi de-ai 
noştri, care altfel ar deveni şomeri, 
ceea ce n-ar fi deloc patriotic...

- Mai ales în aceşti ani de după 
intrarea ţării noastre în NATO şi 
UE, completă unul care mergea cu 
gândul chiar foarte departe.

Iar bârfitorii şi bârfitoarele – fi-
indcă erau şi dintr-ăştia – gândeau 
aşa:

- Oare de ce credeţi că face baba 
chestia asta? Ca să atragă atenţia 

asupra ei. Fiindcă la cei 76 de ani-
şori ai ei încă îi umblă ochii după 
bărbaţi, deşi a avut vreo cinşpe 
până acum, cu şi fără cununie, cei 
mai mulţi deja repauzaţi, de unde 
şi diversiunea cu lumânările, care, 

chipurile, i-ar fi necesare, în primul 
rând, la cimitir pentru respectivii, 
iar nu pentru uzul dumneaei cas-
nic. 

- Că ştim noi cum şi-a pus lumâ-
nare în frigider, ca să se creadă că-i 
în funcţiune, pentru cine vrea să-i 
măsoare nivelul de trai, iar altele 
le-a lipit, la derută, de   becuri... 
Se aude că e în curs de a rezolva şi 
funcţionarea televizorului printr-o 
baterie cu lumânări...  

Între cei care o invidiau pe as-
cuns se afla şi Prinţul Apei Calde, 
care  locuia la sud-sud-est de ve-
cina mea dinspre nord-sud-est şi 
pretindea că-l doare în cot ori de 
câte ori opresc ăia încălzirea, fiind-
că el este posesorul unui dispozitiv 
autonom de producere a energiei 
termice. Aşa susţineau vecinii lui 
dinspre vest-nord-vest, dar con-
cret nu ştia nimeni ce şi cum face 

individul, ajuns şi el la frumoasa 
vârstă de optzeci de anişori  tre-
cuţi. Şi poate n-am fi aflat nicioda-
tă nimic despre dumnealui, dacă 
nu s-ar fi decis să acţioneze oda-
tă cu ultimul avertisment privind 

oprirea apei calde. Atunci s-a ho-
tărât omul să bată la uşa Reginei 
Lumânărilor: cioc, cioc, fiindcă so-
neria ei nu funcţiona încă pe bază 
de lumânări. Regina i-a deschis. El 
s-a prezentat, i-a pupat mâna.

- Vai, ce fierbinte sunteţi! a ex-
clamat Regina.

- Sunt fierbinte, fiindcă vă aflaţi, 
Maiestate, în faţa Prinţului Apei 
Calde. Chiar eu sunt.

Încălzitul os domnesc a fost in-
vitat să intre în garsoniera Reginei 
pentru a oferi amănunte, mai ales 
că Înălţimea Ei tocmai era în căuta-
rea unui nou suflet bărbătesc, apt 
să-i şadă alături.

- Adică, chiar vreţi să ştiţi de ce 
sunt aşa de fierbinte? a dat el să se 
bage în vorbă. Păi, sunt astfel pen-
tru că ştiu să-mi folosesc propriile 
grade Celsius.

- Cum aşa? s-a mirat Regina.

- Simplu, a venit prompt răs-
punsul lui. Hai să facem o socotea-
lă! Noi avem prin naştere 36,5-37 
de grade, dar ca să trăim într-un 
mediu neostil ne sunt absolut su-
ficiente 15-18 grade. Îţi dai seama, 
Înălţimea Ta – pot să te tutuiesc, 
nu? – câtă căldură avem în plus, cu 
care nu ştim ce să facem?

În faţa acestor dezvăluiri, Regina 
ameţi uşor, mai ales că mediul lu-
mânăresc difuza o doză apreciabi-
lă de oxid de carbon, numai bun 
de trecut dincolo fără dureri.

- Iar dacă mai avem şi emo-
ţii, a continuat Prinţul, cantitatea 
de fierbinţeală creşte ameţitor. 
Or, asta nu-i deloc greu de reali-
zat; eu acum, în urma întâlnirii cu 
Înălţimea Ta, am deja 38,5 spre 39, 
iar de mai şed mult pe aici ating şi 
40... Poate şi mai mult, de voi înce-
pe să fierb!

Nu mai insistăm cu descrierea 
scenei intime dintre cei doi. O altă 
vecină a mea, dinspre vest-sud-
vest, a susţinut printr-o „anoni-
mă” adresată asociaţiei de locatari 
că toată noaptea următoare din 
garsoniera Reginei a emanat o 
fierbinţeală greu de suportat  de 
către restul locatarilor. Doamne, 
păzeşte! La anii lor... Abia către 
sfârşitul celei de-a doua zile de 
convieţuire – când se cam alesese 
scrumul – s-au prezentat Salvarea 
şi Pompierii (Regali) pentru a risipi 
misterul poveştii.

Dan Plăeşu

Catrene dunărene
Pictorul
Vinul i-a mai dat curaj
După ce-a “secat” bufetul,
Arătând la vernisaj
Nud chiar… autoportretul.

Balerina şi regizorul
Dansa frumos ca o cadână
Când o sorbea din ochi sfârşit,
Dar cu iuţeala lui de mână
A prins-o pe picior greşit.

Vasile Manole

Regina Lumânărilor 
şi Prinţul Apei Calde
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(Orice asemănare cu realitatea e mai mult decât întâmplătoare)

- Aşa i-am zis: „Dacă tu crezi că-ţi mănânc banii, ţi-i dau înapoi, 
căci fericirea şi dragostea mea sunt mai presus de orice!“. Ştii, eu 
sunt colerică-isterică şi el este isteric-coleric. După divorţ nunta 
a doua l-a costat 350 000 de dolari, inelul 10 milioane de lei, iar 
perlele din Golful Persic, 15 000 de euro bucata, cică au fost cu-
lese în timpul războiului! La primul divorţ eu am băgat actele, 
la al doilea el. Îmi spunea că sunt o nenorocită, că sufăr de boli 
sociale. Adică, vezi tu, umblu după bani şi avere. Expunere de 
motive inventate. Cu toate acestea i-am dat înapoi toată averea, 
toate acţiunile, n-am regretat nimic, doar ştiam că o să ne împă-
căm. Cât am fost despărţiţi el a avut relaţii cu mimoze. L-am prins 
chiar cu o pasăre de noapte ce avea o emisiune pentru adulţi la o 
oră târzie şi i-am tras o jumuleală de i-au mers fulgii! S-a dus la ea 
ştim noi pentru ce, că nu doar să joace bambilici. De câte ori ne 
certam, tu, căţelul Bobiţă lătra la noi speriat şi, stresat, se urca re-
pede în braţele mele. A trebuit să-l ducem la un doctor şi acesta 
mi-a zis că dacă o să ne mai certăm în faţa lui o să ne părăsească. 
Aşa că acum îl încuiem preventiv în debara. La început mi-a luat 
o Dacia, apoi la a doua lună de miere, reluând amorul, mi-a luat o 
Toyota şi un BMW, pe care tot el mi le-a accidentat. Am vrut să mă 
despart din nou, mi-am luat căţelul primit zestre de la mama, dar 
când să plec cu maşina, văd că şobolanii îmi roseseră instalaţia 
electrică, dar şi pe cea de la maşina lui. Aşa că am fost nevoită să 
rămân. Ultima luna de miere ne-am petrecut-o la Las Vegas, dar 
m-a trimis acasă repede că era gelos şi pe umbra mea. Ce să-ţi 
mai spun, tu, de câte ori punem de o nouă lună de miere cel mai 
mult se bucură mama, căci suferă, sărmana, de diabet zaharat!

Iulian Bostan

Epigrame cu dichis
Să fim secretoşi!
Multe ne învaţă viaţa,
Dar cred că mai multe soaţa;
Uite-aşa, de teama ei
Mai ascundem nişte lei.

Obstacol
Plec s-achit lumina, dar
La un bar, bătu-l-ar vina,
Am băut eu un pahar
Până mi s-a stins lumina.

„Excursie”
Duminica, dimineaţă 
Plec cu soaţa mea la piaţă.
Bani n-avem să cumpărăm
Ne plimbăm şi ne uităm. 

Ionel Jecu

Încurcături
Încurcăturile sunt rele
Şi grele la mişcare:
Se-ncurcă unii sub picioare,
Iar alţii... printre ele.

Dialog
La români temperamentul
Se îmbină cu umorul:
Noi glumim cu Parlamentul,
El glumeşte... cu poporul.

Supărări
Nu sunt în viaţă un satrap,
Dar am o supărare mare:
Duşmanii mei mă bat la cap,
Prietenii... la buzunare. 

Pretext
M-a-ntrebat acum trei zile
Un vecin cam antihrist:
- Crezi în mine, măi, Vasile?
- Nu, că eu sunt ateist.

Vasile Plăcintă

Terapie cu lună  
de miere

Poante diverse
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De sute de ani, între co-
munele Ionăşeştii de 
Jos şi Ionăşeştii de Sus 

se consuma o duşmănie mai ceva 
decât cea dintre familiile Capulet şi 
Montague. Ura reciprocă şi pizma 
erau aşa de profunde încât, dacă, 
de pildă, la Ionăşeştii de Jos, o ca-
pră năştea azi cinci iezi, era musai 
ca în următoarea zi, la Ionăşeştii 
de Sus, o vacă să aducă pe lume 
şase viţei, dacă nu chiar opt. Şi in-
vers. S-a întâmplat ca, anul trecut, 
cei de sus să intre în Cartea recor-
durilor cu cel mai gras cârnat din 
lume, confecţionat din grăsime 
de focă în maţ de balenă, produse 
importate direct de la Polul Nord. 
La numai şase zile şi două ore de 
la omologarea cârnatului, cei de 
jos au venit cu cea mai mică pâine 
din lume, frământată dintr-o mi-
ime de bob de grâu, coaptă într-
un cuptor făcut din doi atomi de 
cărămidă refractară şi vizibilă nu-
mai cu un microscop special, adus 
de comisia de validare tocmai din 
Elveţia. 

- Domnule primar, şopti, într-o 
seară de august, la urechea prima-
rului de jos, un subaltern credin-
cios, e unul la ăi de sus care  meş-
tereşte o rachetă…

- Măi să fie! Mobilizaţi tot sa-
tul!, izbucni edilul. Aflaţi despre 
ce-i vorba şi construiţi voi una mai 
ceva decât a lor!   

S-a aflat imediat că, într-adevăr, 
la Ionăşeştii de Sus, cetăţeanul 
Ion Ionescu lucra de zor, într-un 
atelier special camuflat în spatele 
curţii,  la o bicicletă zburătoare cu 
două locuri, având o anvergură 
a aripilor de 2,30 m, dotată cu o 

turbină reactoare pe bază de ra-
piţă fermentată şi cu un minitren 
de aterizare manipulat direct prin 
pedale. 

În faţa unei astfel de nemai-
pomenite invenţii, cei de jos ar 
fi intrat cu siguranţă în cea mai 
adâncă deznădejde şi ar fi gustat 
umiliţi din potirul amar al înfrân-
gerii, dacă printre ei n-ar fi trăit 
cetăţeanul Ion Ionescu II, fratele 

geamăn al biciclistului, numero-
tat cu cifre romane, pentru că el 
se credea mai degrabă roman, în 
timp ce celălalt, întâiul născut, cu 
trei minute mai devreme, nu se 
numerota în niciun fel, întrucât el 
se considera mai degrabă dac.  

- Domnule primar, zise Ion 
Ionescu II, cel mai priceput meş-
teşugar al satului, adus de îndată 
în faţa consiliului local, lăsaţi pe 
mine! Peste douăzeci de minute, 
mă voi apuca să construiesc  stra-
china zburătoare model Horezu 3, 
cu şapte locuri, diametru 1,62 m, 
smălţuită parţial cu  cobalt şi cu o 
deplasare de trei miliarde de rotiri 
pe secundă.  

Din acel moment, timp de patru 
zile şi trei nopţi, cei doi Ion Ionescu 
din cele două comune duşmane 
au lucrat fără încetare, direct pe 
rampele de lansare, la realizarea 
modelelor propuse, în timp ce lo-

cuitorii aşteptau cu sufletul la gură 
momentul întrecerii, pentru că 
acesta era inevitabil şi pentru că 
fiecare localitate în parte credea 
cu toată convingerea în destinul 
său şi mai ales în victoria deplină 
a zburătoarei proprii. Degeaba au 
încercat spionii special pregătiţi 
ai celor de jos să se infiltreze în 
ograda lui Ion Ionescu din comu-
na rivală şi la fel de zadarnice au 

fost şi tentativele celor de sus 
să se apropie de atelierul lui Ion 
Ionescu II de jos, nicio informaţie 
nu a putut fi culeasă, niciun secret 
nu a fost dezvăluit, aşa că exact în 
ziua Marinei, de 15 august, când 
a fost stabilită de comun acord 
întrecerea, atât populaţia de sus, 
cât şi populaţia de jos s-a strâns 
pe câmp la jumătatea distanţei 
dintre cele două comune, urmând 
să privească pe cerul extravilan, 
cu propriii ochi, întrecerea dintre 
obiectele lor zburătoare. 

- Uite bicicleta noastră cu rapi-
ţă!, strigară la un moment dat cei 
de sus.

- Iată şi strachina noastră cu co-
balt!, se auzi imediat şi dinspre cei 
de jos.

Pe cer, cele două obiecte irea-
le se apropiau vertiginos unul de 
altul, Ion Ionescu acţionând de 
zor la pedalele sale cereşti, Ion 

Ionescu II învârtindu-se superso-
nic în strachina lui Horezu 3, ajun-
seseră chiar în dreptul spectato-
rilor când, într-o bufnitură surdă, 
se loviră frontal, prăbuşindu-se 
împreună, Ion Ionescu, dacul, şi 
Ion Ionescu II, romanul, dispărând 
într-o nouă contopire istorică,  cu 
efecte cu mult mai tragice decât  
prima…

Lumea încremenise privind 
uluită spre grămăjoara de fiare şi 
carne de pe câmp, un ciudat mi-
ros de rapiţă arsă şi cauciuc încins 
plutea în atmosferă  şi nimeni nu 
îndrăznea să zică nici măcar un 
cuvânt.

- Dumnezeu să-i ierte!, strigă 
dintr-o dată primarul de sus, îm-
brăţişându-l cu durere pe cel de 
jos şi aruncând prin acest gest în 
lada istoriei ura ancestrală şi piz-
ma dintre cele două comune.

- Să le construim, chiar aici, un 
monument comun fraţilor noştri 
eroi! Eu însumi mă voi ocupa de 
accesarea fondurilor europene!, 
zise şi primarul de sus.

Administraţiile celor două co-
mune s-au pus imediat de acord şi 
lucrează acum intensiv la ridicarea 
Monumentului Eroilor Zburători, 
despre care se spune că va fi gata 
la fel de repede ca şi Autostrada 
A3, Bucureşti - Galaţi - Chişinău 
– Cernăuţi – Sighetul Marmaţiei, 
care va separa geografic pentru 
totdeauna cele două comune, 
Ionăşeştii de Jos rămânând la 
dreapta, iar Ionăşeştii de Sus la 
stânga ei, amândouă însă pe vecie 
unite prin sacrificiul comun al ce-
lor doi Ion Ionescu…

Ion Manea 

Selecţia pag. 20-21:
Dan Plăeşu

e-mail: dan.plaesu@yahoo.com

Din presă  
şi din Buzunar
Şpaga legală
Abureala propriu-zisă
Pare a intra pe axă,
Şpaga poate fi permisă, 
Dacă se percepe... taxă.

Bani din piatră seacă?!
Tâlcul s-a schimbat oleacă,
Anumite creaturi
Nu scot bani din piatră seacă,
Că nu-i bună... de borduri.

S-a aruncat  de pe un stâlp la 
76 de ani
Nu m-ar fi cuprins mirarea
C-a murit în acest fel,
Dar mă chinuie-ntrebarea:
Cum s-o fi urcat pe el?

Constantin Cristian

Citate... adnotate
La balamuc, birjar!

[ „Între om şi pisici prefer pisi-
cile.” (Gelu Naum)
Dar frumoase feline sunt şi 
printre oameni.
[ Mihai Eminescu se gândea 
ca, după căsătoria cu Veronica 
Micle, să treacă la catolicism, 
pentru a face divorţul imposibil. 
Numai că imposibilul a venit în-
aintea căsătoriei.
[ „Succesul este formula somp-
tuoasă a egoismului.” (Marcel 
Proust)
Altruiştilor nu le rămâne decât 
eşecul.
[ „Dumneavoastră cum o să 
vă petreceţi sfârşitul lumii?!” 
(Fukuyama)
Cred că la televizor, ca toată lu-
mea.

Vasile Ghica

Accident istoric  
pe cerul extravilan
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Matelotul
A văzut vechea sirenă,
Care se mai vaită,
C-a tras-o tare de trenă,
Chiar Vasile Roaită.

Cu milităria-n sânge
Ţine arma la picior,
Ca să-i fie la-ndemână,
Chiar şi ultimul fecior,
L-a făcut cu arma-n mână.

Militarul virtuos
De dragoste a fost învins
Taman în săptămâna chioară,

C-ai lui cu toţii l-au convins
Să “ia” virtutea militară.

Bravură
La ordine răspunde-ndată,
E-un amărât de caporal,
Dar cu soţia face-armată
De zici că-i mare general.	

Santinela
Soldat destoinic ce-a jurat,
Să stea în post făcând plantoane,
A dat un “tun” ce s-a soldat,
C-o pagubă de milioane.

Vasile Manole

Priveşti acele cârduri călătoare de nori
Oraşul are sirene în bikini, are şi flori
Aici anonimatul terestru este chiar permis
Să stai la rând numaidecât tu ştii precis
Tu mai ştii să te sprijini şi de inima ei
Femeie şi ea precum sunt atâtea femei
Ea îţi aduce tava cu scrisori şi ziare
De picioare tu aştepţi să-i prinzi o cărare
Te pregăteşti să-ţi iei baia de sinceritate
Pe urma umbrei sale tu, cu tălpile curate
Rezerve de rezistenţă deoparte ai pus
Ce este important în frunte tu îl pui sus
Tăcere păstrezi asupra subiectelor delicate
E dificil să găseşti calea spre simplitate  
Şi soarele obosit va cădea peste drum
În cap îţi poate intra şi ţie al norilor fum
Alegi şi tu cu ce sş plăteşti ca fiecare
Nota de plată ţi se oferă precis la plecare
Tânjeşti şi tu cu adevărat după aer curat
Cu această perpetuă zbatere eşti împăcat.

Ilie Matei

Perpetua zbatere

Cu arma la picior!

ziceri
[ „Ciocnirea între două mari con-
ştiinţe literare produce o impresie 
de incest.” (Şestov)
Aşa este! S-a umplut arta de per-
versiuni!
[ „De împăraţi nu ducem lipsă, de 
caractere – da.” (Albert Camus)

Dar şi preşedinţii au ceva proble-
me, în această direcţie.
[ „E mai profitabil comerţul cu 
hârtie igienică decât cel cu cărţi.” 
(Cristian Teodorescu)
Da, cărţile au hârtia prea lucioasă.

Vasile Ghica

Replică
Dl. Ioan Fărcăşanu a trimis 

o plângere ziarului. Domnia 
Sa este supărat din cauza unei 
epigrame a dlui Ion Grosu; ca-
trenul îi fusese adresat în ca-
drul unei reuniuni culturale şi a 
apărut în Buzunarul din 27 apri-
lie a.c. În scrisoarea sa dl Ioan 
Fărcăşanu solicită redacţiei pu-
blicarea, în replică, a epigramei 
sale; catrenul de mai jos a fost 
citit în reuniunea amintită, fiind 
însă trimis abia acum redacţiei. 
Iată textul:
Replică la epigrama lui Ion 
Grosu, prezentată la Salonul 
literar din 19 aprilie

Catrenul tău m-a uluit,
Ţi-o spun aşa pe îndelete,
Iar poanta ta de la sfârşit
Sună ca nuca în perete. 

Ioan Fărcăşanu
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Sudoku
Înscrieţi în căsuţele libere 

din cele nouă casete nume-
re de la 1 la 9 fără a se repe-
ta, astfel încât suma totală 
pentru fiecare casetă în par-
te să fie 45 şi, de asemenea, 
suma pentru fiecare linie 
sau coloană să fie tot 45.

8			   9		  4		  5		

	 6	 5		  1			   4		

		  4			   5	 1		  8	

		  1	 2	 8	 3				  

	 9	 6				    8	 3		

2				    9		  7		  5

1			   3			   4		  6	

6	 4			   5	 8	 2			 

3			   6					     1

Încrucişare
    Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele 
de mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:
 
[ AM, AR, AX, DE, EN, GA, OL;
[ ADA, APĂ, ARC, DOD, OŢI, RAC, RID, SET;
[ ACAŢ, AFIŞ, BISA, EMIS, ETIC, RADĂ, RANĂ, REDA;
[ ARARE, ASARĂ, ATAŞE, INDEX;
[ ASASIN, IMORAL;
[ FRAGEDĂ, RĂMĂŞAG;
[ EDEC pe MAL;
[ DREGĂTORII, DROB DE SARE, RAMĂ DE LEMN, RAŢIE DE 
FÂN, TEMĂ DE CASĂ.
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Înlocuind numerele cu litere 
corespunzătoare se vor afla, pe 
spaţiul marcat prin raster, citind 
din colţul stânga-sus, denu-
mirea lanţului muntos din ţara 
noastră, iar pe orizontală... noţi-
uni geografice.

Pagini realizate de 
Gheorghe Gurău

ORIZONTAL: 1) E împotriva abuzu-
lui şi se respectă pe sine. 2) Asistentul 
de la margine într-o partidă amicală - 
Dusă de mână la un spectacol pentru 
cei mici. 3) Ocupă locul întâi într-un 
clasament ce lasă loc de interpreta-
re - O bătaie dată la timp care nu are 
nici un efect în plan educaţional. 4) 
Prins de umeri şi tras în jos până la 
brâu (pl.) - Se retrag cu spatele din faţa 
unui pericol venind din adâncuri. 5) 
Rezultatul frământărilor de masă din 
inima Ardealului - Unul din trei într-o 
partidă în care aşii se impun. 6) Aplică 
cu numele... la apartament! - Poliţă de 
asigurare la care utilizatorul are acces 
în mod deschis - Pene de scris pentru 
o minte rebusistă! 7) Informaţie scri-
să aflată la îndemâna purtătorului de 
cuvânt - Ţinta croitorului de blană cu 

bătaie lungă. 8) Perioadă de referinţă 
pentru un studiu din scoarţă în scoar-
ţă - Unii cărora li se recunosc slăbiciu-
nile vizavi de putere. 9) Închis pentru 
o cursă nicicum clandestină - Aflat în 
spatele marchizei, nu departe de cas-
tel. 10) O lucrare făcută cu capul întru 
pătrundere în esenţă. 

VERTICAL: 1) Sportiv de culoare. 
2) Venitul pe neaşteptate pe care îl 
accepţi de bună voie. 3) Membru mar-
cant într-o comunitate indo-europea-
nă - Cele cărora de când se ştiu li se re-
cunoaşte dreptul la cultură. 4) Înscris la 
cibernetică dintr-o hibă de libertinism! 
Musafiri nepoftiţi la o masă de lemn - 
Cupa pentru locurile doi şi trei la lup-
te... libere! 5) Lucrează cu schimbul la 
patron în funcţie de supraîncărcare 
(pl.) - Femei care nu sunt de împru-
mutat, nicicum de dat (sg.). 6) A-şi face 
simţită prezenţa într-un litigiu, aşa... de 
ochii lumii! - Primit de cele mai multe 
ori în necunoştinţă de cauză. 7) Dotat 
de la natură cu ceea ce unele femei îşi 
doresc în mod ... permanent - Scrisă cu 
picioarele şi tradusă în slavă. 8) Căzut 
la datorie în lupta cu viaţa - Unele care 
îşi pun pielea la bătaie fără a simţi du-
rerea (sg.). 9) Pornit împotriva celora 
care nu îi dau pace - Tineretul “femi-
nin” implicat în tot felul de găinării. 
10) Rezultat final în urma unor arderi 
incomplete - Scrise în dublu exemplar 
într-o manieră rebusistă! 
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Semitonuri

			   S		  V		  F		  R		  F		  T		

F	 R		  T		  R	 N		  Z		  R

	 T	 R		  T		  R			   T		  R		  S	 T	

L		  T	 R		  J		  R			   L		  S	 T
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	 L		  T		  P	 T		  S	 T		  R		  T	 S	

B		  L		  N		  R				    R		  C		  T

	 T		  R		  S		  R				    M		  R

Turnătorul		
(parodie după poezia „Poetul”, 
de George Coşbuc)

El nu e deputat, se ştie,
Nici senator cum alţii îs,
Nici în guvern făcut de râs,
Nici monumentul de prostie…
Demult în vremuri ca să fie
Mic turnător n-a zis nici pâs,
Tot ce-a turnat era un fâs
Ce aducea a mojicie.
Răspunde azi cu un surâs
Acelor care îl îmbie
Şi vor să-i facă bucurie
Tot provocându-l la discurs
Desigur că-i luat în râs
Sau cum se spune băşcălie
El afişează-un alt surâs
De unde-atâta bărbăţie
Nu-i darnic din economie
Are o ditamai simbrie
La statul ce-l lua în râs
Şi-a zis  zâmbind, aşa să fie:
Nu-s deputat, precum se ştie,
Nici senator cum alţii îs,
Nici în guvern făcut de râs,
Sunt turnător într-o prostie…
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Exerciţii de Încrucişare

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de 
mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:
 
 

[ AO, CA, EL, IV, NE, PA; 
[ ANA, ARA, IRĂ, RAI, ROI, ROM, ŞIŞ, UIU;
[ ATON, AULĂ, RATĂ, RETA, ROŞI, ŞUBE, TEIŞ, URZI, VIRA; 
[ IDIOT, MIREL, NECAZ, OFURI, SETCĂ, ŞAIBE, TETEA;
[ ACETAT, PILIER;
[ OMENIRE; 
[ ARIE LA SATE, AS DE TREFLĂ, EROARE MARE,
[ PARC ÎN ORAŞ, PEŞTE SĂRAT.   

Rime 
la 

pătrat  

Înscrieţi în 
cele 24 de casete 
toate cuvintele 
de mai jos, por-
nind din locul in-
dicat de săgeată 
şi ţinând cont de 
litera ajutătoare. 
La o dezlegare 
corectă, pe cele 
trei coloane mar-
cate prin raster 
se va putea citi 
un proverb din 
Anglia despre 
muncă. 

ACONTA, 
ANTICĂ, ANTIPA, 
ASTRAL, ATUURI, 
AVIARĂ, CERDAC, 
CREDUL, DEPEŞĂ, 
EMISAR, FUDULĂ, 
GENTIL, ÎNTREG, 
MĂRITĂ, NUNTIT, 
PĂRĂSI, RETUBA, 
SCATIU, ŞERIFI, 
TENACE, UNICAT, 
VIRUŞI, VOLUME, 
ZARURI.
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Înscrieţi în căsuţele libere 
din cele nouă casete numere 
de la 1 la 9 fără a se repeta, 
astfel încât suma totală pen-
tru fiecare casetă în parte să 
fie 45 şi, de asemenea, suma 
pentru fiecare linie sau co-
loană să fie tot 45.

Reconstituire
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Soluţiile jocurilor 
apărute în ziarul de ieri

LA MASĂ

ORIZONTAL:
CALUGARI, B, ALES, LAPTE, 
RUBINII, UC, TAA, OCAZII, 
OTRAVA, ACU, FU, RE, OLAR, 
ROM, APA, I. PITARCA, A, U, 
ETA, RECI, INTERDICTE.  

TRECERE PE VERDE

ORIZONTAL:   
S,V,M, VENETIC, VESELA, 
T, BESTIAL, MATUR, ES, A, 
BAN, OJ, DI, CUM,  AFISE, 
A, PALIRE, C,  TS, SELENAR, 
TRASI, STA, GAURIRE, AM, 
ITA, ETATE.

Sudoku

9	 6	 3	 8	 2	 7	 1	 4	 5
2	 7	 1	 5	 6	 4	 9	 8	 3
4	 8	 5	 3	 9	 1	 6	 2	 7
5	 3	 8	 9	 4	 2	 7	 6	 1
7	 4	 6	 1	 5	 8	 3	 9	 2
1	 9	 2	 7	 3	 6	 8	 5	 4
8	 1	 4	 6	 7	 5	 2	 3	 9
6	 2	 9	 4	 1	 3	 5	 7	 8
3	 5	 7	 2	 8	 9	 4	 1	 6

1	 3	 7	 5	 8	 4	 9	 2	 6
8	 6	 4	 1	 2	 9	 7	 5	 3
9	 5	 2	 7	 6	 3	 4	 1	 8
6	 1	 5	 8	 4	 2	 3	 9	 7
2	 8	 9	 3	 7	 6	 5	 4	 1
7	 4	 3	 9	 5	 1	 8	 6	 2
4	 7	 8	 6	 1	 5	 2	 3	 9
3	 2	 1	 4	 9	 7	 6	 8	 5
5	 9	 6	 2	 3	 8	 1	 7	 4	
	

Soluţiile jocurilor 
apărute în ziarul de ieri

ORIZONTAL : 
1) Toamna, când se numără 
bobocii(pl.). 
2) Însemnare pentru exersarea 
vocii 
- Haină, vezi cum se mai spune. 
3) E la fel, asta-i pe bune 
- N-are niciun chef de glume. 
4) „Travesti”, pentru o altfel de 
lume 
- Cută sub o formă prescurtată! 
5) Armă, jumătate descărcată! 
- Un refuz ca o negare. 
6) Gest tradus printr-o mişcare 
- Semnul ce exprimă încântare. 
7) Untdelemn! în proiectare 
- Sub acoperiş la casă. 
8) Sapă fără de margini rămasă! 
- Împletită, mai ceva decât o pun-
gă. 
9) Sunt luaţi de-o ,,mână lungă” 
- Comandă de tras pe dreapta. 
10) E moral, după cum arată fapta 
- Doru, cel ce-l ai la inimioară. 

VERTICAL: 
1) În local damă uşoară. 
2) Legături ce ţin de-o sfoară 
- E întins seară de seară. 
3) Vin servit la o salată 
- Crina Teodoru pe ie brodată 
- Pistă-jonglerie de-autor! 
4) Tocmai cum se spune în popor 
- Genul narativ în fine. 
5) Caiere pe scurt reţine! 
- Larmă, zgomot, hărmălaie. 
6) Nu-i nici neagră, nici bălaie 
(masc.pl.) 
- Indicată la distanţă prescurtat. 
7) Singur într-un colţ de lume izolat. 
8) Infinitul detestării pentru supărat 
- Dormitor pentru bunica de la sat 
(pl.). 
9) Din întreg recunoscute ca făcând 
parte 
- E a treia ca persoană ca la carte. 
10) Pronunţat într-un caz de pre-
zentare 
- Pânză cu imagini mişcătoare. 

Caiet de 
clasă 
Firimituri

Cadou
Pierdere

Întrebare
Opac

Zburător 
legendar
Arici!

…
O carte 
bună

… 
Isteaţă

Boală la 
ureche
Fugă

E la înălţime
Pătrat în 
spaţiu

A duce 
Trasul la 
poartă

Un act de 
bine
Străvechi

Mare bou
Cană!

…
…

Baltă
Loc liber

Nota bene
Nume 
avocalic!

Comic
…

O mulţime
Îndestulare

Aduce 
ploaia

Cutie!
Roata 
satului

Nişte răi
Simbol de 
valoare

Asia!
Începe!!

Plai!
Frig tare
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Cunună!
Undă!

Asociaţie Alean

Trecut 
cu bine

Se opune 
atacului
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